
ÚZEMNÍ 
PLÁN 

MĚSTA 
BRNA 

Textová část odůvodnění Příloha č. 5  
kapitola 19 

 
VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

 

 

 

bez osobních údajů 

 

Fáze: 

b) Veřejná projednání Návrhu ÚPmB z roku 2020 (červen) 
 

 
 
 
 
 

svazek 1b 
 
 

 
 







1
1

2
2



3
3

4
4



5 6 7 8

5 6 7 8



9
9

1 0
1 0

1 1
1 1



1 2
1 2

1 3 1 4 1 5 1 6

1 3 1 4 1 5 1 6



1
1



2 2



3
3



4 4



5
5



6 6



7 7



8
8



9
9



1
0

1
0



1
1

1
1



1
2

1
2



1
3

1
3



1 4

1 4



1 5
1 5



1
6

1
6



MMB/0273396/2020                                                                                                                       MMB/0273396/2020 
MČ Brno-Bohunice                         MČ Brno-Bohunice 

 

 
MMB/0273396/2020 
 
MČ Brno–Bohunice 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
pracovní odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:   
V rámci připomínky je požadováno ponechat v lokalitě Be-1(B/r2, Bv3, C/k4, B/k4) využití dle 
stávajícího ÚPmB tj. školství- OS a ZPF a podél jižní strany ul. Dvořiště a Vyhlídalova umožnit 
výstavbu RD dle Návrhu ÚPmB se změnou označení B/v2 na B/r2 v šířce 40 m a změnit plochu 
B/v4 na plochu zeleně Z.    
Již ve všech variantách konceptu byly místo části plochy veřejné vybavenosti – školství a 
zbytkových ploch ZPF navrženy plochy stavební (bydlení a veřejná vybavenost). 
Obhospodařování zemědělských pozemků a s tím spojená větší plocha veřejné vybavenosti 
mělo své opodstatnění ve spojitosti s provozem zahradnické školy. V roce 2011 byl školský 
provoz přesunutý do Rajhradu u Brna a následně bylo hledáno nové vhodné využití. Po 
ukončení zahradnického využití je způsob obhospodařování zemědělských ploch v takto 
osamoceném území problematické a může vést i ke střetům s využíváním navazujícího 
zastavěného území. Enkláva je od ostatní volné krajiny oddělena dopravními stavbami 
železnice a dálnice a území má proto rozhodně bližší vazbu k zastavěnému území než k volné 
krajině. V roce 2017 byla proto pořízena územní studie (ÚS) “Bohunice, ul. Lány“ (zpracovatel 
Ing. Arch. Jenčková) jako územně plánovací podklad (ÚPP) pro změnu ÚPmB. Cílem ÚS bylo 
vytvořit komplexní řešení území ve vztahu k okolním plochám. Území má značný potenciál pro 
rozvoj městské části a jeho současné využití není adekvátní. Návrh ÚS proto zohledňuje 
funkce, které jsou na území městské části i města Brna deficitní – zejména navrhuje pozemky 
různých druhů občanského vybavení, pozemky zeleně, pozemky bydlení.  Jedná se o velmi 
atraktivní území, obsloužené veřejnou dopravou, poblíž se nachází veškerá potřebná 
technická infrastruktura. Území přímo navazuje na zastavěné území, od volné krajiny je 
naopak jasně odděleno vodním tokem, železnicí a dále dálnicí. Logická je tedy preference 
stavebního rozvoje území. 
Co se týče požadavku podél jižní strany ul. Dvořiště a Vyhlídalova umožnit výstavbu RD dle 
Návrhu ÚPmB se změnou označení B/v2 na B/r2  a změnit plochu B/v4 na plochu zeleně Z se 
pořizovatel v řešení západní části lokality Be-1, při ulici Dvořiště, ztotožňuje s požadavkem 
MČ. 
V platném ÚPmB je jižně východního úseku ulice Dvořiště, tj. na území MČ Brno-Bohunice,  
vymezena návrhová plocha SO. Dále jižním směrem od ní návrhová zvláštní plocha pro 
rekreaci R (sport), zbývající území je určeno pro návrhovou zeleň. Součástí platného ÚPmB 
je výkres urbánní a krajinné osnovy U.5, který na úrovni koncepce celkové krajiny města 
vyjadřuje krajinné a urbánní prvky a rozvojový potenciál města. Jižně ulice Dvořiště je v tomto 
výkrese rozvojový potenciál vyznačen právě na východní části území, čemuž odpovídají 
dnešní návrhové plochy. Ty dosud nejsou využity ke svému účelu. Naopak na západní části 
území je vyznačen zelený komplex s proloženou zelenou linií, která v zelené síti města 
propojuje zeleň podél vodního toku Leskava se zelení v parku při ulici Osová. Tato vyjádřená 
koncepce určuje žádoucí zastoupení zelených ploch na rozhraní obou MČ. MČ Brno – 
Bohunice i MČ Brno – Starý Lískovec, jež jsou z hlediska územních vazeb na další volnou 
krajinu omezeny barierami liniových staveb dálnice a železnice. Koncept nového ÚP v žádné 
z variant neobsahoval vymezení nových souvislých zastavitelných ploch jižně ulice Dvořiště, 
ani od doby projednání Konceptu nedošlo k vydání změny platného ÚPmB v tomto území, či 
k prověření rozvoje stavebního využití na základě územně plánovacího podkladu (územní 
studie).  



MMB/0273396/2020                                                                                                                       MMB/0273396/2020 
MČ Brno-Bohunice                         MČ Brno-Bohunice 

 

 
 
 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila zachovat navrhované řešení na k.ú. Bohunice s tím, že zastavitelné plochy B/r2, 
B/v3 a B/k4 v lokalitě Be-1 budou vymezeny jako územní rezervy pro bydlení kromě části 
plochy B/r2 v zastavěném území u nárožní plochy komunikace a prostranství místního 
významu. Dořešeny budou zbytkové plochy stávající stabilizované plochy OS z platného 
ÚPmB tak, aby neznemožnily sledovat budoucí záměry v lokalitě. Plochu B/v4 v západní části 
lokality Be-1 na k.ú. Starý Lískovec RMB doporučila změnit na plochu smíšenou obytnou C/v4 
a omezit průjezd prodloužené ulice Dvořiště směrem k ulici U Leskavy.  
Z výše uvedeného vyplývá, že požadavku na ponechání v lokalitě Be-1(B/r2, Bv3, /k4, B/k4) 
využití dle stávajícího ÚPmB je vyhověno jiným způsobem. Podél jižní strany ul. Dvořiště a 
Vyhlídalova bude umožněna výstavbu RD se změnou označení B/v2 na B/r2, ale vzhledem k 
již připraveným záměrům dle platného ÚPmB bude ponechána v navrhované šířce. 
Požadavku na změnu plochy B/v4 na plochu zeleně Z nebude vyhověno. 
Pro úpravu Návrhu pro opakované veřejné projednání (6/2021)byl zpracovateli uložen tento 
pokyn: 
Zastavitelné plochy B/r2, B/v3 a B/k4 v lokalitě Be-1 (jižně ulice Lány) vymezte jako územní 
rezervy pro bydlení kromě části plochy B/r2 v zastavěném území u nárožní plochy komunikace 
a prostranství místního významu.  Plochu C/k4 (v areálu zahradnické školy) upravte na 
výškovou úroveň „3“, tj. na plochu C/k3. Dořešte zbytkové plochy stávající stabilizované plochy 
OS z platného ÚPmB tak, aby neznemožnily sledovat budoucí záměry v lokalitě. Plochu B/v4 
v západní části lokality Be-1 na k.ú. Starý Lískovec změňte na plochu smíšenou obytnou C/v4 
a omezte průjezd prodloužené ulice Dvořiště směrem k ulici U Leskavy. Podél jižní strany ul. 
Dvořiště a Vyhlídalova změňte plochu B/v2 na B/r2. 
 
Konečné odůvodnění se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Následně při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 určený zastupitel RNDr. Filip 
Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil  v procesu vyhodnocování 
výsledků projednání dopisem č.j. 0553430/2021 ze dne 25.10.2021 na základě doporučení 
RMB R8/177 konané dne 20.10.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-
Bohunice a to v lokalitě Be-1 změnit plochu smíšenou obytnou C/v4 na plochu městské zeleně 
Z. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat právo na místní 
samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně 
plánovacím dokumentacím.  Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části 
Brno-Bohunice zohledněny a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven a 
to tak, že plocha změn smíšená obytná C/v4 bude vymezena v šířce cca 35 m podél veřejného 
prostranství pro napojení terminálu IDS Starý Lískovec a zbývající část plochy smíšené obytné 
C/v4 bude změněna na plochu městské zeleně Z. Touto úpravou je více reagováno na 
požadavky městské části.  
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
MČ nesouhlasila s dopravním napojením lokality Be-4 na ulici Pod nemocnicí a to z důvodů 
překročení dopravní kapacity této ulice a zrušení stávajících parkovacích stání podél této 
komunikace za situace, kdy rozvojová lokalita Be-4 pro smíšenou funkci byla vymezena 
v rozsahu projednávaného Návrhu ÚPmB 06/2020. Tím, že došlo k podstatné redukci 



MMB/0273396/2020                                                                                                                       MMB/0273396/2020 
MČ Brno-Bohunice                         MČ Brno-Bohunice 

 

rozvojové lokality Be-4 ve prospěch funkce zeleně a MČ již v další fázi projednávaní tuto 
připomínku neuplatnila, lze usuzovat, že ji bylo vyhověno a s Návrhem ÚPmB souhlasí.     
Dopravní napojeni lokality je řešeno shodně s platným ÚPmB a konkrétní řešení stávajících 
parkovacích stání je nad podrobnost územního plánu.  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Výšková úroveň 4 v rozvojové lokalitě Be-5 v ploše W/v4 v Návrhu pro veřejné projednání byla 
stanovena již ve všech variantách konceptu územního plánu. Jedná se tedy o kontinuitu. 
Lokalita má potenciál doplnit chybějící uliční frontu ulice Jihlavská. Na protější straně ulice 
Ukrajinská jsou stabilizované plochy bydlení, které mají také stanovenu specifikaci výškové 
úrovně zástavby na úrovni 5. Lokalita je napojena na nadsběrnou komunikaci – místní 
komunikaci II. třídy a VHD. Požadavek na snížení výškové úrovně z W/v4 na W/v2 není 
opodstatněný, zvážit lze snížení na W/v3. 
Pro lokalitu je předepsaná územní studie ÚS 22 Západní vstup do Ústředního hřbitova, která 
zahrnuje i stávající cvičiště. ÚS má prověřit návrh nástupního prostoru na Ústřední hřbitov a 
rozvoj komerčního charakteru, napojení na dopravní infrastrukturu s důrazem na přístup od 
tramvaje, veřejná prostranství jižně od tramvaje musí saturovat potřeby tohoto vstupu a 
napojení na technickou infrastrukturu. K ploše W/V4 nelze přičleňovat plochy cvičiště na části 
pozemku p.č. 1179/80 a na pozemcích p.č. 1197/9,1197/104,1197/105,1197/106,1197/108 v 
k.ú. Bohunice. Přičleňovat takto vymezenou část pozemků uprostřed veřejného prostranství 
by bylo nekoncepční. Cvičiště je již stávající zařízení na pozemcích ve vlastnictví statutárního 
města Brna. Jeho případné začlenění do nástupního prostoru Ústředního hřbitova by měla ÚS 
prověřit. S ohledem na připravovanou zástavbu v severní části lokality u ulice Jihlavské je 
žádoucí přehodnocení rozsahu potřebnosti ÚS 22 jako podmínky pro rozhodování v území.  
 
Připomínka č.4  
Vyhodnocení připomínky:  
a)  
K požadavku na změnu struktury zástavby v západní části lokality z B/V4 na B/r2:    
Návrh struktury zástavby vychází z územní studie Červený kopec (Pelčák a partner architekti, 
s.r.o 11/2017), která v této části navrhovala bytovou výstavky. Návrh struktury B/v4 odpovídá 
v územní studii navrženému IPP a počtu nadzemních podlaží.  
b)  
K umožnění průjezdu přes komunikaci Sty/2 pouze pro MHD a záchranné složky a toto 
omezení uvést do karty lokality k dopravě:  
Jakým způsobem bude upraven budoucí provoz na komunikaci Sty/2  není předmětem řešení 
územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně 
zamezí průjezdu některému typu dopravy. V rámci karty lokalit je možné stanovit podmínku 
pro případnou podmiňující investici veřejné infrastruktury, ovšem nelze stanovit podmínku ve 
smyslu úpravy organizace dopravy v území např. zákaz průjezdu individuální dopravy. 
c)  
K požadavku před realizací komunikace Sty/2 rozšířit komunikaci Kamenice v celé délce na 4 
pruhy: Komunikace Kamenice je vymezena v dostatečném šířkovém koridoru pro 4 pruhy. 
Stanovení požadované podmínky je v kompetenci OD MMB.  
d) 
K nesouhlasu s dopravním napojením z bývalé Khonovy cihelny na ulici Jihlavskou  a k vedení 
veškeré automobilové dopravy z nové výstavby v k. ú. Bohunice do ulice Jihlavská a Kamenice 
a z nové výstavby v k.ú. Štýřice do ulice Vídeňská, ne do ulice Jihlavská: 
Návrh zástavby na Červeném kopci vychází z územní studie Červený kopec (Pelčák a partner 
architekti, s.r.o 11/2017), která dopravní napojení na ulici Jihlavskou prověřila. Návrh byl 
posouzen modelem dopravy, který potvrdil funkčnost navrženého systému dopravní obsluhy 
uvažovaného zatížení. Podmínkou pro vymezení nových zastavitelných ploch na Červeném 



MMB/0273396/2020                                                                                                                       MMB/0273396/2020 
MČ Brno-Bohunice                         MČ Brno-Bohunice 

 

kopci bylo nalezení dalšího dopravního napojení mimo již napojení stávající. Ulice Vinohrady, 
přes kterou by měla být vedena veškerá automobilová doprava z k.ú. Štýřice na ulici 
Vídeňskou je kapacitě nedostačující a je tedy nutné dopravní napojení i na ul. Jihlavskou.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínka MČ požaduje pro celou rozvojovou lokalitu Be-8 Traťová zařazení do ploch bydlení 
s kódem B/r2. 
Lokalita je již v platném ÚPmB určena k zástavbě jako smíšená plocha výroby a služeb, 
stávající Koncept nového ÚP ve variantách II i III obsahoval vymezení nových zastavitelných 
ploch E určených pro lehkou výrobu, varianta I určovala plochám účel W – komerční 
vybavenost. Rovněž v Pokynech pro zpracování návrhu ÚPmB bylo určeno řešení této lokality 
dle var. II jako plochy lehké výroby E/v2. Rozvojová plocha bydlení nebyla v této lokalitě nikdy 
navrhována z důvodu negativního vlivu dopravních koridorů – hlukového zatížení podél 
páteřních dopravních staveb (železniční trať a dálnice D1). Také Vyhodnocení vlivů návrhu 
ÚPmB na udržitelný rozvoj území uvádí (viz str. 165) nevhodnost plochy bydlení v této lokalitě 
a podmiňuje její převedení minimálně do ploch C – smíšené obytné. V MČ Brno-Bohunice jsou 
dostatečně kapacitní rozvojové plochy bydlení situovány v jiných lokalitách. Proto se 
pořizovatel neztotožňuje s požadavkem MČ Brno-Bohunice a nesouhlasí s vymezením ploch 
bydlení v této rozvojové lokalitě. Dává pokyn na změnu návrhové plochy B na plochu smíšenou 
obytnou C, která připouští bydlení, ale není pro tento účel primárně určena. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Toto území bylo řešeno dle pokynu pořizovatele vycházet z varianty II již projednaného 
konceptu územního plánu, kde jsou tyto garáže začleněny do plochy veřejných prostranství. 
Jak uvádí MČ, jedná se o garáže pro stávající bytové domy při ul. Ukrajinská, zatímco 
rozvojová lokalita Be-10 slouží včetně plochy dopravní infrastruktury pro ústřední hřbitov. Není 
tedy žádoucí rozšiřovat rozvojovou lokalitu o tento celek. 
Hlavní využití pro plochy veřejných prostranství je pro zpřístupnění a obsluhu ploch dopravní 
a technickou infrastrukturou za současného umožnění průchodu a pohybu obyvatel, případně 
jejich shromažďování. 
Dále je uvedeno v závazné textové části Návrhu ÚPmB v obecných podmínkách využití území, 
kap. 6.2. následující: „Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob 
využití území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, 
neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, 
nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým regulativům jsou tyto 
stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. Záměry na změny těchto staveb a 
zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu využití) a doplňkové stavby ke 
stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za podmínky, že buď  
- nedojde k podstatnému narušení nebo znemožnění využití stanoveného hlavního nebo 
přípustného využití, nebo  
- není jejich rozsah nepřiměřený dosavadnímu způsobu využití nebo míře zátěže nebo 
hmotovému řešení (objemu, velikosti, rozsahu) stavby nebo zařízení a je zachováno 
stanovené minimální plošné zastoupení zeleně.  
Jestliže bylo do doby účinnosti tohoto územního plánu vydáno územní rozhodnutí (popř. jiný 
správní akt, kterým je stavba nebo záměr umísťován nebo povolován), ke kterému bylo vydáno 
kladné závazné stanovisko orgánu územního plánování o souladu s územně plánovací 
dokumentací, jsou tyto záměry přípustné. To neplatí, pokud dojde ke zrušení podkladového 
stanoviska úřadu územního plánování opravnými či jinými přezkumnými postupy. Na tyto 
záměry se rovněž vztahují pravidla pro práci s integrovanými jevy.“ 
 



MMB/0273396/2020                                                                                                                       MMB/0273396/2020 
MČ Brno-Bohunice                         MČ Brno-Bohunice 

 

Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V současné době jsou plochy W/v4 a W/v2 v rozvojové lokalitě Be-11 využívané jako 
parkoviště pro sídliště. Severní část (plocha W/v4) je v platném ÚPmB součástí návrhové 
plochy SO, jižní část (plocha W/v2) je v návrhové ploše pro dopravu – významná parkoviště 
D. Pozemky v těchto plochách jsou ze 100 % ve vlastnictví statutárního města Brna. 
Pořizovatel považuje z urbanistického hlediska za vhodnější ponechání ploch W s tím, že 
plocha W/v4 bude vymezena jako W/v2. Zachování parkovacích stání je zajištěno v kartě 
lokality doplněním požadavku: “zajistit dostatečný počet parkovacích stání, který nebude 
menší než počet stání na parkovištích určených k zástavbě.“  Jižní část lokality je možno 
ponechat v ploše veřejných prostranství, k dalšímu využití pro pakování vozidel.    
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Územně plánovací podklad  "Výškové zónování pro Územní plán města Brna" (ERA, 2011) 
pod ozn.  F – Jihlavská – Západní brána vyhodnotil, že lokalita SL-3 má předpoklady pro 
umístění výškových staveb nad 40 m, a proto je v Návrhu nového ÚPmB v této lokalitě 
navržena výšková regulace C/v7. Dopravní napojení lokality SL-3 na ulici Jihlavskou vstřícně 
vůči ulici Netroufalky je umožněno. Konkrétní řešení tohoto dopravního napojení je předmětem 
územní studie Západní brána (KAM p.o., 2021). Doplňovat časové podmínky realizace tohoto 
dopravního napojení (před umístěním jiné stavby nebo současně s ní) do karty lokalit není 
nutné, neboť při umístění jiné stavby musí být současně řešeno i její dopravní napojení 
v souladu s vyhláškou  501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využití území. 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno svedení dopravy z Rozvojových lokalit Sty-3, Sty-4 a Sty-
8 pouze do ulice Vídeňské, a ne do komunikací v ulici Jihlavské a Kamenice. Dále je 
požadováno umožnění průjezdu po komunikaci Sty/2 pouze umožnění průjezdu MHD a 
záchranných složek. 
Z územního hlediska je nezbytné zajištění připojení Rozvojových lokalit Sty-3, Sty-4 a Sty-8 
na systém komunikací, sloužících především k zajištění lokálních dopravních vazeb pro 
možnost obsluhy území. Z tohoto důvodu je žádoucí je v území ponechat. 
Propojení území je zajištěno systémem místních komunikací v ploše veřejných prostranství, 
obecně není předpokládáno „protažení“ sběrné komunikace územím. I význam záměru Sty/2 
je doporučeno následně dopravně-inženýrsky posoudit, za účelem případného omezení 
individuální dopravy.  
To, jakým způsobem bude stavebně-technicky komunikace provedena a jakým způsobem 
upraven budoucí provoz na tomto propojení není předmětem řešení územního plánu, ale 
úpravy organizace dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně zamezí průjezdu 
některému typu dopravy.  
V rámci karty lokalit je možné stanovit podmínku pro případnou podmiňující investici veřejné 
infrastruktury, ovšem nelze stanovit podmínku ve smyslu úpravy organizace dopravy v území 
např. zákaz průjezdu individuální dopravy. 
Z hlediska zmiňovaného přetížení komunikací uvádíme, že celkový návrh byl posouzen 
komplexně v rámci modelování dopravy na navržené komunikační síti města Brna dle Návrhu 
územního plánu, které zohlednilo předpokládané zátěže dle navrhovaného využití území se 
zohledněním vývoje dělby přepravní práce jednotlivých módů dopravy dle strategických 
dokumentů města (např. Plán mobility města Brna). V rámci celkového posouzení se 
neprojevilo navýšení dopravy, které by nebylo možné navrženým systémem komunikační sítě 



MMB/0273396/2020                                                                                                                       MMB/0273396/2020 
MČ Brno-Bohunice                         MČ Brno-Bohunice 

 

převést. Byla tedy potvrzena funkčnost systému dle navržené koncepce dopravy v územním 
plánu.  
Do doby realizace celého systému je nutné vyhodnotit jednotlivé záměry ve vztahu 
k aktuálnímu stavu v území v rámci konkrétních povolovacích řízení.  
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno zrušení koridoru veřejného prostranství propojujícího 
terminál ve Starém Lískovci s ulicí Elišky Přemyslovny.  
Toto propojení bylo územně prověřeno a je jediným možným v případě, že bude potřeba 
navýšit kapacitu zajíždějících a ukončených spojů v terminálu i ve vztahu s obsluhou zastávky 
na železniční trati. Jelikož je terminál součástí textové části Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje, lze jisté navýšení předpokládat i ve vazbě na okolní obce v rámci 
brněnské aglomerace.  
Komunikaci v ulici U Leskavy nelze kapacitně rozšířit nebo upravit s ohledem na blízkost 
zástavby rodinných domů. 
Kolem koridoru veřejného prostranství navazují rozsáhlejší plochy městské zeleně Z, které je 
možno i nadále využívat pro potřeby občanů a v těchto plochách realizovat zařízení pro 
rekreaci obyvatel. 
V návrhu řešení bude upravena šířka plochy veřejného prostranství, propojující ulici Dvořiště 
pro zajištění příčné vazby pro bezprostřední obsluhu. 
Pro úplnost uvádíme, že až v rámci projektové dokumentace je možno navrhnout konkrétní 
opatření. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Objekt společnosti KOREKT-INVEST. stojící na p. č. 1852 a 2112 vše k. ú. Bohunice byl 
chybně zařazen do plochy V/v3. Dle současného stavu využití území náleží do plochy bydlení. 
Jako účelné se jeví přiřazení i části p. č. 2110 a 2111/1, vše k.ú. Bohunice, na kterých se 
nachází taktéž plocha pro občanskou vybavenost k vymezované ploše bydlení. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Stávající RD na pozemcích p. č. 767, 768/1, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 
779, 780, 781/1, 781/2, 782/1, 782/2, 782/3, vše k.ú. Bohunice, chybně zařazeny do funkční 
plochy veřejné vybavenosti. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Podatel nesouhlasí s vymezením předmětné plochy V/a3 a požaduje část plochy oddělit 
a vymezit dle skutečného využití (bydlení) jako plochu B/v3. 
V návrhu nového ÚPmB jsou severně od ulice Netroufalky navrženy stabilizované plochy 
pro veřejnou vybavenost V/a3 a stabilizované plochy lesní. V platném ÚPmB jsou zde 
navrženy návrhové plochy pro občanskou vybavenost – školství, stabilizovaná plocha bydlení 
čistého a stabilizovaná i návrhová plocha krajinné zeleně. Dle aktuálního stavu z katastru 
nemovitostí se však na předmětných pozemcích při ulici Netroufalky nachází bytové domy. 
Z toho důvodu bude vymezení předmětné lokality upraveno. 
Severně od ulice Neroufalky bude vymezena stabilizovaná plocha smíšená obytná C/v3 (tam 
kde se již nachází zástavba) a plocha změn smíšená obytná C/v3 (tam kde zástavba dosud 
není). Tato plocha změn se stane součástí rozvojové lokality Be-7 a to společně s plochou 



MMB/0273396/2020                                                                                                                       MMB/0273396/2020 
MČ Brno-Bohunice                         MČ Brno-Bohunice 

 

veřejné vybavenosti V/v3 (původně vymezenou jako V/x). Jižně od ulice Netroufalky bude 
původně vymezená plocha V/a3 změněna v západní části na stabilizovanou plochu smíšenou 
obytnou C/v3 a ve východní části na stabilizovanou plochu veřejné vybavenosti V/v3. 
Vymezení plochy lesní (L) bude v předmětném území zúženo ve prospěch plochy smíšené 
obytné C. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Pozemky p. č. 1262, 1263, 1264, 1265, 1266, 1267, 1275, 1277, vše k.ú. Bohunice, leží 
v návrhu nového ÚP v ploše veřejné vybavenosti (V/k3). Na pozemcích p. č. 1262, 1263, 1264, 
1265, 1266, 1267, vše k.ú. Bohunice, stojí dva bytové domy. Dle navržených regulativů 
je po naplnění hlavní funkce plochy (což je v tomto případě splněno – vazební věznice) 
podmínečně přípustné i jiné využití. Tudíž lze v ploše V obsáhnout i bydlení. Domy zde 
umístěné lze opravovat i zhodnocovat. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno na plochách stávajících parkovišť podél ulice Akademické 
stanovit strukturu a výškovou úroveň zástavby na D/v3. 
Od doby projednání byla prověřena možnost realizace parkovacích domů a tím zlepšit 
problematiku parkování v oblasti kampusu. Současně byly uvažovány v části jižní plochy 
záměry směřující k doplnění vybavenosti území. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního 
plánu. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde 
kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve 
velikosti 0,2-0,5 ha jsou uvedeny plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak plochy 
městské zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské 
zeleně). Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj. menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do 
jiných ploch RZV s jiným využitím. Na základě toho nebyla v návrhu nového ÚPmB pro veřejné 
projednání v roce 2020 předmětná plocha zeleně Z vymezena, ale byla integrována do plochy 
veřejných prostranství. 
Vzhledem k podstatnému významu ploch městské zeleně Z v rámci města byl zpracovateli 
udělen pokyn upravit vymezení ploch Z v zastavěném území města, které naplňují účel využití 
těchto ploch, a které jsou graficky čitelné v měřítku hlavního výkresu. Na tomto základě byla 
v návrhu nového ÚPmB (v roce 2021) doplněna také požadovaná předmětná plocha Z u ul. 
Pod Nemocnicí a ul. Osová. 
 
 







1 1

22



3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8



9 9

1
0

1
0

1
1

1
1

1
2

1
2



1
2

1
2

1
3

1
3

1
4
-
1
5

1
4
-
1
5



1
6

1
6

1
7

1
7









































































MMB/0266670/2020                                                                                                                       MMB/0266670/2020 
MČ Brno-Bosonohy                        MČ Brno-Bosonohy 

 

MMB/0266670/2020 
MČ Brno–Bosonohy 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V rámci připomínky je konstatován souhlas s rozšířením dálnice D1. 
V Návrhu pro veřejné projednání je vymezena plocha dopravní infrastruktury D, která 
umožňuje umístění dlouhodobě sledovaného záměru, který je zakotven v ZÚR JMK jako 
záměr DS10. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je vysloven nesouhlas s vedením komunikace X43 (D43/ R43) přes MČ 
Brno-Bosonohy.  
Dále je konstatováno, že není zpracováno řešení MÚK v tunelu, není řešen přístup do 
Troubska, není obnoveno pěší spojení s Ostopovicemi a není řešen přístup do části katastru 
za R43. 
Původní vyhodnocení podání z r. 2020:  
„Připomínce se doporučuje nevyhovět.  
O poloze komunikace X43 zatím nebylo rozhodnuto. V návrhu pro veřejné projednání jsou 
územními rezervami Bc/R1 a Bc/R2 zpřesněny záměry RDS01-A a RDS01-B vymezené 
Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje. Návrhové koridory ploch dopravní 
infrastruktury D nejsou vymezeny. Stabilizované plochy dopravní infrastruktury jsou v tomto 
koridoru vymezeny dle současného skutečného využití. 
Po případném rozhodnutí o poloze v rámci Aktualizace č.1 ZÚR JMK, budou v dotčeném 
území plochy s rozdílným způsobem využití vymezeny v souladu s platnou metodikou nového 
územního plánu, tzn. plochy dopravní infrastruktury D nebo formou podzemní stavby (koridor) 
a odpovídajícího funkčního využití na povrchu. 
Pokud se jedná o zmiňovaná pěší propojení, tak všechna výše uvedená pěší propojení 
v území jsou přípustná i bez samostatného vymezení v územně-plánovací dokumentaci 
v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech 
plochách s rozdílným způsobem využití v rámci souvisejícího, podmiňujícího a doplňujícího 
využití území.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně v souvislosti s aktualizací Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje, jejichž stav musí územně plánovací dokumentace respektovat. 
V Návrhu pro opakované veřejné projednání je zpřesněn záměr z nadřazené dokumentace 
DS-40 jako záměr By/1 včetně souvisejících návazností. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
V rámci připomínky je konstatován souhlas s trasou Obchvatu Bosonoh v přimknuté poloze 
k dálnici D1. 
Dále je požadováno připojení ulice Sedla a „Jižní Pražská“ na obchvat, aby byly obslouženy 
návrhové plochy a obchvat nebyl nepřekročitelnou bariérou.  
Ve věci úpravy nebo zpřesnění polohy obchvatu Bosonoh obchvatu Bosonoh (v Návrhu pro 
veřejné projednání označeného By/2) uvádíme, že se jedná o zpřesnění záměru, sledovaného 
v ZÚR JMK pod označením DS36. 



MMB/0266670/2020                                                                                                                       MMB/0266670/2020 
MČ Brno-Bosonohy                        MČ Brno-Bosonohy 

 

S ohledem na nutnost prověření koordinace záměrů vymezených územních rezerv pod 
označením Bc/R1, By/R1, By/R51 lze předpokládat, že trasa „obchvatu“ bude v souladu 
s připomínkou zpřesněna. 
K požadovanému připojení ulice Sedla a „Jižní Pražská“ uvádíme, že s ohledem na 
stanovenou územně-plánovací kategorii komunikace jako „nadsběrná“ není vhodné zatěžovat 
extravilánový charakter komunikace dalším připojením. Je otázkou, zda by z hlediska ČSN 73 
6101 a 73 6110 bylo připojení realizovatelné s ohledem na vzdálenost křižovatek. 
Rozvojová lokalita By-3 je připojena na ul. Pražskou a navržená intenzita zástavby 
neopodstatňuje potřebu připojení na „obchvat“. 
Připojení ulice „Jižní Pražská“ je v kolizi s plánovaným připojením směrem k Ostopovicím. 
Z výše uvedených důvodů nelze v této části připomínce vyhovět. 
MČ však považuje tuto připomínku za zásadní, aby plocha By - 3 byla připojena pouze na ul. 
Pražskou a požaduje prověřit připojení na průsečnou křižovatku obchvat Bosonohy-Sedla.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
V rámci připomínky je doporučena úprava vedení komunikačního propojení ulice Petra Křivky 
trasováním západně směrem k ulici Křivánky.  
Komunikační propojení ulice Petra Křivky s ulicí Pražskou má zajistit propojení městských 
částí, zajistit dopravní obsluhu Rozvojových lokalit By-2 a By-4 a umožnit provoz hromadné 
dopravy.  
V souladu s uplatněnými podmínkami dotčeného orgánu v oblasti místních komunikací bude 
Návrh pro opakované veřejné projednání upraven.  
Změna trasování komunikace a na ní navazující rozvoj území je podstatný zásah do dosud 
projednaného řešení. Pro tak zásadní úpravu řešení nebyla tato navrhovaná trasa  dostatečně 
prověřena v kontextu rozvoje města, předjednána s dotčenými orgány, představena veřejnosti 
či vlastníkům pozemků, ani projednána s okolními městskými částmi tj. zejména s MČ Brno-
Nový Lískovec. Tato skutečnost tak vyvolává důvodné obavy kladného projednání v rámci 
procesu opakovaného veřejného projednání a z tohoto důvodu nelze MČ Brno-Bosonohy 
vyhovět.   
Variantu požadovanou MČ Brno-Bosonohy tak nelze využít pro úpravu Návrhu ÚPmB před 
opakovaným veřejným projednáním, ale až pro první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy 
o uplatňování ÚPmB, případně pro samostatnou změnu nového ÚPmB,  a to na základě 
prověření  v ÚS Bosonohy, která se v současné době zpracovává.  
Dle výkresu 1.0 Základní členění území je na části území požadavek na zpracování územní 
studie ÚS-20, na části území je vymezena územní rezerva C-3, v rámci které bude 
prověřována možnost rozšíření zastavitelných ploch smíšených obytných a veřejných 
prostranství. Lokalita je podmíněná prověřením trasy D43. 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V rámci připomínky je konstatován souhlas s polohou plochy veřejných prostranství, ve 
kterých je veden záměr By/31 -  tramvajová trať v ulici „severní Pražská“. 
Dále je uvedeno, že městská třída pokračuje směrem k bývalé cihelně jako sběrná 
komunikace. 
V této věci uvádíme, že se v Návrhu pro veřejné projednání jedná o obslužnou komunikaci, 
nikoliv sběrnou, jak je uvedeno v připomínce. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  



MMB/0266670/2020                                                                                                                       MMB/0266670/2020 
MČ Brno-Bosonohy                        MČ Brno-Bosonohy 

 

V rámci připomínky je požadováno propojení ulice Chironovy a Pražské v trase územního 
plánu z roku 1994 včetně ostatních severojižních komunikací. 
Dále je požadováno zrušení „závodní dráhy“ a křížení tramvajové trati mimoúrovňově v místě 
kruhového objezdu.  
V Návrhu pro veřejné projednání je ve výkrese 2.1 vymezena rozsáhlejší plocha dopravní 
infrastruktury D, která je oproti řešení z roku 1994 výrazně rozšířena právě z důvodu 
nedořešení konkrétního propojení a křížení silnic II. a III. třídy a místních komunikací. 
Obecně územní plán stanovuje základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, 
jeho plošného a prostorového uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury 
a stanovuje podmínky pro využití území. Nový územní plán pracuje s méně podrobným 
měřítkem hlavního výkresu 1:10 000, než tomu je u současného (1:5000).  
Návrhem územního plánu jsou vymezeny plochy dopravní infrastruktury D pro liniové stavby 
a v oblasti úrovňových nebo mimoúrovňových křižovatek je vymezena plocha dopravní 
infrastruktury obalovou křivkou řešení křižovatky s rezervou, ale nejsou vykresleny propojující 
rampy jednotlivých směrů. Toto vychází z předchozích zkušeností a dohod, kdy v rámci 
následné podrobnější dokumentace může dojít k úpravě nebo změně průběhu některých 
ramp, a to by pak mohlo vést až ke změně územního plánu, což je nežádoucí. 
Dále je v kap. 4.1. Textové části výroku uvedeno „Neplatí, že by osa komunikace či dráhy (ve 
smyslu technického názvosloví) musela být navržena geometricky přesně (totožně) ve stopě 
komunikace či dráhy.“ 
Z výše uvedeného vyplývá, že územně-plánovací dokumentace nepředjímá konkrétní řešení, 
které ostatně v tuto chvíli není podrobně technicky prověřeno. 
Požadavek zrušení „závodní dráhy“ je nad podrobnost řešení územního plánu a nebylo 
předmětem projednání. 
Požadované křížení tramvajové trati předjímá konkrétní technické řešení, které nelze 
v současné době předjímat s ohledem na vedení systémových komunikací (viz výše).  
Z výše uvedených důvodů nelze připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V rámci připomínky je konstatován souhlas s vedením VRT v tunelu podél D1. 
V Návrhu pro veřejné projednání je koridorem územní rezervy pod označením By/R51 
zpřesněn koridor územní rezervy RDZ02-A vyplývající ze ZÚR JMK.  
Nejedná se o návrhový koridor, tedy není možné potvrdit konkrétní průběh trasy. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se nevyhovuje.  
Politika územního rozvoje ČR (dále PUR), ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5 závazná od 11. 
9. 2020, která je dle ust. § 31 odst. 4 stavebního zákona závazná pro pořizování územních 
plánů a pro rozhodování v území vymezila koridor E4a - koridor pro vyvedení elektrického a 
tepelného výkonu elektrárny Dukovan. Politika územního rozvoje je dle ust. § 31 odst. 4 
stavebního zákona závazná pro pořizování a vydávání zásad územního rozvoje. 
Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje (ZUR JMK), ve znění Aktualizací č. 1 a 2 
účinné od 31. 10. 2020, které jsou dle ust. § 36 odst. 5 stavebního zákona závazné pro 
pořizování a vydávání územních plánů a pro rozhodování v území, na základě toho vymezily 
koridor nadmístního významu TET01 - (JE Dukovany -) hranice kraje -Brno, horkovod z 
elektrárny Dukovany, kterým zpřesňují koridor horkovodu E4a z PUR. Koridor je veden z 
Dukovan od katastru sousední obce Troubsko na území k.ú. Bosonohy, obec Brno do prostoru 
předávací stanice tepla Brno - Bosonohy. 
MČ Bosonohy je umístěna na okraji Brna ve směru, ze kterého má být horkovod JE Dukovany 
do města Brna přiveden.  



MMB/0266670/2020                                                                                                                       MMB/0266670/2020 
MČ Brno-Bosonohy                        MČ Brno-Bosonohy 

 

Úkolem pro územní plán města Brna je zpřesnění koridoru pro vedení horkovodu TET01 již 
vymezeného v ZUR JMK. V Návrhu ÚPmB byl proto v souladu s platnými ZUR JMK v prostoru 
koridoru TET01 vymezen horkovod na území k.ú. Bosonohy včetně návrhu dalších na tento 
horkovod navazujících tepelných rozvodů, které slouží k dodávkám tepla jednotlivým 
odběratelům do navazujících městských částí Starý Lískovec, Nový Lískovec, Kohoutovice a 
dalších v rámci města Brna. 
Pozn. 
Vedení předmětné tepelné sítě v k.ú. Bosonohy je přibližně ve stejné trase navrženo již 
dlouhodobě v platném ÚPmB. 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Charakter území navazující na rozvojovou lokalitu By-5 Kostky až po pozemek p.č. 2888 k.ú. 
Bosonohy odpovídá navrženému a prozatím požadovanému funkčnímu využití lokality a to pro 
plochy zahrádek "I", a proto není žádoucí toto vymezení měnit. Zájmové území je navíc 
součástí územní rezervy B-5, kterou Návrh ÚPmB vymezuje k prověření potřeby rozšíření 
návrhových ploch bydlení a umístění veřejných prostranství za podmínky zachování přístupu 
do navazujících zahrádek v lokalitě Kostky a Borovníky.  
V případě vymezení uvedené plochy krajinné zeleně lze konstatovat, že toto určení vychází 
zejména ze stávajícího stavu daného území a lépe reflektuje jeho využití. Předmětná plocha 
"K" také vyplývá z var. I Konceptu ÚPmB, dle které mělo být na základě dohody s MŽP ČR z 
hlediska záboru ZPF řešeno k.ú. Bosonohy. Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak naplnil Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018.  
Nicméně na základě obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu resp. 
pozemek i nadále využívat stávajícím způsobem včetně legálně umístěných staveb za splnění 
některých podmínek (více viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití 
území). 
Na základě uvedeného proto není z odborného hlediska účelné ani žádoucí měnit navržené 
funkční využití lokalit. 
Pro MČ jsou však požadavky zásadního charakteru a proto dává pořizovatel pokyn, aby 
požadavku bylo vyhověno a návrh dle těchto požadavků upraven.    
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Návrh ÚPmB vymezuje územní rezervy B-4, B-5 k prověření potřeby rozšíření návrhových 
ploch bydlení a umístění veřejných prostranství v lokalitě Křivánky a za podmínky zachování 
přístupu do navazujících zahrádek v lokalitě Kostky a Borovníky, přičemž územní rezervy je 
možné aktivovat pouze v případě, že bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 
na území města Brna. 
Územní rezerva C-3 je v Návrhu ÚPmB vymezena k prověření potřeby rozšíření návrhových 
ploch smíšených obytných a veřejných prostranství v lokalitě Křivánky v souvislosti s územní 
rezervou B-4 (vymezenou k prověření potřeby rozšíření návrhových ploch bydlení). Na úrovni 
ZÚR JMK již sice bylo o trasování D43 na území města Brna rozhodnuto, avšak aktivování 
územní rezervy souvisí s připomínkou č. 4, které nelze v současné době vyhovět.    
Aktivaci územní rezervy B-4 na návrh tak nelze provést v úpravě Návrhu ÚPmB před 
opakovaným veřejným projednáním, ale až pro první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy 
o uplatňování ÚPmB, případně pro samostatnou změnu nového ÚPmB,  a to na základě 
prověření  v ÚS Bosonohy, která se v současné době zpracovává.  
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 



MMB/0266670/2020                                                                                                                       MMB/0266670/2020 
MČ Brno-Bosonohy                        MČ Brno-Bosonohy 

 

Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru, 
u předmětných územních rezerv B-4, B-5 a C-3 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB a to z obavy před uplatněním dalších námitek a připomínek, které by 
mohly vést k dalšímu opakovanému veřejnému projednání a zdržení tak procesu pořízení 
nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, kde je na 
základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (územní rezerva B-5 v k.ú. 
Bosonohy je doporučena k vyjmutí z Návrhu ÚPmB)……“  
Na základě výše uvedeného tak bude územní rezerva B-4 a C-3 v Návrhu ÚPmB ponechána, 
ovšem již bez podmínky prověření trasy komunikace D43 (R43) a územní rezerva B-5 
vypuštěna v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
MČ požaduje v území navýšení výškové úrovně a úpravu struktury zástavby v plochcáh 
bydlení v lokalitě Cihelna, Za Humny (součást rozvojové lokality By-5) na "v4" , a to s odkazem 
na platný ÚPmB, kde je dnes IPP 2,0. 
Řešení lokality By-5 je oproti původnímu návrhu v Konceptu upraveno (prodloužení budoucí 
trasy tramvajové trati, a rozsah zastavitelných ploch bydlení přiléhajících k trati). Žádoucí je 
zástavbu podél budoucí  městské třídy - Nová Bosonožská s tramvajovou tratí v její západní 
části založit s prostorovou specifikací, která bude odpovídat významu území. Zároveň je třeba 
v zastavitelných plochách bydlení reagovat na stabilizovanou navazující zástavbu s 
prostorovou specifikací "r1" a na přechod území do volné krajiny v severní části. Západní úsek 
budoucí městské třídy leží v pohledově významném území a prostorové uspořádání zástavby 
musí zohlednit i tuto hodnotovou charakteristiku (viz v.č. 5.0). Proto pořizovatel dává pokyn 
zpracovateli bez konkretizace výškové úrovně, ta vyplyne z odborného návrhu zpracovatele. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající 
prostorové struktury daného stavebního bloku znovu zabýval a −z pozice odborného garanta 
správnosti řešení− upravil v Návrhu ÚP pro 1. opakované veřejné projednání plochy bydlení 
při městské třídě z ploch Br/1 a B/r2 na   B/v3, a z plochy \B/r1 (západně plochy D) na plochu 
B/r2. 
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
V rámci připomínky je požadováno konkrétní vedení komunikací v území kolem nových 
komunikací „Severní a Jižní Pražská“ včetně připojení na obchvat Bosonoh. 
Dále je uveden nesouhlas s vymezením územní rezervy C-3 a je upozorněno na záměry 
zpracované v úrovni dokumentace pro územní rozhodnutí Beghelli a parkovací dům při ulici 
Jemelkově. 
Problematika komunikací a požadavku zachování stavu dle územního plánu z roku 1994 je 
řešena ve vyhodnocení připomínek č. 2 až 6. Pokud se jedná o prověření územní rezervy C-3 
(viz Připomínka č. 10). 



MMB/0266670/2020                                                                                                                       MMB/0266670/2020 
MČ Brno-Bosonohy                        MČ Brno-Bosonohy 

 

Dle výkresu 1.0 Základní členění území je na části území požadavek na zpracování územní 
studie ÚS-20.  
Návrh pro opakované veřejné projednání bude v jižní části upraven v souladu se známými 
záměry. Severní část území bude podrobněji řešena v územní studii, která zpřesní možnosti 
využití území a podle doby jejího pořízení bude podkladem pro úpravu Návrhu pro veřejné 
projednání případně pro následnou změnu. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
MČ nesouhlasí s pojetím protipovodňové ochrany pomocí poldrů a navrhuje vlastní návrh - 2 
nové vodní plochy podle studie rozvoje území Lokalita Pražská - Jemelkova - Bítešská - 
Leskava (Ing. arch. Čoupek). Tento podklad nebyl nijak projednáván, je možné ho však 
zahrnout do podkladové části pro předepsanou územní studii Bosonohy. Z této studie může 
vyplynout upřesnění řešení - plochy poldru, které bude následně zapracováno procesem 
změny územního plánu. Návrh poldru na vodním toku Leskava vychází z Generelu odvodnění 
města Brna - část Vodní toky a ze studie Možnosti revitalizace údolních niv hlavních 
brněnských toků (Fontes, 2006). V generelu bylo uvažováno i s výhledovými plochami 
zástavby podle konceptu ÚPmB, které jsou nyní vedeny jako územní rezerva a jejich využití 
bude dále podrobněji prověřováno územní studií. Dotčení plochy poldru vedením splaškového 
sběrače a vodovodního řadu není překážkou pro vymezení plochy poldru pro rozliv Q100. 
Rozsah plochy poldru bude upřesněn podrobnější dokumentací.   
  
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka vypořádána v rámci připomínky č. 15.  
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.   
MČ Bosonohy požaduje rozvojovou lokalitu By-2 Chironova v plochách komerce podélně 
rozpůlit a severní část vymezit jako smíšené plochy. U obou ploch W a C změnit typ zástavby 
z volné (v) na kompaktní (k). Dále MČ Bosonohy žádá o snížení výškové úrovně zástavby 
bloku u Bosonoh W/k3, C/k3, ostatní W/k4, C/k4 s nárožními dominantami W/v6 a C/v6 
a umístění solitérní výškové stavby W/v7 v lokalitě Jihlavská - Pražská. 
Přepůlení ploch W komerční vybavenosti tak, aby se plochy podél nové městské třídy vymezily 
jako plochy smíšené a plochy W zůstaly podél komunikace Pražská není vhodné řešení. 
Plochy komerční vybavenosti musí být vymezeny podél nové městské třídy a vytvářet parter 
pro obchod a služby. Vybavenost pouze podél ulice Pražská by se na tvorbě městské třídy 
nepodílela a v požadovaném kompaktním uspořádání podél komunikace Pražská by neplnila 
svůj účel. Hlavní kompoziční osu území vytvoří prodloužení ulice Jemelkovy s tramvají. Nový 
veřejný prostor s občanskou vybaveností a smíšenými plochami C, které mohou obsahovat 
jak bydlení, tak občanské vybavení, maloobchod do 1500 m2, služby, nerušící výrobu a sport, 
bude upřesněný Územní studií Bosonohy. 
Požadavek na změnu plošného uspořádání území z volného (v) na kompaktní (k) je vzhledem 
k tvorbě nové městské třídy s dráhou tramvaje a tvorbě nového veřejného prostranství 
správný. 
Požadavky na zvýšení výškové úrovně jsou podané nejasně a uváděná příloha č.3 se lokality 
By-2 přímo netýká. Území Bosonoh má dosud vesnický charakter, je plochami zeleně a polí 
odděleno od centrálního města. Návrh na zvýšení úrovně zástavby podél navrhované nové 
městské třídy na k4, k6 a dokonce k7 není vhodný. Přiměřený je přechod k rodinné zástavbě 
Bosonoh v úrovni r2 městskou třídou s úrovní k3 jak v ploše komerční vybavenosti, tak v ploše 
smíšené obytné. Možnost zvýšení úrovně zástavby na k4 prověří územní studie, která bude 
podkladem návrhu pro veřejné projednání. 



MMB/0266670/2020                                                                                                                       MMB/0266670/2020 
MČ Brno-Bosonohy                        MČ Brno-Bosonohy 

 

Územní rezerva C-3 mezi ulicemi Petra Křivky a Chironova může v případě potřeby doplnit 
návrhovou plochu C/k3 podél tramvaje a nové městské třídy. Zůstává podmíněná prověřením 
trasy D43 a vyhodnocením potřeby dalších zastavitelných ploch. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.    
Navržená plocha komerční vybavenosti W/v2 v rámci rozvojové lokality By-4 není s ohledem 
na současné využití území (zahrádky), dostatečné rozloze ploch komerční vybavenosti W v 
MČ Brno-Bosonohy a poloze předmětné plochy vhodně vymezená. S ohledem na současné 
využití území je vymezení plochy určené pro bydlení vhodné. Po dohodě se zpracovatelem 
bude vymezena namísto plochy komerční vybavenosti W plocha smíšená obytná C, ve které 
je bydlení hlavním způsobem využití s vhodnou (rezidenční) strukturou zástavby. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
V rámci rozvojové lokality By-8 je návrhová plocha bydlení při ulici Pražská vymezena pouze 
v omezeném rozsahu z důvodu vedení trasy obchvatu Bosonoh a potřeby ochrany plochy před 
vlivy z dopravy. Proto je vymezena v lokalitě By-8 přiléhající k trase obchvatu především 
plocha komerční vybavenosti W. Zástavba v ploše W má vytvářet ochranu ploch bydlení před 
hlukem z dopravy. Větší rozsah plochy určené k bydlení není možné v dané rozvojové lokalitě 
vymezit    
 





1 1

2 2

3 3

4 4

5 5



6 6

7 7

8 8





MMB/0253867/2020                                                                                                                       MMB/0253867/2020 
MČ Brno-Bystrc                                             MČ Brno-Bystrc 

 

MMB/0253867/2020 
MČ Brno–Bystrc 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
MČ požaduje podmínit změny v území v lokalitách Bc-2 a Bc-4 prověřením územními studiemi, 
zpracovanými podle kap.12 závazné textové části Návrhu ÚPmB. 
Lokalita Bc-2 - Vejrostova u školy je dlouhodobě sledována pro doplnění veřejné vybavenosti 
(domov pro seniory, předškolní vzdělávání) a nízkopodlažní rezidenční zástavby. Plošně jde 
o menší lokalitu, s  nekomplikovaným funkčním využitím, u které není efektivní prověření 
formou územní studie. Funkční využití bylo podrobněji prověřeno urbanistickou studií 
Šemberova (2005), která prověřila území komplexně včetně možnosti průchodnosti územím 
do Údolí oddechu. V souladu s variantou A této územní studie, z které vychází návrh funkčního 
využití, doplňte plochu veřejného prostranství mezi plochy V/v2 a B/r2. Se systémem 
obslužných komunikací bude umožněno lépe plánovat zástavbu bez nutnosti pořízení nové 
ÚS.     
Lokalita Bc-4 - Ruda, Vejrostova je vymezena na území obklopeném lesním porostem a úzce 
navazuje na přírodní park Podkomorské lesy. Podobně jako u lokality Bc-5 bude potřeba řešit 
rezidenční zástavbu citlivě s ohledem na sousední plochy lesů, koordinovat prostupy v území 
a novou zástavbu s již realizovanými objekty. Proto se jeví jako účelné přiřadit lokalitu Bc-4 do 
území, které je navrženo prověřit v ÚS-28 v sousední lokalitě Bc-5. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
MČ požaduje podmíněnost výstavby v rozvojové lokalitě BC-7 Obora vybudováním 
splaškového sběrače a nového vodovodního řadu. Na základě vyhodnocení výsledků 
veřejného projednání bude upravena koncepce kanalizace následovně: "Komunální odpadní 
vody musí být odváděny a čištěny na centrální mechanicko-biologické čistírně odpadních vod. 
Používání lokálních nebo domovních ČOV je přípustné pouze výjimečně, a to v případě 
veřejného zájmu nebo pro samostatně stojící objekty příliš vzdálené od trasy kanalizace, 
nikoliv jako koncepční řešení lokality. Nesmí být umístěna nebo povolena stavba, ve které 
vznikají komunální odpadní vody bez splnění výše uvedeného. Nesmí být umístěna nebo 
povolena změna stavby, při které dochází k navýšení množství komunální odpadních vod, bez 
splnění výše uvedeného." V oblasti koncepce zásobování vodou bude zachováno následující: 
"Podle druhu a potřeby musí být plochy napojeny na veřejný vodovod, pokud je to technicky a 
kapacitně možné a ekonomicky přijatelné." Problematika napojení staveb na vodovodní a 
kanalizační řady bude tedy dostatečně řešena v závazné textové části a stanovení 
dodatečných podmínek v kartě lokality není nutné. V každé lokalitě bude tedy nutné 
individuální posouzení, zdali je v místě požadavek na napojení veřejné infrastruktury 
požadavkem přiměřeným. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Rozvojová lokalita Bc-9 "Javůrecká" je vymezena zejména pro zajištění veřejné vybavenosti – 
školství (MŠ i ZŠ), které je zcela klíčové pro saturování potřeb obyvatel sídliště Kamechy. MŠ 
již stojí. ZŠ musí být minimálně o 22 třídách, což vyžaduje rozšíření návrhové plochy pro 
veřejnou vybavenost směrem do ploch zeleně Z.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 



MMB/0253867/2020                                                                                                                       MMB/0253867/2020 
MČ Brno-Bystrc                                             MČ Brno-Bystrc 

 

Rozvojová lokalita Bc-10 má omezenou strukturu zástavby. Výstavba budov je přípustná do 
10 % rozlohy disponibilního pozemku a zároveň do 10 % rozlohy základní plochy z důvodu 
umístění v retenčním prostoru. Přístup k lokalitě Bc-10 je v platném ÚPmB i v Návrhu 
připravovaného ÚPmB navržen mostem přes řeku Svratku z komunikace U zoologické 
zahrady. Pro toto území byla zpracována ÚS nábřeží kolem Svratky od přehradní hráze až 
k tramvajovému mostu (2018); pro návrhovou plochu S/o1 nebylo nalezeno kapacitní dopravní 
napojení, z tohoto důvodu využití této plochy bude odpovídat spíše plochám městské zeleně  
s možností využití stávajícího zázemí v sousední ploše S/o1. Podmínka vybudování 
kapacitního napojení je tak bezpředmětná, neboť plocha možnosti kapacitního rozvoje 
neposkytuje.  
Pořizovatel dává pokyn propojit stabilizovanou plochu veřejného prostranství se zastavitelnou 
plochou dopravní infrastruktury v rozvojové lokalitě Bc-10 plochou veřejného prostranství.   
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Obě funkce (zeleň i veřejná vybavenost) slouží veřejné potřebě. Složka zeleně navíc může 
fungovat jako integrovaná součást ploch V. V Návrhu nového ÚPmB pro opakované veřejné 
projednání v roce 2021 byla plocha veřejné vybavenosti V rozšířena na předmětné území 
(původní plocha Z). 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je vysloven nesouhlas s vedením komunikace X43 (D43 R/43) přes MČ 
Brno-Bystrc a v případě vedení přes MČ Brno – Bystrc je požadováno vedení této komunikace 
tunelem a zajištění dostatečné ochrany obyvatel jak po dobu výstavby, tak po dobu případného 
budoucího provozu. 
Původní vyhodnocení připomínky z r. 2020:  
„V návrhu pro veřejné projednání jsou územními rezervami Bc/R1 a Bc/R2 zpřesněny záměry 
RDS01-A a RDS01-B vymezené Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje. 
Návrhové koridory ploch dopravní infrastruktury D nejsou vymezeny. Stabilizované plochy 
dopravní infrastruktury jsou v tomto koridoru vymezeny dle současného skutečného využití. 
Na základě rozhodnutí o poloze X43 v Aktualizaci č.1 ZÚR JMK budou v dotčeném území 
plochy s rozdílným způsobem využití vymezeny v souladu s platnou metodikou nového 
územního plánu, tzn. plochy dopravní infrastruktury D nebo formou podzemní stavby (koridor) 
a odpovídajícího funkčního využití na povrchu.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně v souvislosti s aktualizací Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje, jejichž stav musí územně plánovací dokumentace respektovat. 
V Návrhu pro opakované veřejné projednání je zpřesněn záměr z nadřazené dokumentace 
DS-40 jako záměr By/1 včetně souvisejících návazností. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Je požadováno, aby vybudování navržené PPO na levém břehu bylo projednáno s vlastníky 
dotčených nemovitostí; doporučuje zpracovat variantní řešení bez protipovodňové stěny pro 
nemovitosti v ulici U Zoologické zahrady 1-59. Dále je požadováno, aby terénní úpravy na 
pravém břehu byly řešeny tak, aby byla zachována stávající pěší a cyklistická doprava podél 
řeky a zachovány přístupy ke stávajícím nemovitostem. 
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna – část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI, 



MMB/0253867/2020                                                                                                                       MMB/0253867/2020 
MČ Brno-Bystrc                                             MČ Brno-Bystrc 

 

BVK/2009) a podrobnější Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolních 
niv hlavních brněnských toků – pořizovatel Povodí Moravy, s.p., zpracovatel Aquatis, 2015). 
Liniové protipovodňové opatření je navrženo za účelem ochrany zastavěných ploch,tzn. 
ochrany obyvatel a jejich majetku, navržený systém působí jako celek.  Koncepce 
protipovodňové ochrany byla schválena Zastupitelstvem města Brna v roce 2008.  
 
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro možnost 
vybudování protipovodňové ochrany. Tento úkol lze dovodit z ustanovení § 19 odst. 1 písm. 
g) a i) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterých je úkolem územního plánování (mimo jiné) vytvářet podmínky pro snižování nebezpečí 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to především (ale ne výhradně) 
přírodě blízkým způsobem (což vymezení liniového protipovodňového opatření a retenčního 
prostoru splňuje), a dále stanovovat podmínky pro rozvoj sídelní struktury a kvalitní bydlení, 
přičemž mezi těmito podmínkami je i zajištění protipovodňové ochrany v záplavovém území. 
Řešení konkrétních námitek vlastníků dotčených nemovitostí bude realizováno až při 
projednávání dokumentace pro územní rozhodnutí.  
V procesu územního řízení může vyplynout požadavek  na zpracování variantního řešení, ale 
vzhledem k omezeným prostorovým možnostem se nedá očekávat  možnost zásadní změny 
řešení. 
 
Na pravém břehu je navrhována protipovodňová zídka výšky cca 50 cm – alternativně pytle s 
pískem -  z toho plyne, že zde k zásadním změnám nemá docházet – případně bude řešeno 
opět v rámci územního řízení. Přístupy k nemovitostem zůstanou zachovány. 
 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména pro 
územní plánování a vodoprávní řízení. Plány pro zvládání povodňových rizik navrhují opatření 
k minimalizaci povodňového ohrožení. 
 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR)je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje vymezen schematicky koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové ochrany na území 
města Brna. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona – Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozvojová lokalita Bc-3 "Horní náměstí" je určená pro výstavbu volnočasového centra Nová 
Bystrouška. Podkladem pro utvoření této lokality je územní studie Bystrc II západ z roku 2015, 
Ing. arch. Jindřich Kaněk, který zde navrhuje plochu tělocvičny a výukové prostory. Z toho 
důvodu se jeví jako vhodné ponechat výškovou úroveň z V/v3. 
 





1 1

2 2

3 3



44

55

66

7 7



7 7

8 8

9 9

10 10
11 11



9 
- 
11

 9 
 - 
11

12 12



13 13

14 14

15 15



16 16



17 17
18 18
19 19
20 20
21 21

22 22

23 23



24 24

22
- 
23

2525

2626

2727

22
 - 
23

28 28



29 29

27
- 
29

27
 - 
29

31 31

30 30

32 32
33 33
34 34



35 35
36 36
37 37
38 38

39 39

40 40

30
 - 
39

30
 - 
39



40 40
41 41

42 42
43 43
44 44

45 45

46 46

47 47

48 48

49 49

50 50



50 50

51 51

52 52

53 53

54 54



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

MMB/0263745/2020 
 
MČ Brno–Černovice 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
MČ požaduje, aby do textové a grafické části ÚPmB byla doplněna plocha těžby nerostů v 
rozsahu DP Černovice V, Černovice IV, Černovice III a Černovice II. 
Návrh ÚPmB plochy těžby nerostů nevymezuje. Řešení územního plánu obecně 
nepředpokládá další rozvoj těžební činnosti na území města po dokončení těžby nerostných 
surovin v rámci stávajících dobývacích prostorů, vyznačených v grafické části odůvodnění 
ÚPmB O.1 Koordinační výkres, a to především s ohledem na jiné preference koncepce 
rozvoje území města.  
V souladu s požadavky zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, ÚPmB respektuje chráněná ložisková území a 
dobývací prostory, a neohrožuje vytěžitelnost všech zásob výhradních ložisek nerostných 
surovin. Tato území jsou dle údajů České geologické služby zobrazena v grafické části 
odůvodnění ÚPmB O.1 Koordinační výkres. V odůvodnění - Karty rozvojových lokalit (BI-10, 
C-2) je významný limit využití území dobývací prostor Černovice II, IV a V uveden. Ochrana 
území je zajištěna obecně platným právním předpisem (horní zákon) a je prosazována 
příslušnými dotčenými orgány.  
V souladu se stanoviskem Ministerstva průmyslu a obchodu, který má ve své působnosti 
ochranu a využití nerostného bohatství, dává pořizovatel pokyn zapracovat do odůvodnění 
karet lokalit, do části významné limity podmínku, že rozvoj ploch v částech dotčených 
dobývacími prostory musí být v souladu s povolenou hornickou činností dle zákona č. 
44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon). 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno zařazení pokračování ulice Křenové – ulice Olomoucké 
do městských tříd.  
V kapitole 6.4.2. Textové části výroku je městskou třídou definován významný typ ulice 
celoměstského významu a je pro ni charakteristická především vyšší míra společenských a 
obchodních aktivit a aktivní parter, tedy souvislý úsek uličního prostoru. Prostor mezi ulicí 
Křenovou a část ulice Olomoucké je čistě dopravní, navíc rozdělený komunikací v ulici 
Ostravské. Ulice Olomoucká v sobě zahrnuje určitou lokální vybavenost, sloužící primárně 
občanům příslušné městské části, které však nelze přiřadit celoměstský význam. Z tohoto 
důvodu nelze připomínce vyhovět. Na požadavek však lze reagovat tak, že v ploše C/r2 při  
ul. Olomoucké bude posílen význam této plochy a bude navržena struktura a výšková 
hladina C/k3.  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Připomínka se skládá ze dvou částí: a/ doplnění veřejného prostranství, b/ umožnění 
dopravního napojení části lokality C-6 Charbulova. 
Ad a/ Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v případě, že je jejich umístění 
zřejmé nebo prověřené (například podobnější územně plánovací dokumentací) a vymezuje 
je přednostně na pozemcích města; v opačném případě stanovuje podmínku vymezení 
veřejného prostranství v kartě lokality nebo předepisuje prověření umístění veřejného 
prostranství prostřednictvím územní studie. Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

požadavcích na využívání území stanovuje povinnost vymezení souvisejícího veřejného 
prostranství pouze pro plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo smíšené 
obytné. 
Veřejné prostranství uplatňované v připomínce se týká pozemku, který je součástí 
stabilizované funkční plochy E/a4 – plocha lehké výroby. V této ploše je situován výrobní 
podnik Nová Mosilana, a.s., a na předmětném pozemku je umístěno parkoviště sloužící 
potřebám tohoto podniku. Pořizovatel se neztotožňuje s nutností vytvoření veřejného 
prostranství v této části území. 
Ad b/ Jak je uvedeno v kapitole 6.2 Obecné podmínky využití území Závazné textové části 
ÚP - stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze umístit ve všech typech ploch 
s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze stavby a zařízení dopravní 
infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči návazným či dotčeným 
plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury 
umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s příslušnou plochou 
a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z hlavního využití, pokud 
není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.  
Z uvedeného vyplývá, že dopravní napojení lokality je možné a může být zpřesněno 
v dokumentaci pro územní řízení při konkrétním a podrobném řešení budoucí zástavby. 
Současně je požadavek dopravní dostupnosti/prostupnosti zanesen v kartě lokality C-6 
Charbulova Závazné textové části. 
Vzhledem však k tomu, že požadované veřejné prostranství je v současné době součástí 
výrobního areálu a má, mimo jiné, sloužit i pro obsluhu návrhové plochy bydlení B/v2 při ul. 
Charbulova v jižní části území, je žádoucí jeho konkrétní vymezení za účelem zajištění 
veřejné přístupnosti ploch. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Předmětné parkově upravené prostranství na pozemku parc. č. 1563 k. ú. Černovice, při ulici 
Cornova je - obdobně jako dnes v platném ÚPmB - i v novém územním plánu zahrnuto do 
stabilizované stavební plochy. V novém ÚP do plochy bydlení a jako veřejný prostor bude 
užíváno v rámci této funkční plochy nadále. V novém ÚP jsou do ploch veřejných 
prostranství zahrnuta prostranství vyššího významu, viz odst. 4.4.2 textové části výroku. 
Předmětné prostranství má pouze lokální význam, i s ohledem na jeho rozsah (cca 500 m2) 
není účelné jej v hlavním výkrese v měřítku 1: 10 000 připojovat k ploše veřejného 
prostranství v ulici Cornova.      
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizovatel se domnívá, že vymezení veřejného prostranství na ul. El. Krásnohorské je 
z hlediska jeho významu v rámci městské části podstatné. Jedná se parkovou úpravu 
veřejného prostoru, která je zároveň plochou nejvýznamnější zeleně dle vyhlášky města. 
Proto bude zpracovateli udělen pokyn vymezit zde plochu veřejných prostranství v souladu 
s projednaným konceptem územního plánu. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno zařazení části plochy dopravní infrastruktury D u křížení 
ulice Charbulovy a Havraní do ploch veřejných prostranství. 
Ulice Charbulova v oblasti Wainerova náměstí je zařazena do územně-plánovací kategorie 
sběrné komunikace v území a této funkci odpovídá přiřazení plochy dopravní infrastruktury. 
Veřejná prostranství jsou v této ploše přípustná. Vymezení části uličního prostoru a rozhraní 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

ploch rozdělujících uliční prostor, který může doznat změn v souvislosti s navazujícím 
řešením komunikací v oblasti Wainerova a Faměrova náměstí není žádoucí.   
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plocha pozemků ZUŠ na adrese Charbulova 84 rozloze 0,21 ha je pod stanovenou 
minimální výměrou 0,5 ha pro vymezování ploch s rozdílným způsobem využití dle kap. 
5.7.1. v textové části Odůvodnění. V rámci rezidenční blokové zástavby Černovic není 
účelné vymezovat samostatnou plochu vybavenosti, které je na hranici zobrazitelnosti v 
měřítku 1:10.000. Využití plochy bydlení pro veřejnou vybavenost je dle regulativů přípustné, 
existence školského zařízení ve funkční ploše bydlení nebude dotčena. 
Objekt staré školy na adrese Charbulova 137 na pozemcích parc. č. 2153 a 2154 k. ú. 
Černovice bude moci nadále sloužit školskému účelu, tj. pro potřebu veřejné vybavenosti, i 
když bude součástí plochy bydlení. Využití plochy bydlení pro veřejnou vybavenost je dle 
regulativů přípustné. Plocha pozemků školského zařízení o rozloze 0,31 ha je pod 
stanovenou minimální výměrou 0,5 ha pro vymezování ploch s rozdílným způsobem využití 
dle kap. 5.7.1. v textové části Odůvodnění. Vymezením samostatné plochy vybavenosti by 
došlo k oddělení další podměrečné plochy bydlení o cca 0,32 severně.  Není účelné 
vymezovat samostatné podměrečné plochy, pokud lze využití zahrnout do 1 funkční plochy. 
Vzhledem však k potřebě zachovat toto školské zařízení pro tyto účely i do budoucna, je dán 
i přes výše uvedené skutečnosti pokyn vymezit pozemky parc.č. 2153, 2154, k.ú. Černovice 
jako plochu veřejné vybavenosti, ke které bude funkčně přičleněn i navazující pozemek parc. 
2164, k.ú. Černovice v majetku SmB (dále u připomínky 37), u návrhové plochy V bude 
doplněna vhodná prostorová specifikace.   
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno zmenšení plochy dopravní infrastruktury D a vymezení 
plochy smíšené obytné C pro uzavření Faměrova náměstí. 
Oblast Wainerova a Faměrova náměstí výhledově dozná změn v dopravní obsluze 
v souvislosti s realizací přeložek silnic I/41 a I/42 (Bratislavské radiály a Velkého městského 
okruhu). V současné době není známo přesné technické řešení výše uvedených dopravních 
staveb a z tohoto důvodu není vhodné zmenšovat plochy dopravní infrastruktury, obzvlášť 
pokud v současné době plní funkci veřejného prostranství bez zástavby. Tuto oblast bude 
možné komplexně řešit změnou po upřesnění všech vzájemných vazeb a způsobu dopravní 
obsluhy. Na základě konečného řešení bude možné stanovit případné rozsahy dostaveb. 
V současné době nelze připomínce vyhovět.  
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V návaznosti na již existující zástavbu a výškovou budovu ve stabilizované ploše výroby a 
skladování P/a2 při východní straně ulice Vinohradské lze připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka se vyhovuje.  
Předmětná lokalita je již v současném ÚPmB z větší části vymezena jako 
stabilizovaná smíšená plocha výroby a služeb, což jen potvrzuje naplnění aktuálního 
funkčního využití území, které není důvodné v daném místě měnit, protože svým funkčním 
využitím odpovídá charakteru využití širšího území - plynule navazuje na plochy pro průmysl, 
které jsou vymezeny i na protější straně komunikace. Využití lokality prověřila i ÚS 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

"Průmyslová" - var.2, která vyhodnotila nejvhodnější funkční využití daného území pro 
výrobu. Pro funkci lehké výroby bylo předmětné území určeno také ve variantě II. Konceptu 
ÚPmB. Na základě uvedeného a z důvodu zachování kontinuity řešení nové územně-
plánovací dokumentace je vhodné a účelné vymezit danou lokalitu v Návrhu ÚPmB jako 
plochu lehké výroby "E", která nejlépe reflektuje v podstatě již naplněné funkční využití 
předmětného území. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka se nevyhovuje.  
V souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, je 
předmětná plocha krajinné zeleně "K" vymezena především na základě stávajícího, ale i 
požadovaného způsobu využití území s ohledem na specifické podmínky a charakter daného 
území. Vymezení v Návrhu ÚPmB potvrzuje a naplňuje dlouhodobě prověřovanou a 
sledovanou koncepci rozvoje daného území, což dokládá vymezení ploch zeleně ve všech 
variantách Konceptu ÚPmB, a to v mnohem větším rozsahu než nyní v Návrhu ÚPmB, a 
také určení ploch zeleně dle schváleného územně-plánovacího podkladu - ÚS Průmyslová, 
var.2, podle které se má v území postupovat na základě schválených Pokynů ZMB. Návrh 
ÚPmB také plně odráží skutečné využití území a plochy krajinné zeleně vymezuje pouze v 
místech, která reálně odpovídají funkčnímu využití předmětné plochy s rozdílným způsobem 
využití, tedy mají přírodní charakter v podobě vzrostlé zeleně s keřovým či stromovým 
patrem, a proto není účelné měnit toto funkční využití.  
Pro informaci uvádíme, že dle "Obecných podmínek využití území" Návrhu ÚPmB (viz 
kapitola 6.2 Závazné textové části) je stanoveno: "Jestliže účel využití dosavadních staveb a 
zařízení (popř. způsob využití území), umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto 
územního plánu, neodpovídá hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití 
základní plochy, jsou záměry na změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav 
dosavadního způsobu využití) podmíněně přípustné za podmínky, že nedojde k podstatnému 
narušení stanoveného hlavního nebo přípustného využití." Stávající zahrádky tak mohou i 
nadále sloužit svému účelu.   
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizovatel se ztotožňuje s požadavkem MČ: část plochy stabilizované rekreační zeleně 
(ZR) vymezené v platném ÚPmB východně ulice Kneslova je v rozsahu pozemků parc. č. 
1570/3, 1570/4, 1570/5, 1570/6, 1618/1, 1618/2, 1619 a 1620 k. ú. Černovice využita ke 
sportovně rekreačním účelům jako "Areál zdraví". Proto je žádoucí ji v novém ÚPmB 
promítnout jako stabilizovanou plochu sportu (S). Využití ke sportovně rekreačním účelům je 
přípustné i v ploše bydlení vymezené v návrhu ÚP, nicméně vymezením samostatné plochy 
S se v novém ÚP vyjádří v rámci obytného území MČ Brno-Černovice zastoupení této 
občanské vybavenosti. - půjde o jedinou stabilizovanou plochu S na území MČ. Plocha bude 
vykazovat dostatečnou výměru v souladu s metodikou nového ÚP pro vymezování ploch s 
rozdílným způsobem využití a taktéž oddělená plocha bydlení bude mít dostatečnou výměru.  
Proto pořizovatel dává pokyn k vymezení předmětné části plochy jako stabilizované plochy 
sportu, s ohledem na ochranná pásma VVN nad částí plochy s prostorovou regulací 
stavebně omezená a s výškovou úrovní "1", dle skutečného stavu využití.  
Určujícím objektem prostorové struktury stabilizované plochy B zůstane panelový dům 
Kneslova 3 o 11 NP, proto dává pořizovatel pokyn na úpravu výškové úrovně na hodnotu "5".  
 
 
 
 
 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Současné využití území jako zahrádkářské kolonie je dočasné, z dlouhodobého hlediska je 
v územním plánu zamýšlena v této lokalitě veřejná zeleň, stejně tak jako v projednaném 
konceptu územního plánu a nový územní plán tuto skutečnost potvrzuje. Veřejně přístupná 
plocha zeleně tak velkého rozsahu v této MČ, kde převažuje hustá kompaktní zástavba, 
chybí. V území by měl převažovat veřejný zájem nad soukromou formou individuální 
rekreace, navíc je tato plocha vymezena současně jako biocentrum - prvek územního 
systému ekologické stability (ÚSES). Smyslem vytváření a ochrany ÚSES je zajištění 
základních prostorových podmínek pro dlouhodobé udržení a posílení jedné ze základních 
přirozených funkcí krajiny - ekologické stability. Biodiverzita je tedy vymezením plochy Z a 
biocentra v území přímo podporována. 
V zadání územního plánu z července 2007 byly obsaženy požadavky k prověření ohledně 
stávajících zahrádkářských kolonií. Mimo jiné např. zvážit možnosti zachování rozvoje 
zahrádek jako součásti městských přírodních parků V průběhu projednávání vyplynula na 
základě námitek a připomínek potřeba opětovného prověření tohoto tématu v Návrhu nového 
ÚPmB. Na základě podnětu určeného zastupitele bude tedy pořizovatelem udělen pokyn 
prověřit problematiku možnosti implementace zahrádkářské činnosti do ploch městské 
zeleně a v případě kladného vyhodnocení, doplnění příslušných regulativů pro plochy 
městské zeleně. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podle připomínky je trasa návrhové stoky EI vedena podle varianty A podle "Studie 
proveditelnosti variant řešení povodí kmenové stoky E", zatímco byla zvolena pro realizaci 
varianta B. Zřejmě došlo k záměně, trasa návrhové stoky je zakreslena správně podle 
varianty B.  
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Připomínka směřuje k doplnění výkresu odůvodnění, který není závazný.  
V rámci Návrhu je změněn systém zobrazení cyklistických stezek. Obecně jsou vyznačeny a 
zpřesněny trasy vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace – Zásad územního 
rozvoje Jihomoravského kraje. Umístění jakýchkoliv cyklistických tras nebo stezek je možná 
v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech 
plochách.  
Požadované vyznačení doplňkového propojení ulicí Řehořovou a dále pod železniční tratí a 
přes řeku Svitavu ve výkresu O.6 nezaručuje vymahatelnost propojení a z hlediska měřítka 
zpracování je nad jeho podrobnost řešení. Tyto podrobnější propojení je možno řešit v rámci 
podrobnější dokumentace v gesci odvětvového odboru, v jehož kompetenci je koncepce 
dopravy ve městě Brně.  
V rámci podrobnosti zpracování územně-plánovací dokumentace je připomínce vyhověno 
jiným způsobem. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Připomínka směřuje k doplnění výkresu odůvodnění, který není závazný.  
V rámci Návrhu je změněn systém zobrazení cyklistických stezek. Obecně jsou vyznačeny a 
zpřesněny trasy vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace – Zásad územního 
rozvoje Jihomoravského kraje. Umístění jakýchkoliv cyklistických tras nebo stezek je možná 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech 
plochách.  
Požadované vyznačení doplňkového propojení směrem do Brněnských Ivanovic, 
vyznačeného ve variantách, ve výkresu O.6 nezaručuje vymahatelnost propojení a 
z hlediska měřítka zpracování je nad jeho podrobnost řešení. Tyto podrobnější propojení je 
možno prověřit a řešit v rámci podrobnější dokumentace v gesci odvětvového odboru, 
v jehož kompetenci je koncepce dopravy ve městě Brně. 
V rámci podrobnosti zpracování územně-plánovací dokumentace je připomínce vyhověno 
jiným způsobem. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Vzhledem k poměrně velké rozloze rozvojové lokality C-1 Vinohradská, jejímu tvaru a 
rozdrobeným majetkoprávním poměrům se námitce doporučuje nevyhovět a ponechat 
stanovených 10% zeleně. Kompenzací této skutečnosti je situování celé lokality na okraji 
zastavěného území v návaznosti na plochy krajinné zeleně, lesní a zemědělské. 
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v případě, že je jejich umístění zřejmé nebo 
prověřené (například podobnější územně plánovací dokumentací) a vymezuje je přednostně 
na pozemcích města; v opačném případě stanovuje podmínku vymezení veřejného 
prostranství v kartě lokality nebo předepisuje prověření umístění veřejného prostranství 
prostřednictvím územní studie. Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území stanovuje povinnost vymezení souvisejícího veřejného prostranství pouze 
pro plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo smíšené obytné. 
Jak je uvedeno v kapitole 6.2 Obecné podmínky využití území Závazné textové části ÚP - 
stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze umístit ve všech typech ploch s 
rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze stavby a zařízení dopravní 
infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči návazným či dotčeným 
plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury 
umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s příslušnou plochou 
a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z hlavního využití, pokud 
není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.  
Z uvedeného vyplývá, že situování veřejného prostranství a dopravní napojení lokality C-1 
Vinohradská je možné a zpřesněno bude v dokumentaci pro územní řízení při konkrétním a 
podrobném řešení budoucí zástavby. Současně je požadavek dopravní 
dostupnosti/prostupnosti zanesen v kartě lokality C-1 Vinohradská Závazné textové části. 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Požadavek na informaci o záplavovém území je zanesen v kartě lokality C-1 Vinohradská 
Textové části odůvodnění, kde karta obsahuje samostatnou položku „Významné limity“. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Vzhledem k současnému stavu areálů situovaných ve stabilizované ploše E/a3 mezi ulicemi 
Hájecká, Černovická a řekou Svitavou, kdy se zde nachází nové objekty, ale i rozsáhlé 
areály s budovami firem pro lehký průmysl určenými k přestavbě, lze připomínce vyhovět a 
tuto stabilizovanou plochu zahrnout do přestavbové - rozvojové lokality C-1 Vinohradská. 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Konkrétní poloha železničních zastávek v územním plánu vyznačena není. Ve výkrese O.5 
jsou vyznačeny především nádraží zajišťující důležité přestupní vazby v území. V dřívějším 
prověření vedení kolejového diametru směrem na Slavkov nebyl potvrzen význam umístění 
této zastávky.  
Pokud dojde v rámci zpracování studie proveditelnosti Severojižního kolejového diametru 
k doporučení umístění nových zastávek, tak je možné prověřit rozsah vymezení ploch 
dopravní infrastruktury a doplnit je v rámci projednání nebo v rámci změny. V současné době 
není zpracován odpovídající podklad. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Rozvojová lokalita C-2 byla navržena původně jako plocha lehké výroby (E/v3 v severní 
části) a jako dvě plochy komerční vybavenosti (W/a3 v jižní části). Podatel požaduje 
jihozápadní plochu W/a3 vymezit jako plochu městské zeleně (Z).  
Předmětná lokalita bude v aktuálním návrhu ÚPmB vyřešena jiným způsobem. Rozvojová 
lokalita C-2 bude vymezena pouze na plochu lehké výroby (E/v3 v severní části). Jižní část 
(původně dvě plochy W) se stane součástí rozvojové lokality BI-10. Předmětná plocha 
(W/a3), kterou podatel požaduje změnit, je v platném ÚPmB vedena jako smíšená plocha 
výroby a služeb (SV), v Konceptu ÚPmB II. varianta jako plocha rekreace (R). Nikdy ne jako 
samostatná plocha zeleně. Proto plocha zůstane označena jako plocha komerční 
vybavenosti (W/a3). Změněna však bude jihovýchodní plocha W/a3, která bude nově 
vymezena jako plocha městské zeleně (Z). Nová plocha městské zeleně je navržena pro 
zřízení nové rozsáhlé parkové plochy využívající přírodní charakter pískovny. 
 
Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Možnost zřizování pracovních skupin na základě připomínky nemá oporu ve stavebním 
zákoně, který upravuje pořízení územním plánu. Podle § 53 odst. 1 stavebního zákona 
pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnotí výsledky projednání a případně 
podle výsledku veřejného projednání  zajistí úpravu návrhu územního plánu. Dále pořizovatel 
zpracuje návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek.  Vyhodnocovat lze 
pouze požadavky uplatněné v zákonem stanoveném termínu pro jejich uplatnění (§ 52, odst. 
3 stavebního zákona). K později uplatněným požadavkům se nepřihlíží.  Z dikce uvedených 
ustanovení zákona vyplývá, že připomínka podaná v rámci řízení o územním plánu musí být 
věcná a konkrétní a nelze odkazovat na výsledky pracovních skupin, které nastanou 
v budoucnosti. 
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci připomínky je požadováno doplnění plochy pro záchytné parkoviště u Rozvojové 
lokality C-3. 
Realizace parkovacích stání nebo objektů je možná v souvislosti s obecnými podmínkami 
uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech stavebních plochách. Pro možnost 
umístění parkovacích objektů nebo parkovacích stání není potřeba mít samostatně 
vymezenou funkční plochu.  
Současně nám není znám konkrétní projekt „záchytného parkoviště“, podle kterého by bylo 
možné rozsah plochy upravit.  



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V připomínce MČ je požadováno zachování dosavadního využití plochy pro Záchrannou 
stanici pro volně žijící živočichy (tzv. Ptačí centrum) ve východní části rozvojové lokality C-3 
Vlastimila Pecha mezi železniční tratí č. 340, silnicí Švédské valy a komunikací Vlastimila 
Pecha.  
Tato plocha je v současném ÚPmB vymezena jako nestavební návrhová plocha městské 
zeleně ZO. V ploše je umístěna Záchranná stanice ve formě parkové zahrady s hustým 
podrostem keřů a stromů. V Konceptu ÚP byla ve všech jeho variantách tato lokalita 
vymezena jako V – plocha veřejné vybavenosti, což lépe reflektuje stávající i požadované 
funkční využití lokality a její případný rozvoj. V plochách zeleně je velmi omezený režim 
umisťování staveb včetně možnosti jejich oprav a rozvoje. Na základě výše uvedeného bude 
pro lokalitu i v Návrhu ÚP z důvodu zachování kontinuity řešení a v souladu s právními 
předpisy vymezeno shodné funkční využití jako v Konceptu ÚP, a to pro plochu veřejné 
vybavenosti „V“.  
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Výšková úroveň rozvojové lokality C-4 Mírová byla zvolena jako k3 především k možnosti 
realizace vyšší zástavby a vizuálního oddělení od frekventované komunikace v ulici 
Černovická. Stabilizované ploše pro bydlení na Faměrově náměstí zůstává výška B/r2 s 
možností zachování vesnického charakteru a měřítka Starých Černovic. Obytnou část 
Faměrova náměstí by bylo možné pomocí vyšších staveb a zeleně izolovat od rychlostní 
komunikace v ulici Černovická. Bylo by urbanisticky vhodné nechat pro rozvojovou lokalitu C-
4 výškovou úroveň k3, tedy 6-16 m, avšak po zvážení stávajících parametrů uličního 
prostoru lze vyhovět MČ a výškovou hladinu upravit na r2, aby byla předmětná plocha ve 
shodě se sousední plochou bydlení (B/r2).  
 
Připomínka č.27 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Lze přisvědčit připomínce, že plocha komerční vybavenosti v lokalitě C-6 představuje 
zásadní prostor pro budoucí scelení územně oddělených zastavěných částí městské části 
Brno-Černovice. Z uvedeného důvodu byla na základě připomínky namísto plochy komerční 
vybavenosti vymezena plocha smíšená obytná C, která umožňuje jak doplnění bytové 
funkce, tak doplnění občanské vybavenosti. Struktura volná byla nahrazena strukturou 
kompaktní, aby byla dodržena uliční čára při ulici Charbulova.  
K záměru sociálního zařízení péče o seniory na pozemcích parc. č. 1691/41 a 1691/96, k.ú. 
Černovice lze uvést, že tyto pozemky se nacházejí převážně mimo plochu komerční 
vybavenosti. S ohledem na tento záměr ve veřejném zájmu bylo upraveno taktéž řešení 
území návazného na rozvojovou lokalitu C-6 tak, že jižně a západně byly vymezeny plochy 
veřejného prostranství zajišťující prostupnost území a dále na pozemcích ve vlastnictví 
města Brna při ulici Charbulova vymezena plocha veřejné vybavenosti V/a2 na úkor ploch 
zeleně a bydlení.  
 
Připomínka č.28 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizovatel se ztotožňuje s požadavkem MČ: část ploch zeleně při prameni sv. Floriana v 
území mezi ulicemi Mírová a Charbulova (jižně za areálem Mosilany)  již došla cílového 
využití v souladu s funkcí ZR vymezenou v platném ÚPmB a je žádoucí takové využití v 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

novém ÚP potvrdit a zachovat. Jde o pozemky v majetku smB a proto je stabilizace jejich 
využití pro veřejnou potřebu ke každodenní rekreaci obyvatel MČ žádoucí. 
Koncept ÚP projednávaný v roce 2011 navrhoval rozšíření funkce bydlení, Návrh nového ÚP 
na základě schválených Pokynů toto řešení převzal; dnes je třeba zohlednit naplnění využití 
v území, které nastalo od roku 2011 dle platného ÚPmB. Proto pořizovatel dává pokyn ke 
zmenšení jižní části rozvojové lokality C-6, zachování rozsahu ploch bydlení a zeleně dle 
platného ÚPmB a ke stabilizaci ploch zeleně využitých v souladu s ÚPmB pro rekreační 
zeleň.      
 
Připomínka č.29 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Připomínka se skládá ze dvou částí: a/ doplnění veřejného prostranství, b/ umožnění 
dopravního napojení části lokality C-6 Charbulova. 
Ad a/ Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v případě, že je jejich umístění 
zřejmé nebo prověřené (například podobnější územně plánovací dokumentací) a vymezuje 
je přednostně na pozemcích města; v opačném případě stanovuje podmínku vymezení 
veřejného prostranství v kartě lokality nebo předepisuje prověření umístění veřejného 
prostranství prostřednictvím územní studie. Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území stanovuje povinnost vymezení souvisejícího veřejného 
prostranství pouze pro plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo smíšené 
obytné. 
Veřejné prostranství uplatňované v připomínce se týká pozemku, který je součástí 
stabilizované funkční plochy E/a3 – plocha lehké výroby. V této ploše je situován výrobní 
podnik Nová Mosilana, a.s., a na předmětném pozemku je umístěno parkoviště sloužící 
potřebám tohoto podniku. Pořizovatel se neztotožňuje s nutností vytvoření veřejného 
prostranství v této části území. 
Ad b/ Jak je uvedeno v kapitole 6.2 Obecné podmínky využití území Závazné textové části 
ÚP - stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze umístit ve všech typech ploch 
s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze stavby a zařízení dopravní 
infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči návazným či dotčeným 
plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury 
umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s příslušnou plochou 
a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z hlavního využití, pokud 
není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.  
Z uvedeného vyplývá, že dopravní napojení lokality je možné a může být zpřesněno 
v dokumentaci pro územní řízení při konkrétním a podrobném řešení budoucí zástavby. 
Současně je požadavek dopravní dostupnosti/prostupnosti zanesen v kartě lokality C-6 
Charbulova Závazné textové části. 
Vzhledem k tomu, že požadované veřejné prostranství je však v současné době součástí 
výrobního areálu a má, mimo jiné, sloužit i pro obsluhu návrhové plochy bydlení B/v2 při ul. 
Charbulova v jižní části území, je žádoucí jeho konkrétního vymezení za účelem zajištění 
veřejné přístupnosti ploch. 
 
Připomínky č.30, č.31, č.32, č.33 a č.35: 
Vyhodnocení připomínek:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Připomínky č. 30 – 35 se společně týkají problematiky rozvojové lokality C-7 Havraní-
Černovická, a to konkrétně názvu lokality, její rozlohy – vymezení, podmínek dopravního 
napojení, napojení na kanalizační síť, stanovení etapizace. 
Jedná se o lokalitu situovanou mezi komunikací Černovická a areálem Psychiatrické 
léčebny, z jižní strany vymezenou historickou částí původní vesnické zástavby kolem 
Wainerova náměstí. Lokalita C-7 bezprostředně navazuje na další severně situovanou 
rozvojovou lokalitu C-8 Křižovatka Olomoucká - Černovická. Lokality dohromady tvoří 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

dlouhou dobu sledované území určené pro rozvoj bydlení, jež bylo řešeno územní studií 
Černovice „Na Kaménkách“ (Kuba&Pilař architekti s.r.o., 2019). Na základě uvedeného, z 
důvodu zachování kontinuity řešení území a z důvodu podmíněnosti dopravní obsluhy území 
ze severní strany od ul. Olomoucké se pořizovatel přiklání k názoru MČ sloučení obou 
rozvojových lokalit, případně upravení rozsahu jejich vymezení a ponechání zaužívaného 
názvu „Na Kaménkách“. Požadavek MČ na podmíněnost dopravního napojení a napojení 
splaškových vod je zanesen v kartě lokality C-7 Závazné textové části. Etapizace výstavby je 
řešena a stanovena ve výše uvedené územní studii, která je platným územně plánovacím 
podkladem. 
 
Připomínka č.34 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
MČ požaduje, aby byla zachována podmíněnost výstavby v rozvojové lokalitě C-7 
vybudováním nové stoky EI a rozšířením retenční nádrže Ráječek. 
Na základě požadavků došlo k úpravě vymezení rozvojových lokalit C-7 a C-8 tak, že lokalita 
C-7 byla vymezena jen v jižní části území, zahrnuje plochy B/v3, B/r2, V/a2 a Z a nese 
stávající název Havraní-Černovická a vymezení rozvojové plochy C-8 bylo rozšířeno jižním 
směrem tak, aby lokalita zahrnovala i plochy B/v3 a C/v3 (zařazené do plochy C-7) a 
pojmenování bylo změněno na C-8 Na Kaménkách, podmínka podmíněnosti výstavby 
realizací nové kmenové stoky EI (případně její části) a rozšíření RN Ráječek, pokud se 
hydrotechnickým přepočtem v rámci Generelu odvodnění města Brna (GOmB) neprokáže 
jinak, zůstává pro lokalitu C-8. Podmíněnost u položky Kanalizace ke kmenové stoce EI 
nebude uvedena u malé lokality C-7. To vyplývá z principu návrhu podmiňujících investic pro 
rozvojové lokality v povodí kmenové stoky E - v Odůvodnění je uvedeno: "Podmínka 
vybudování kmenové stoky EI a rozšíření RN Ráječek je platná pro všechny rozvojové 
lokality v jejím povodí, které mají plochu přes 10,0 ha, nebo přesahují počet obyvatel a 
pracovních příležitostí v součtu 1 000 osob." 
Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v 
procesu vyhodnocování výsledků projednání na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění zájmů města Brna, a to na úpravu podmínky pro výstavbu, 
kterou je vybudování kmenové stoky EI a rozšíření RN Ráječek. Úprava spočívá v doplnění 
"pokud se hydrotechnickým přepočtem v rámci Generelu odvodnění města Brna (GOmB) 
neprokáže jinak".  Upravená podmínka, tj. podmínka výstavby je vybudování kmenové stoky 
EI (případně její části) a rozšíření RN Ráječek, pokud se hydrotechnickým přepočtem v 
rámci Generelu odvodnění města Brna (GOmB) neprokáže jinak, bude umožňovat pružnější 
reakci na požadavky výstavby, pokud to situace v území, prověřená v rámci Správy 
Generelu města Brna, umožní. Na základě výsledků projednání byly zájmy města Brna 
zohledněny a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání byl upraven. 
 
Připomínka č.36 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje.  
Podatel požaduje odstranit z Návrhu ÚPmB plochu pro veřejnou vybavenost (V/v3) v 
západní části parku (rozvojová lokalita C-8).  
Dle územní studie Černovice "Na Kaménkách" a variantního řešení umístění MŠ ve verzi 
10/2019, jsou plochy pro MŠ navrženy v severní části řešeného území při ulici Olomoucká 
a v jižní části při ulici Havraní. Na základě požadavku podatele bude předmětná plocha 
(V/v3) odstraněna a nahrazena plochou městské zeleně (Z).  
 
 
 
 
 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

Připomínka č.37 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pozemek parc. č. 2164 k. ú. Černovice, v majetku SMB, při ulici Havraní zahrnutý do 
rozvojové lokality C-7 byl prověřen v rámci Územní studie "Na Kaménkách" v roce 2019 a 
bylo potvrzeno jeho využití pro bydlení. ÚS řešila zajištění veřejné vybavenosti pro školství, 
na základě požadavků MČ bylo dopracováno řešení s plochou pro areál MŠ severně za RD 
Havraní 13-17. Tento návrh je však pro MČ rovněž neakceptovatelný a z tohoto důvodu se 
jeví vhodné vyhovět požadavku MČ a na pozemku parc.č. 2164, k.ú. Černovice v majetku 
smB vymezit plochu veřejné vybavenosti v návaznosti na pozemky par.č. 2153 a 2154, k.ú. 
Černovice, s objektem staré školy. 
Půjde o plochu určenou pro rozvoj funkce, proto bude plochou návrhovou; pozemky staré 
školy zůstanou budou také součástí plochy V  blíže viz vyhodnocení v bodě č.7.      
 
Připomínka č.38 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Pozemek parc. č. 2164 k. ú. Černovice, v majetku smB, při ulici Havraní zahrnutý do 
rozvojové lokality C-7 byl prověřen v rámci Územní studie "Na Kaménkách" v roce 2019 a 
bylo potvrzeno jeho využití pro bydlení. ÚS řešila vymezení ploch zeleně pro každodenní 
rekreaci obyvatel, ty jsou primárně vymezeny v OP VVN, tj. v liniovém území bez možnosti 
stavebního využití. Pořizovatel požadavku MČ na využití severní části pozemku pro zeleň 
nevyhovuje, v novém ÚP zůstane pozemek parc. č. 2164 určen pro stavební využití v rámci 
funkce veřejné vybavenosti - blíže viz vyhodnocení připomínek č. 7 a č.37. V lokalitě C-7 je 
využití pro zeleň vymezeno hned vedle, východně od předmětného pozemku 2164..  
 
Připomínka č.39 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V obecných podmínkách využití území (kap.6.2.) se uvádí, že veřejná prostranství lze umístit 
ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. Není tedy nutné vymezovat jej pro 
tento lokální záměr samostatnou funkční plochou.  
 
Připomínka č.40 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Plochy K a D/v3 mezi sídlištěm Turgeněvova, ulicí Olomoucká a Černovická jsou situovány 
mimo zastavěné území města a v současné době jsou dle platného ÚPmB určeny a 
využívány jako ZPF. Na pozemku p.č. 2722/167 byl na jaře r. 2020 realizován ovocný sad. Z 
toho důvodu se pořizovatel ztotožňuje s požadavkem MČ na rozšíření ploch zeleně o plochu 
sadu a přilehlých severních pozemků. Plocha je navržena v režimu krajinné zeleně K, které 
je sad svým charakterem bližší, avšak žádoucí je i využití pro relaxaci a pobyt v zeleni 
(hřiště); z tohoto důvodu je vhodnější vymezení plochy veřejné zeleně Z. Plocha dopravy 
bude zmenšena tak, aby umožňovala řešení tíživé situace s parkovacími místy v lokalitě. 
 
Připomínka č.41 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Návrh ÚP pro tuto plochu neukládá prověření změn jejího využití územní studií. Územní 
studie bývá stanovena pro zastavitelné plochy či plochy přestavby a to pro území, ve kterém 
požadujeme zpřesnění využití na jednotlivé pozemky. ÚS pro vyřešení nedostatku 
parkovacích míst či pro doplnění chybějícího vybavení sídliště může být pořízena kdykoliv, 
aniž by musela být jako podmínka pro rozhodování v území závazně předepsána ÚPmB.  
 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

Připomínka č.42 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Plocha pro dopravní infrastrukturu D je rozvojové lokalitě C-10 vymezena v obdobném 
rozsahu jako v platném ÚPmB a navazují na ni plochy komerční vybavenosti W. Realizace 
parkovacích stání nebo objektů je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech stavebních plochách.  
Pro možnost umístění parkovacích objektů nebo parkovacích stání není potřeba funkční 
plochu rozšiřovat, ale obecně je umístění parkovacích stání přípustné.  
 
Připomínka č.43 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno stanovení zastávky, přestupního terminálu a parkovacího 
objektu jako priority pro Černovice. 
V tomto území je vymezena veřejně prospěšná stavba pod označením Vy/D/0256 pro 
dopravní infrastrukturu, tedy pro přeložku tramvajové trati a pro plochu dopravní 
infrastruktury D, v rámci které je možno řešit potřeby parkování. 
Obecně jsou v kap. 14.1 Textové části Výroku stanoveny strategické investice města Brna 
vázané k rozsáhlejším rozvojovým lokalitám, ve kterých se předpokládá především rozvoj 
bydlení a pracovních aktivit. Lokalita C-10 je obklopená dopravními koridory, železniční 
stavby jsou investice státu a v rámci lokality není umožněn rozvoj bydlení. Z tohoto důvodu ji 
nelze zařadit mezi strategické investice. 
 
Připomínka č.44 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Vzhledem k množství připomínek s žádostí na možnost umístění jednotlivých dominant 
budou prvky prostorové regulace upraveny a stanoveny podmínky pro jejich možné umístění.        
 
Připomínka č.45 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o rozsáhlou lokalitu celoměstského významu je možné 
námitce vyhovět a název lokality změnit. 
 
Připomínka č.46 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Územní plán města Brna vymezuje rozvojové lokality nad zastavitelnými a přestavbovými 
plochami, pro které stanovuje zpřesňující podmínky využití. Plochy městské zeleně jsou 
vymezeny za účelem zajištění podmínek pro relaxaci a pobyt ve veřejně přístupné zeleni, pro 
ochranu a rozvoj přírodních a krajinných hodnot a pro zlepšení a stabilizaci 
mikroklimatických podmínek na území města ve veřejně přístupné zeleni. Z uvedeného 
vyplývá, že uvedená plocha zeleně tvoří přírodní a krajinné zázemí pro soubor všech 
okolních ploch a při podrobnějším řešení rozvojové lokality BI-10 Černovická pískovna jistě 
může být její návaznost brána v potaz i bez nutnosti tuto plochu Z do lokality BI-10 přímo 
začlenit. 
 
 
 
 
 
 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

Připomínka č.47 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Možnost zřizování pracovních skupin na základě podané připomínky nemá oporu ve 
stavebním zákoně. Podle § 53 odst. 1 stavebního zákona pořizovatel ve spolupráci 
s určeným zastupitelem vyhodnotí výsledky projednání a případně podle výsledku veřejného 
projednání upraví návrh územního plánu. Z uvedeného vyplývá, že připomínka musí být 
podaná v zákonné lhůtě, musí být věcná a konkrétní. Na jakékoliv pozdější podněty nelze 
brát zřetel, jelikož jsou nezákonné. 
 
Připomínka č.48 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Plocha technické vybavenosti na Černovické terase nad dálnicí D1 mezi ulicemi 
Vinohradskou a Průmyslovou potvrzuje dlouhodobou koncepci rozvoje daného území pro 
odpadové hospodářství. Rozvoj ploch technické vybavenosti pro zpracování a recyklaci 
odpadů prověřil koncept ÚPmB ve všech 3 variantách. Rozsah plochy určené pro odpadové 
hospodářství v Návrhu ÚP vychází ze schváleného územně plánovacího podkladu - Územní 
studie "Průmyslová" (2013) z varianty 2, v souladu se schválenými pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB Zastupitelstvem města Brna.  
 
Připomínka č.49 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Prověření geologických poměrů vzhledem k možné kontaminaci území a podzemních vod 
není úkolem řešeným v územním plánu. Tyto informace jsou na žádost poskytovány 
Odborem životního prostředí MMB. Pro informaci o výsledcích monitoringu kvality 
podzemních vod v oblasti Černovické terasy uvádíme odkaz:  
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-1-namestka-primatorky/odbor-
zivotniho-prostredi/oddeleni-odpadoveho-hospodarstvi-a-hydrogeologie/ 
 
Připomínka č.50 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Na základě výsledků projednání Návrhu ÚP z června 2020, kdy byla k problematice zeleně 
ve městě (včetně regulace zastoupení zeleně ve stavebních plochách) doručena řada 
námitek a připomínek, se pořizovatel, zpracovatel i zástupce samosprávy města (určený 
zastupitel) věnovali způsobu úpravy řešení zeleně a příslušných podmínek využití ploch tak, 
aby naplňovaly nejen zájmy města, ale reflektovaly i zájmy široké veřejnosti formulované v 
námitkách a připomínkách, Zpracovatel proto pro 1. opakované veřejné projednání upravil 
Návrh ÚP v této věci, zejména šlo o úpravu textové části ÚP a doplnění textové části 
Odůvodnění.  
Výsledkem u ploch bydlení (B) je, že zůstane regulativ pro 30% zastoupení zeleně s tím, že 
může jít o zeleň na rostlém terénu i o intenzivní zeleň na konstrukci stavby, dodržena však 
musí být možnost realizace stromového patra ve stanovaném rozsahu.  
Výlukový regulativ je u ploch bydlení uveden pro strukturu "k" kompaktní, u které základní 
30% požadavek nebude nutné vždy u jednotlivých záměrů splnit, tím ani v celé ploše 
dodržet;  
Zpracovatel nového ÚP provedl revizi stávajících struktur bydlení s výsledkem, že skutečně 
u kompaktních struktur není takto vysoké % zastoupení zeleně dosaženo, a proto je 
nezbytné regulativ nastavit tak, aby reflektovat i stávající stav v plochách bydlení 
kompaktního (blokového) charakteru zástavby). Blíže ke zhodnocení a vysvětlení 
problematiky zpracovatel uvádí v textové části Odůvodnění v kap. 5.10.6.3 v textu odstavce 
Plochy bydlení - B, který je doplněn i mapovými schématy.   

https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-1-namestka-primatorky/odbor-zivotniho-prostredi/oddeleni-odpadoveho-hospodarstvi-a-hydrogeologie/
https://www.brno.cz/sprava-mesta/magistrat-mesta-brna/usek-1-namestka-primatorky/odbor-zivotniho-prostredi/oddeleni-odpadoveho-hospodarstvi-a-hydrogeologie/


MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

Zpracovatel se problematikou zastoupení zeleně v plochách B zabýval a −z pozice 
odborného garanta správnosti řešení− nestanovil požadavek výhradně na zeleň rostlém 
terénu, připustil i alternativní řešení v podobě adaptačních opatření.   
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
 
Připomínka č.51 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Realizace parkovacích stání nebo objektů je možná v souvislosti s obecnými regulativy 
uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech stavebních plochách.  
Návrh ÚPmB projednaný v červnu 2020 podrobněji dopravu v klidu nereguloval, proto 
parkování na terénu nebylo ve vnitroblocích vyloučeno. Požadovaná regulace parkování v 
předzahrádkách stabilizovaných ploch je nad podrobnost obsahu ÚP. 
Vzhledem k četnosti uplatněných námitek a připomínek požadujících zajistit podmínky pro 
bydlení v kvalitním prostředí umožňujícím každodenní rekreaci a relaxaci obyvatel bylo 
žádoucí regulaci týkající se vnitrobloků a možnosti či naopak omezení možnosti jejich využití 
pro parkování jednoznačně nově formulovat, nebo vrátit regulaci, které byla obsažena 
v projednaném Konceptu ÚP.  
Tj. regulaci vnitrobloku ošetřit a možnosti parkování na terénu podmínit např. projednaným 
textem „Pokud nelze zajistit deficit parkování jiným způsobem je přípustné využití vnitrobloků 
a pobytových veřejných prostranství pro parkování za podmínky, že nebude zásadně 
narušen jejich pobytový charakter“.  
Proto pořizovatel dal pokyn zpracovateli, aby se problematice využití vnitrobloků znovu 
věnoval a návrh ÚP upravil.    
 
Zpracovatel proto pro 1. opakované veřejné projednání upravil Návrh ÚP v této věci, 
zejména šlo o úpravu textové části ÚP a doplnění textové části Odůvodnění.  
Podmínky využití doplnil u struktury kompaktní "k", která vytváří vnitrobloky a je u 
rezidenčních ploch určených pro bydlení výrazně zastoupena. Upravena byla textová část 
ÚP, kap. 6.4.1.1. v odstavci ke struktuře "k".  Parkování na terénu není zcela vyloučeno u 
návrhových ploch, je však výrazně omezeno. Ve stabilizovaných plochách je primárně 
vyloučeno, avšak neplatí pro konkrétně uvedené výjimky. U struktury rezidenční 
nízkopodlažní "r", zahrnující v převážné míře stavby individuálního bydlení neshledal potřebu 
využití vnitrobloků tvořených zejména soukromými zahradami blíže regulovat a omezovat.  
Blíže k doplnění v textové části ÚP a vysvětlení doplněné regulace využití vnitrobloků u "k" 
struktury zpracovatel uvádí v textové části Odůvodnění v kap. 5.5.1.1. 
Zpracovatel se problematikou podmínek využití vnitrobloků zabýval a −z pozice odborného 
garanta správnosti řešení−  doplnil Návrh ÚP v nezbytném rozsahu.   
Ve výsledku nebylo připomínce MČ na nepřípustnost parkování ve vnitroblocích vyhověno. 
 
Připomínka č.52 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Dle kapitoly 14 Závazné textové části Návrhu ÚP se v ÚPmB pořadí změn v území 
(etapizace) nestanovuje ani v grafické ani textové části. Stanoveny jsou pouze tzv. 
strategické investice uvedené v kap. 14.1 Závazné textové části Návrhu ÚP. Etapizace 
výstavby v lokalitě Na Kaménkách bude předmětem řešení v ÚS Černovice „Na 
Kaménkách“, která může být na základě projednaného Návrhu nového ÚPmB aktualizována.   
 
Připomínka č.53 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno doplnění Černovického nádraží - přestupního terminálu 
mezi strategické investice. 



MMB/0263745/2020                                                                                                                        MMB/0263745/2020 
MČ Brno-Černovice                          MČ Brno-Černovice 

 

Na k.ú. Černovic je vymezena veřejně prospěšná stavba pod označením Vy/D/0256 pro 
dopravní infrastrukturu, tedy pro přeložku tramvajové trati a pro plochu dopravní 
infrastruktury D, v rámci které je možno řešit potřeby parkování. 
Obecně jsou v kap. 14.1 Textové části Výroku stanoveny strategické investice města Brna 
vázané k rozsáhlejším rozvojovým lokalitám, ve kterých se předpokládá především rozvoj 
bydlení a pracovních aktivit. Lokalita C-10 je obklopená dopravními koridory, železniční 
stavby jsou investice státu a v rámci lokality není umožněn rozvoj bydlení. Z tohoto důvodu ji 
nelze zařadit mezi strategické investice. 
 
Připomínka č.54 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Karty lokalit uvádějí zpřesňující podmínky pro využití jednotlivých rozvojových lokalit. 
Významné limity uvádí karty lokalit v části Odůvodnění, podmínky využití jsou uvedeny 
v kartách lokalit části Výroku. Intenzita zastavění a regulace je vyjádřena v grafické části 
Návrhu ÚP – výkres 2.1 Hlavní výkres, kde kód jednotlivých ploch s rozdílným způsobem 
využití mimo jiné určuje i plošné uspořádání zástavby a její výškovou úroveň. Požadavku MĆ 
je tedy Návrhem nového ÚPmB vyhověno.  



1 1



2 2

3 3



4 4

5 5

6 6



7 7

8 8

9 9

1
0

1
0



1
1

1
1

1
2

1
2

1
3

1
3

1
4

1
4





1
5

1
5











1 1



2 2



3 3



4 4



5 5



6 6



7 7



8 8



9 9

































1
0

1
0















MMB/0269829/2020                                                                                                                        MMB/0269829/2020 
MČ Brno-Chrlice                               MČ Brno-Chrlice 

 

MMB/0269829/2020 

MČ Brno–Chrlice 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Lokalita Ch-1 – Zadní roviny je již v platném ÚPmB určena k zástavbě jako plocha stavební, 
návrhová pro průmysl – plocha pracovních aktivit; koncept i návrh ÚP tuto lokalitu pouze 
potvrzují a drží tak kontinuitu s ÚPmB. Není možné nyní část dlouhodobě sledované stavební 
plochy vymezit nově jako plochu nestavební – volnou – plochu L – lesní.  
Jedná se o dlouhodobě sledovanou lokalitu v jednom z rozvojových směrů města určenou 
k zajištění nabídky rozvojových lokalit pro rozvoj aktivit v oblasti výroby a skladování z důvodu 
její možné dopravní obslužnosti železniční dopravou.  
Návrh na zalesnění území je vymezen v dostatečném rozsahu.  
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Lokalita Ch-2 – Roviny v návrhu ÚPmB vychází obecně z varianty II konceptu, která byla 
vyhodnocena jako varianta vyvážená, a která v této lokalitě navrhovala plochy zastavitelné 
s podrobnějším využitím E – plochy lehké výroby. Rovněž dotčený orgán ochrany ZPF – 
Ministerstvo životního prostředí uplatnil požadavek na řešení záboru ZPF v této lokalitě dle 
varianty II konceptu ÚPmB. Tyto požadavky byly následně součástí schválených Pokynů pro 
zpracování návrhu Územního plánu města Brna. Naopak žádný z dotčených orgánů ochrany 
přírody a krajiny připomínku směřující k ochraně krajiny v této lokalitě neuplatnil. 
MČ Brno-Chrlice při projednávání konceptu ÚP se způsobem využití lokality pro lehkou výroby 
E/a2 dle varianty II konceptu souhlasila. Nyní v podané připomínce není zdůvodněn 
požadavek změny v území, ani nejsou uvedeny podstatné změny podmínek či nově zjištěné 
a doložené skutečnosti opodstatňující změnu funkčního využití.  
Dotčené území je součástí rozvojové lokality Ch-2 Roviny a je současně územím, které je 
podmíněno zpracováním územní studie ÚS – 27 Chrlice Roviny. Ta podrobněji prověří 
komplexní řešení celého území (viz karta rozvojové lokality, příloha 1 závazné textové části 
str.92). Tato studie bude sloužit jako aktuální územně plánovací podklad pro rozhodování v 
území. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Rozvojová lokalita se nachází podél východní strany ulice Davídkova a je navržena jako plocha 
smíšená obytná C/v3, v jihovýchodní části jako plocha bydlení B/v3. Dle Územní studie 
Optimalizace řešení poldru Chrlice jako územně plánovacího podkladu ke změně ÚPmB 
nebude po dokončení navržených opatření předmětné území ohroženo povodňovými průtoky. 
Západní část Chrlic bude u poldru chráněná hrází s převýšením 60 cm a podél ulice Davídkova 
bude vybudována zeď s převýšením 30 cm. Pokud budou tato opatření realizována, bude 
v plochách podél ulice Davídkova na dosud blokovaných parcelách umožněna výstavba. 
Není tedy důvod v návrhu ÚP rozšiřovat plochy městské zeleně. Samostatné plochy zeleně, 
stanovené ve stávajícím ÚP, jsou v návrhu ÚP vypuštěny z důvodu, že v regulativech 
smíšených ploch obytných (C) i ploch bydlení (B) je stanoveno minimální plošné zastoupení 
zeleně (min. 30 % pro disponibilní pozemky stavebního záměru). To zpracovatel považuje 
za dostatečnou kompenzaci původně vymezených ploch zeleně. Změna podmínek využití 
území reaguje na deficitní funkci bydlení, což je jedna z hlavních úloh územního plánu 
současné doby, tedy rozvoj území města a jeho života. Zvýšení možnosti stavět objekty 



MMB/0269829/2020                                                                                                                        MMB/0269829/2020 
MČ Brno-Chrlice                               MČ Brno-Chrlice 

 

pro bydlení, resp. pro smíšenou funkci, je základním požadavkem města. V blízkosti 
předmětné lokality se nachází dětská hřiště a dostatečné zelené plochy kolem poldru Chrlice 
(Splaviska), které také plní funkci veřejných prostranství, potažmo veřejné zeleně. 
Ulice Okrajová bude ve stopě stávající zpevněné cesty prodloužena přes návrhovou plochu 
C/v3. 
Vymezení plochy sportu na parcelách 949, 951, 953, 809, 812, k.ú. Chrlice, není vhodné 
vzhledem k těsné blízkosti obytných domů na ulici Jánošíkova (ovlivnění bydlení hlukem). 
V docházkové vzdálenosti předmětné lokality se v rámci MČ nacházejí poměrně velké 
sportovní plochy, u kterých je navíc v návrhu ÚpMB navrženo jejich další rozšíření. Z toho 
důvodu nepovažuje zpracovatel za nutné vymezovat v předmětné lokalitě další plochy 
pro sport.   
Jižně od stávající plochy V/v2, na které se nachází MŠ, bude vymezena plocha smíšená 
obytná (C/r2) namísto požadované plochy V/r1/s. Plocha smíšená obytná (C) vytváří prostor, 
jak pro rozšíření MŠ (stejně dobře jako plocha V), tak pro lokalizaci další občanské vybavenosti 
nebo i ploch pro sport, kterou podatel požaduje umístit v jiné části předmětné plochy. Zároveň 
plocha smíšená obytná nevylučuje lokalizaci bydlení.  
Plocha pro bydlení B/v3 bude změněna dle Vašeho návrhu na plochu B/r2. Vhodně naváže 
na zástavbu rodinných domů při ulici Rebešovická. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel navrhuje vymezení plochy zahrádek namísto komerční vybavenosti v rozvojové 
lokalitě Ch-4. V předmětném území (lokalita Ch-4) jsou dle současného územního plánu 
vymezeny plochy pro průmysl. Jedná se tedy o plochu zastavitelnou. Je vhodné zachovat 
kontinuitu a vymezit opět plochy zastavitelné. S ohledem na blízkost průmyslové zóny a ploch 
bydlení, je z důvodu minimalizace střetů vymezení ploch komerční vybavenosti vhodným 
(přechodovým) řešením lokality. Lokalita Ch-4 je taktéž důležitá pro „odstínění“ negativních 
vlivů z průmyslové zóny ve směru rezidenční zástavby. Pro úplnost lze konstatovat, že 
komerční vybavenost nezahrnuje pouze maloobchod, ale také administrativu (sloužící 
například přilehlé průmyslové zóně), občanskou vybavenost, ubytování vědu, výzkum apod. 
Předmětná rozvojová lokalita tak může tvořit s přilehlou průmyslovou zónou logický celek.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V území s ohledem na zástavbu na pozemku parc. č. 1817/2 k. ú. Chrlice není reálné 
dokončení severní části ulice Půvabná v šířkových parametrech pro plnohodnotné veřejné 
prostranství s komunikací, může však sloužit alespoň pro pěší. Zpracovatel stávající úsek ulice 
Půvabná i severně navazující průchod územím vymezil jako součást stabilizované plochy 
bydlení a nevymezil pro ně plochu veřejného prostranství: plochy veřejných prostranství (zde 
ulice) jsou přípustné ve všech stavebních plochách. 
Řešení obsažené v Návrhu nového ÚP se liší od původně projednaného Konceptu nového 
ÚP.  
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Jižní část rozvojové lokality Ch-6 "Žlíbky", ve které je vymezena plocha veřejné vybavenosti, 
je určena pro školství, konkrétně pro základní školu. V jižním cípu tohoto území se v platném 
ÚPmB nachází stabilizovaná plocha bydlení, stojí zde rodinný dům na pozemcích p.č. 1599, 
1600/1, 4254/1 a 4254/2, vše k.ú. Chrlice, a na sousedních pozemcích je zde v plánu výstavba 
dalšího RD. Z toho důvodu je nutné ošetřit ve výrokové části umožnění stávajících a 



MMB/0269829/2020                                                                                                                        MMB/0269829/2020 
MČ Brno-Chrlice                               MČ Brno-Chrlice 

 

plánovaných objektů pro bydlení i v ploše pro veřejnou vybavenost V, pokud neomezí 
plánovanou výstavbu objektů plnících funkci veřejného vybavení. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci lokality Ch-7 je zastavitelná plochy bydlení B/r2 vymezena v kontextu celkového řešení 
území západně ulic Požární a V rejích v lokalitách Ho-1 a Ch-7 a navazujícího vymezeného 
retenčního prostoru. Území, do kterého nezasahuje vymezený retenční prostor, je určeno pro 
rozvoj bydlení a doplní tak stávající rezidenční plochy. Za nově vymezenou komunikací, na 
území retenčního prostoru jsou vymezeny plochy pro rozvoj sportu. Omezení využití s 
ohledem na špatné základové poměry je pro zástavbu nízkopodlažní rezidenční řešitelné 
stavebně technickými opatřeními speciálního zakládání. Dopravní obsluha je primárně řešena 
po nově vymezené komunikaci -- plocha veřejného prostranství.  
Rozsah nově navržených ploch bydlení, vycházel z varianty II projednaného Konceptu a 
odpovídal tak Pokynům pro dopracování návrhu nového ÚP (MČ Brno-Chrlice s variantou II 
souhlasila).  
Na základě výsledků projednání z června 2020 a podaných námitek došlo v upraveném návrhu 
ÚP pro 1. opakované veřejné projednání k rozšíření plochy bydlení ve směru ke katastru 
Holásek po pozemek p.č. 1302 k.ú. Chrlice včetně, s ponecháním optimálního rozsahu 
zahrádek. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Návrh funkčního využití pro rozvoj sportu S a bydlení B označený pod rozvojovou lokalitou Ch-
8 byl projednán ve všech variantách konceptu. Schválené Pokyny pro zpracování Návrhu 
obsahovaly požadavek na úpravu řešení této lokality s využitím studie "Optimalizace řešení 
poldru Chrlice", která zde navrhuje plochy zeleně na území poldru.  
Vzhledem k omezenému využití ploch pro relaxaci a bydlení v lokalitě, která má na části území 
současně plnit funkci retenčního prostoru, dává pořizovatel opakovaně pokyn na změnu využití 
pro účel, který bude v souladu s omezeními vyplývajícími z retenční funkce území, tj. pro funkci 
zeleně dle studie. Plocha bydlení bude v Ch-8 ponechána a bude prověřena výšková úroveň 
zástavby v souladu s charakterem okolní stabilizované zástavby.   
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Pořizovatel se neztotožňuje s požadavkem MČ na snížení výškové úrovně zástavby v 
přestavbové ploše Ch-9 U Jezu na úroveň 2, tj. výškové rozpětí 3-10 m. Z důvodu zachování 
právní jistoty a legitimních očekávání majitelů nemovitostí v dané lokalitě se připomínce 
nevyhovuje. 
Rozšíření retenčního prostoru:  
Přidáním oblasti východně od ČOV Modřice do ponechané zátopy s plochou cca 171 tisíc m2 
a maximální hloubkou 3,3 m by se situace níže po toku zlepšila o akumulaci cca 566 tisíc m3 
vody. Tato akumulace by však byla bez možnosti řízené retence.  
Z hlediska realizovatelnosti je ohrazování ČOV Modřice – OC Olympia v pořadníku priorit 
ochrany na 11. místě. Nicméně menším rozsahem ohrázování ČOV se povodňová situace v 
Chrlicích výrazně nezlepší, jelikož voda do Chrlic přitéká zejména ze severu a od ČOV se 
projevuje pouze zpětným vzdutím. 
Řízená retence v inundačním území kolem ČOV by šla zrealizovat formou bočně plněného 
poldru, jehož téměř celý obvod by musel být vytvořen novými hrázemi. Takovýto retenční 
prostor by byl využit pouze pro odlehčení části průtoků, které by mohly poldr využít pouze 



MMB/0269829/2020                                                                                                                        MMB/0269829/2020 
MČ Brno-Chrlice                               MČ Brno-Chrlice 

 

v rámci jednoho naplnění. Oproti tomu vhodně umístěný průtočný poldr umožňuje část průtoků 
propustit stavidlovým objektem níže a zadržet vodu až v kritický moment kulminace povodně.  
Jedná o požadavek na rozšíření možného retenčního prostoru na plochách, které to umožňují. 
Proto dává pořizovatel návrh na rozšíření navrhované plochy retenčního prostoru podle 
požadavku MČ. Jak plyne z Odůvodnění návrhu protipovodňové ochrany, bude se v dalším 
stupni přípravy poloha protipovodňového opatření optimalizovat, a bude prověřeno v dalším 
stupni projektové přípravy. Vzhledem k tomu, že se jedná o pozemek statutárního města Brna, 
nebudou zde překážky ve vztahu k majetku. Proto je možné ponechat v územním plánu hráz 
v poloze podle podkladové koncepční studie. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka se vyhovuje.   
Vzhledem k charakteru okolního území a ke skutečnému využití se jeví jako nejvhodnější 
řešení rozšířit plochy bydlení v předmětné lokalitě až k hranici plochy krajinné zeleně "K". 
Dojde tak ke smysluplnému vymezení plochy "B" (bez nevhodných výběžků plochy zahrádek) 
s hospodárným využitím zajištěnosti předmětného území - napojení na stávající technickou a 
dopravní infrastrukturu a s odcloněním od železniční trati pásem zeleně. Rozšířením dané 
plochy bydlení "uvnitř" zastavěného území bude také podpořena vize kompaktního a 
vyváženého města, u kterého se předpokládá snížení prostorových nároků na výstavbu a 
podporu regenerace nedostatečně využitého území (např. využití proluk či starých 
industriálních objektů), čímž se sníží nároky na výstavbu a údržbu liniové technické a dopravní 
infrastruktury, dojde také k omezení dopravní zátěže a ke zvýšení sociálních kontaktů a 
bezpečnosti obyvatel a také se omezí nevhodné rozpínání zástavby na úkor volné krajiny (viz 
"Vize a Strategie #brno 2050"). 
Vzhledem k věcně shodnému podání vlastníků nemovitostí nedochází ze strany MČ k zásahu 
do vlastnických práv soukromých osob a je na základě výše uvedeného účelné vymezit 
předmětné pozemky jako plochu bydlení. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Městská část se zabývá přípravou záměru na rozšíření mostu na železniční trati a v té 
souvislosti zpodrobňuje řešení komunikace v ulici Roviny. Vzhledem k tomu, že byly Návrhem 
dotčeny pozemky při jižní straně ulice Roviny je možné zohlednit rozšíření plochy dopravní 
infrastruktury D v rozsahu dle přiloženého záborového elaborátu. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 81, 82, 83/1, 83/2, 84, 107/2 a část pozemku parc. č. 
86 vše k.ú. Chrlice o celkové výměře cca 1200 m2 jsou pro vymezení samostatné funkční 
plochy podměrečné  (část pozemku parc. č. 86 s chodníkem je veřejným prostranstvím.). 
Projednávaný nový územní plán má metodiku vymezování ploch, tj. jednotlivých "ploch s 
rozdílným způsobem využití" popsánu v textové části Odůvodnění, v kapitole 5.7.1. 
Pozemky jako celek nesplňují ani ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném 
znění, o vymezování ploch o rozloze větší než 2000 m2. 
Podmínky využití ploch v novém ÚPmB nejsou stanoveny výčtovou metodou, tj. na druhy 
staveb, jak je v regulativech v platném ÚPmB.  Dle nového ÚP je existence hasičské zbrojnice 
– stavby veřejného občanského vybavení – v ploše bydlení přípustná jako stavba trvalá: viz 
druhá odrážka podmínek využití v kap. 6.3.3.1 textové části Výroku. 
Podrobnější výklad využití plochy bydlení a přípustnost využití pro občanskou vybavenost byl 
popsán v textové části Odůvodnění v kapitole 5.10.5.3., v odstavci "Plochy bydlení - B"  



MMB/0269829/2020                                                                                                                        MMB/0269829/2020 
MČ Brno-Chrlice                               MČ Brno-Chrlice 

 

MČ uváděné požadované prostorové využití "r2" odpovídá údaji ve stávající ploše bydlení, tj. 
B/r2.  
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizovatel se ztotožňuje s požadavkem MČ: vzájemně navazující pozemky parc. č. 1075, 
1077, 1079/2, 1080 a 1081 k.ú. Chrlice dosahují celkovou výměru přes 5000 m2, která je dle 
metodiky vymezování ploch (viz textová část Odůvodnění, kapitola 5.7.1.) pro vymezení 
samostatné funkční plochy dostatečná.  
Jde o jedinou základní školu na území MČ, tj. je významným objektem veřejné vybavenosti, 
proto je žádoucí pro ni v novém ÚP vymezit odpovídající plochu veřejné vybavenosti a 
nezahrnovat ji do plochy bydlení.  Pro specifikaci prostorového uspořádání "r" - rezidenční 
nizkopodlažní zástavba lze doplnit max. výškovou úroveň "2", tj. do 10 m. Ta také odpovídá 
stávajícímu objektu školy a není třeba vymezovat MČ požadovanou výškovou úroveň "3".  
Doplnění specifikace kódu "s" pro školství není u stabilizované plochy, která slouží svému 
účelu, nezbytné. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Městská část dlouhodobě sleduje možnost úpravy dopravní obsluhy areálů podél ulice Obilní 
spočívající v nalezení nové stopy komunikace podél stávajících areálů s propojením od ulice 
Roviny a zamezení průjezdu těžkých nákladních vozidel navážející obiloviny přes obytné 
oblasti. 
Je však otázkou, zda je možné dopravní obsluhu řešit i poněkud „skromnějším“ řešením v 
rámci stávajících ploch P. To může být předmětem dalšího vyhodnocení, které přímo není 
předmětem řešení územního plánu.  
Obecně lze požadavku městské části vyhovět a vymezit podél plochy areálů plochu veřejného 
prostranství na městských pozemcích a podél plochy P/v3 od ulice Obilní propojení směrem 
k ulici Roviny dle principů dokumentace „Brno-Chrlice, komunikace za areálem NAVOS“. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky. 
Připomínce se nevyhovuje. 
Nesouhlas s vymezením PPO poldr Chrlice. 
MČ uvádí, že byla zpracována Územní studie Optimalizace řešení poldru Chrlice (Aquatis, 
2017), kterou připomínkuje. Ve svém vyjádření se opírá o podrobný rozbor soudního znalce, 
který zpochybňuje řešení podle této územní studie. 
Územní studie byla pořizovatelem zadána jako podklad pro změnu územního plánu (zpřesnění 
plochy poldru na podkladě základního koncepčního dokumentu Generelu odvodnění města 
Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009) a podrobnější Studie přírodě blízká 
protipovodňová opatření a revitalizace údolních niv hlavních brněnských toků - pořizovatel 
Povodí Moravy, s.p, zpracovatel Aquatis, 2015). Byla prováděna riziková analýza a zvažováno 
povodňové ohrožení.  Územní studie byla zadána rovněž s cílem   prověřit využití navrhované 
plochy poldru pro volnočasové aktivity a rekreaci. 
Problémy, které jsou ve znaleckém posudku analyzovány, není možné na úrovni takovéto 
studie řešit. To je nutno řešit a projednat až v dalších stupních projektové přípravy. Nejednalo 
se o technickou studii proveditelnosti, proto nemůže být z tohoto pohledu územní studie 
posuzována. Všechny pojmenované problémy (stabilita hráze, podrobnější řešení Tuřanského 
potoka, ohrožení kanalizace - těsnost potrubí, možné střety záměru s dalšími sítěmi technické 
infrastruktury) musí být řešeny podrobnější dokumentací. Scénáře postupu povodně byly 
řešeny v uvedených podkladech a jak již bylo uvedeno, územní studie z nich vycházela. 



MMB/0269829/2020                                                                                                                        MMB/0269829/2020 
MČ Brno-Chrlice                               MČ Brno-Chrlice 

 

Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro možnost 
vybudování protipovodňové ochrany. Tento úkol lze dovodit z ustanovení § 19 odst. 1 písm. 
g) a i) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterých je úkolem územního plánování (mimo jiné) vytvářet podmínky pro snižování nebezpečí 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to především (ale ne výhradně) 
přírodě blízkým způsobem (což vymezení liniového protipovodňového opatření a retenčního 
prostoru splňuje), a dále stanovovat podmínky pro rozvoj sídelní struktury a kvalitní bydlení, 
přičemž mezi těmito podmínkami je i zajištění protipovodňové ochrany v záplavovém území. 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména pro 
územní plánování a vodoprávní řízení. Plány pro zvládání povodňových rizik navrhují opatření 
k minimalizaci povodňového ohrožení. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR) je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje plocha pro poldr Chrlice vymezena. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona - Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje. Proto není možné připomínku - nesouhlas s vymezením poldru Chrlice 
akceptovat. 







1 1

22
33
44

5 5



66

77

88

1
0

1
0

1
1

1
1

1
2

1
2

9 9



1
3

1
3

1
4

1
4

1
4

1
5

1
6

1
6

1
7

1
7



MMB/0238477/2020                                                                                                                        MMB/0238477/2020 
MČ Brno-Ivanovice                          MČ Brno-Ivanovice 

 

MMB/0238477/2020 

MČ Brno–Ivanovice  
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Veřejný přístup lze územním plánem zajistit pouze vymezením plochy, která je ze své podstaty 
veřejně přístupná. Tedy plochou veřejného prostranství nebo plochami městské a krajinné 
zeleně. Na území městské části došlo k vymezení rozsáhlé rozvojové lokality pro bydlení B/v3, 
není tedy nutné vymezovat další plochy pro bydlení na úkor ploch zeleně, kterou navrhuje 
nový ÚPmB, respektive na úkor ZPF (současný ÚPmB), bonitních půd I. a II. tř. ochrany. 
Současné využití území kolem prameniště tvoří plocha krajinné zeleně, která má být veřejně 
přístupná a plocha ZPF, kde se připouští pouze dočasné oplocení, a to pouze, pokud je 
podmínkou daného způsobu hospodaření. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů. Území Ivanovic mělo být dle dohody s MŽP ČR z 
hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB a v předmětné lokalitě mělo být 
funkční využití na základě podnětu MČ Ivanovice prověřeno a vymezeno dle skutečného stavu 
v území. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Současný podnět změnit plochy "I" a část "K" na plochu "R" není v předmětné lokalitě 
popisované podatelem jako lokalita "Lišky" a "Pod kopaninou" vedle navrhované rezervy V-2 
z důvodu dostavby dalších objektů žádoucí. Vzhledem k současnému charakteru území 
(využití zejména pro zahrádky se zahradními chatami), těsné blízkosti přírodně hodnotného 
zázemí přírodního parku Baba a vzhledem k požadovanému využití sousední lokality pro 
občanskou vybavenost - hřbitov zde není účelné rozvíjet možnost další zástavby. Lokalita také 
plynule nenavazuje na již zastavěné území, a proto není vhodné tuto enklávu více rozšiřovat 
na úkor volné krajiny. 
Na základě požadavku MČ bude dále prověřena možnost převedení biokoridoru z levé strany 
plochy veřejného prostranství u územní rezervy V2 na pravou stranu a na základě prověření 
upravena plocha K.   
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo k opětovnému prověření vedení prvků územního systému 
ekologické stability (ÚSES), nicméně vzhledem k tomu, že tyto zde byly vymezeny na základě 
aktuálně zpracovaného odborného oborového dokumentu plánu ÚSES pro k.ú. Medlánky, 
Řečkovice, a Mokrá Hora, Ivanovice, Jehnice a Ořešín (Ageris, 2019), který je 
neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního plánu a prověřil 
komplexně celé katastrální území Ivanovic (a dalších) z hlediska ekologicko-stabilizační 
funkce, není účelné jejich vymezení měnit. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB je tedy 
navržena plocha krajinné zeleně s vymezeným ochranným režimem ÚSES ve stejné lokaci a 
rozsahu jako v Návrhu ÚPmB (6/2020). Nadto pro informaci uvádíme, že vymezení plochy 
rekreace R se v předmětné lokalitě vzhledem ke smyslu jejího vymezování ani nejeví vhodné. 
Nové zastavitelné plochy rekreace jsou v Návrhu ÚPmB totiž vymezeny ve vazbě na stávající 
plochy rekreace v rekreačních oblastech Brněnská přehrada a Žebětín-Vrbovec, a to zejména 
pro doplnění komerční veřejné rekreace. 
 
 
 
 



MMB/0238477/2020                                                                                                                        MMB/0238477/2020 
MČ Brno-Ivanovice                          MČ Brno-Ivanovice 

 

Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.   
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů. Území Ivanovic mělo být dle dohody s MŽP ČR z 
hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB. K předmětné lokalitě nepodala 
MČ Ivanovice ke Konceptu ÚPmB žádný podnět. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny 
pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Vzhledem k vymezené rozsáhlé rozvojové lokalitě R-7 U Rezavé studánky se specifikací 
způsobu využití pro veřejné pohřebiště, která se nachází pouze přes komunikaci jižním 
směrem od předmětné územní rezervy V-2, se nyní nejeví účelné převádět tuto rezervu do 
rozvojové lokality zejména z důvodu prozatím dostačující kapacity rozvojové lokality R-7. 
Nepřevedení územní rezervy V-2 do rozvojové lokality také prozatím neomezí vlastníka ve 
stávajícím využívání lokality pro hospodářskou činnost v rámci zemědělské plochy. 
I přes tyto skutečnosti bude ověřena nezbytnost vymezení územní rezervy pro hřbitov. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo k opětovnému prověření vymezení dané územní rezervy V-2 pro 
hřbitov a zejména z výše uvedených důvodů byla i nadále vyhodnocena potřeba pro vymezení 
územní rezervy, která má prověřit možnost umístění hřbitova; aktuálně není opodstatněná 
aktivace této územní rezervy pro funkční plochu veřejné vybavenosti se specifikací využití pro 
hřbitov. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB je tak navržena územní rezerva V-2 ve 
stejné lokaci a rozsahu jako v Návrhu ÚPmB (6/2020).  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Navržené výškové hladiny odpovídají významu dané lokality a reagují na stávající i budoucí 
charakter území; v části navazující na stávající plochy bydlení je zvolena hladina “2“ a 
v návaznosti na budoucí vedení tramvajové trati pak výšková hladina „3“.   
Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil 
v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 
ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět 
na zohlednění zájmů městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora. Na základě tohoto podnětu 
došlo k úpravě návrhu řešení pro 2.opakované veřejné projednání, kdy u funkční plochy změn 
pro bydlení B/k3 v rozvojové lokalitě R-3 byla snížena výšková úroveň  na "2" a došlo ke změně 
struktury zástavby z B/v3 na B/r2. V návaznosti na budoucí vedení tramvajové trati byla 
ponechána výšková úroveň "3" s úpravou funkčního využití pro funkci smíšenou obytnou, které 
lépe reflektuje na žádoucí využití území.  Tímto návrhem řešení se MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora vyhovuje v maximálně možném rozsahu. Území MČ Brno-Ivanovice se tato 
úprava výškové úrovně nedotýká, tam zůstává nezměněna, neboť je s ohledem na plánovaný 
rozvoj nedůvodná. 
Dopravní napojení této lokality není vázáno jen na k.ú. Ivanovice, ale koridory dopravní 
obsluhy území jsou směřovány do všech navazujících městských částí tj. jak do MČ Brno-
Medlánky, tak do MČ Řečkovice a svedeny do Svitavské radiály, čímž je MČ Brno-Ivanovice 
vyhověno.  
  
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Dopravní obsluha Rozvojové lokality R-3 je zajištěna a plochami veřejných prostranství 
propojena na síť stávajících komunikací v k.ú. Řečkovice (ul. Renčova, Terezy Novákové). 
Dále jsou navrženy propojení a prostupy stávajícími uzavřenými areály navazujícími na 



MMB/0238477/2020                                                                                                                        MMB/0238477/2020 
MČ Brno-Ivanovice                          MČ Brno-Ivanovice 

 

stávající koridory v území, které vytváří základní komunikační systém celé lokality. Další 
propojení jsou možná v rámci obecných podmínek. 
Požadavku je v rámci podrobnosti měřítka zpracování vyhověno. 
Co se týče výškové hladiny, tak úroveň 3 (do 16 m) pro městskou zástavbu odpovídá 
očekávanému charakteru zástavby i plánovaným investicím do infrastruktury v podobě 
prodloužení tramvajové trati a rozvoji obslužných komunikací. Požadavku na snížení výškové 
úrovně u ploch bydlení z "v3" na specifikaci "v2" nelze vyhovět, taková kombinace struktury a 
výškové úrovně není možná: výšková úroveň "2" do 10 m je ploch B používána pouze u 
struktury "r" rezidenční nízkopodlažní, která může zahrnovat jak čistě rodinné domy, tak bytové 
domy menšího měřítka. Plochy specifikace B/r2 jsou v lokalitě R-3 vymezeny pouze ve 
vybraných místech, v návaznosti na stabilizované plochy bydlení  a zástavbu shodné struktury. 
Rozvoj v území R-3 je určen jak v plochách B, tak C hlavně pro zástavbu městského 
charakteru bytovými domy, nikoliv pro zástavbu rezidenční nízkopodlažní. Pro tu jsou na 
území MČ Brno-Ivanovice a MČ Brno - Řečkovice a Mokrá Hora určeny jiné rozvojové lokality. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB je 
navržena v rozvojové lokalitě R-3, podél záměru R/1, smíšená obytná plocha C/k3, která 
vytváří podmínky pro odclonění záměru R/1 a vytváří podmínky pro naplnění plochy bydlení 
B/r2 mezi ulicí Terezy Novákové a Žilkovou. 
Požadavek byl zohledněn částečně, protože byl upraven systém sběrné komunikace R/1 a na 
části území byla upravena výšková úroveň plochy bydlení B/r2. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky není vysloven nesouhlas s koridorem komunikace, ale s jejím významem 
a rozsahem. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o nový koridor, kolem kterého je utvářen urbanistický rozvoj, ve 
kterém je možné zástavbu uzpůsobit a reagovat tak na aktuální právní předpisy. Tedy je 
navržen nový koridor, u kterého je možné navrhnout soudobé parametry a vytvořit podmínky 
pro udržitelný rozvoj budoucích generací. Navržený sběrný charakter komunikace odpovídá 
významu a řeší problém, který vyvstal z dlouhodobě neřešeného stavu komunikační sítě a 
navazování nové sídelní struktury na stávající, v současné době především šířkově 
nevyhovující komunikace.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Vzhledem k převedení části tohoto koridoru na k.ú. Medlánky do územních rezerv, je MČ 
v současné době vyhověno.   
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Požadavek předjímá způsob dopravní obsluhy v ploše územní rezervy B-8, jejíž konkrétní 
podoba není v současné době známa a nebyla předmětem projednání.  
Pokud se jedná o výhledovou zástavbu v Rozvojové lokalitě I-1, tak je nutné uvažovat s novým 
výhledovým systémem obslužných komunikací, připojených na novou trasu v místech 
splňujících požadavky platné legislativy.  
Uvedený požadavek „svedení dopravy z nových území výhradně…“ se týká úpravy organizace 
dopravy v území, který není předmětem řešení územního plánu. 
 
 



MMB/0238477/2020                                                                                                                        MMB/0238477/2020 
MČ Brno-Ivanovice                          MČ Brno-Ivanovice 

 

Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.   
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů. Území Ivanovic mělo být dle dohody s MŽP ČR z 
hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB. K předmětné lokalitě nepodala 
MČ Ivanovice ke Konceptu ÚPmB žádný podnět. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny 
pro vypracování Návrhu ÚPmB.  
Využití území pro krajinnou zeleň bylo prověřeno a vymezeno ve všech var. Konceptu ÚPmB 
a vychází také z platného ÚPmB, čímž vymezení plochy krajinné zeleně v Návrhu ÚPmB zčásti 
potvrzuje stávající funkční využití a zčásti naplňuje dlouhodobě sledovaný způsob využití 
daného území s ohledem na charakter daného území. Vymezení plochy bydlení "B" se 
strukturou zástavby a výškovou úrovní "r1" není v předmětné lokalitě nacházející se vedle 
územní rezervy B-8 žádoucí a to zejména z důvodu, že je součástí hodnotného území 
přírodního parku Baba bez přímé návaznosti na zastavěné území, a proto není vhodné tuto 
enklávu tvořenou pár stavebními objekty více rozšiřovat na úkor volné krajiny. 
Nicméně na základě obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu resp. 
pozemek i nadále využívat stávajícím způsobem včetně legálně umístěných staveb za splnění 
některých podmínek (více viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití 
území). 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů. Území Ivanovic mělo být dle dohody s MŽP ČR z 
hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení 
rozvojové lokality I-1 do územní rezervy, vyjma částí, které jsou již v platném ÚPmB součástí 
stavebních ploch. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB 
a rozvojová lokalita I-1 je převedena do územní rezervy B-8. 
Návrh ÚPmB vymezuje územní rezervu B-8 k prověření potřeby rozšíření návrhových ploch 
bydlení a veřejných prostranství v rozvojové ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice, přičemž 
územní rezervu je možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že bude na úrovni 
ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-8 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB a to z obavy před uplatněním dalších námitek a připomínek, které by 
mohly vést k dalšímu opakovanému veřejnému projednání a zdržení tak procesu pořízení 
nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, kde je na 



MMB/0238477/2020                                                                                                                        MMB/0238477/2020 
MČ Brno-Ivanovice                          MČ Brno-Ivanovice 

 

základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění. V současné době je žádoucí 
aktivovat územní rezervu B-8 na k.ú. Ivanovice pro bydlení ….“. 
I přesto, že by bylo možné odborně doporučit řešení uvedené výše a namítajícímu nevyhovět, 
pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-8 v návrhu ÚPmB aktivovat pro bydlení v souladu 
s podnětem určeného zastupitele tedy vymezit návrhové plochy bydlení B/r1. 
   
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Z textové části výroku ani odůvodnění není zřejmý princip, na základě kterého byly 
vymezovány plochy pro rekreaci se stavbami pro individuální rekreaci do 80m2 tak, aby mohlo 
být vyhodnoceno, zda požadované plochy zahrádek mají předpoklady stát se plochami pro 
rekreaci. Tento nedostatek je žádoucí doplnit. Vzhledem k tomu, že plochy zahrádek jsou na 
území městské části plochami stabilizovanými, lze tak dovodit, že je tomu tak na základě 
potvrzení stávajícího stavu využití území a ploše rekreace se stavbami pro individuální 
rekreaci do 80m2 neodpovídá žádná lokalita. Z tohoto důvodu nelze stabilizovat tyto plochy 
na území městské části Brno-Ivanovice.   
Na základě výše uvedeného dává pořizovatel pokyn, aby textová část výroku a odůvodnění 
byla doplněna o principy, na základě kterých byly vymezovány plochy pro rekreaci se stavbami 
pro individuální rekreaci do 80m2 tak, aby bylo po dobu platnosti ÚPmB zřejmé, které plochy 
a za jakých podmínek mají předpoklady stát se plochami pro rekreaci. Na základě tohoto 
doplnění pak vyhodnotit, zda je možné požadavkům městské části vyhovět.   
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Území Ivanovic mělo být dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. 
Konceptu ÚPmB s upřesněním řešení severní části lokality I-2 - plochu E řešit jako územní 
rezervu pro ostatní plochy – lehká výroba s územní rezervou dopravního napojení na ulici 
Černohorskou až na hranici města. Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB a severní část rozvojová lokalita I-2 z Konceptu ÚPmB je 
převedena do územní rezervy E-2. 
Na základě uvedeného je tak v Návrhu ÚPmB vymezena plocha územní rezervy E-2 s 
podmínkou prověření potřeby rozšíření návrhových ploch lehké výroby v lokalitě včetně 
související dopravní infrastruktury, použitelných po využití dosud nevyčerpaných rozsáhlých 
návrhových ploch pro lehkou výrobu a návrhových ploch komerční vybavenosti při ulici 
Hradecká, přičemž dopravní napojení nesmí být řešeno na ulici Černohorskou, aby 
nedocházelo ke kolizi s navazující rezidenční zástavbou. Předmětné požadavky MČ Ivanovice 
na vymezení konkrétních ploch v lokalitě územní rezervy E-2 nelze v této fázi pořizování 
zohlednit, protože aktuálně nedochází k žádné změně funkčního využití daného území. 
Požadavky je proto nutné/možné uplatnit při aktivaci rezervy a ve fázi pořizování změn ÚPmB, 
které vyplynou z prověření nejvhodnějšího funkčního využití dané lokality resp. předmětné 
územní rezervy E-2, a budou probíhat klasickým procesem pořizování změn. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Požadavek předjímá způsob dopravní obsluhy v ploše územní rezervy E-2, jejíž konkrétní 
podoba není v současné době známa a předmětem projednání. Pokud se jedná o přímé 
připojení na ulici Hradeckou, tak tomuto požadavku (vzhledem ke kategorii komunikace a 
vzdálenosti křižovatek) nebude možné vyhovět ani v budoucnu. V území není vymezována 
„nová sběrná komunikace“, ale je potřeba řešit pouze komunikaci, zajišťující bezprostřední 
dopravní obsluhu předmětné lokality, což může být zajištěno i v rámci doprovodné komunikace 
podél Hradecké, připojené na ul. Řečkovickou s přímým připojením na ul. Hradeckou. 



MMB/0238477/2020                                                                                                                        MMB/0238477/2020 
MČ Brno-Ivanovice                          MČ Brno-Ivanovice 

 

Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Podatel požaduje v rámci rozvojové lokality I-2 vymezení plochy bydlení B namísto plochy 
komerční vybavenosti W v rozsahu dle stávajícího ÚPmB. Na základě vícečetných podání byla 
lokalita přezkoumána a bylo změněno její řešení tak, že přibližně v rozsahu ploch bydlení dle 
stávajícího územního plánu byla vymezena návrhová plocha smíšená obytná C a zbytek 
původní plochy komerční vybavenosti W byl ponechán. Plocha smíšená obytná C byla vyňata 
z území, pro kterou je předepsána územní studie pro rozhodování v území ÚS-04.  Rozvojová 
lokalita I-2, resp. plocha W/a3 dle návrhu ÚPmB pro první veřejné projednání zahrnuje také 
pozemky stávajících rodinných domů, které jsou v současném územním plánu klasifikovány 
jako stabilizovaná plocha bydlení s podrobnějším funkčním typem všeobecné bydlení (BO). 
Vzhledem k rozsahu plochy a k zachování legitimního očekávání je vhodné, aby pozemky pod 
rodinnými domy byly  pro bydlení určeny taktéž v územním plánu novém. Avšak vzhledem ke 
skutečnosti, že lokalita je významně zatížena externalitami z přilehlých ploch dopravy, není 
vymezení ploch bydlení vhodné a bylo přistoupeno k vymezení ploch smíšených 
obytnýchNávrh územního plánu taktéž v rozvojové ploše I-2 podmiňuje změny v území 
pořízením územní studie ÚS-04. Pro stávající zastavěné území však není podmínění změn 
v území vypracováním územní studie vhodné.  Z tohoto důvodu byla nově vymezená plocha 
C jako celek z územní studie vyňata.  
Vyjměte z lokality I-2 pozemky přibližně v rozsahu pozemků zařazených stávajícím územním 
plánem do ploch bydlení (zejména pozemky zařazené stávajícím ÚPmB do zastavěného 
území) a na jejich místě vymezte namísto ploch komerce plochu smíšenou obytnou s 
odpovídající strukturou a výškou zástavby. Nově vymezenou plochu smíšenou obytnou 
vyjměte z ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním územní studie ÚS -04. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Lokalita E-2 nepředstavuje rozvojovou lokalitu, ale pouze územní rezervu pro umístění lehké 
výroby. Daná lokalita tedy není určena k bezprostřednímu využití pro daný účel, ale je pouze 
rezervována pro možné budoucí využití. Tento stav znamená, že v dané lokalitě nelze 
provádět změny v území které by znemožnily možné budoucí využití. Proto stanovení 
etapizace v dané lokalitě nemůže být předmětem návrhu územního plánu. V případě, že bude 
do budoucna požadována „aktivace“ předmětné rezervy, může tak být učiněno pouze na 
základě prověření a pouze formou změny územního plánu, která na místě rezervy vymezí 
příslušné plochy s rozdílným způsobem využití. Případné stanovení etapizace může být 
předmětem až této změny.  
U rozvojové lokality I-2 je v kartě lokalit, která je součástí závazné části, stanovena následující 
podmínka: „Napojení pro automobily musí být z prodloužené obslužné komunikace podél 
stávající silnice I/43“. Jedná se o podmínku nutnou, která podmiňuje využití dané lokality. Dále 
je v území stanovena podmínka zpracování územní studie ÚS-04, která mj. prověří řešení 
dopravního napojení z ulice Řečkovické podél stávající silnice I/43 a řešení vedení veřejných 
prostranství a jejich charakter a pěší prostupnost území.  Podmínka realizace vhodného 
dopravního napojení je tedy zajištěna. Podmínky kladené na technickou infrastrukturu jsou 
uvedeny  v kartě lokality taktéž.  
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 



MMB/0238477/2020                                                                                                                        MMB/0238477/2020 
MČ Brno-Ivanovice                          MČ Brno-Ivanovice 

 

z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB na základě uvedeného a své odbornosti prověřil, vyhodnotil a 
navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území. Při tvorbě vycházel 
zejména z aktuálních podkladů, Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB a terénních šetření. V 
dané lokalitě tak vymezil plochy krajinné zeleně "K", plochy zahrádek "I" a plochy zemědělské 
"A", které nejlépe reflektují charakter (zejména menší pozemky s chatkami pro individuální 
rekreaci) a stávající využití území (převažující pro zahrádkaření) a naplňují tak i regulativy 
uvedených ploch s rozdílným způsobem využití, a proto není důvodné toto vymezení měnit. V 
dané lokalitě není vhodné rozvíjet možnost další zástavby a vyšší intenzity využití území také 
z důvodu nenarušení přírodního zázemí, které zahrádky obklopuje (včetně plochy krajinné 
zeleně ze severní strany) a na nichž je určen ochranný režim územního systému ekologické 
stability (ÚSES), který je vymezován za účelem uchování a reprodukce přírodního bohatství a 
příznivého působení na okolní méně stabilní části krajiny. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínka MČ požaduje dořešení dopravní obsluhy v místě tunýlku pod železniční tratí mezi 
rozvojovými lokalitami R-6 Maříkova a MH-1 U Vránova mlýna. Požadavek na prověření 
zkapacitnění dopravní obsluhy úpravou stávajícího tunýlku pod železniční tratí je nad 
podrobnost územního plánu. Jedná se o technické prověření, které je na územním plánu 
nezávislé. Regulativy územního plánu zkapacitnění tunýlku umožňují 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Dopravní napojení plochy S/a2 v rozvojové lokalitě MH-1bylo ve všech variantách konceptu 
řešeno ze sběrné komunikace na ulici Maříkova. Budování nového dopravního koridoru pro 
obsluhu rozvojové lokality MH-1 z ulice Jandáskova nebylo prověřováno. Plochy, přes které 
by byl veden nový dopravní koridor jsou součástí biocentra ÚSES a retenčního prostoru.  Dle 
výkresu 5 Principy uspořádání krajiny jsou předmětné pozemky také součástí přírodního 
zázemí v zástavbě. Jedná se o území s přírodními a krajinotvornými hodnotami vymezené za 
účelem ochrany území před nepřiměřeným stavebním rozvojem, který by ohrozil existenci 
stávajících hodnot. Vymezování dalšího dopravního koridoru pro dopravní obsluhu lokality 
MH-1 je z výše uvedených důvodů nežádoucí, nadbyteční a neekonomické. Požadavek na 
prověření zkapacitnění dopravní obsluhy lokality MH-1 úpravou stávajícího tunýlku pod 
železniční tratí je nad podrobnost územního plánu. Jedná se o technické prověření, které je 
na územním plánu nezávislé. Regulativy územního plánu zkapacitnění tunýlku umožňují.   
 
 



1 1
2 2
3 3



MMB/0207777/2020                                                                                                                        MMB/0207777/2020 
MČ Brno-Jehnice                              MČ Brno-Jehnice 

 

MMB/0207777/2020 
 
MČ Brno–Jehnice  
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Pozemek parc. č. 394 k.ú. Jehnice o výměře 645 m2 pro hasičkou zbrojnici je pro vymezení 
samostatné funkční plochy podměrečný a toto využití je v ploše bydlení přípustné. 
Projednávaný nový územní plán má metodiku vymezování ploch, tj. jednotlivých "ploch s 
rozdílným způsobem využití" popsánu v textové části Odůvodnění, v kapitole 5.7.1. 
Pozemek nesplňuje ani ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném znění, o 
vymezování ploch o rozloze větší než 2000 m2. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 483, 484, 485, 489/1 a 489/2 k.ú. Jehnice o celkové 
výměře 1771 m2 jsou pro vymezení samostatné funkční plochy podměrečné. Projednávaný 
nový územní plán má metodiku vymezování ploch, tj. jednotlivých "ploch s rozdílným 
způsobem využití" popsánu v textové části Odůvodnění, v kapitole 5.7.1. 
Pozemky jako celek nesplňují ani ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném 
znění, o vymezování ploch o rozloze větší než 2000 m2.  
Vzhledem však k měřítku a okrajové poloze městské části je možné plochu potřebnou pro 
veřejné účely výjimečně vymezit.    
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 486/2, 502/1, 502/2, 512/1, 512/2, 513 a 516/1 k.ú. 
Jehnice o celkové výměře 1504 m2 jsou pro vymezení samostatné funkční plochy 
podměrečné. Projednávaný nový územní plán má metodiku vymezování ploch, tj. jednotlivých 
"ploch s rozdílným způsobem využití" popsánu v textové části Odůvodnění, v kapitole 5.7.1. 
Pozemky jako celek nesplňují ani ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném 
znění, o vymezování ploch o rozloze větší než 2000 m2. 



1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9

10 10
11 11



12 12
13 13

14 14

15 15
16 16
17 17

18 18

19 19
20 20
21 21
22 22



1
-
2

1
-
2



3 3



4 4



5 5



6 6



7 7



8 8



9 
- 
11

 9 
 - 
11



12 12



13 13



14 14



15 15



16 16



18 18



19 19



20
 - 
21

20
 - 
21



22 22



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

MMB/0268983/2020 
 
MČ Brno–jih 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ Brno - jih žádá o zařazení části rozvojové lokality Kv-3 Mariánské náměstí s tenisovými 
kurty do ploch sportu.                                                              
Plocha smíšená obytná umožňuje umisťování staveb obytných, staveb občanského vybavení 
stejně jako v plochách V a W, staveb pro služby a nerušící výrobu a staveb sportu. Plocha 
smíšená s funkcemi bydlení a sportu je správně označená jako C a je lépe ji dále na menší 
plochy v daném měřítku ÚP nedělit.  MČ Brno-jih však považuje tuto připomínku jako 
zásadní, z tohoto důvodu ji bude vyhověno a část návrhové plochy C bude stabilizována do 
plochy sportu S.  
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Městská část Brno - jih žádá v návrhové lokalitě Kv-5 zvýšení výškové úrovně zástavby.  
Navržena je výšková úroveň zástavby v4 ve smíšené obytné ploše C. MČ Brno jih požaduje 
bez zdůvodnění výškovou úroveň v5. V lokalitě se nachází ojedinělá stavba domova 
mládeže o 12 podlažích.  
Jednotlivá osamocená stavba v území nezakládá důvod pro zvýšení výškové úrovně v celé 
ploše. Vzhledem k sousedství stabilizované plochy bydlení s rodinnými domy B/r2 podél 
ulice Jeneweinova, Klášterského a Roháčkova je vhodnější ponechat nižší úroveň zástavby 
v4. Výšková úroveň zástavby do 22 m lépe naváže na stavby drobného měřítka v 
sousedních plochách než výšková úroveň až do 28 m.  
Výškové úrovně podél ulic Hněvkovského a Svatopetrská může nejlépe prověřit územní 
studie. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Návrh územního plánu navazuje jak na současný územní plán, který v předmětném území 
vymezuje zastavitelné plochy SO (obchodu a služeb), tak na koncept územního plánu dle 
varianty III, který v daném území již vymezuje plochy komerční vybavenosti (W). Navržené 
řešení odpovídá pokynům vyplývajícím z podnětů a připomínek městské části Brno-jih.  
Zastavitelné plochy komerční vybavenosti (W) jsou navrženy s cílem utvoření ucelené 
zástavby. Vklínění plochy sportu s omezenou zástavbou z urbanistického hlediska 
představuje nevhodné narušení této ucelené zástavby. Jedná se však o pozemky ve 
vlastnictví města. Na základě projednání s určeným zastupitelem a požadavku městské části 
však je námitce vyhověno a část návrhové plochy komerční vybavenosti W na pozemcích 
SmB bude změněna na plochu sportu S/o3.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Návrh územního plánu navazuje jak na současný územní plán, který v předmětném území 
vymezuje zastavitelné plochy SO (obchodu a služeb), tak na koncept územního plánu dle 
varianty III, který v daném území již vymezuje plochy komerční vybavenosti (W). Navržené 
řešení odpovídá pokynům vyplývajícím z podnětů a připomínek městské části Brno-jih.  
Zastavitelné plochy komerční vybavenosti (W) jsou navrženy s cílem utvoření ucelené 
zástavby. Vklínění plochy sportu s omezenou zástavbou z urbanistického hlediska 



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

představuje nevhodné narušení této ucelené zástavby. Jedná se však o pozemky ve 
vlastnictví města. Na základě projednání s určeným zastupitelem a požadavku městské části 
je námitce vyhověno a část návrhové plochy komerční vybavenosti W na pozemcích SmB 
bude změněna na plochu sportu S/o1.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
MČ Brno-Jih žádá na křižovatce ulic Svatopetrská, Hněvkovského a Černovická snížit 
výškovou úroveň předmětné plochy smíšené obytné z C/v3 na C/v1. Smíšená obytná plocha 
má hlavní využití pro bydlení, občanskou vybavenost, služby, nerušící výrobu a sport. V této 
ploše nelze navrhnout nejnižší výškovou úroveň zástavby 1 (3–7 m) vhodnou pro přízemní 
objekty rezidenční zástavby. Nejnižší výšková úroveň by bezdůvodně bránila nástavbám 
stávajících objektů. Vzhledem k tomu, že MČ Brno-Jih považuje tuto připomínku za zásadní, 
bude výšková úroveň zástavby u předmětné plochy snížena na kompromisní 
úroveň 2 (3-10 m). Část předmětné plochy C, na které se nachází kostel sv. Jiljí, bude 
vymezena samostatně jako plocha veřejné vybavenosti V/v2.     
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje. 
Na pozemcích p. č. 2/1 a 18, k. ú. Horní Heršpice ve vlastnictví města Brna se nachází volně 
přístupný park, jako vhodné se jeví přiřadit tuto plochu k sousední rozvojové ploše městské 
zeleně Z a kostel s okolním pozemkem ponechat v ploše pro veřejnou vybavenost V/v3. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V prostorové struktuře "r" a výškové hladině "2" je možno realizovat i objekty bytových domů, 
s výškou hlavní římsy do 10 m, což mohou být i objekty o 3 NP. Zastoupení převyšující 
zástavby v posuzované funkční ploše, nezakládá důvod pro zvýšení výškové úrovně v celé 
ploše, pokud celkově vykazuje jiný výškový charakter. Požadovaná kombinace prostorové 
specifikace B/r3 se u ploch bydlení navíc neupoužívá - pro rezidenční nízkopodlažní 
zástavbu je charakteristická výška do 10 m.  
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.  
MČ Brno-Jih žádá v rámci rozvojové lokality Kv-9 o vymezení ploch veřejného prostranství 
na úkor plochy smíšené obytné (C/k4). Vymezení rozsáhlé plochy veřejného prostranství 
podél ulice Za školou není od MČ Brno-Jih nijak zdůvodněno. 
Hlavní využití pro veřejná prostranství je zpřístupnění a obsluha ploch dopravní a technickou 
infrastrukturou za současného umožnění průchodu a pohybu obyvatel, případně jejich 
shromažďování. Smíšená plocha C/k4 je navržena jako přechod mezi plochou 
stabilizovaného bydlení (B/v5) a plochou lehké výroby (E/a3). 
Zpracovatel na základě vyhodnocení připomínky rozhodl, že severní část plochy C/k4 v 
rámci rozvojové lokality Kv-9 bude změněna na plochu stabilizované zeleně (Z), avšak ne v 
celém rozsahu, tak jak MČ požadovala. Zbývající část bude ponechána jako plocha C/k4. 
Součástí smíšené obytné plochy, ale také musí být zeleň, a to v rozsahu minimálně 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru a mohou zde být umístěny i plochy veřejného 
prostranství. 
 
 
 



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden také mezitímní 
pracovní odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:  
Připomínce nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „Řešení navržené městskou částí vede 
komunikaci přes plochu Z v blízkosti řeky Svitavy, kde je současně navrženo biocentrum a 
vymezen i retenční prostor. Vymezení ploch Z v návaznosti na přírodní zázemí řeky a na 
podporu tvorby prvků ÚSES má svoje opodstatnění. Navržené řešení tedy není z 
koncepčního hlediska vhodné. Plocha B/v3 je ze stávajícího řešení, navrženého novým 
ÚPmB (propojení ulicí Lomenou) obsloužitelná. Požadavek může být prověřen a výsledek 
prověření promítnut až následnou změnou ÚPmB.“ 
Konečné vyhodnocení připomínky a odůvodnění tohoto vyhodnocení se vztahuje 
k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 uplatnil určený zastupitel RNDr. Filip 
Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět na zohlednění zájmů místních i města, tj. na vymezení  
územní rezervy pro účely městské nemocnice v lokalitě v k.ú. Komárov. Na základě podnětu 
určeného zastupitele byl dán Pokyn na úpravu Návrhu ÚP pro druhé veřejné opakované 
projednání a Návrh tak byl do této podoby upraven. Připomínce se tak nevyhovuje. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V připomínce MČ je požadována změna využití plochy E/a2, situované v klínu mezi dvěma 
železničními tratěmi a řekou Svitavou, jihovýchodně pod VŠ kolejemi Sladkého, Sladkého 
537 v Komárově na typ C/v3. Lokalita je v platném ÚPmB vymezena částečně jako stavební 
návrhová plocha pro dopravu a v části přiléhající k řece jako návrhová plocha krajinné 
zeleně. Ve všech variantách Konceptu nového ÚP je přes lokalitu vymezena nová plocha 
komunikací či křižovatek velkého městského okruhu s doprovodnou zelení. V současné době 
se na ploše nachází skladovací a výrobní areál fy ADRIT Viklický s.r.o. – prodejce jeřábů. 
Návrh ÚPmB počítá se zrušením obou stávajících železničních tratí, severní těleso je 
navrženo k ozelenění, jižní těleso zůstává jako plocha dopravy určená pro vedení 
čtyřpruhové směrově dělené rychlostní komunikaci KV/1 – VMO Zanádražní. Z 
Koordinačního výkresu O.1 také vyplývá, že je předmětná lokalita dotčena stanoveným 
záplavovým územím Q100.  
Z výše uvedeného vyplývá, že lokalita není vhodná pro převedení do funkce C – plochy 
smíšené obytné, mezi jejichž hlavní využití patří bydlení a občanské vybavení.  
MČ Brno-jih však považuje tuto připomínku jako zásadní, z tohoto důvodu a s ohledem na 
pozemky SmB může být zváženo vymezení plochy zeleně místo plochy E/a2.  
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V případě ubytovny Lomená se jedná o ubytovací zařízení pro Odborné učiliště a praktickou 
školu Brno – Lomená. Z toho důvodu je objekt správně zařazen do funkční plochy V. Nelze 
samostatně vymezit funkční plocha pro tento objekt – jednalo by se o podměrečnou plochu. 
 
 
 
 
 
 



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno zrušení plochy dopravní infrastruktury D u ulice 
Hněvkovského podél trasy Velkého městského okruhu vedeného v souběhu s „přerovskou“ 
tratí.  
Tento požadavek je v rozporu se stanoviskem  dotčeného orgánu – Ministerstva dopravy, 
který naopak požaduje rozšíření tohoto koridoru, aby bylo možné nezávisle realizovat 
kompletní trasu pro automobilovou dopravu nezávisle na zásahu do železniční tratě.  
Z tohoto důvodu nelze připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Dle dodatečně doložené zmiňované studie lze konstatovat, že pro vybudování předmětného 
přírodně-rekreačního areálu není nutné měnit funkční plochy v předmětné lokalitě. Záměr by 
mělo být možné realizovat v rámci ploch vymezených v Návrhu ÚPmB tedy v ploše "K" a "Z". 
Nicméně možnost realizace předmětného záměru bude nutné konzultovat a koordinovat 
ještě z hlediska vymezené skladebné části územního systému ekologické stability (ÚSES) - 
regionálního biocentra "Soutok Svratky a Svitavy" (RBC238), jejíž vymezení vyplývá z 
krajské územně-plánovací dokumentace – Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 
(ZÚR JMK). 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Připomínka MČ se týká jižní části rozvojové lokality Pr-1 Moravanské lány, v níž je 
požadováno:  
A/ doplnění vodní plochy Moravanského potoka,  
B/ rozšíření plochy veřej. prostranství při východní hranici rozvojové lokality  
C/ změna využití ploch z funkce E/a3 za C/v3.  
Ad A/ Připomínce MČ lze v této části vyhovět. Jedná se o požadavek na plochu pro retenci – 
pro zdržení dešťových vod odtékajících z návrhových ploch. V předmětné lokalitě je 
vymezena plocha veřejného prostranství, kde je možné toto zařízení umístit. Proto není třeba 
tuto plochu zvlášť vymezovat. 
K dalším dvěma částem připomínky MČ uvádíme, že řešení rozvojové lokality Pr-1 
kontinuálně navazuje na dříve zpracovanou územně plánovací dokumentaci prověřující 
podrobně toto území, tj. zejména na Návrh změny ÚPmB B50/07-II, MČ Brno-jih, ul. 
Moravanská. 
Ad B/ Z hlediska požadavku na dopravní propojení koridoru při východním okraji rozvojové 
lokality směrem k ulici Tyršova v Modřicích uvádíme, že Návrh změny ÚPmB B50/07-II 
ponechává propojení v rozsahu dle stávajícího stavu především pro pěší a cyklisty a 
neshledal vhodným pro páteřní propojení automobilovou dopravu nad rámec stávající 
obsluhy pozemků. Územní plán vymezuje nová veřejná prostranství v případě, že je jejich 
umístění zřejmé nebo prověřené (například podobnější územně plánovací dokumentací) a 
vymezuje je přednostně na pozemcích města; v opačném případě stanovuje podmínku 
vymezení veřejného prostranství v kartě lokality nebo předepisuje prověření umístění 
veřejného prostranství prostřednictvím územní studie. Pro informaci uvádíme, že Obecné 
podmínky využití území (kap. 6.2 Závazné textové části Návrhu ÚP) stanovují, že veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. 
Ad C/ Opět v návaznosti na Návrh změny ÚPmB B50/07-II, kde bylo prověření předpokladů 
pro vymezení ploch bydlení v této lokalitě podrobně zhodnoceno uvádíme: poloha 
využitelných ploch pro bydlení v území rozvojové lokality Pr-1 nemá předpoklady pro účelné 
využití jak z hlediska kvality prostředí, tak polohy ve funkční struktuře města i okolních obcí. 



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

Jak Návrh ÚPmB, tak i územní plány Moravan a Modřic posilují ve svých územích v kontaktu 
s uvedenou lokalitou výrobní funkce. Bydlení bez kontaktu s intenzivně využitým rezidenčním 
územím, které nenabízí v dostupné vzdálenosti zejména základní vybavení (to, které se 
mimo jiné z hlediska ekonomického nevyplatí budovat jako součást nového obytného 
souboru) nelze považovat za koncepční přístup a účelné využití území. Návrh změny ÚPmB 
B50-07-II, v navrhovaném funkčním a prostorovém uspořádání vychází ze zcela 
jednoznačných předpokladů pro rozvoj výrobních funkcí. Základní koncepce rozvoje území 
ukončuje rozvoj bydlení v lokalitě Moravanské lány I. s předpoklady pro realizaci rodinných a 
bytových domů. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V novém územním plánu dochází k novému pojetí koncepce zeleně, kdy je městská zeleň 
vymezena pod funkční plochou Z, bez členění funkčními typy a řadu stávajících ploch ZR je 
tak nutné dle skutečného využití odpovídající regulativům přeřadit do ploch sportu - S. 
Zpracovateli bude udělen pokyn přiznat stavebně omezenou plochou sportu - S stávající 
koupací biotop. Požadavek na rozšíření zeleně dle stávajícího stavu není srozumitelný. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Brno jih požaduje zachování účelové komunikace (ulice Hradlová). 
Rozvojová lokalita Kv -6 Hradlová je vymezena smíšenými plochami s kompaktní zástavbou 
o výškové úrovni 6. Stopy původních komunikací zůstanou zachovány, ale budou pro 
přestavbu podstatně rozšířené a vzniknou nové uliční čáry. 
Konkrétně severní plocha C/k6 se stávající ulicí Hradlovou, která končí v křížení s ulicí 
Železniční, bude obsluhována mimo jiné z veřejného prostranství rozvojové lokality Tr-1 a 
tato souběžná část ulice Hradlová zanikne.  
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci připomínky je požadováno vymezení prostoru pro řešení protihlukových opatření u 
nové trasy VMO.  
Tento požadavek je nad rámec podrobnosti zpracování územního plánu a je předmětem 
dalších podrobnějších stupňů projektové dokumentace. 
Umístění protihlukových opatření je možné v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku v rámci souvisejícího, podmiňujícího a doplňujícího využití 
území ve všech plochách s rozdílným způsobem využití, tedy i v ploše dopravní 
infrastruktury D. 
Připomínce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Tyto lokality slouží k rozvoji města v konkrétních funkcích, podrobněji popsaných 
v jednotlivých kartách rozvojových lokalit. Lokality DH-1, DH-5, DH-6, Pr-2, Pr-3, Pr-4, Pr-5 
bylyv návrhu pro veřejné projednání podmíněny zpracováním územní studie, která měla 
prověřit jejich souhrnné řešení. Mimo jiné právě umístění veřejných prostranství v území a 
prověření jejich charakteru a také umístění městské zeleně (viz kapitola 12 závazné textové 
části k veřejnému projednání). Tímto způsobem bylo MČ Brno-jih vyhověno. Veřejná 
prostranství budou vymezena v rámci ÚS na základě konkrétní dohody vlastníků v území. 
Pro tyto účely bylo nutné rozčlenit ÚS-25 na více menších ÚS ve vazbě na rozvojové lokality 



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

a stanovené zpřesňující podmínky využití ploch v rámci těchto rozvojových lokalit. Konkrétně 
tedy byl návrh pro opakované veřejné projednání a pro II. opakované veřejné projednání na 
základě pokynu doplněn o ÚS-35 (viz grafická a textová část). 
Řešit regulační podmínky pro účely rozhodování v území s podrobností na jednotlivé 
pozemky by bylo v takto velkém rozsahu a při tak velkém množství vlastníků pozemků 
neuchopitelné a neprojednatelné. 
Zeleň sama o sobě může existovat i v rámci jiných ploch s RZV, nejen v plochách zeleně – 
Z, vymezovat ji konkrétně v rozvojových lokalitách by tedy mohlo být do budoucna příliš 
limitující pro záměry přípustné v hlavní funkci, u kterých nelze zatím předjímat jejich rozsah a 
podoba. Proto je toto téma řešeno jinými nástroji jako např. povinným procentuálním 
zastoupením zeleně v rámci jednotlivých pozemků pro funkční plochy bydlení, smíšené 
obytné, (viz kap. 6.3.3. textová část výroku) nebo stanovením řešení zeleně v rámci karty 
lokality. Bude také doplněn obecný regulativ stanovující povinnost zeleně v rámci 
vymezování veřejných prostranství (obdoba platného ÚPmB). Zeleň se také předpokládá 
jako přirozená součást areálů veřejné vybavenosti – plochy V, kde není nutné ji vymezovat 
samostatně na úkor budoucího řešení.  
V území toku Leskavy byl pro zpracování ÚPmB udělen pokyn pořizovatele respektovat 
záměr ze ZÚR JMK, 2016 (POP10 – protipovodňová opatření) a jsou zde vymezeny vodní a 
vodohospodářské plochy a plochy krajinné zeleně v přiměřeném rozsahu. Územní plán má 
za úkol především vytvářet vymezením ploch podmínky pro realizaci záměrů, regulace 
vodního toku meandry není předmětem regulací v podrobnosti územního plánu. Rozsah 
krajinné zeleně vymezené podél toku váže na vymezení prvků ÚSES, jehož vedení vyplývá 
z plánu ÚSES, jež je nezbytným podkladem pro zpracování ÚPmB. 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Výšková úroveň "3" je v rozvojových lokalitách DH-1, Pr-2, Pr-3, Pr-4 a Pr-5 vymezena 
výhradně v plochách podél budoucí páteřní městské třídy – Nová Přízřenická a plochách v 
blízkosti budoucích lokálních nových městských center (plochy B, C, V, S) a dále u ploch E, 
které leží mezi trasou Nová Přízřenická a obchvatovou komunikací ozn. DH/1 a Pr/1.  
Význam městské třídy jako prostoru pro zástavbu s aktivním parterem a prostoru, do kterého 
je soustředěna vyšší míra společenských a obchodních aktivit, je vyjádřen odpovídající 
výškovou úrovní, tj. "3" do 16 m výšky, která je charakteristická pro městskou zástavbu. U 
ploch E jde o sjednocení výškové úrovně v území mezi dvěma budoucími komunikacemi. 
Městskou části požadovaná úroveň "2" do 10 m výšky je naopak charakteristická pro 
rezidenční nízkopodlažní zástavbu, a proto jsou pro ni v rámci vyjmenovaných lokalit 
vyhrazeny plochy v návaznosti na stávající zástavbu na k. ú. Dolní Heršpice a Přízřenice. 
Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil  v 
procesu vyhodnocování výsledků projednání na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-jih a to snížit výškovou úroveň z 3 
na 2 pouze v sousedství se stabilizovanými plochami bydlení v plochách dle odborného 
uvážení zpracovatele. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-jih zohledněny a 
Návrh pro druhé veřejné opakované projednání byl upraven. Touto úpravou je částečně 
reagováno na požadavky MČ.     
 
 
 
 
 
 



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Vymezení ploch lehké výroby (E) a smíšené obytné (C) mezi budoucí obslužnou komunikací 
a páteřní komunikací s tramvajovou tratí (též budoucí městská třída Nová Přízřenická) má 
své opodstatnění a význam. Vyplývá z podrobnějšího prověření území v Územní studii 
"Rozvojové území Brno-jih" a sleduje postupný přechod rezidenčního území ve východní 
části přes území smíšené (s vybaveností) do zóny výrobní v západní části území, podél 
železniční trati. Smíšená obytná plocha je určena pro polyfunkční využití podél budoucí 
městské třídy s tramvajovou tratí, kde je předpoklad větší zastoupení občanské vybavenosti 
a služeb. Od plochy výroby (P) odděluje smíšená území plocha lehké výroby (E). Toto 
funkční členění je navrženo v celé souvislé oblasti rozvojového území podél obou nových 
komunikací za účelem dostatečné ochrany ploch bydlení před možnými negativními vlivy. 
Nelze v přímém kontaktu s plochou výroby a skladování (P) vymezovat plochu bydlení (B).   
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínka MČ se týká rozvojové lokality Pr-3 Moravanská, je požadována změna využití 
plochy E/a3 za B/v2 (v jihozápadním cípu lokality).  
Uvedená plocha se v Návrhu ÚP nachází u křížení dvou dopravních komunikací, a to: Pr-1 – 
obchvat Přízřenic a HH/31 – prodloužení tramvaje Přízřenice. Komunikace Pr-1 je navržena 
jako dvoupruhová místní komunikace zajišťující spolu s navazující komunikací DH/1 páteřní 
obsluhu rozsáhlé budoucí výstavby Dolních Heršpic a Přízřenic. Její stopa se z důvodu 
omezení negativních vlivů na bytovou výstavbu přimyká průmyslové části rozvojové oblasti. 
Komunikace Pr/1 by se v případě aktivace rezervy ZÚR RDS33 stala silnicí regionálního 
významu – silnicí III/15278, a to bez nutnosti změny technických parametrů. Účelem trasy 
tramvaje HH/31 je obsluha rozvojových lokalit v jižní části města, již jako rezerva pokračuje 
trať za hranice města do Modřic k nádraží (přestupní vazba na regionální dopravu. Těsně 
před katastrální hranicí města je navrženo prostranství pro smyčku (nelze předjímat 
investiční a provozní možnosti mimo území města). Územní plán města Modřice má 
v navazujících plochách těsně za hranicí správního území města Brna navrženy rovněž 
plochy průmyslové výroby a skladování.  
Na základě výše uvedeného není vhodná změna uvedené lokality pro obytnou funkci. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Připomínka MČ se týká rozvojové lokality Kv-2 K Povodí, je požadována změna využití 
plochy E/a2 za W/a2 (v západní části) a C/v3 (východní část). V současné době se v ploše 
nachází především orná půda, západní část lokality je zatravněna, na pozemku p.č. 516/2 
k.ú. Komárov je situován rodinný dům. Celá rozvojová lokalita spadá do záplavového území 
mezi řekami Svratkou a Svitavou. Územní plán města Brna navrhuje v záplavových územích 
rozvojové lokality jen ve výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Rozvojová lokalita 
KV-2 navrhuje využití jako E – plocha lehké výroby, která je sice celá umístěna v záplavové 
zóně, ale je z obou stran chráněna navrženými liniovými protipovodňovými opatřeními - ze 
západu navazuje na stabilizovanou plochu komerční vybavenosti při ulici Hněvkovského, 
která odděluje lokalitu od záplavového území řeky Svratky a tvoří tak další bariéru; z 
východu navazuje plocha krajinné zeleně u Svitavy s návrhem liniových protipovodňových 
opatření a průtočné bermy. Do doby realizace protipovodňových opatření bude umístění 
výstavby posuzovat příslušný vodoprávní úřad. 
Připomínce MČ lze vyhovět částečně. Na základě výše uvedeného bude jihozápadní část 
plochy lehké výroby E/a2, která je součástí rozvojové lokality Kv-2, až po pozemky na nichž 
je situován RD, zahrnuta do nově vymezené přestavbové plochy komerční vybavenosti 



MMB/0268983/2020                                                                                                                        MMB/0268983/2020 
MČ Brno-jih                                                     MČ Brno-jih 

 

W/a4. Zbývající - východní - část plochy E/a2 zůstane beze změny, funkční využití C – 
plochy smíšené obytné nejsou pro danou lokalitu v návaznosti na výše uvedené vhodné. 



1 1

2 2

3 3

4 4

5 5



5
4
3
2

1

5
4
3
2

1





MMB/0265361/2020                                                                                                                        MMB/0265361/2020 

MČ Brno-Jundrov                             MČ Brno-Jundrov  

 

MMB/0265361/2020 

 
MČ Brno–Jundrov 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Územní plán v souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území.  
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě výše uvedeného a své odbornosti prověřil, 
vyhodnotil a navrhl řešení funkčního využití v předmětném území. Při tvorbě vycházel zejména 
z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. Proto v Návrhu 
ÚPmB pro veřejné projednání v roce 2020 bylo v předmětné lokalitě navržena plocha městské 
zeleně Z s vymezeným překryvným režimem územního systému ekologické stability (ÚSES) 
a retenčního prostoru. Na základě námitek a připomínek z veřejného projednání v roce 2020 
a na základě aktualizace ZÚR JMK zpracovatel přehodnotil předmětnou lokalitu a částečně 
vyhověl připomínce podatele. V návrhu nového ÚPmB pro opakované veřejné projednání 
v roce 2021 byla část předmětné lokality přiléhající k ul. Ke Káčatům vymezena jako 
stabilizovaná plocha zahrádek I a část přiléhající k řece Svratce byla vymezena jako plocha 
změn v krajině plocha krajinné zeleně K, nad kterou je zároveň vymezena doplňující podmínka 
využití území (překryvný režim) biocentrum ÚSES a retenční prostor. 
Plochy zahrádek I jsou ekvivalentem stávajících ploch s objekty pro individuální rekreaci, viz. 
závazná textová část návrhu nového ÚPmB kap. 6.3.3.14. 
Povinnost vymezení předmětného biocentra ÚSES - RK 1473/C1 a retenčního prostoru podél 
řeky Svratky vyplývá z platné nadřazené územně-plánovací dokumentace ZÚR JMK, která je 
dle § 36 odst. (5) stavebního zákona závazná pro pořizování a vydávání územního plánu a dle 
§ 54 odst. (6) stavebního zákona je obec povinna bez zbytečného odkladu uvést do souladu 
územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje. 
Z Návrhu ÚPmB je zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit překryvný režim nad různými 
plochami s rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to územní podmínky umožňují (např. 
dosud nestavební pozemky bez intenzivní zástavby), je žádoucí pro překryvný režim ÚSES 
primárně vymezovat právě plochy zeleně, které nejlépe reflektují požadavky pro existenci a 
optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, protože jsou určeny pro ochranu, rozvoj a 
zachování přírodních a krajinných hodnot území. 
V plochách s překryvným režimem retenčního prostoru není možné mimo jiné umisťovat nové 
stavby a oplocení. Tyto plochy jsou navrženy v rámci protipovodňové ochrany za účelem 
předcházení ničivých účinků povodní. Proto by zde bylo nadbytečné a nekoncepční vymezení 
jakékoli plochy s rozdílným způsobem využití, umožňující umisťování staveb budov např. pro 
individuální nebo jinou rekreaci. 
V rámci překryvného ochranného režimu ÚSES a retenčního prostoru, jsou na základě 
doplňujících podmínek využití území tohoto režimu (viz kap. 5.7.2, kap. 5.10 a dále kap. 6 
závazné textové části návrhu nového ÚPmB) respektovány stávající objekty a přípustné 
takové využití, které neomezí funkčnost ÚSES a odtokové poměry v ploše rozlivu. 
Na základě výše uvedeného bylo připomínce vyhověno, část předmětné lokality přiléhající k ul. 
Ke Káčatům je vymezena jako stabilizovaná plocha zahrádek I a část přiléhající k řece Svratce 



MMB/0265361/2020                                                                                                                        MMB/0265361/2020 

MČ Brno-Jundrov                             MČ Brno-Jundrov  

 

je vymezena jako plocha změn v krajině plocha krajinné zeleně K, nad kterou je zároveň 
vymezena doplňující podmínka využití území (překryvný režim) biocentrum ÚSES a retenční 
prostor. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Městská část Brno-Jundrov nesouhlasí s využitím rozvojové lokality v Návrhu pro veřejné 
projednání 6/2020 Ju-2 pro sport S/a2, vymezené v Návrhu pro veřejné projednání 6/2020 a 
požaduje funkční využití pro městskou zeleň Z. Pozemky v rozvojové lokalitě Ju-2 jsou ve 
vlastnictví statutárního města Brna. Jsou součástí retenčního prostoru a z části jsou v aktivní 
zóně záplavového území. Využití části lokality v aktivní zóně záplavového území je podmíněno 
realizací protipovodňových opatření. Požadavek MČ na vymezení plochy městské zeleně Z je 
opodstatněný. Pořizovatel dává pokyn vymezit rozvojovou lokalitu Ju-2 do ploch změn 
městské zeleně Z vyjma pozemků p.č. 192, 460/3, 460/4 v k.ú. Jundrov a modifikovat kartu 
lokality Ju-2 Veslařská.   Pozemky p.č. 192, 460/3, 460/4 v k.ú. Jundrov nebudou zahrnuty do 
plochy Z, neboť je na nich dlážděný vjezd, nádvoří a garáž u rodinného domu ve společném 
oplocení. Budou tedy přiřazeny ke stabilizované sousední ploše bydlení B/r2. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
Jedná se o dlouhodobě prověřovanou lokalitu pro rozvoj funkce bydlení a to i v jedné z variant 
Konceptu nového ÚPmB.  Z tohoto důvodu nebylo možné již ve stávajícím ÚPmB podpořit 
rozvoj individuální rekreace výstavbou nových objektů individuální rekreace, ale zůstával zde 
zachován stávající stav využití území tj. zahrádky se stávajícími objekty individuální rekreace 
nebo s možností jejich rozšiřování  do 25m2,  bez možnosti výstavby nových. Stávající stav 
využití území je potvrzen i Návrhem nového ÚPmB současně s vymezením územní rezervy 
jako budoucího potenciálu ploch pro rozvoj funkce bydlení uvnitř urbanizovaného území 
města. Z tohoto důvodu je tak v podstatě vyhověno požadavku městské části Brno-Jundrov z 
části, neboť do budoucna je žádoucí začít postupně uvolňovat a rozvíjet toto území pro funkci 
bydlení, do té doby zachovat stávající stav v území (v plochách územních rezerv nesmí být 
stávající využití měněno způsobem, který by podstatně ztížil, znemožnil nebo vyloučil budoucí 
využití ploch nebo koridorů územních rezerv).     
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením mostu přes řeku Svratku v Jundrově, 
případně s komunikacemi, propojujícími území na obou stranách řeky. 
Propojení ulice Optátovy přes Komínské louky překonáním řeky Svratky je dlouhodobě 
sledovaný záměr, který vychází ze zástavby návrhových ploch bydlení navazujících na ulici 
Optátovu.  
Odbor dopravy MMB, jak dotčený orgán z hlediska místních komunikací, ve svém stanovisku 
připouští možnost vymezení záměru jako územní rezervy pro komunikační propojení obslužné 
komunikace v oblasti Komínských luk a ulice Optátovy, jejíž účinnost bude prověřena a 
vyhodnocena. Představa MČ o jiném, vhodnějším místě pro přemostění, musí být nejprve 
Odborem dopravy MMB prověřena a v případě vhodnosti tohoto řešení poskytnuta jako záměr 
do ÚAP k prověření v ÚPD.  Do té doby nelze o jiném záměru uvažovat. 
V Návrhu pro opakované veřejné projednání bude „přemostění“ vymezeno jako územní 
rezerva.   
 
 



MMB/0265361/2020                                                                                                                        MMB/0265361/2020 

MČ Brno-Jundrov                             MČ Brno-Jundrov  

 

Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Původní vyhodnocení z r. 2020:  
"Cyklotrasa podél řeky Svratky je zpřesněna na základě záměru vyplývajícího ze Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského kraje. Podrobněji je trasa označena jako D5 a popsána 
v kap. 5.8.1.4. a vyznačena na Obr. 53 textové části Odůvodnění. Vzhledem k atraktivitě 
území a využívaní stezek kolem řeky občany města je žádoucí podél obou břehů v územně 
plánovací dokumentaci vytvořit podmínky pro případnou realizaci cyklistických stezek a 
nepředjímat rozhodnutí o výběru konkrétní polohy trasy. To, zda bude možné převést tento typ 
dopravy územím je až předmětem podrobnějšího prověření v rámci projektové dokumentace."  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že ve 
výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB je původní „Obr. 53“ textové části Odůvodnění 
označen jako „Obr. 83“. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
 





1 1



1 1



2 2



3 3



4 4

5 5



6

7

8
9

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

6

7
8
9
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23



24 24

25 25

26 26

27 27

28 28



28 28

29 29

30 30

31 31

32 32

33 33

34 34



34 34

35 35

36 36

37 37

38 38



40

38 38

39 39

40

41 41



41

42

43

44

45

46

41

42

43

44

45

46
47 47
48 48
49 49



49 49

48 48

50 50

51 51

52 52
53 53
54 54

55 55

56 56

57 57

58 58



58 58

47 47
46 46

59 59

60 60

61 61

62 62
63 63
64 64
65 65

66 66

67 67



68 68

69 69

70 70

71
-
72

71
-
72



71 71

72 72

73 73

74 74

75 75



76 76

77 77

78 78

79 79



80 80







MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

MMB/0265565/2020 
MČ Brno–Kníničky  
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
V rámci připomínky je požadováno vymezení koridoru nebo územní rezervy pro obchvat 
Kníniček vedený za Mniší horou podle projektu Ing. Kalčíka (11/2018). 
Z pozice dotčených orgánů sledujících koncepci rozvoje silnic II. a III. třídy a místních 
komunikací nebyl požadavek uplatněn. Tento záměr nebyl součástí Návrhu pro veřejné 
projednání a z tohoto důvodu nelze připomínce vyhovět.   
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět částečně. 
Pro nový vstupní areál ZOO Brno a jeho přidružené parkoviště je vymezena část rozvojové 
lokality Ky-1 Rekreační, jejíž vymezení vyplývá z Konceptu ÚPmB (ve všech variantách). 
Předmětná lokalita je tedy v Návrhu ÚPmB vymezena zejména z důvodu zachování kontinuity 
řešení nové ÚPD a Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo 
města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. Rozvojová lokalita 
Ky-1 Rekreační s funkčním využitím pro veřejnou vybavenost "V" nejlépe reflektuje 
požadované využití lokality s nadmístním významem. Současně je nadále počítáno 
s rozšířením areálu ZOO dle Generelu ZOO z r. 2006  v návaznosti na další možný vstup ze 
severovýchodní strany areálu ZOO z komunikace, která je přímo napojena na okružní 
křižovatku u OBI.  V dlouhodobém výhledu jsou tedy sledovány oba vstupy do ZOO.  
Doporučeno je sledovat i parkoviště u ul. Palcary.     
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět jiným způsobem. 
V rámci připomínky je požadováno vymezení plochy pro okružní křižovatku Bystrcká – 
Kníničská podle projektu Ing. Kalčíka (02/2019). 
V Návrhu územního plánu nejsou tvary křižovatek vyznačeny konkrétním tvarem. V oblasti 
předpokládaných křižovatek na pozemních komunikacích je vyznačena rozšířená plocha 
dopravní infrastruktury D, ve které je možné umístění jakéhokoliv typu a tvaru křížení včetně 
propojovacích ramp. V oblasti stávající křižovatky Kníničská – Bystrcká je vymezena 
zastavitelná plocha změn – plocha dopravní infrastruktury D, která umožňuje i umístění 
požadovaného tvaru křižovatky. 
Připomínce je vyhověno jiným způsobem.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Podatel požaduje v lokalitě Ky-1 a navazujících plochách využít pro rozvoj a rozhodování v 
území vlastní architektonickou studii této lokality (zpracovatel Sworti 1/2017). 
Požadavku nelze vyhovět, protože v připomínce zmiňovaná architektonická studie "Lokalita 
Na dolní – Brno-Kníničky" (Sworti 1/2017) nebyla pořízena postupem dle § 30 Stavebního 
zákona v platném znění, nebyla schválena k využití dle § 25 SZ a proto nebyla vložena do 
celostátní evidence územně plánovací činnosti (iLAS). 
V Návrhu ÚPmB je funkční využití lokality Ky-1 určeno pro veřejnou vybavenost V/a2, v 
souladu s Pokyny pro zpracování Návrhu ÚPmB (schválilo Zastupitelstvo města Brna 
usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018). Podmínit využití daného 
území zpracováním ÚS je možné, ale tento požadavek není v připomínce obsažen.  



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
V připomínce je vyžadováno, aby byla přehodnocena protipovodňová ochrana podle návrhu 
architektonické studie Lokalita Na dolní – SWORTI 1/2017. Připomínka obsahuje schematický 
řez územím s popisem - návrh 1. ochranného valu za lavičkami u řeky výšky 1,5 m, návrh 2. 
ochranného valu na okraji ulice Dolní louky a hranice bývalého areálu VUT. Protože OÚPR 
nedisponoval touto studií, vyžádal si v rámci vypořádání připomínky její zaslání od starostky 
MČ. V zaslaném podkladu však protipovodňová ochrana není řešena, obsahuje pouze 
architektonický návrh řešení území při ulici Ondrova.  
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009) 
a podrobnější Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolních niv 
hlavních brněnských toků - pořizovatel Povodí Moravy, s.p, zpracovatel Aquatis, 2015 ). V 
dotčeném území je navrhováno vytvoření bermy omezené hrází pro umožnění rozlivu stoleté 
vody a dále po toku je navrhována hráz o výšce 1,60 m. Grafické znázornění návrhu odpovídá 
měřítku projednávaného územního plánu.  Podrobněji bude řešeno až v následných stupních 
projektové přípravy. Zůstává možnost odsunutí hráze dále od řeky a vytvoření relaxačního 
prostoru s pohledem na řeku. Umístění laviček v tomto prostoru regulativ pro retenční prostor 
nevylučuje.   
 
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro možnost 
vybudování protipovodňové ochrany. Tento úkol lze dovodit z ustanovení § 19 odst. 1 písm. 
g) a i) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterých je úkolem územního plánování (mimo jiné) vytvářet podmínky pro snižování nebezpečí 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to především (ale ne výhradně) 
přírodě blízkým způsobem (což vymezení liniového protipovodňového opatření a retenčního 
prostoru splňuje), a dále stanovovat podmínky pro rozvoj sídelní struktury a kvalitní bydlení, 
přičemž mezi těmito podmínkami je i zajištění protipovodňové ochrany v záplavovém území. 
Řešení konkrétních námitek vlastníků dotčených nemovitostí bude realizováno až při 
projednávání dokumentace pro územní rozhodnutí. Poloha PPO bude upřesňována v dalším 
stupni projektové přípravy. 
 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména pro 
územní plánování a vodoprávní řízení. Plány pro zvládání povodňových rizik navrhují opatření 
k minimalizaci povodňového ohrožení. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR)je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje vymezen koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové ochrany na území města Brna. 
Obsahuje i území určena pro rozliv povodní - retenční prostor. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona - Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje.  
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
V rámci připomínky je vysloven názor na chybné zakreslení územní rezervy pro D43, která 
není v souladu s územní rezervou dle ZÚR JMK. 
Původní vyhodnocení podání z r. 2020:  
„V této věci je nutné uvést, že podle § 43 odst. 3 stavebního zákona „Územní plán 
v souvislostech a podrobnostech území obce zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního 
plánování v souladu se zásadami územního rozvoje kraje a s politikou územního rozvoje“. 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že do návrhu územního plánu není povinnost „převzít“ přesnou 
podobu záměru vymezeného v ZÚR JMK, ale je možné jej zpřesnit na základě znalostí 
aktuálního stavu vývoje v území. 
O poloze komunikace X43 zatím nebylo rozhodnuto. V Návrhu pro veřejné projednání jsou 
územními rezervami Bc/R1 a Bc/R2 zpřesněny záměry RDS01-A a RDS01-B vymezené 
Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje. Návrhové koridory ploch dopravní 
infrastruktury D nejsou vymezeny. Stabilizované plochy dopravní infrastruktury D jsou v tomto 
koridoru vymezeny dle současného skutečného využití.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně v souvislosti s aktualizací Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje, jejichž stav musí územně plánovací dokumentace respektovat. 
V Návrhu pro opakované veřejné projednání je zpřesněn záměr z nadřazené dokumentace 
DS-40 jako záměr By/1 včetně souvisejících návazností. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se doporučuje vyhovět. 
Vymezení návrhové plochy Ky-1 "Rekreační" vychází z varianty č. 2 Konceptu připravovaného 
ÚPmB, která byla upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB (ve všech 
třech variantách konceptu je vymezení této rozvojové plochy stejné). Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. 
Dle výkresu Přírodě blízká POP a revitalizace údolní nivy hlavních brněnských toků č. D.1.2.1 
- Situace Svratky č. 1 - Kníničky návrhový stav není území dotčeno umístěním  PPO, nýbrž 
pouze stanoveným záplavovým územím.  
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět. 
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v níže definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního 
plánu. 
Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, jsou 
zobrazované plochy RZV menší. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu 
koncepce a měřítka výkresů, kde kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Pokud tvoří 
plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných ploch RZV s 
jiným využitím. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve velikosti 0,2-0,5 ha jsou uvedeny 
plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak plochy městské zeleně uvedené ve Vyhlášce o 
zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). 
Předmětná plocha není plochou nejvýznamnější zeleně dle vyhlášky města a její výměra činí 
méně než 2000 m, došlo tedy k její integraci do plochy veřejného prostranství. Řešení je také 
v souladu s projednaným konceptem ÚPmB. Možností je rozšířit plochu veřejné vybavenosti 
V.   
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět jiným způsobem. 
Územní plán dle metodiky zpracovatele vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití nad 
0,5 ha. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde 
kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj menší než 
0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných ploch RZV s jiným využitím. 
V závazné textové části k prvnímu veřejnému projednání, obecných podmínkách využití území 
(kap.6.2.) je uvedeno následující: jestliže účel využití dosavadních staveb a zařízení (popř. 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

způsob využití území), umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, 
neodpovídá hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, 
jsou záměry na změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního 
způsobu využití) podmíněně přípustné za podmínky, že nedojde k podstatnému narušení 
stanoveného hlavního nebo přípustného využití. 
Vymezením plochy S v místě se sportovním vybavením při ulici Dolní Louky by vznikla plocha 
podměrečná, proto je agregována do plochy Z. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět.  
V rámci připomínky je požadováno vymezení dopravního napojení Rozvojové lokality Ky-1. 
Územní plán neřeší konkrétní připojení jednotlivých záměrů v ploše s rozdílným způsobem 
využití, ale vytváří obecné podmínky využití území. Dopravní obsluha rozvojové lokality je 
předpokládána z ulice Ondrovy. To, jak budou konkrétní záměry dopravně obslouženy je 
předmětem podrobnějších stupňů projektové dokumentace, nikoliv územně-plánovací. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět.  
V rámci připomínky je požadováno vymezení plnohodnotné plochy parkoviště pro ZOO u ulice 
Palcary až po ulici Komínskou. 
V rámci Návrhu pro veřejné projednání je vymezena zastavitelná plocha změn a stabilizovaná 
plocha veřejných prostranství, která umožňuje umístění parkoviště v souladu se zpracovaným 
záměrem a dokumentace pro územní rozhodnutí v rámci rekonstrukce ulice Palcary. 
Umístění parkovacích stání nebo objektů je možná v souvislosti s obecnými podmínkami 
uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách s rozdílným způsobem využití 
v rámci souvisejícího, podmiňujícího a doplňujícího využití území. Pro možnost umístění 
parkovacích objektů nebo parkovacích stání není potřeba funkční plochu rozšiřovat, ale 
obecně je jejich umístění přípustné.  
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Plocha S/a2 v rozvojové lokalitě Ky-2 byla již ve všech variantách konceptu a to ve větším 
rozsahu než v Návrhu nového ÚPmB. Rovněž již v dosavadním ÚPmB je plocha zčásti 
vymezena jako zvláštní plochu pro rekreaci, které z hlediska vymezování ploch s rozdílným 
způsobem využití v Návrhu nového ÚPmB odpovídá ploše sportu S. Vymezená plocha sportu 
bezprostředně navazuje na stávající zástavbu při komunikaci ulice Hrázní (v těsné blízkosti 
hráze Brněnské přehrady) a je tak dobře napojitelná na stávající sítě technické i dopravní 
infrastruktury. Lokalita je  v současné době využívána jako plochy zahrádek. Vzhledem k 
předešlému určení značné části lokality k zástavbě plochou rekreace a existujícímu 
dopravnímu napojení je využití dané lokality pro plochu sportu, za účelem potřebného doplnění 
ploch pro sportovní vyžití v blízkosti Brněnské přehrady, logickou a vhodnou variantou řešení 
daného území. Karty lokalit slouží pro uvedení zpřesňujících podmínek využití jednotlivých 
rozvojových lokalit. 
U lokality Ky-2 jsou ve výroku karty lokality uvedeny tyto zpřesňující podmínky pro využití 
plochy: 
- respektovat OP MZCHÚ PP Skalky u Přehrady. 
Stanovená výšková hladina 2 vychází z návaznosti na okolní plochy, vazbu na veřejné 
prostranství, potenciál území.  
 
 
 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Karty lokalit byly vytvořeny pro všechny návrhové plochy většího plošného rozsahu. V 
případech, kdy zpracovatel vyhodnotil, že v rozvojové lokalitě není nutné stanovovat 
zpřesňující podmínky pro rozhodování v území, nejsou v kartách lokalit z podstaty věci 
uvedeny. Z připomínky není zřejmé, které zpřesnění by měla karta lokality obsahovat.  Taktéž 
lze konstatovat, že kromě závazné části karty lokalit je návrh územního plánu doplněn o karty 
lokalit v části odůvodnění pro odůvodnění vymezení lokality.   
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Karty lokalit byly vytvořeny pro všechny návrhové plochy většího plošného rozsahu. V 
případech, kdy zpracovatel vyhodnotil, že v rozvojové lokalitě není nutné stanovovat 
zpřesňující podmínky pro rozhodování v území, nejsou v kartách lokalit z podstaty věci 
uvedeny. Z připomínky není zřejmé, které zpřesnění by měla karta lokality obsahovat.  Taktéž 
lze konstatovat, že kromě závazné části karty lokalit je návrh územního plánu doplněn o karty 
lokalit v části odůvodnění pro odůvodnění vymezení lokality.  
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Podmínka pro využití plochy uvedená v KL vychází z hlukového zatížení území, což vyvolává 
nutnost tomuto stavu územní „přizpůsobit stavebně technické řešení u budov dotčených 
hlukem z ulice Ondrova“.     
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Karta lokality Ky-7 obsahuje celkem 3 zpřesňující podmínky. Z připomínky není zřejmé, které 
další zpřesnění podatel požaduje.  Karta lokalit je dostatečně konkrétní. Taktéž lze 
konstatovat, že kromě závazné části karty lokalit je návrh územního plánu doplněn o karty 
lokalit v části odůvodnění pro odůvodnění vymezení lokality.  
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět částečně. 
Severní část rozvojové plochy Ky-6 navazuje na zástavbu obce Rozdrojovice. Charakter 
zástavby by měl tuto rezidenční zástavbu respektovat. Z těchto důvodů je vymezena výšková 
úroveň 1, která této zástavba odpovídá. Tato výšková úroveň je stanovena u všech ploch 
rekreace pro individuální využití.  
Výšková úroveň 3 stabilizované plochy v sousedství rozvojové lokality Ky-6 neodpovídá 
aktuální zástavbě v ploše ani plochám okolním. Proto byl dán zpracovateli pokyn na snížení 
výškové úrovně příslušné plochy na úroveň 2. 
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Z připomínky nevyplývá, v čem spatřuje podatel nedostatečnou specifikaci.  
Karty lokalit slouží pro uvedení zpřesňujících podmínek využití jednotlivých rozvojových lokalit. 
(nad rámec regulace uvedené v závazné textové a výkresové části výroku). U lokality Ky-7 
jsou ve výroku karty lokality uvedeny v upraveném Návrhu tyto zpřesňující podmínky: 
Sídelní zeleň bude zastoupena na min. 30% výměry disponibilních pozemků záměru a její 
prostorové a druhové uspořádání musí odpovídat charakteru sídelní zeleně oblasti přehrady. 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Pokud tedy budou v dané lokalitě připravovány konkrétní záměry, musí být řešeny tak, aby  na 
30-ti % disponibilních pozemků byla zeleň.  
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce nelze vyhovět.  
Zastavěné území je v Návrhu ÚPmB vymezeno zejména v souladu s § 58 stavebního zákona 
a příslušnými metodickými pokyny.  
Pozemek p.č. 882/1 v k.ú. Kníničky naplňuje dikci zákona pro tzv. "zastavěný stavební 
pozemek" dle § 2 odst. (1) písm. c) a zároveň tak i pro zahrnutí předmětného pozemku do 
zastavěného území dle § 58 odst. (2) písm. a) stavebního zákona. Předmětný pozemek totiž 
tvoří souvislý celek s obytnou budovou na pozemku p.č. 881 v k.ú. Kníničky, se kterou je pod 
společným oplocením. Majetkové poměry se v souladu s příslušnými právními předpisy při 
vymezování zastavěného území neposuzují.  
Na základě uvedeného se pořizovatel ztotožňuje s vymezením zastavěného území v Návrhu 
ÚPmB, které je stanoveno v souladu s platnými právními předpisy, na základě aktuálních údajů 
z katastru nemovitostí a skutečností v území zjištěných terénním průzkumem a 
vyhodnocených dle odborného úsudku zpracovatele, a proto není důvodné jej měnit. Přesto 
dává pořizovatel pokyn znovu   výše uvedené skutečnosti prověřit včetně návrhu funkčního 
využití podle aktuálního skutečného stavu.    
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka MČ je neopodstatněná a nelze jí vyhovět. 
Terminologie stavebního zákona nezná pojem "zastavěná plocha" a z podání MČ tak lze 
pouze dovozovat, zda se připomínka týká "zastavěného území" či "zastavitelných ploch". 
Vymezování ploch a zastavěného území vyplývá z odlišných ustanovení stavebního zákona a 
pro jejich uplatnění se použijí odlišné principy a pravidla a nelze je tedy vzájemně ani 
poměřovat/prověřovat. 
Vymezení zastavěného území vychází zejména z § 58 odst. (2) stavebního zákona, ze kterého 
je zřejmé, že toto vymezování je primárně vázáno na jednotlivé konkrétní pozemky, které 
naplňují dikci příslušného ustanovení. Nad to vymezování ploch s rozdílným způsobem využití 
vyplývá zejména z § 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, 
dle kterého se plochy vymezují na základě stávajícího či požadovaného způsobu využití s 
ohledem na specifické podmínky a charakter území při současném uplatňování cílů a úkolů 
územního plánování. Z uvedeného je zřejmé, že zastavěné území nemá přímou vazbu na 
konkrétní plochy s rozdílným způsobem využití a lze tedy konstatovat, že "plochu" nejde 
označit jako "zastavěnou" a nelze tedy "prověřit všechny plochy označené jako zastavěné" jak 
požaduje MČ.  
Dále uvádíme, že zastavěné území je v Návrhu ÚPmB vymezeno v souladu s § 58 stavebního 
zákona a příslušnými metodickými pokyny Ministerstva pro místní rozvoj, Ústavu územního 
rozvoje ("Vymezení zastavěného území", září 2013; "Aktualizace zastavěného území změnou 
územního plánu“, únor 2014; "Výklad definice pojmu "zastavěný stavební 
pozemek"", 2016). Ve stavebním zákoně je v předmětném ustanovení dán algoritmus 
vymezení a aktualizace zastavěného území. Vyplývá z něj, že pro vymezení/aktualizaci 
hranice zastavěného území jsou určující informace evidované v katastru nemovitostí a dále 
zjištění z terénního průzkumu. Z uvedeného je zřejmé, že do zastavěného území tak lze 
zahrnout pouze legální stavby zapsané v KN (jako druh pozemku "zastavěná plocha a 
nádvoří") a další pozemky v souladu s § 58 odst. (2). Územní plán tak není nástrojem pro 
legalizaci černých staveb. 
Na základě výše uvedeného se pořizovatel ztotožňuje s vymezením zastavěného území v 
Návrhu ÚPmB, které je stanoveno v souladu s platnými právními předpisy, na základě 
aktuálních údajů z KN a skutečností v území zjištěných terénním průzkumem a 
vyhodnocených dle odborného úsudku zpracovatele, a proto není důvodné jej měnit. 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka MČ je neopodstatněná a nelze jí vyhovět. 
Viz odůvodnění připomínky č. 20 
Dále dodáváme, že z § 58 odst. (1) vyplývá, že hranice zastavěného území může ve 
výjimečných případech vést i mimo hranici parcel. 
A z principu vymezování jednotlivých "ploch" (viz vyhláška č. 501/2006 Sb.), které se určují na 
základě jejich stávajícího nebo požadovaného využití s ohledem také na specifické podmínky 
a charakter území, je také zřejmé, že toto vymezení nemusí respektovat hranice parcel. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět.  
Území mezi hladinou přehrady a obslužnou komunikací tvoří plochy městské nebo krajinné 
zeleně, které jsou veřejně přístupnými plochami, tj. určeny k veřejnému využití. Výjimku tvoří 
plochy sportu; tam, kde je to žádoucí, aby plocha sloužila široké veřejnosti, je vhodné zpřesnit 
podmínky využití a stanovit veřejnou přípustnost v kartě lokality (např. Ky -7).     
 
Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka je příliš nekonkrétní, aby bylo možné se ji zabývat a vyvodit z ní pokyny pro úpravu 
návrhu.   
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.27 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.28 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.29 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Připomínka č.30 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
O poloze komunikace X43 v době zpracování a projednání Návrhu nového ÚPmB nebylo 
rozhodnuto. V Návrhu pro veřejné projednání jsou územními rezervami Bc/R1 a Bc/R2 
zpřesněny záměry RDS01-A a RDS01-B vymezené Zásadami územního rozvoje 
Jihomoravského kraje platnými v době projednání Návrhu. Návrhové koridory ploch dopravní 
infrastruktury D nejsou vymezeny. Stabilizované plochy dopravní infrastruktury D jsou v tomto 
koridoru vymezeny dle současného skutečného využití. 
Není pravda, že v oblasti MČ Brno-Bosonohy jsou dlouhodobě překračovány zákonné limity 
znečištění ovzduší včetně prašnosti. Dle dat ČHMÚ pro dlouhodobé pětileté průměry 
koncentrací sledovaných škodlivin (aktuální data pro období let 2014-2018) nedochází 
v oblasti MČ Brno-Bosonohy k překračování žádné z koncentrací relevantních škodlivin viz 
data uvedená níže.  
 

 

 

 
Pro zlepšení kvality ovzduší ve městě byl přijat Program zlepšování kvality ovzduší 
aglomerace Brno – CZ06A, který má jako jedno z prioritních opatření zlepšení kvality ovzduší 
mimo jiné opatření „Prioritní výstavba obchvatů města a obcí“. Vzhledem k tomu, že vlastním 
vymezením ploch v územním plánu, a to ani zastavitelných ploch, resp. koridorů pro umístění 
staveb, natož ploch územních rezerv, nedochází apriori k překročení imisních limitů, nelze 
tvrdit, že do této oblasti nesmí být navrhovány další plochy pro zdroje znečištění ovzduší, ani 
že zde nesmí být zvažována varianta R43. Tato skutečnost nevyplývá z žádné legislativy ani 
ze schválených strategických dokumentů v oblasti zlepšování kvality ovzduší. Naopak územně 
plánovací opatření v podobě přerozdělení dopravních zátěží a vymístění tranzitní dopravy 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

mimo centra měst je jedním ze základních opatření pro zlepšení kvality ovzduší v hustě 
urbanizovaných územích, která je možno aplikovat na poli územního plánování, takže návrh 
územního plánu opatření pro zlepšení kvality ovzduší využívá. O umístění konkrétního zdroje 
znečištění ovzduší je rozhodováno až na úrovni územního, resp. stavebního řízení. 
Dále Ad34) 
 
Připomínka č.31 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
O poloze komunikace X43 v době zpracování a projednání Návrhu nového ÚPmB nebylo 
rozhodnuto. V Návrhu pro veřejné projednání jsou územními rezervami Bc/R1 a Bc/R2 
zpřesněny záměry RDS01-A a RDS01-B vymezené Zásadami územního rozvoje 
Jihomoravského kraje platnými v době projednání Návrhu. Návrhové koridory ploch dopravní 
infrastruktury D nejsou vymezeny. Stabilizované plochy dopravní infrastruktury D jsou v tomto 
koridoru vymezeny dle současného skutečného využití. 
 
Pro zlepšení hlukové situace ve městě byl přijat Akční plán protihlukových opatření pro 
aglomeraci Brno (Ekola, 2016), který má jako jedno z urbanisticko-dopravních opatření pro 
snížení hlukové zátěže mimo jiné opatření „Vyloučit, rep. minimalizovat tranzitní dopravu z 
centra a obytných území. Vzhledem k tomu, že vlastním vymezením ploch v územním plánu, 
a to ani zastavitelných ploch, resp. koridorů pro umístění staveb, natož ploch územních rezerv, 
nedochází apriori k překročení hygienických limitů z hlediska hluku, nelze tvrdit, že v této 
oblasti nesmí být zvažovány varianty R43. Tato skutečnost nevyplývá z žádné legislativy, ani 
ze schválených strategických dokumentů v oblasti hlukové zátěže a veřejného zdraví. Naopak 
územně plánovací opatření v podobě přerozdělení dopravních zátěží a vymístění tranzitní 
dopravy mimo centra měst je jedním ze základních opatření pro snížení hlukové zátěže v hustě 
urbanizovaných územích, která je možno aplikovat na poli územního plánování, takže návrh 
územního plánu opatření pro snížení hlukové zátěže využívá. Zároveň existuje celá řada 
technických opatření, která je možná aplikovat v další projektové přípravě nových dopravních 
staveb, pro zajištění dodržení hlukových limitů. O umístění konkrétního zdroje hluku je 
rozhodováno až na úrovni územního, resp. stavebního řízení. Zároveň platí, že v územích s již 
překročenými hygienickými limity nelze umístit stavby, které svým vlivem způsobí nové 
překročení limitních hodnot, a to se zahrnutím spolupůsobení již existujících, resp. 
plánovaných staveb. Kompetenci v rozhodování potom mají stavební úřady na úrovni 
stavebního a územního řízení. 
Dále Ad34) 
 
Připomínka č.32 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
 
Připomínka č.33 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
 
Připomínka č.34 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na skutečnost, že součástí Návrhu pro veřejné projednání je nové vyhodnocení vlivů 
Návrhu Územního plánu města Brna na životní prostředí a na udržitelný rozvoj, zpracované 
ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v rozsahu dle 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v 
účinném znění, a dle prováděcí vyhlášky ke stavebnímu zákonu č. 500/2006, v účinném znění. 
Posouzení vlivů Návrhu ÚPmB na udržitelný rozvoj území (březen 2020) je zpracováno 
řešitelským týmem firmy Amec Foster Wheeler, s.r.o., pod vedením autorizované osoby Mgr. 
Jany Švábové Nezvalové. Součástí Návrhu ÚPmB je také nové komplexní Vyhodnocení vlivu 
Návrhu ÚPmB na prvky soustavy Natura 2000 (březen 2020), Amec Foster Wheeler, s.r.o., 
pod vedením autorizované osoby Ing. Pavel Koláček, Ph.D. 
V rámci připomínky je požadováno vypracování nového hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj, 
včetně SEA a HIA. Pro vyhodnocení Návrhu ÚPmB na veřejné zdraví byl jednak vyhodnocen 
vliv návrhu ÚPmB vůči přijatým cílům ochrany veřejného zdraví strategických dokumentů v 
oblasti veřejného zdraví na vnitrostátní úrovni a vůči všem determinantám veřejného zdraví 
relevantním v obecné rovině vůči koncepci, jakou je územně plánovací dokumentace. Přitom 
bylo postupováno v souladu s postupem pro hodnocení vlivů koncepcí na veřejné zdraví tzv. 
HIA (Health Impact Assessment).  
Připomínka požadující nové posouzení vlivů na udržitelný rozvoj území byla výše uvedeným 
posouzením splněna a její podání v této fázi pořizování je irelevantní. 
 
Připomínka č.35 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.36 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.37 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.38 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.39 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.40 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
 
Připomínka č.41 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
Připomínka č.42 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Připomínka č.43 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
 
Připomínka č.44 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
 
Připomínka č.45 
Vyhodnocení připomínky:  
Ad 34) 
 
Připomínka č.46 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.47 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.48 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Vymezení návrhové plochy Ky-1 "Rekreační" vychází z varianty č. 2 Konceptu připravovaného 
ÚPmB, která byla upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB (ve všech 
třech variantách konceptu je vymezení této rozvojové plochy stejné). Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. Parkování je navrhnuto jako podzemní. 
 
Připomínka č.49 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Vymezení návrhové plochy Ky-1 "Rekreační" vychází z varianty č. 2 Konceptu připravovaného 
ÚPmB, která byla upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB (ve všech 
třech variantách konceptu je vymezení této rozvojové plochy stejné). Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. 
 
Připomínka č.50 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Rozvojová lokalita Ky-1 "Rekreační" byla podrobena vyhodnocení SEA, jehož součástí bylo 
vyhodnocení dopadů na životní prostředí a obyvatelstvo. V tomto vyhodnocení byly 
identifikovány možné negativní vlivy a stanovena opatření k předcházení, snížení nebo 
kompenzaci negativních vlivů. V rámci těchto opatření je požadováno, aby hlukově chráněné 
prostory včetně školských a zdravotnických zařízení byly umísťovány tak, aby byly dodrženy 
hygienické limity z hlediska hluku. Zástavbu v lokalitě je třeba koncipovat s ohledem na 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

zachování pohody bydlení v navazujících rezidenčních plochách. Rozvojová lokalita je dle 
vyhodnocení SEA akceptovatelná za podmínky respektování záplavového území.  
Současně je třeba zmínit, že při zastavování všech ploch je vyloučena realizace takových 
záměrů, které mohou být zdrojem závad nebo vlivů, zejména hygienických, technických nebo 
estetických, které jsou neslučitelné s pohodou prostředí odpovídající hlavnímu účelu využití a 
prostorovému uspořádání v ploše samotné nebo v lokalitě. 
 
Připomínka č.51 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Pro vyhodnocení Návrhu ÚPmB na veřejné zdraví byl jednak vyhodnocen vliv návrhu ÚPmB 
vůči přijatým cílům ochrany veřejného zdraví strategických dokumentů v oblasti veřejného 
zdraví na vnitrostátní úrovni a vůči všem determinantám veřejného zdraví relevantním v 
obecné rovině vůči koncepci, jakou je územně plánovací dokumentace. Přitom bylo 
postupováno v souladu s postupem pro hodnocení vlivů koncepcí na veřejné zdraví tzv. HIA 
(Health Impact Assessment). Vyhodnocení vlivu Návrhu ÚPmB na obyvatelstvo a veřejné 
(lidské) zdraví je uvedeno v kapitole A.VII.10 VVURÚ. Připomínka je irelevantní. 
 
Připomínka č.52 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Vymezení návrhové plochy Ky-1 "Rekreační" vychází z varianty č. 2 Konceptu připravovaného 
ÚPmB, která byla upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB (ve všech 
třech variantách konceptu je vymezení této rozvojové plochy stejné). Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. Rozvojová plocha byla vymezena pro nástupní prostor pro ZOO a 
jako plocha pro doplnění obce další veřejnou občanskou vybaveností. 
 
Připomínka č.53 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
V rozvojové ploše Kn-6 je již zapracovaný požadavek pro vybudování nového vstupu do ZOO. 
 
Připomínka č.54 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je požadováno vymezením „plnohodnotné“ komunikace od Bystrce do 
Králova Pole s připojením Rozvojové lokality Kn-6. 
V Návrhu pro veřejné projednání je v této trase vymezena zastavitelná plocha veřejného 
prostranství v trase stávajících účelových komunikacích propojujících Komín a Medlánky. 
Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a jeho vymezení je 
nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale umožňuje „kultivaci“ 
nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a zvýšení kvality 
prostupnosti pro pěší a cyklisty.  
To, jakým způsobem bude upraven provoz na tomto propojení nebo případně rozdělení na 
provozně nezávislé úseky není předmětem řešení územního plánu, ale úpravy organizace 
dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně zamezí průjezdu nebo omezí některé 
nežádoucí pohyby. 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Vymezení komunikace jako „sběrné“ není s ohledem na přírodní zázemí území vhodné. 
Z tohoto důvodu je navržen koridor v ploše veřejných prostranství. 
 
Připomínka č.55 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.56 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Zadání nového ÚPmB z podstaty věci obsahuje obecné požadavky, které byly zpřesněny 
zmíněnými třemi variantami konceptu. Z toho důvodu je přirozené, že se v zadání nevyskytuje 
větší konkretizace a popis konkrétních řešení, a proto neobsahuje ani zmíněnou rozvojovou 
plochu Ky-1. 
 
Připomínka č.57 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
MČ Brno-Kníničky požaduje zařazení rozvojových ploch pro ZOO Brno v návrhu nového 
ÚPmB do nadřazené územně plánovací dokumentace, bez čehož dle jejího názoru, nelze 
vyznačit rozvojové plochy v návrhu nového ÚPmB. avšak dle § 43 odst. 1 "Záležitosti 
nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje, mohou být součástí 
územního plánu, pokud to krajský úřad ve stanovisku dle § 50 odst. 7 z důvodu významných 
negativních vlivů přesahujících hranice obce nevyloučí. Krajský úřad jihomoravského kraje tak 
neučinil a z toho důvodu lze v návrhu nového ÚPmB umístit rozvojové plochy pro ZOO Brno. 
 
Připomínka č.58 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Vymezení návrhové plochy Ky-1 "Rekreační" vychází z varianty č. 2 Konceptu připravovaného 
ÚPmB, která byla upravována na základě Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB (ve všech 
třech variantách konceptu je vymezení této rozvojové plochy stejné). Pokyny pro zpracování 
Návrhu ÚPmB schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018. 
 
Připomínka č.59 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.60 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je uveden nesouhlas s vedením komunikace R/43 přes MČ Brno-Bystrc.  
Oproti stavu při projednání Konceptu došlo k úpravě řešení. O poloze nadřazené dopravní 
sítě, v území dotčeném podáním, zatím nebylo rozhodnuto. 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

V návrhu pro veřejné projednání jsou územními rezervami Bc/R1 a Bc/R2 zpřesněny záměry 
RDS01-A a RDS01-B vymezené Zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje. 
Návrhové koridory ploch dopravní infrastruktury D nejsou vymezeny. Stabilizované plochy 
dopravní infrastruktury jsou v tomto koridoru vymezeny dle současného skutečného využití. 
 
Připomínka č.61 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je uveden nesouhlas s dopravním odůvodněním komunikace R/43 přes 
MČ Brno-Bystrc.  
Oproti stavu při projednání Konceptu došlo ke změně. O poloze nadřazené dopravní sítě, 
v území dotčeném podáním, zatím nebylo rozhodnuto. V této věci došlo v rámci Návrhu pro 
veřejné projednání k úpravě řešení a připomínka se vztahuje k věcnému řešení dokumentu 
v jiné fázi projednání, které již není aktuální. 
 
Připomínka č.62 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání.  
 
Připomínka č.63 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
V připomínce MČ je požadována změna využití plochy E/a2, situované na západním okraji 
bytové zástavby ulic U luhu a Místní na typ B/d2. Lokalita je již v platném ÚPmB vymezena 
jako stabilizovaná smíšená plocha výroby a služeb, Koncept nového ÚP ve všech variantách 
potvrdil vymezení jako plocha E určená pro lehkou výrobu. Z Pokynů pro zpracování návrhu 
ÚPmB nevyplynuly žádné požadavky pro řešení této plochy. V současné době se na ploše 
nachází administrativně skladovací areál se sídlem několika firem (objekty K Bukovinám 45, 
45a a 45b). V severní části plochy vznikl v r. 2009 řadový trojdům. 
Jelikož z připomínky MČ Brno-Kníničky nejsou zřejmé důvody požadavku, a dále vzhledem 
nevhodnosti umístění rozvojových ploch bydlení k blízkosti plochy územní rezervy Bc/R1 
určené pro vedení komunikace, vychází pořizovatel ze stávajícího stavu v území. Tzn. plocha 
zůstane zařazena pod způsobem využití E – plochy lehké výroby a umožní využití pro výrobu, 
výrobní služby, skladování, vědu a výzkum.  
 
Připomínka č.64 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je požadováno zrušení územní rezervy D-2 ve var. III.  
Oproti stavu při projednání Konceptu došlo ke změně. O poloze nadřazené dopravní sítě, 
v území dotčeném podáním, zatím nebylo rozhodnuto. V této věci došlo v rámci Návrhu pro 
veřejné projednání k úpravě řešení a připomínka se vztahuje k věcnému řešení dokumentu 
v jiné fázi projednání, které již není aktuální. 
 
 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Připomínka č.65 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je požadováno zrušení zakreslení R43 mimo území města Brna.  
Oproti stavu při projednání Konceptu došlo ke změně. O poloze nadřazené dopravní sítě, 
v území dotčeném podáním, zatím nebylo rozhodnuto. V této věci došlo v rámci Návrhu pro 
veřejné projednání k úpravě řešení a připomínka se vztahuje k věcnému řešení dokumentu 
v jiné fázi projednání, které již není aktuální. 
 
Připomínka č.66 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je požadováno zrušení zakreslení mimoúrovňových křižovatek R43 nad 
Kníničkami a pod Bosonohami mimo území města Brna.  
Oproti stavu při projednání Konceptu došlo ke změně. O poloze nadřazené dopravní sítě, 
v území dotčeném podáním, zatím nebylo rozhodnuto. V této věci došlo v rámci Návrhu pro 
veřejné projednání k úpravě řešení a připomínka se vztahuje k věcnému řešení dokumentu 
v jiné fázi projednání, které již není aktuální. 
 
Připomínka č.67 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je požadováno zrušení zakreslení jihozápadní a jihovýchodní tangenty jak 
na, tak i mimo území města Brna.  
Oproti stavu při projednání Konceptu došlo ke změně. O poloze komunikací, dříve 
označovaných jako „jihozápadní a jihovýchodní tangenta“ zatím nebylo rozhodnuto. V této věci 
došlo v rámci Návrhu pro veřejné projednání k úpravě řešení a připomínka se vztahuje 
k věcnému řešení dokumentu v jiné fázi projednání, které již není aktuální. 
 
Připomínka č.68 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Podatel požaduje, aby v lokalitě areálu OBI nebyla rozšiřována plocha pro nákupní centra (X) 
do doby vybudování obslužné komunikace od Králova Pole. V první řadě je nutné 
poznamenat, že v městě Brně se nachází pouze 1 obchodní dům OBI, a to v městské části 
Brno-jih. V této lokalitě není vymezována žádná plocha X a vzhledem k značné vzdálenosti od 
MČ Brno – Královo Pole ani žádná přímá propojující komunikace s touto městskou částí. Proto 
podatel má patrně namysli současný obchodní dům UNI HOBBY, na jehož místě se dříve 
nacházela prodejna OBI. V této lokalitě byly dle všech variant konceptů vymezován nové 
návrhové plochy nákupních a zábavních center a zvláštních areálů (X). Návrh územního plánu 
však již v sousedství prodejny UNI HOBBY žádné nové plochy X nevymezuje, protože od 
vymezování návrhových ploch X bylo upuštěno v rámci celého města. Připomínka je tedy 
bezpředmětná.  
 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

Připomínka č.69 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se vztahuje k předchozí fázi projednávání. 
Připomínka byla uplatněna ke Konceptu ÚPmB a nyní je opakována v původním znění bez 
ohledu na upravené řešení Návrhu pro veřejné projednání. 
V rámci připomínky je požadováno přeřešení nadzemního silničního křížení u areálu OBI a je 
konstatováno, že řešení je v rozporu s principy územního plánování. 
Oproti stavu při projednání Konceptu došlo v Návrhu pro veřejné projednání k úpravě řešení a 
připomínka se vztahuje k věcnému řešení dokumentu v jiné fázi projednání, které již není 
aktuální. 
 
Připomínka č.70 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 
Připomínka č.71 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 
Připomínka č.72 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
Připomínka č.73 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 
Připomínka č.74 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 
Připomínka č.75 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.  
K věcnému posouzení doplňujeme: V připomínce je požadováno, aby pro stavby, které mají 
sloužit pro hromadnou rekreaci v rekreační oblasti Brněnská přehrada byl v ÚPmB zaveden 
regulativ požadující udělení speciální licence na základě závazné vyhlášky, která by v této 
rekreační oblasti regulovala zejména kapacitu, účel a závazné označení rekreačních 
objektů. Podle platného znění SZ nelze v územním plánu podmínit využití území vydáním 
obecně závazné vyhlášky obce a v regulativech se odkazovat na její ustanovení (zejména 
pokud taková vyhláška dosud nebyla vydána). Podnět na pořízení obecně závazné vyhlášky 



MMB/0265565/2020                                                                                                                        MMB/0265565/2020 
MČ Brno-Kníničky                             MČ Brno-Kníničky 

 

může být dobrým doplňujícím nástrojem pro omezení spekulativní zástavby, ale proces tvorby 
takové vyhlášky spadá do oblasti obecní samosprávy a zastupitelské iniciativy. Jde o 
samostatný proces, oddělený od pořizování územního plánu podle Stavebního zákona.    
 
Připomínka č.76 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.  
K věcnému posouzení doplňujeme: V připomínce je požadováno, aby v Návrhu ÚPmB na 
břehu přehrady v úseku od hráze až po zúžení na Osadě byla navržena VPS v pásu o šířce 
10 m od vodní hladiny, kde by byla vyhlášena stavební uzávěra (následně proběhlo vykoupení, 
případně vyvlastnění ve veřejném zájmu) pro účel „přehradní promenády“. Je třeba 
konstatovat, že v katastru Kníničky je na břehu přehrady zřízena pěší a cyklistická trasa, která 
propojuje všechny významné areály a veřejné pláže od hráze až po hrad Veveří. Tato trasa 
respektuje terénní konfiguraci a ustálené vlastnické vztahy v území. Vedení alternativní 
„promenády“ v pobřežním pásu je v kolizi s areály, které byly na břehu přehrady legálně 
umisťovány od uvedení nádrže do provozu. Jde zejména o stanici HZS, úřadovnu Policie ČR, 
sportovní kluby a hromadnou rekreaci, kterým by veřejná promenáda omezila, nebo narušila 
činnost. Sportovní činnost na přehradě je městem Brnem dlouhodobě rozvíjena a 
podporována podle Strategie sportu (schváleno ZMB v roce 2018) a proto není realistické 
požadovat ve stabilizovaných areálech na březích přehrady vyhlášení stavební uzávěry a 
realizovat zde výkupy pozemků z veřejných prostředků. 
 
Připomínka č.77 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 
Připomínka č.78 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 
Připomínka č.79 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 
Připomínka č.80 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje nevyhovět. 
Připomínka se nevztahuje k projednávanému Návrhu ÚPmB, připomínka se vztahuje k územní 
studii Rekreační oblast Přehrada – výsledný návrh“, která není předmětem projednání.      
 



1 
-

10

 1 
-

10





1 1

2 2



2 2

3 3

4 4



4 4

5 5



6 6

7 7



8 8

9 9



1
0

1
0

9 9



1 1



2 2



3 3



4 4



5 5



5 5



5 5



5 5



5 5



5 5



6 6



7 7



MMB/0247562/2020                                                                                                                        MMB/0247562/2020 
MČ Brno-Kohoutovice                                  MČ Brno-Kohoutovice 

 

MMB/0247562/2020 
MČ Brno–Kohoutovice  
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky: 
V místech návrhové plochy veřejné vybavenosti v rozvojové lokalitě Ke-3 "Richtrova" je již nyní 
územně a stavebně povolené Kulturně společenské centrum vč. garáží a ÚMČ Brno-
Kohoutovice s výškou cca 11 m. Proto bude výšková úroveň předmětné plochy zvýšena 
na úroveň 3 (tzn. plocha bude vymezena jako V/v3). 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Rozvojová lokalita Ke-5 je navržena jako plocha smíšená obytná, lokalita má zajišťovat 
přestavbu a rozvoj smíšených ploch. Plocha je tvořena původní sídlištní zástavbou centra, po 
rekonstrukci objektů a jejich doplnění např. o další MŠ dojde k posílení významu centra na 
zavedeném místě. 
Část plochy, kterou navrhovatel vyčleňuje pro plochu zeleně, je v současném územním plánu 
vedena jako stavební plocha smíšená pro obchod a služby a není vhodné ji měnit na městskou 
zeleň. Parcely jsou ve vlastnictví statutárního města Brna a jejich využití lze dobře regulovat 
požadavkem zachování minimálního procenta zeleně v plochách smíšených (30%). Není 
praktické v územním plánu tak malé plochy zeleně vyčleňovat zvlášť. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Navrhovatel doporučuje snížit výškovou úroveň zástavby v návrhové ploše Ke-5 z C/v4 na 
C/v2. Výškové limity zástavby určují nejen maximální výšku staveb, ale i jejich minimum, které 
je v navrhované úrovni v2 pouze 3,0m.  Navrhovaná úroveň v2 v rozmezí 3 - 10m není pro 
výstavbu nebo rekonstrukci přirozeného centra Kohoutovic vhodná, minimální i maximální 
úroveň je nízká a nedovolila by navrhnout reprezentativní centrum. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Městská část má v plánu rozšířit sportovní aktivity v předmětném území a požaduje vymezit 
rozsah ploch podle platného ÚPmB.  
Vzhledem k tomu, že rozsah plochy dopravní infrastruktury D přesahuje 15.000 m2, je možné 
vymezit plochu dopravní infrastruktury D v Rozvojové lokalitě Ke-6 se zohledněním 
skutečného využití území a doplnit takové využití, které umožní v území doplnění vybavenosti 
a sportovních aktivit.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Hlavní výkres návrhu nového územního plánu je v souladu s projednaným konceptem 
zpracován v měřítku 1:10 000 a tomu také odpovídá metodika vymezování ploch. Plochy o 
výměře pod 0,5 ha jsou vymezovány pouze ve zvlášť odůvodněných případech (viz textová 
část odůvodnění, kap. 5.7.1 metodika vymezování ploch). Plochy menší výměry jsou 
agregovány do jiných ploch s rozdílným způsobem využití. Z tohoto důvodu udělí pořizovatel 
pokyn doplnit, resp. převzít z projednaného Konceptu obecné regulativy pro ochranu stávající 
veřejně přístupné zeleně, která je součásti jiných funkčních ploch (obdoba platného ÚPmB). 
Vzhledem ke koncepci vymezování ploch městské zeleně nejsou vymezovány také plochy 
zeleně, které jsou nedílnou součástí (spoluutváří) veřejných prostranství, zeleň v rámci volné 
struktury zástavby bytových domů, zeleň součástí ploch veřejné vybavenosti a zeleň 
nesloužící hlavnímu účelu využití (např. zeleň v rámci kruhového objezdu, v rámci uzavřeného 
areálu apod.), ty budou ošetřeny požadovaným obecným regulativem).      



MMB/0247562/2020                                                                                                                        MMB/0247562/2020 
MČ Brno-Kohoutovice                                  MČ Brno-Kohoutovice 

 

Pořizovatel je názoru, že plochy městské zeleně potvrzené v aktuálně platném Územním plánu 
plní vzhledem ke svému charakteru ve městě významnou funkci, a proto udělil pokyn prověřit, 
zda by některá z požadovaných ploch nemohla být v návrhu nového územního plánu 
s ohledem na výše zmíněnou metodiku vymezena.  
Zpracovatel vyhodnotil tento požadavek do návrhu pro 1. opakované veřejné projednání 
negativně. Věcný obsah připomínky byl však uplatněn při tomto veřejném projednání 
opakovaně. Ke shodné připomínce při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 uplatnil 
určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na 
základě doporučení RMB R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět na zohlednění zájmů místních 
i města, tj. na vymezení stabilizovaných ploch městské zeleně (Z).  V návrhu pro II. opakované 
veřejné projednání tak byly vymezeny tři plochy zeleně při ulici Libušina třída. 
 
Připomínka č.6   
Vyhodnocení připomínky:  
V projednaném Konceptu nového ÚP byl pozemek parc. č.. 3408/2 k. ú. Kohoutovice (při ulici 
Voříškova) zahrnutý do stabilizované plochy bydlení B, Návrh nového ÚP toto vymezené 
využití převzal. Dle platného ÚPmB je součástí plochy PUPFL (pozemky určené k plnění 
funkce lesa), dle evidence v KN nejde o lesní pozemek, ale o ostatní plochu - zeleň. Pozemek  
je jako zeleň využíván, se vzrostlou zelení. Je na zvážení, zda je účelné i na něm vymezit 
městskou částí požadovanou plochu lesní, či jinou nestavební plochu dle jeho skutečného 
stavu využití.  Pořizovatel dává pokyn směřující k naplnění požadavku MČ, aby na něm nebyla 
vymezena stabilizovaná stavební plocha, ale vhodná plocha nestavební. Konečné řešení bude 
věcí odborného návrhu zpracovatele nového ÚP.  
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Plochy při ulici Žebětínské, Výletní a Vaňhalově, dříve samostatně vymezené jako plochy pro 
dopravu, jsou svojí výměrou pod hladinou rozlišitelnosti (menší než 2.000 m2) a vzhledem 
k měřítku zpracování byly agregovány do stabilizovaných ploch bydlení B/v5. 
Realizace parkovacích stání nebo objektů je možná v souvislosti s obecnými podmínkami 
uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech stavebních plochách. Pro možnost 
umístění parkovacích objektů nebo parkovacích stání není potřeba mít samostatně 
vymezenou funkční plochu. Parkování v těchto plochách plní funkci související nebo doplňující 
hlavní účel využití, který je stanoven pro bydlení. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
V MČ Brno-Kohoutovice jsou pro sport vymezeny 4 plochy změn (dvě přestavbové a 2 
zastavitelné). Plocha sportu S/v2 v rozvojové lokalitě Ke-3 mezi stávající bytovou zástavbou 
je v platném ÚPmB vymezena jako zvláštní plocha pro rekreaci-R, které z hlediska vymezování 
plochy s rozdílným způsobem využití odpovídá v Návrhu nového ÚPmB plocha sportu. Z 90 
% je plocha S/v2 tvořena pozemky ve vlastnictví statutárního města Brna. Jedná se o 
zastavitelnou plochu využitelnou pro volnočasové aktivity, která současně umožňuje, aby byla 
i z větší části využívána pro zeleň. V případě poptávky na doplnění zařízení pro volnočasové 
aktivity (včetně možnosti výstavby budovy) však již nejsou v daném území jiné plochy k 
dispozici. Na plochu S/v2 navazují rozsáhlé plochy lesa, které vytváří rekreační zázemí pro 
bytovou výstavbu. S ohledem na výše uvedené není důvodné měnit plochu sportu na plochu 
zeleně.  
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Jedná se o dlouhodobě prověřovanou lokalitu pro rozvoj funkce bydlení a to i v jedné z variant 
Konceptu nového ÚPmB.  Z tohoto důvodu nebylo možné již ve stávajícím ÚPmB podpořit 



MMB/0247562/2020                                                                                                                        MMB/0247562/2020 
MČ Brno-Kohoutovice                                  MČ Brno-Kohoutovice 

 

rozvoj individuální rekreace výstavbou nových objektů individuální rekreace, ale zůstával zde 
zachován stávající stav využití území. Stávající stav využití území je potvrzen i Návrhem 
nového ÚPmB současně s vymezením územní rezervy jako budoucího potenciálu ploch pro 
rozvoj funkce bydlení uvnitř urbanizovaného území města. Z tohoto důvodu nelze vyhovět 
požadavku městské části Brno-Kohoutovice a stabilizovat v tomto území funkci zahrádek, ale 
je žádoucí naopak začít postupně uvolňovat a rozvíjet toto území pro funkci bydlení.  
Pro informaci uvádíme, že Návrh ÚPmB vymezuje územní rezervu B-2 k prověření možnosti 
rozšíření návrhových ploch bydlení a veřejných prostranství v lokalitě Juranka, přičemž územní 
rezervu je možné aktivovat pouze v případě, že bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o 
trasování D43 na území města Brna. Územní rezerva je vymezena v souladu s Pokyny pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru, 
u předmětné územní rezervy B-2 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB (pozn. zejména na základě prověření v ÚS Bosonohy, která se 
v současné době zpracovává) a to z obavy před uplatněním dalších námitek a připomínek, 
které by mohly vést k dalšímu opakovanému veřejnému projednání a zdržení tak procesu 
pořízení nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění.“  
Na základě výše uvedeného tak bude územní rezerva B-2 v Návrhu ÚPmB ponechána, ovšem 
již bez podmínky prověření trasy komunikace D43 (R43) v souladu s podnětem určeného 
zastupitele.    
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Městská část požaduje v rozvojové lokalitě Ke-4 a Ke-7 vymezit plochy lehké výroby E/a2 
místo ploch dopravní infrastruktury D/a2. Vzhledem k návaznosti na fungující areál společnosti 
Tuscan a možnost doplnění pracovních aktivit v blízkosti rozsáhlého sídliště se jeví tento 
požadavek oprávněný a je možné mu vyhovět. Jako vhodné řešení se jeví vymezení ploch 
komerční vybavenosti W, která umožní nejen lehkou výrobu, ale širší využití. Případné 
parkovací kapacity je možné řešit formou souvisejícího a doplňujícího využití v rámci 
předmětných ploch.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB je 
v rozvojových lokalitách Ke-4 a Ke-7 navrženo využití plochou komerční vybavenosti W/v3.  
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 





MMB/0241068/2020                                                                                                                        MMB/0241068/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín  

 

MMB/0241068/2020 
 
MČ Brno–Komín 
 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka k lokalitě Kn-8, za hřbitovem, se váže k dílčí připomínce v podání "Připomínky 
MČ Brno-Komín k návrhu nového ÚPmB"  z 22.6.2020 označené č.10. U vypořádávané 
připomínky k lokalitě Kn-8, obsažené v podání z 12.6.2020, je odůvodnění rozšířeno o 
změnu platného ÚPmB č. B10/12-I/Z. 
Po věčné stránce uvádíme dle vypořádání dílčí připomínky MČ k lokalitě Kn-8 ve výše 
uvedeném podání z 22.6.2020 následující:     
Rozvojová lokalita Kn-8, dlouhodobě vymezená již v ÚPmB má na základě vydané změny 
ÚPmB  č.B10/12-I/Z řešeno odpovídající dopraví napojení podél severní strany hřbitova. 
Návrh nového ÚP toto řešení, o kterém rozhodlo v červnu 2020 zastupitelstvo města, pouze 
přebírá. Vyřešil se tím na úrovni územně plánovací dokumentace problém neexistujícího 
jasného dopravního napojení návrhové plochy bydlení. Plocha B/r2 vymezená v návaznosti 
na krajinné zázemí je určena pro rodinnou zástavbu, která vytvoří přechod mezi zástavnou 
sídlištní a krajinnou.  Požadavek MČ na specifikaci "v3" vázal na nalezení jiného dopravního 
napojení, které – dle výše uvedeného - v novém ÚPmB vymezeno nebylo. Pořizovatel se 
ztotožňuje s navrženou strukturou „r2“ (odpovídá dnešní intenzitě využití v platném ÚPmB 
vyjádřené IPP 0,4), plocha dle něj není vhodná pro další bytovou zástavu, kterou by se 
vícepodlažní domy vyčlenily ze založené struktury sídliště na východní straně ulice 
Řezáčova. Zpracovatel nového ÚP dle svého odborného názoru změnu struktury „r2“ na „v3“ 
hodnotí jako vhodnou. Požadavku MČ na navrácení východního pásu městské zeleně dle 
var. II konceptu lze vyhovět jiným způsobem než vymezením funkční plochy Z, a to 
podmínkou využití uvedenou ve Výrokové části v kartě lokality Kn-8. Rozsah možného 
stavebního využití návrhové ploch B bude moci být takto omezen stanovenou podmínkou. 
Pořizovatel dává pokyn zpracovateli, aby zvážil požadavky MČ a na základě své odborné 
garance navrhnul řešení a zapracoval je do upraveného návrhu. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou lokality Kn-8 zabýval a 
ponechal −z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezení rozsahu lokality Kn-8 ke 
stavebnímu využití bez úpravy. Upravil prostorovou specifikaci z původní plochy B/r2 na 
plochu B/v3, upravil kartu lokality a doplnil do ní požadavek na řešení zeleně v lokalitě. 
Dopravní napojení lokality je řešeno, vzhledem k malému rozsahu lokality (pro doplnění 
zástavby k navazující sídlištní volné struktuře) je požadavek MČ na podmínku pořízení ÚS 
pro rozhodování o změnách nepřiměřený. 





1 1

2 2



2 2

3 3

4 4



5 5

6 6





7 7

8 8



9 9



1
0

1
0

1
1

1
1



1
2

1
2



1
3

1
3

1
4

1
4



2
0

2
0



1
5

1
5

1
6

1
6



1
7

1
7

1
8

1
8



1
9

1
9



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

MMB/0256811/2020 
MČ Brno–Komín  
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Po vyhodnocení očekávaného nárůstu obyvatel v MČ Brno-Komín z karet rozvojových lokalit 
vyplývá, že dojde k nárůstu obyvatel o cca 2 200 obyvatel na cca 10 000 obyvatel. Umístění 
plochy pro veřejnou vybavenost v rozvojové lokalitě Kn-4 (Palcary) není však vzhledem 
k docházkovým vzdálenostem výhodné. V MČ Brno-Komín taktéž město nevlastní vhodné 
pozemky pro umístění kapacitně vyhovující ZŠ. Pro zajištění budoucí možnosti zřízení další 
potřebné ZŠ se jeví jako vhodné vymezit samostatnou funkční plochu pro veřejnou vybavenost 
se specifikací pro školství i pro soukromé Gymnázium P. Křížkovského (tj. pozemky p. č. 2/1 
a 2/2, k. ú. Komín).   
Objekty pro péči o seniory lze umístit i v plochách pro bydlení. Město Brno v k.ú. Komín 
nevlastní dostatečné pozemky SmB pro vybudování domova pro seniory. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Jako vhodné se jeví vymezení plochy pro veřejnou vybavenost pro MŠ Absolonova, která 
má dostatečnou velikost pro grafické zobrazení a je napojena na veřejné prostranství; 
pro zajištění budoucí možnosti zřízení další potřebné ZŠ se jeví jako vhodné vymezit 
samostatnou funkční plochu pro veřejnou vybavenost i pro soukromé Gymnázium 
P. Křížkovského (tj. pozemky p.č. 2/1 a 2/2, k. ú. Komín). Zbývající navrhnuté objekty 
(tj. ZŠ a MŠ Pastviny, MŠ Řezáčova) jsou buď již nyní v ploše pro veřejnou vybavenost, 
případně grafické zobrazení podměrečné plochy by v daném měřítku nebylo čitelné. 
Středoškolská zařízení (tj. Střední škola informatiky, poštovnictví a finančnictví Čichnova) jsou 
garantována Jihomoravským krajem. Ve stabilizovaných plochách je uvedení specifikace "s" 
pro školství nadbytečné – zde stojící školské objekty jsou již chráněny stabilizováním funkční 
plochy pro veřejnou vybavenost. 
Objekty s DPS a úřadu MČ Brno-Komín lze dle regulativů umístit i v ploše bydlení, a jelikož 
se jedná o již stávající objekty, není tak ohrožena jejich existence. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je vysloven nesouhlas s vymezením přestavby koridoru veřejného 
prostranství v trase stávajících účelových komunikacích propojujících Komín a Medlánky. 
Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a jeho vymezení je 
nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale umožňuje „kultivaci“ 
nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a zvýšení kvality 
prostupnosti pro pěší a cyklisty.    
Připomínce se vyhovuje tak, že bude upraveno šířkové vymezení tohoto koridoru v prostoru 
od odbočky k návrhové ploše pro rozvoj ZOO k areálu Policie ČR; koridor bude v tomto úseku 
stabilizován dle stavu v území a připomínce je tak vyhověno částečně.   Důvodem pro toto 
řešení je zajistit budoucí napojení areálu ZOO ze strany Bystrce a Komína a Policie ČR ze 
strany Medlánek.  
To, jakým způsobem bude upraven provoz na tomto propojení nebo případně rozdělení na 
provozně nezávislé úseky není předmětem řešení územního plánu, ale úpravy organizace 
dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně zamezí průjezdu nebo omezí některé 
nežádoucí pohyby. 
 



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Územní rezervy O-6 pro silnici od Technologického parku k ulici Turistická je vymezena jako 
územní rezerva k podrobnějšímu prověření stanovenému v rámci kap. 10 Textové části 
Výroku a kap. 5.12 Textové části Odůvodnění. Až na základě podrobnějšího prověření lze 
konstatovat nezbytnou potřebnost doplnění dopravního skeletu či možnost řešení obsluhy 
území jiným způsobem. Územní rezerva O-6 by byla vymezena do plochy veřejného 
prostranství až na základě změny nového ÚPmB. Až změna nového ÚPmB by byla rovněž 
podrobena stanovisku SEA. Do doby podrobnějšího prověření je nutné územní rezervu 
ponechat, aby nedošlo k zneužití územní rezervy pro jiné využití. Souhlas s dopravním 
propojením Technologického parku Brno s Medlánkami, označeného O-6 naopak vyjádřila MČ 
Brno - Královo Pole. Z výše uvedených důvodů bude územní rezerva O-6 ponechána.  
V platném ÚPmB je mezi Střeleckým a Medláneckým kopcem návrhová plocha městské a 
krajinné zeleně. Ve všech variantách konceptu byla navržena zastavitelná plocha krajinné 
zeleně K. V Návrhu ÚPmB je plocha zemědělská. Pořizovatel na základě požadavku MČ dává 
pokyn vymezit mezi Střeleckým a Medláneckým kopcem místo plochy zemědělské s ohledem 
na charakter stávajícího území plochu městské zeleně Z, případně plochu K. V této části 
připomínky je tak vyhověno.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Území Komína mělo být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního prostředí 
(MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty I. 
Konceptu ÚPmB s požadavkem na řešení předmětné lokality se zúžením plochy městské 
zeleně a na základě podnětu MČ Komín ke Konceptu ÚPmB měla být daná lokalita řešena 
také jako plocha městské zeleně. Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). 
Z odůvodnění námitek uplatněných ke Konceptu ÚPmB resp. z grafické části Konceptu ÚPmB 
je zřejmé, že hranici předmětné plochy zeleně tvořil ze severní strany biokoridor územního 
systému ekologické stability (ÚSES). Plocha městské zeleně zde jednak vhodně doplnila 
využití území mezi zastavěnou částí a daným biokoridorem, který na druhou stranu vytvořil 
přirozený přechod městské intenzivněji využívané zeleně do volné nezastavěné krajiny. 
Nicméně na základě odborného oborového dokumentu Plánu ÚSES III. pro katastrální území 
Kníničky, Bystrc, Komín (Ageris, 2017), který je neopominutelným a legitimním podkladem pro 
zpracování územního plánu a který prověřil komplexně celé katastrální území Komína (a 
dalších) z hlediska ekologicko-stabilizační funkce, předmětný biokoridor již v konkrétním místě 
není vymezen. Vzhledem k uvedenému a také z důvodu možnosti uplatnění námitek vlastníků 
předmětných pozemků (ve fázi projednávání Konceptu ÚPmB totiž uplatnilo množství 
vlastníků v této lokalitě námitky proti veřejně přístupné městské zeleni vymezené na jejich 
pozemcích) se již nejeví účelné a opodstatněné plochu městské zeleně v této okrajové části 
města vymezovat. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného a své odbornosti vymezil v daném 
území plochu zemědělskou. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V souladu s § 43 odst. (1) „stavebního zákona“ územní plán stanoví zejména základní 
koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového uspořádání 
(dále jen "urbanistická koncepce"), uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury atd. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 
z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a 
využívání daného území. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě výše uvedeného a své odbornosti prověřil, 
vyhodnotil a navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území. Při 
tvorbě vycházel zejména z aktuálních podkladů a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018. Funkční využití předmětného území tak vymezil dle var. I Konceptu ÚPmB v 
souladu s dohodou dotčeného orgánu o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF. Odlišně je 
řešeno pouze vymezení skladebných prvků územního systému ekologické stability (ÚSES) v 
lokalitě ZOO, které je ovšem plně v souladu s předmětnými platnými právními předpisy a 
metodikami pro vymezování ÚSES. 
Pro informaci uvádíme, že z odůvodnění Návrhu ÚPmB vyplývá: "V případě výkladu pojmu 
„zemědělské využití“ se jedná o celou šíři možného využití: tj. jak o produkční hospodaření 
(např. pěstování hospodářských plodin – obiloviny, pícniny, luskoviny, okopaniny, olejniny 
apod., dále také ovocnářství, vinařství a pěstování chmele atd., ale i chov dobytka a např. také 
včelařství či rybníkářství), tak o další funkce (např. pastva zvířat, půdoochranná a protierozní 
opatření, vodohospodářská opatření, krajinotvorné prvky jako jsou remízky či stromořadí 
apod.). Stavby jsou v uvedených plochách však omezeny podmínkou: při umísťování staveb 
musí být individuálně vyhodnocován soulad záměru s přírodními či krajinnými hodnotami 
území. Pro úplnost je třeba poznamenat, že obecně jsou dále přípustné záměry v 
nezastavěném území podle § 18 odst. 5 stavebního zákona." Z uvedeného je tedy zřejmé, že 
plochy zemědělské jsou určeny jak pro hospodářské využití, tak mají i mimoprodukční funkce, 
které vyplývají jednak z příslušných právních předpisů, ale také reflektují aktuální stav, 
charakter a využití daného území. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v níže definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního 
plánu. 
Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde kresba 
nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve velikosti 
0,2-0,5 ha jsou uvedeny plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak plochy městské zeleně 
uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). Pokud 
tvoří plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných ploch RZV 
s jiným využitím.  
Plocha při ulici Pastviny je dle pořizovatele plochou zeleně, která zde plní díky složitému terénu 
a blízkosti frekventované křižovatky významnou izolační funkci a díky své rozloze má i 
potenciál příznivě podpořit mikroklimatické podmínky na území města. Zpracovateli bude 
zadán pokyn ji vymezit jako plochu Z 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Zelené linie v platném uzemním plánu jsou značkou představující liniovou zeleň v uličním 
prostoru. Krom regulace pro reklamní stavby a zařízení v oblastech městských tříd pro ni 
nevyplývá z vyhlášky k územnímu plánu žádná další regulace nebo ochrana. Jejich vyznačení 
je pouze schematické a neslouží jako samostatná plocha zeleně. Vymezení liniové zeleně 
v měřítku zpracování výkresu návrhu nového územního plánu by bylo obtížně rozeznatelné. 



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

Zařazení do ploch dopravní infrastruktury nebo ploch veřejných prostranství v novém územním 
plánu je tedy logické.  
Liniová zeleň je v platném ÚPmB ošetřena obecným regulativem o přípustnosti objektů zeleně 
ve všech typech funkčních ploch. Zpracovateli bude zadán pokyn doplnit obecné regulativy 
pro ochranu stávající veřejně přístupné zeleně, která je součásti jiných funkčních ploch 
(obdoba platného ÚPmB), pokyn doplnit koncepci veřejné infrastruktury – veřejná prostranství 
o plochy městské zeleně a také doplnit obecné regulativy, které stanoví povinnost zeleně 
v rámci vymezování veřejných prostranství. 
Do kap. 4.4.1. Principy využití území pro veřejná prostranství byla doplněna výroková část 
Stromořadí, která svým obsahem požadavky MČ naplňuje, aniž by musely být promítnuty do 
grafické části ÚPD.     
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci podání je vysloven nesouhlas s vymezením mostu přes řeku Svratku v Jundrově, 
případně s komunikacemi, propojujícími území na obou stranách řeky. 
Propojení ulice Optátovy přes Komínské louky překonáním řeky Svratky je dlouhodobě 
sledovaný záměr, který vychází ze zástavby návrhových ploch bydlení navazujících na ulici 
Optátovu.  
Odbor dopravy MMB, jak dotčený orgán z hlediska místních komunikací, ve svém stanovisku 
připouští možnost vymezení záměru jako územní rezervy pro komunikační propojení obslužné 
komunikace v oblasti Komínských luk a ulice Optátovy, jejíž účinnost bude prověřena a 
vyhodnocena. Představa MČ o jiném, vhodnějším místě pro přemostění, musí být nejprve 
Odborem dopravy MMB prověřena a v případě vhodnosti tohoto řešení poskytnuta jako záměr 
do ÚAP k prověření v ÚPD.  Do té doby nelze o jiném záměru uvažovat. 
V Návrhu pro opakované veřejné projednání bude „přemostění“ vymezeno jako územní 
rezerva.   
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Návrh územního plánu nepředjímá způsob účelu ani šířkové uspořádání ploch veřejných 
prostranství. V rámci prostupnosti je navrženo propojení území. Je otázkou podrobnější 
dokumentace, zda je toto propojení technicky realizovatelné, jakému účelu bude sloužit nebo 
zda bude využito pouze pro pěší.  
Vzhledem k realizované zástavbě a zamezení prostupnosti v ulicích Štompil a Šaracova je 
případná možnost propojení ulice Uhlířovy s ulicí Kroftovou žádoucí nabídkou přístupu 
k zahrádkám a lesoparku Pod Kozí horou a směrem k Palackému vrchu. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zástavba v lokalitě Kn-3 má navázat na již realizovanou zástavu rodinnými domy v ulicích 
Hlouškova, Štompil a Šarancova. Tu zpracovatel zařadil do výškové úrovně "2". Proto i 
zástavba v lokalitě Kn-3 je specifikována úrovní "2", charakteristickou pro rezidenční 
nízkopodlažní zástavbu.  
V novém ÚPmB je výšková úroveň ˇ1" v rezidenčních lokalitách použita pouze v okrajových 
částech správního území města, viz kap. 5.6 v Odůvodnění. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

Plocha sportu v lokalitě Kn-4 vycházela,  mimo jiné, z územně plánovacího podkladu (ÚPP) 
„Rekreační zóna Svratecké údolí“, jehož využití bylo schváleno pro potřeby nového ÚPmB. 
Tento ÚPP byl zpracován na základě iniciativy starostů městských částí Brno-Žabovřesky, 
Brno-střed, Brno-Komín a Brno-Bystrc. Byl schválený ZMB č. Z4/020 dne 9.11.2004 jako 
základ pro podrobnější rozpracování jednotlivých záměrů. Účelem ÚPP bylo vyhodnotit 
současná fungující sportovně rekreační zařízení a navrhnou možnost dalších, a to ve 
vymezeném území od hradu Veveří podél toku řeky Svratky po most na Poříčí a fakultu 
architektury VUT. Schválením v ZMB se ÚPP Rekreační zóna Svratecké údolí současně stal 
rozvojovým dokumentem města. Tento ÚPP tedy komplexně řešil celkovou koncepci rozvoje 
sportu a rekreace v území podél toku řeky Svratky a navrhuje umístění pro různé druhy 
sportovních a rekreačních aktivit. V lokalitě bývalého JZD ÚPP navrhuje možnost umístění 
sportovního areálu celoměstského významu, konkrétně areál cyklistiky.  Umístění plochy 
sportu v rozvojové lokalitě Kn-4 bylo prověřeno i v územní studii (ÚS) Mniší hora – Chochola, 
(zpracovatel Ing. Arch. Mencl, 2006). Vzhledem k tomu, že dle MČ je navrhované využití v ÚS 
Mniší hora – Chochola překonané, je dle MČ nutné zpracovat novou ÚS.   
MČ Brno-Komín v rámci připomínek doložila možný návrh na změnu funkčního využití, svoje 
podání pak v 12/2020 doplnila „Urbanistickou studií Komín-Palcary (Ing. arch. Miroslava 
Zadražilová), kterým svoje požadavky na využití území dále rozpracovává. Záměrem MČ je, 
území doposud plánované pro rozvoj komerce, pracovních příležitosti, sportu a rekreace 
celoměstského významu v návaznosti na rozsáhlou rekreační oblast s přírodním potenciálem, 
využít pro rozvoj nové městské čtvrti pro bydlení v bytových domech, veřejnou vybavenost 
(škola, školka), obchod a služby bez přirozené spádovosti a přímé návaznosti na stávající 
zástavbu MČ (obdoba lokality Sadová). Tyto záměry jsou dlouhodobého charakteru, neboť 
území je v současné době využíváno zejména pro pracovní příležitosti na ploše pro 
zemědělskou výrobu.    
Změna území pro rozvoj nové obytné městské čtvrti je podstatný zásah do koncepce rozvoje 
území nového ÚPmB. Pro tak zásadní rozhodnutí nebyla tato představa MČ Brno-Komín   
dostatečně prověřena v kontextu rozvoje města jako celku, předjednána s dotčenými orgány, 
představena veřejnosti či vlastníkům pozemků, ani projednána s okolními městskými částmi, 
ke kterým dané území přirozeně spáduje tj. zejména s MČ Brno-Bystrc. Tato skutečnost tak  
vyvolává důvodné obavy kladného projednání v rámci procesu opakovaného veřejného 
projednání.  
Vizi MČ Brno-Komín vyjádřenou v doložené urbanistické studii nelze využít pro úpravu Návrhu 
ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním, ale až pro první aktualizaci nového ÚPmB v 
rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně pro samostatnou změnu nového ÚPmB a to z 
výše uvedených důvodů, dále pak z důvodu časových. V neposlední řadě pak z důvodu 
uplatněných námitek třetích osob (požadují místo plochy sportu ponechání plochy zemědělské 
nebo plochy lehké výroby, nikoliv bydlení či smíšené využití).  
 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), konané na schůzi RMB č.R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila vzhledem k rozdílným námitkám a připomínkám řešit lokalitu Kn-4 v části bývalého 
areálu JZD jako stabilizovanou plochu lehké výroby-E a zbývající jižní část lokality Kn-4 
vymezit jako plochu komerčního využití-W, která v sobě zahrnuje široké spektrum využití od 
požadované veřejné vybavenosti (školství, domov po seniory apod.) po sport a či nerušící 
výrobu a služby a další přípustné využití. Podmíněně přípustným je i využití pro bydlení, které 
lze umístit mimo plánované komunikační napojení Komín - Medlánky.  
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

Připomínce se nevyhovuje. 
Zástavba v lokalitě Kn-5 má doplnit zbytkové území při ulici Chaloupky a navázat na již 
realizovanou zástavu rodinnými domy v území mezi ulicemi Chochola, Výholec a Chaloupky. 
Tu zpracovatel zařadil do výškové úrovně "2". Proto i zástavba v lokalitě Kn-5 je specifikována 
úrovní "2", charakteristickou pro rezidenční nízkopodlažní zástavbu.  
V novém ÚPmB je výšková úroveň ˇ1" v rezidenčních lokalitách použita pouze v okrajových 
částech správního území města, viz kap. 5.6 v Odůvodnění. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozsah rozvojové plochy Kn-6 "Zoologická zahrada" zpracovatel vyhodnotil na základě 
II. varianty Konceptu, která byla upravena na základě Pokynů pro zpracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném 
dne 19. 6. 2018; a vychází taktéž z Generelu rozvoje ZOO města Brna z roku 2006. Plocha 
je určená pro expozici Safari. Zahrnuto je i plánované lokální biocentrum s regionálním 
biokoridorem. 
Územní plán se netvoří na období v řádech jednotek let, ale na období několika desetiletí. 
Z toho důvodu nelze k vymezování nových návrhových ploch přistupovat prizmatem aktuálních 
plánů a projektů, ale je nutné umožnit vhodné rozšíření předmětných záměrů (v našem případě 
ZOO) i v dlouhodobém časovém horizontu. Z toho důvodu bude rozvojová plocha Kn-6 
ponechána v nezměněném stavu a ponechána bude také možnost nového vstupu na severní 
straně lokality. Návrh ÚPmB ovšem nestanovuje, a není to ani v jeho kompetenci, jaká bude 
konkrétní funkce a využití tohoto vstupu (např. zda půjde o vstup pro veřejnost nebo pouze 
o technický vstup). Z Návrhu ÚPmB bude vypuštěna plocha veřejného prostranství původně 
vymezená pro umístění parkoviště u tohoto severního vstupu. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Požadavek na vyznačení přestavby komunikace v ulici Kníničské je nad rámec podrobnosti 
zpracování územního plánu. Dle kap. 4.1 Textové části Výroku pro všechny stavby dopravní 
infrastruktury obecně platí, že jako stávající jsou označeny i ty komunikace a dráhy u nichž se 
předpokládá přestavba či rozšíření a to, pokud zůstává zachována jejich územně-plánovací 
kategorie, která je územním plánem stanovena jako „nadsběrná“. 
Přestavba komunikace je tedy Návrhem umožněna a požadavek na „zásadní“ přestavbu a 
„dobudování účinných opatření proti hluku a prašnosti“ je předmětem podrobnějších stupňů 
projektové dokumentace, tedy nad rámec územně-plánovací. Protihluková opatření je možné 
realizovat v plochách dopravní infrastruktury D jako související a doplňující využití. 
Připomínce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V návrhu je vyznačen systém křížených ploch veřejných prostranství propojujících Rozvojovou 
lokalitu Zy-2 ulicí Podveskou – jednou stopou na ulici Čichnovu a dvěma stopami na ulici 
Sochorovu.  Požadavku je tedy vyhověno.  Současně v souladu s obecnými podmínkami je 
možné umístit dopravní infrastrukturu ve všech plochách s rozdílným způsobem využití. 
Požadavek vyplývá z obavy reálnosti tohoto propojení, které znamená překonat stávající 
tramvajovou trať.  
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

V rámci návrhu je využití území stabilizováno a nepředpokládá se jeho další rozvoj, tedy 
způsob dopravního připojení zůstává nezměněn a je vymezen plochou dopravní infrastruktury 
D. V souladu s obecnými podmínkami je možné umístění obslužné komunikace jak v ploše 
dopravní infrastruktury D, tak smíšené obytné C/r2. Požadavku je tedy vyhověno jiným 
způsobem.  
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Původní vyhodnocení z r. 2020:  
„Cyklotrasa podél řeky Svratky je zpřesněna na základě záměru vyplývajícího ze Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského kraje. Podrobněji je trasa označena jako D5 a popsána 
v kap. 5.8.1.4. a vyznačena na Obr. 53 textové části Odůvodnění. Vzhledem k atraktivitě 
území a využívaní stezek kolem řeky občany města je žádoucí podél obou břehů v územně 
plánovací dokumentaci vytvořit podmínky pro případnou realizaci cyklistických stezek a 
nepředjímat rozhodnutí o výběru konkrétní polohy trasy. To, zda bude možné převést tento typ 
dopravy územím je až předmětem podrobnějšího prověření v rámci projektové dokumentace.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že ve 
výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB je původní „Obr. 53“ textové části Odůvodnění 
označen jako „Obr. 83“. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci návrhu jsou komunikace, které jsou součástí základního komunikačního systému 
města v územně-plánovací kategorii „sběrné“ a po kterých je předpokládáno vedení hromadné 
dopravy, vymezeny plochou dopravní infrastruktury D, jejíž hlavní využití je pro liniové stavby 
pozemních komunikací a ve kterých jsou rovněž přípustná veřejná prostranství. Ostatní 
obslužné komunikace, které funkci veřejného prostranství, jsou vymezeny plochou veřejných 
prostranství. 
Vymezení pouze plochy veřejných prostranství v ulici Hlavní, Branka a Štursova plně 
neodpovídá jejich skutečné funkci. 
Z výše uvedených důvodů nelze připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Rozvojová lokalita Kn-8, dlouhodobě vymezená již v ÚPmB má na základě vydané změny 
ÚPmB  č.B10/12-I/Z řešeno odpovídající dopraví napojení podél severní strany hřbitova. Návrh 
nového ÚP toto řešení, o kterém rozhodlo v červnu 2020 zastupitelstvo města, pouze přebírá. 
Vyřešil se tím na úrovni územně plánovací dokumentace problém neexistujícího jasného 
dopravního napojení návrhové plochy bydlení. Plocha B/r2 vymezená v návaznosti na krajinné 
zázemí je určena pro rodinnou zástavbu, která vytvoří přechod mezi zástavnou sídlištní a 
krajinnou.  Požadavek MČ na specifikaci "v3" vázal na nalezení jiného dopravního napojení, 
které – dle výše uvedeného - v novém ÚPmB vymezeno nebylo. Pořizovatel se ztotožňuje 
s navrženou strukturou „r2“ (odpovídá dnešní intenzitě využití v platném ÚPmB vyjádřené IPP 
0,4), plocha dle něj není vhodná pro další bytovou zástavu, kterou by se vícepodlažní domy 
vyčlenily ze založené struktury sídliště na východní straně ulice Řezáčova. Zpracovatel 
nového ÚP dle svého odborného názoru změnu struktury „r2“ na „v3“ hodnotí jako vhodnou. 
Požadavku MČ na navrácení východního pásu městské zeleně dle var. II konceptu lze vyhovět 
jiným způsobem než vymezením funkční plochy Z, a to podmínkou využití uvedenou ve 
Výrokové části v kartě lokality Kn-8. Rozsah možného stavebního využití návrhové ploch B 
bude moci být takto omezen stanovenou podmínkou. Pořizovatel dává pokyn zpracovateli, aby 



MMB/0256811/2020                                                                                                                        MMB/0256811/2020 
MČ Brno-Komín                                MČ Brno-Komín 

 

zvážil požadavky MČ a na základě své odborné garance navrhnul řešení a zapracoval je do 
upraveného návrhu ÚP. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou lokality Kn-8 zabýval a ponechal 
−z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezení rozsahu lokality Kn-8 ke 
stavebnímu využití bez úpravy. Upravil prostorovou specifikaci z původní plochy B/r2 na 
plochu B/v3, upravil kartu lokality a doplnil do ní požadavek na řešení zeleně v lokalitě. 
Dopravní napojení lokality je řešeno, vzhledem k malému rozsahu lokality (pro doplnění 
zástavby k navazující sídlištní volné struktuře) je požadavek MČ na podmínku pořízení ÚS pro 
rozhodování o změnách nepřiměřený. 
   
 





1 1





2 2



3 3



4 4



5 5





6 6



7 7



8 8



9 9
10

11

10

11
8 8

12 12

13 13
14 14

15 15





16 16



17 17



18 18



16 16
19 19
20 20
21 21
22 22
23 23



24 24

12 12



25 25
2626

27 27
28 28



29 29

30 30

31 31

32 32







MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

MMB/0267169/2020 

MČ Brno–Královo Pole 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Dle rozsahu pozemků a výsledného tvaru nově vymezené funkční plochy se jeví jako účelné 
pouze vymezení plochy pro veřejnou vybavenost pro MŠ Herčíkova 21 (nově jako V/a2).  
Ostatní uvedená školská zařízení jsou buď: 1) v Návrhu ÚPmB v ploše pro veřejnou 
vybavenost (bez specifikace pro školství V/-/s); 2) případně mají jejich pozemky podměrečnou 
velikost, a tudíž jsou přičleněny k jiné funkční ploše (z důvodu zvoleného měřítka výkresů 
(1:10 000) a podrobnosti ÚPmB byla stanovena minimální velikost funkční plochy na 0,5 ha 
(pouze ve zvláštních případech na 0,2 ha) v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky 
č. 501/2006 Sb.); nebo 3) by jejich vymezením vznikly zbytkové plochy nevhodného 
(atypického) tvaru; anebo 4) nejsou napojitelné na plochy dopravní infrastruktury.  
Z hlediska Návrhu ÚPmB je přípustné umístění objektů plnících funkci veřejné vybavenosti 
(tj. i objekty školství) i v plochách pro bydlení (B), plochách smíšených obytných (C) a plochách 
komerční vybavenosti (W). To znamená, že stávající objekty školství umístěny v těchto 
plochách nebudou ohroženy na své existenci. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Zelené linie v platném Územním plánu města Brna (ÚPmB) jsou značkou představující liniovou 
zeleň v uličním prostoru. Kromě regulace pro reklamní stavby a zařízení v oblastech 
městských tříd pro ni nevyplývá z vyhlášky k územnímu plánu žádná další regulace. Jejich 
vyznačení je pouze schematické a neslouží jako samostatná plocha zeleně. Liniová zeleň je 
v platném ÚPmB ošetřena obecným regulativem o přípustnosti objektů zeleně ve všech typech 
funkčních ploch. Zpracovateli bude zadán pokyn doplnit obecné regulativy pro ochranu 
stávající veřejně přístupné zeleně, která je součásti jiných funkčních ploch (obdoba platného 
ÚPmB). Vymezení liniové zeleně v měřítku zpracování výkresu návrhu nového ÚPmB by bylo 
obtížně rozeznatelné. Zařazení do ploch dopravní infrastruktury nebo ploch veřejných 
prostranství v novém územním plánu je tedy logické. Plochy nejvýznamnější zeleně dle 
vyhlášky města Brna jsou obsaženy jako hodnota a tzv. jiný limit využití území v územně 
analytických podkladech, které slouží i pro rozhodování v území podle ust. § 25 stavebního 
zákona. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Stromořadí jako specifickou formu městské vegetace, nelze graficky postihnout v měřítku 
výkresů územního plánu. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínce nelze vyhovět, neboť plocha je svou rozlohou, méně než 600 m2, graficky 
nezobrazitelná. Z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti ÚPmB byla stanovena 
minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v níže definovaných případech na 0,2 
ha (2 000 m2) v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb.3 (viz kapitola 
5.7.1 Metodika vymezování ploch a rozvojových lokalit textové části odůvodnění).  
 
 



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
MČ požaduje vymezit plochy Z v konkrétních lokalitách. Převážně se jedná o plochy městské 
zeleně potvrzené v platném územním plánu, které plní vzhledem ke svému charakteru 
významnou funkci (pobytovou, pro relaxaci, izolační, mikroklimatickou, existence kvalitních 
vzrostlých dřevin nebo převažující vysoký podíl rostlého terénu, nachází se v dostupné 
docházkové vzdálenosti, významné rozlohou nebo potenciálem pro tvorbu kvalitní veřejné 
zeleně, zeleň důležitá z historického hlediska atp).  
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního 
plánu. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde 
kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve 
velikosti 0,2-0,5 ha jsou uvedeny plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak plochy 
městské zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské 
zeleně). Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj. menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do 
jiných ploch RZV s jiným využitím. Na základě toho nemohly být některé plochy zeleně 
v návrhu nového ÚPmB pro veřejné projednání v roce 2020 vymezeny jako plochy zeleně Z, 
ale byly integrovány do ploch veřejných prostranství, případně jiných ploch s rozdílným 
způsobem využití. 
Vzhledem k podstatnému významu ploch zeleně v rámci města byl zpracovateli udělen pokyn 
upravit vymezení ploch městské zeleně Z v zastavěném území města, které naplňují účel 
využití těchto ploch, a které jsou graficky čitelné v měřítku hlavního výkresu (1:10 000). Na 
tomto základě byly v návrhu nového ÚPmB (v roce 2021) doplněny některé plochy městské 
zeleně Z. 
To se ovšem netýkalo přímo zeleně požadované k vymezení v připomínce. Požadovaná zeleň 
nebyla vymezena jako samostatné plochy Z, protože tato zeleň nesplňuje podmínku grafické 
čitelnosti v měřítku 1: 10 000.  Ochrana této, v připomínce zmíněné, významné zeleně (mimo 
vnitrobloku mateřské školy Chodská 15 a Arboreta MZLU), která je součástí veřejných 
prostranství, je zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná 
prostranství, kde je mimo jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná 
zeleň, zejména vzrostlé stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání veřejného 
prostranství a jiné úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, lépe však 
zlepšovány podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně přístupné 
zeleni. Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná stromořadí, 
která mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu městské krajiny. 
Zároveň jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." To znamená, že i když 
zeleň na veřejných prostranstvích není v hlavním výkrese graficky znázorněna, je regulativy 
chráněna. 
Ochrana zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsána v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní zeleň, 
kde jsou navíc v kap. 5.8.5.3. Městská stromořadí, vymezeny např. stávající významné uliční 
prostory se stromořadími (např. Palackého tř., Štefánikova), stromořadí vázaná na 
charakteristickou strukturu zástavby (oblasti v Králově Poli). 
Zeleň, která je součástí uzavřených areálů, které slouží pro výuku a jsou součástí ploch 
veřejné vybavenosti, kde právě tuto funkci plní, není účelné zvlášť vymezovat. Proto nebyla 
vymezena zvlášť plocha pro zeleň, která tvoří Arboretum MZLU a mateřské školy Chodská 15. 
V návrhu nového územního plánu pro opakovaná veřejná projednání v roce 2021 byl význam 
zeleně výrazně posílen. 
 
 
 
 
 



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Stávající park může být dle podmínek využití území závazné textové části návrhu ÚPmB 
součástí i jiných funkčních ploch a není nutné jej tedy v rámci stabilizované plochy bydlení 
vymezovat jako plochu zeleně samostatně. Požadavku MČ lze vyhovět. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Brno-Královo pole požaduje při ulici Chelčického zachovat stávající plochu pro likvidaci 
odpadů z důvodů plánované realizace sběrného střediska odpadů. Požadavku se nevyhovuje, 
neboť navržená plocha komerční vybavenosti (W) umístění městského sběrného střediska 
odpadů připouští (kapitola 4.2.8. závazné textové části) a vymezení samostatné plochy není 
důvodné.  
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Pro předmětnou rozvojovou lokality Sa-1 byla z podnětu samosprávy statutárního města Brna 
(určeného zastupitele) pořízena územní studie "ÚS lokalita Sadová: územní potřeby 
a rozvojové možnosti", jejímž cílem bylo vyhodnotit a bilancovat stav v lokalitě Sadová, určit 
deficity v oblasti veřejné infrastruktury, definovat územní potřeby pro lokalitu Sadová 
a navrhnout možnosti využití v dosud nezastavěných plochách tak, aby obyvatelé v lokalitě 
nebyli závislí na dojezdu za každodenními aktivitami a nezbytnými základními službami 
do navazujícího území (především základní školství s potřebným sportovním zázemím, 
mateřské školství, dětské hřiště či plochy pro kulturní a volnočasové zařízení atp.). 
Tato ÚS má sloužit jako územně plánovací podklad pro pořizovaný nový Územní plán města 
Brna. 
Na základě výše uvedené ÚS bude předmětná lokalita v Návrhu ÚPmB upravena. Severní 
část lokality je určena pro dostavbu sídliště Sadová nízkopodlažní rezidenční zástavbou, která 
musí být rozvolňována směrem k plochám krajinné zeleně (plochy B/r2). Ve východní části 
lokality jsou navrženy rozvojové plochy pro vybavenost celé čtvrti. Jednak plochy veřejné 
vybavenosti určené pro školství a zdravotnictví (V/a3/s, V/a3/n), jednak plochy smíšené obytné 
pro zajištění občanské vybavenosti v kombinaci s bydlením (C/r2, C/v3). Plocha veřejné 
vybavenosti pro školství vytváří nové srdce z velké části již konstituované čtvrti s nabídkou 
občanské vybavenosti, která může mít i společenský či komunitní charakter. V lokalitě je taktéž 
vymezena plocha městské zeleně a veřejná prostranství. Jižní část lokality je určena pro rozvoj 
pečovatelského centra Kociánka (V/a3/n). Lokalita tak poskytuje možnost vytvoření komplexní 
vybavenosti pro celou čtvrť Sadová. 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje. 
V souvislosti s rozvojem rezidenční lokality na Sadové je oproti původnímu návrhu v Konceptu 
rozsáhlá rozvojová lokalita výrazně redukována a většina ploch je vymezena již jako plochy 
stabilizované. V dílčích zbytkových rozvojových lokalitách je nutné zohlednit charakter 
zástavby, který je zde postupně realizován a bude zde i s ohledem na parcelaci vznikat. V 
severní části rezidenční lokality na Sadové se nachází zástavba rodinná, tj. dle regulativů 
nového ÚP zástavba nízkopodlažní rezidenční (r) výškové úrovně 1 či 2. Proto je žádoucí i v 
části lokality Sa-3, jižně ulice Gustava Broma při ulici Miry Figarové změnit v ploše bydlení 
specifikaci prostorového uspořádání z -/v3 na -/r2. Zástavba volná (v) výškové úrovně 3 
(výškou do 16 m) pro bytové domy je v rezidenční lokalitě Sadová realizována v jižní části. 
 



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozvojová lokalita KP-6 Královopolská strojírna se nachází mezi ulicemi Porgesova a 
Křižíkova v tradiční průmyslové lokalitě. Návrhem ÚP je stanovena konkrétní hlavní funkce – 
plocha lehké výroby s volným uspořádáním zástavby. Očekává se, že těžkou výrobu zde 
postupně začne nahrazovat lehká výroba, která má jiné požadavky a parametry na své objekty, 
což bylo důvodem pro vymezení do přestavbových ploch. Z připomínky MČ Brno-Královo Pole 
nejsou zřejmé požadavky na obsah a potřeby zhotovení územní studie. Vzhledem k tomu, že 
Návrh ÚP již stanovuje budoucí účel využití tohoto území včetně prostorového uspořádání, 
pro který se má daná lokalita postupně přestavovat (nestabilizuje stávající stav v území), 
pořízení ÚS nebylo shledáno jako důvodné. Pořizovatel se neztotožňuje s požadavkem na 
zpracování územní studie pro tuto lokalitu. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
S ohledem na nově navrhnuté rozvojové plochy v lokalitě Ponava je zcela klíčové vymezení 
funkční plochy pro veřejnou vybavenost se specifikací pro školství "s" tak, aby byla zajištěna 
dostatečná kapacita občanského vybavení. Objekty MŠ i ZŠ (obecně veřejná vybavenost) 
lze umístit i v plochách smíšených obytných, pořizovatel nedisponuje územně plánovacím 
podkladem – vyhledávací studií – pro tento účel.   
Pro potřeby rozvojových záměrů v širším území k.ú. Ponava bude vymezena plocha V/k3/s 
na ploše při ulici Rybníček (plocha původně vymezena jako S/v2) a bude zahrnuta 
do rozvojové lokality Po-1 ("Střední"). Tato plocha bude navržena pro umístění školského 
zařízení – základní školy. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Je žádoucí specifikaci využití vnitrobloků doplnit o účel, který mají v plochách bydlení  pro 
bydlící obyvatele plnit - "pro rekreaci zde žijících obyvatel". Plochy bydlení mají zajistit kvalitu 
prostředí a pohodu bydlení. Ke utváření vnitrobloků dochází u struktury kompaktní "k"  a 
mohou být utvářeny i u struktury rezidenční nízkopodlažní "r" Obě struktury se uplatňují u ploch 
bydlení, a pravidla pro uspořádání zástavby lze u obou struktur ve výše uvedeném smyslu 
doplnit.  
Míra zástavby vnitrobloků je částečně dána požadavkem na % zastoupení zeleně, která by 
prioritně měla být navrhována právě ve vnitrobloku (pro rekreaci zde bydlících obyvatel). 
K problematice využití vnitrobloků byly pořizovateli v rámci projednání návrhu ÚP doručeny 
další námitky a připomínky s problematikou omezení parkování ve vnitroblocích. Z projednání 
vyplynuly také četné požadavky k regulativu zastoupení zeleně v plochách bydlení.  
Proto pořizovatel dal pokyn zpracovateli, aby se problematice využití vnitrobloků znovu 
komplexně věnoval a návrh ÚP upravil.    
Zpracovatel proto pro 1. opakované veřejné projednání upravil Návrh ÚP v této věci, zejména 
šlo o úpravu textové části ÚP a doplnění textové části Odůvodnění.  
Podmínky využití doplnil u struktury kompaktní "k", která vytváří vnitrobloky a je u rezidenčních 
ploch určených pro bydlení výrazně zastoupena. Upravena byla textová část ÚP, kap. 6.4.1.1. 
v odstavci ke struktuře "k".  U struktury rezidenční nízkopodlažní "r", zahrnující v převážné 
míře stavby individuálního bydlení neshledal potřebu využití vnitrobloků tvořených zejména 
soukromými zahradami blíže regulovat a omezovat.  
Blíže k doplnění v textové části ÚP a vysvětlení doplněné regulace využití vnitrobloků u "k" 
struktury zpracovatel uvádí v textové části Odůvodnění v kap. 5.5.1.1. 
Zpracovatel se problematikou podmínek využití vnitrobloků zabýval a −z pozice odborného 
garanta správnosti řešení−  doplnil Návrh ÚP v nezbytném rozsahu.   



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

Ve výsledku bylo připomínce MČ vyhověno doplněním požadovaného textu k účelu využití 
vnitrobloků. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Pro plánovaný záměr – veřejný park není nutné vymezovat samostatnou plochu městské 
zeleně. Předmětný záměr se jeví svým charakter jako přípustný i v rámci plochy krajinné 
zeleně. Pro informaci uvádíme, že dle "Obecných podmínek využití území" Návrhu ÚPmB 
nejsou v nezastavěném území vyloučeny záměry přípustné podle obecné právní úpravy pro 
nezastavěné území tj. § 18 odst. (5) "stavebního zákona", dle kterých je předmětný záměr v 
dané lokalitě také přípustný. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozvojová lokalita KP-11 Purkyňova se nachází mezi ulicemi Purkyňova a Hradecká v tradiční 
průmyslové lokalitě. Jedná se o stabilizovanou plochu, které je Návrhem ÚP stanovena 
konkrétní hlavní funkce – plocha lehké výroby s areálovým uspořádáním zástavby. Lokalita 
byla využívána jako výrobní, průmyslová, ale s postupem času se zde výroba ukončuje a v 
lokalitě se nachází větší množství různorodých aktivit, což bylo důvodem pro vymezení do 
přestavbových ploch. Z připomínky MČ Brno-Královo Pole nejsou zřejmé požadavky na obsah 
a potřeby zhotovení územní studie. Vzhledem k tomu, že se lokalita nachází ve stabilizovaném 
území s jasně definovanou stávající dopravní, parcelní i prostorovou strukturou a vzhledem 
k majetkoprávním vztahům v dané lokalitě se pořizovatel neztotožňuje s požadavkem na 
zpracování územní studie pro tuto lokalitu. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Vzhledem k povaze záměru doporučujeme v daném území jako nejvhodnější plochu s 
rozdílným způsobem využití vymezit plochu veřejného prostranství, která nejlépe reflektuje 
potřeby předmětného záměru - "zpřístupnění a obsluha ploch dopravní a technickou 
infrastrukturou za současného umožnění průchodu a pohybu obyvatel, případně jejich 
shromažďování" včetně zachování a případné další realizace zeleně v potřebném rozsahu. 
Rozsah vymezení plochy nutno dořešit s MČ. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Dotčená část ulice Střední v ploše komerční vybavenosti je již převážně realizována a 
navazuje na část ulice, která je v návrhu územního plánu vyznačena jako veřejné prostranství. 
Vzhledem k této skutečnosti je vhodné, aby ulice Střední byla jako veřejné prostranství 
vyznačena v celé délce, a to až po křížení s ulicí Reissigova. Na základě připomínky byl k výše 
uvedenému dán příslušný pokyn. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno komunikační propojení Lesná – Sadová nad údolím 
Zaječího potoka, které je součástí Návrhu. Připomínce je tedy vyhověno.  
 
 



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je vysloven souhlas s dopravním propojením Technologického parku Brno 
s Medlánkami, označeného O-6. K výše uvedenému je nutno uvést, že propojení není 
vyznačeno návrhem, ale vymezeno jako územní rezerva k podrobnějšímu prověření 
stanovenému v rámci kap. 10 Textové části Výroku a kap. 5.12 Textové části Odůvodnění. 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Obsahem připomínky je požadavek na doplnění územní rezervy vedení trasy Severojižního 
kolejového diametru ze zastávky Šumavská k nádraží Brno-Královo Pole a vztahuje se 
k řešení, které nebylo předmětem projednání. 
Toto bude prověřováno v rámci Studie proveditelnosti SJKD. Do návrhu územního plánu byly 
zahrnuty pouze prověřené trasy.  
Z tohoto důvodu nelze připomínce v současné době vyhovět, ale je možné výsledky následně 
zapracovat. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci návrhu řešení není vymezeno konkrétní dopravní připojení stávajících areálů a 
předurčeno výhledové dopravní připojení areálů restrukturalizovaných. Rozvojová lokalita KP-
6 je primárně obsloužena z ulice Křižíkovy a na Velký městský okruh připojena křižovatkou 
Křižíkova – Tř. gen. Píky – Porgesova nebo s využitím ulice Sportovní.  
Vzhledem k dopravnímu významu Velkého městského okruhu, vzdálenosti realizovaných 
křižovatek a požadavkům ČSN 73 6101 se tato možnost připojení jeví jako nereálná. Z tohoto 
důvodu nelze připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci návrhu řešení není vymezeno konkrétní dopravní připojení stávajících areálů a 
předurčeno výhledové dopravní připojení areálů restrukturalizovaných. Rozvojová lokalita KP-
6 je primárně obsloužena z ulice Křižíkovy a na Velký městský okruh připojena křižovatkou 
Křižíkova – Tř. gen. Píky – Porgesova nebo s využitím ulice Sportovní. Plochy Dopravní 
infrastruktury D přímo přiléhají k Rozvojové lokalitě KP-6 a pokud bude nalezeno odpovídající 
technické řešení v souladu s právními předpisy, tak územně plánovací dokumentací není 
vyloučena možnost připojení této lokality do malé okružní křižovatky.  
Připomínce je vyhověno jiným způsobem. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V rámci připomínky je vysloven souhlas s územní rezervou dopravního propojení Hamerláky 
– Kostelní Zmola, označeného O-3. Připomínce je tedy vyhověno. 
 
Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci připomínky je vysloven požadavek na vymezení předpokládané úpravy křižovatky 
Chodská – Tábor dle stávajícího územního plánu.  
 



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

Původní vyhodnocení z r. 2020: 
"Z hlediska měřítka zpracování územního plánu se jedná o lokální úpravu na stávající 
komunikaci a okrajový zásah do plochy městské zeleně Z. Realizace tohoto záměru je možná 
v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech 
plochách, jejichž součástí jsou i plochy městské zeleně Z. Připomínce je tedy vyhověno jiným 
způsobem. 
Jelikož je však z pozice podatele požadováno vymezení plochy pro dopravu, zvažte úpravu 
rozsahu vymezení ploch pro dopravu."  
Pro úplnost uvádíme, že v Návrhu pro opakované veřejné projednání 06/2021 a tedy i 
výsledném Návrhu ÚPmB není plocha pro úpravu křižovatky vymezena z důvodu možnosti 
realizace případné úpravy v souladu s obecnými podmínkami. 
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zpracovatel upravil podmínky výškové regulace oproti řešení v projednaném Konceptu nového 
ÚPmB, kde bylo v souladu s uplatněným požadavkem MČ umožněno v části plochy přiléhající 
k městské třídě zvýšit hladinu o jednu výškovou úroveň bez rozlišení, zda se jedná o 
návrhovou nebo stabilizovanou plochu. Tato regulace byla v Návrhu nového ÚPmB upravena 
a pro zástavbu přiléhající  k městské třídě se v rámci stabilizovaných ploch dovoluje zástavba 
do výšky říms nejvyšších stávající objektů v širším úseku městské třídy (ne jen k zástavbě v 
dané ploše), přičemž z regulativů jednoznačně nevyplývá, zda je možné či nemožné překročit 
stanovenou výškovou hladinu zástavby (v ostatních stabilizovaných plochách nepřiléhajících 
k městské třídě je možné překročení stanovené výškové hladiny o 2m); v návrhových plochách 
se dovoluje zástavba  jen do výšky stanovené výškovou úrovni zástavby bez ohledu na to, zda 
je zástavba situována k městské třídě; toto řešení však neumožňuje podpořit význam 
městských tříd.  Z těchto důvodů je žádoucí MČ vyhovět a návrh regulativů upravit tak, aby 
byly jednoznačné a výsledek aplikace ve stabilizovaných i návrhových plochách vedl k 
požadovanému cíli – k ucelenému charakteru a podpoře významu městských tříd oproti 
zástavbě, která směřuje v rámci plochy s RZV k jinému veřejnému prostranství spíše klidového 
charakteru.  Za tímto účelem pořizovatel uplatnil pokyn pro úpravu návrhu: "Upravte prostorové 
regulativy u části ploch s RZV směřujících k městským třídám tak, aby byl podpořen jejich 
význam bez ohledu na to, zda se nachází ve stabilizované nebo návrhové ploše oproti 
zástavbě, která směřuje v rámci plochy s RZV k jinému veřejnému prostranství spíše klidového 
charakteru". Zpracovatel při úpravě návrhu neshledal důvody pro tyto úpravy regulativů, 
regulativy shledal jako urbanisticky správné a proto je ponechal bez požadované úpravy. Z 
těchto důvodů nelze požadavku MČ ani ve výsledném řešení Návrhu vyhovět.          
 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Územní studie "Výškové zónování pro Územní plán města Brna" (ERA, 2011) byl jedním z 
podkladů, kterých mohl zpracovatel pro úpravu Návrhu nového ÚPmB dle kap. 1.7.7. Pokynů 
pro zpracování Návrhu nového Územního plánu města Brna využít.  Připomínce je tak 
vyhověno. 
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Vzhledem k rozdílnosti účelu využití území podél ulice Sportovní není urbanisticky žádoucí 
sjednocovat výškovou úroveň zástavby tak, aby byla v celém území shodná. Výšková úroveň 
zástavby odpovídá účelu využití dané plochy; buď odpovídající již realizované zástavbě nebo 
nově navržené.         
 



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

 
Připomínka č.27 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Územně plánovací podklad (ÚPP) "Výškové zónování v MPR a jejím ochranném pásmu" 
(Burian-Křivinka, 2007) pod ozn. A8 (Královo Pole nádraží) a ÚPP "Výškové zónování pro 
Územní plán města Brna" (ERA, 2011) pod ozn.  J – Božetěchova vyhodnotil, že tato lokalita 
má předpoklady pro umístění výškových staveb nad 40m výšky.  Zpracovatel však tuto zónu 
pro výškové stavby dle těchto podkladu nenavrhl, neboť zkonstatoval nedostatečnou 
disponibilitu ploch pro tento záměr; stávající využití území považuje za stabilizované, a tedy 
bez předpokladu pro přestavbu na výškovou zónu.  
 
Připomínka č.28 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Vzhledem k rozdílnosti charakteru území a rozdílnosti funkčního využití v jednotlivých 
funkčních plochách, které jsou v území ulic Božetěchova, Tylova, Dalimilova a Blahoslavova 
převážně stabilizované, není žádoucí sjednocovat výškové úrovně zástavby tak, aby byly 
shodné. Jedná se o stabilizované plochy s výškovou úrovní odpovídající stávajícímu stavu, 
čímž je zachováván stávající charakter území. V opačném případě by se jednalo o přestavbu 
území, která zde nemá potřebné podmínky pro zvyšování intenzity zástavby.             
 
Připomínka č.29 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V předmětné ploše komerční vybavenosti v rámci rozvojové lokality KP-7 se nachází prodejna 
typu supermarket, která spolu s parkovištěm zabírá přibližně polovinu výměry plochy. V ploše 
se dále nacházejí další komerční provozy. Jedná se však o lokalitu, která je návrhem územního 
plánu vymezená jako městská třída, a proto je vhodné, aby plocha této městské třídě 
odpovídala. Zejména je vhodné, aby byla v dané ploše stanovena kompaktní zástavba (bez 
ohledu na stávající charakter zástavby) a byla změněna výšková úroveň regulace na hodnotu 
4 jaká je v okolních plochách na dané straně městské třídy. Taktéž je vhodné, aby tomuto bylo 
přizpůsobeno funkční využití, a to změnou z komerční vybavenosti na plochy smíšené obytné, 
které jsou pro městskou třídu vhodné, a které umožňují mj. komerční aktivity a nerušící výrobu. 
Z uvedeného důvodu byla tato plocha zahrnuta do ploch přestaveb s funkcí smíšenou obytnou 
s výškovou úrovní zástavby 4 a kompaktní strukturou zástavby.  
 
Připomínka č.30 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka je bezpředmětná – dané pozemky p.č. 4413/1 a 4412 k.ú. Královo Pole jsou v 
Návrhu ÚPmB, v souladu s platnými právními předpisy a Pokyny pro vypracování Návrhu 
ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání 
konaném dne 19. 6. 2018., vymezeny jako plochy zahrádek "I". 
 
Připomínka č.31 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel požaduje, aby v navrhovaném ÚPmB byl u předmětné plochy změněn regulativ B/v3 
na regulativ C/v3. V současném ÚPmB je předmětná plocha součástí vetší plochy, která je celá 
vedena jako smíšená plocha obchodu a služeb (SO). V návrhu nového ÚPmB byla tato plocha 
rozdělena. Část plochy, na které se nachází maloobchodní prodejna, byla vymezena jako 
plocha smíšená obytná (C) a zbývající část (tj. předmětná plocha) jako plocha bydlení (B). 
Na předmětné ploše se nacházejí celkem dva objekty, kdy jeden slouží jako bytový dům 
a druhý jako administrativní budova. Vzhledem k tomu, že bytový dům na předmětné ploše 



MMB/0267169/2020                                                                                                                        MMB/0267169/2020 
MČ Brno-Královo Pole                     MČ Brno-Královo Pole 

 

odpovídá charakterem zástavby dalším objektům v blízkém okolí (sousední plocha B/v5), jevilo 
se jako vhodné, ho s těmito objekty v územním plánu plošně propojit. Pro administrativní 
budovu, která se na předmětné ploše nachází, by sice bylo vhodnější, kdyby byla na ploše 
komerční vybavenosti (W) nebo na ploše smíšené obytné (C), to by ale zamezilo zamýšlenému 
propojení bytových domů (viz výše). Z toho důvodu byl u celé předmětné plochy zvolen typ 
způsobu využití B – plochy bydlení. Zařazení administrativní budovy do plochy bydlení 
je dle regulativu navrhovaného ÚPmB zcela v pořádku, jelikož objekty občanské vybavenosti 
jsou na plochách bydlení přípustné, pokud svých charakterem odpovídají charakteru lokality 
a pokud budou způsobem využití slučitelné s hlavním záměrem, tedy s bydlením. Obojí 
je v případě předmětné lokality dodrženo. 
 
Připomínka č.32 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Pozemek p.č. 2394/14 a část pozemku p.č. 2373/27 v k.ú. Královo Pole, které jsou v Návrhu 
ÚPmB součástí stabilizované plochy sportu S/a3 se nachází mimo areál oploceného 
sportoviště. To potvrdila i územní studie Purkyňova-Vodova-Srbská, zpracovatel Archika, 
1/2020. Je tedy opodstatněné pozemek p.č. 2394/14 a předmětnou část pozemku p.č. 2373/27 
v k.ú. Královo Pole z plochy S/a3 vyčlenit a přiřadit k navazující ploše B/v3, neboť s ní tvoří 
jednotný funkční celek.  Vymezení samostatná plochy C/v3 na pozemku p.č. 2394/14 a části 
pozemku p.č. 2373/27 v k.ú. Královo Pole není důvodné. Plocha by byla podměrečná.  
 



1
-

17

1
-
17

18 18



1
-

17

1
-
17

6 6

18 18



7 7

















1
1



2
2





3
3





4
4



5
5



6
6



6
6



6
6



6
6



7
7



7
7



8
8



8
8



9
9





1 0
1 0



1 1
1 1



1 2
1 2



1 2
1 2



1 3
1 3



1 4
1 4



1 4
1 4



1 4
1 4



1 5
1 5



1 5
1 5

1 6
1 6



1 7
1 7

















1
1



2
2





3
3





4
4



5
5



6
6



6
6



6
6



7
7





8
8



9
9





1 0
1 0



1 1
1 1



1 2
1 2



1 3
1 3



1 4
1 4



1 5
1 5



1 6
1 6



1 7
1 7



MMB/0264094/2020                                                                                                                        MMB/0264094/2020 
MČ Brno-Líšeň                                                 MČ Brno-Líšeň 

 

MMB/0264094/2020 
MČ Brno–Líšeň 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Lokalita Li-8 – Trnkova u nádrže je již v platném ÚPmB určena k zástavbě jako smíšená plocha 
výroby a služeb, koncept i návrh ÚP tuto lokalitu pouze potvrzuje a dodržuje tak kontinuitu s 
ÚPmB. Připomínku shodného znění MČ Brno-Líšeň uplatňovala pro předmětnou lokalitu již 
během projednávání konceptu ÚP, kdy připomínce nebylo vyhověno a ZMB tento Pokyn 
schválilo.    
V předmětné lokalitě je žádoucí stávající areály firem v oblasti výroby a služeb ponechat, proto 
nelze návrhu MČ na změnu funkčního využití vyhovět. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Podatel požaduje zrušení rozvojové lokality Li-9 ve prospěch městské zeleně  a ploch dopravní 
infrastruktury. Na základě vícečetných podání k dané lokalitě, bylo řešení rozvojové lokality Li-
9 přezkoumáno a upraveno. Plocha komerční vybavenosti v rámci rozvojové lokality Li-9 
zmenšena ve prospěch přilehlé plochy městské zeleně, přibližně na velikost současného 
parkoviště. Lokalita Li-9 je lokalitou s dobrou dopravní dostupností jak veřejnou, tak 
individuální dopravou a dopravní zátěží. Proto je žádoucí, aby zmenšená plocha komerční 
vybavenosti (W) byla intenzivně využívána pro komerční účely.  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozvojová lokalita Li-11 je určena pro bydlení, charakteru rezidenční nízkopodlažní zástavby 
s výškou do 10 m, tj. s kódem B/r2. Tato plocha přestavby je obklopena stabilizovanými 
plochami bydlení, které mají stanovenu specifikaci výškové úrovně zástavby také na úrovni 2. 
Není proto vhodné pro rozvojovou lokalitu Li-11, stanovovat nižší výškovou úroveň, než tu, 
která je stanovena v navazujícím stabilizovaném území. V lokalitě je žádoucí umožnit zástavbu 
obdobného charakteru (strukturou i výškou) jako v okolních plochách bydlení.   
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Rozvojová lokalita Li 13 zahrnuje část centrálního náměstí Karla IV. ve Staré Líšni. Náměstí 
představuje pro obyvatele Líšně přirozený shromažďovací prostor se službami a možnostmi 
nákupu. V ústí ulice Mifkova vznikne nová vyšší zástavba lemující vstup a vjezd do náměstí. 
V lokalitě se počítá se soustředěním komerční a občanské vybavenosti včetně bytových 
jednotek. Této představě lépe vyhovuje začlenění zástavby do plochy C, plocha smíšená 
obytná, než plocha W komerční vybavenosti s bydlením pouze podmíněně přípustným. 
Vzhledem k tomu, že severní část lokality tvoří parcely ve vlastnictví statutárního města Brna, 
může funkci a vzhled zástavby obec dobře regulovat. 
Parcely č. 9353/16, 9353/39, 9353/62, 9353/66, 9353/77, k.ú. Líšeň jsou součástí větší 
stabilizované plochy zeleně. Plocha těchto parcel bude přiřazena k rozvojové lokalitě Li 13. 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 



MMB/0264094/2020                                                                                                                        MMB/0264094/2020 
MČ Brno-Líšeň                                                 MČ Brno-Líšeň 

 

Podatel žádá na předmětné ploše o změnu způsobu využití z plochy smíšené obytné (C) 
na plochu městské zeleně (Z). Předmětná plocha je v současnosti nezastavěná a je využívána 
jako plocha městské zeleně. V aktuálně platném územním plánu je předmětná plocha 
převážně vymezena jako smíšená plocha obchodu a služeb (SO) a částečně jako plocha 
čistého bydlení (BC).  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
pracovní odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020: 
Připomínce nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: Rozvojová lokalita Li-14 Zikova v centrální 
části sídliště Líšeň je navržena jako smíšená obytná plocha C/v3. Od tělesa tramvaje 
ji odděluje pás zeleně. Není vhodné stavební plochy pro rozvoj bydlení a občanské 
vybavenosti měnit na nestavební plochy městské zeleně v sousedství velkého městského 
parku Rokle, který bezezbytku plní rekreační funkci. Navrhovaná plocha C dává možnost 
vhodně doplnit stávající zástavbu o chybějící vybavenost sídliště či nabídku pracovních 
příležitosti. 
Konečné rozhodnutí o připomínce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
řešení Návrhu nového ÚPmB:  
Věcný obsah připomínky byl uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. 
Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil 
v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 
ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět 
na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Líšeň, a vymezit stabilizované plochy městské 
zeleně (Z) v rozvojové lokalitě Li-14 Zikova. Městské části jsou dle Statutu města Brna 
oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím 
vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím. 
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Líšeň zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven.   
Dle odborného návrhu zpracovatele dojde u části předmětné plochy (jižní část a východní 
okraj) k vymezení stabilizované plochy městské zeleně (Z). Změnit celou předmětnou plochu 
na plochu městské zeleně, a tím plně vyhovět požadavku MČ, však není možné, protože určité 
parcely předmětné plochy jsou vlastnictvím soukromého vlastníka a v případě, že by došlo 
ke změně plochy stavební (viz platný ÚPmB) na plochu nestavební, tak hrozí náhrada škody 
za změnu využití území dle § 102 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu. Ovšem i na části předmětné plochy, která zůstane plochou smíšenou 
obytnou (C) platí dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % 
pro disponibilní pozemky stavebního záměru. Toto ustanovení zaručuje, že asi 1/3 plochy 
musí zůstat volná pro umístění zeleně. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
K lokalitě Li-15 uplatnila MČ v červnu 2020 více připomínek, které pořizovatel vyhodnotil 
následujícím způsobem: 
Požadavek na snížení výškové úrovně z 4 na 3 v návrhové ploše bydlení na pozemku parc. č. 
5049/24 k. ú. Líšeň z důvodu vydaného územního rozhodnutí zpracovatel nového ÚPmB ověřil 
a došel ke zjištění, že výšková hladina B/v4 je nastavená správně, ke snížení není tedy důvod.  
Požadavek na nevymezování návrhové plochy zahrádek bez možnosti zástavby I/x a 
vymezení návrhové plochy krajinné zeleně K, tj zachování funkčního využití dle platného 
ÚPmB, pořizovatel akceptuje. Zpracovatel upřednostnil sjednocení do jedné funkce 
nestavebního využití a navrhl místo krajinné zeleně K rozšířit plochu lesní (L). Pořizovatel 
takové řešení také akceptuje; další omezení využití jak v rámci funkce K, tak funkce L plyne z 
limitu vedení VVN. Požadavek na nevymezování územní studie ÚS -16 pořizovatel akceptuje 
a dává v tomto smyslu pokyn. Vymezení ÚS (pro rozhodování o změnách v území), která 
odpovídá rozsahu řešeného území v pořízené Uzemní studii Habří (atelier ERA, 2020), není 
možné s ohledem na metodiku zpracování nového ÚP: ve výkrese č. 1 - Základní členění 



MMB/0264094/2020                                                                                                                        MMB/0264094/2020 
MČ Brno-Líšeň                                                 MČ Brno-Líšeň 

 

území - jsou vymezovány pouze územní studie, které bude nutno pořídit, nikoliv územní studie, 
které jsou již pořízeny a mají statut schváleného územně plánovacího podkladu.    
 
Požadavku na zachování pásu plochy zemědělského půdního fondu (ZPF) dle platného ÚPmB 
nelze vyhovět: v platném ÚPmB jde jedná se o zbytkovou plochu ZPF, proto byla v návrhu 
nového ÚP zahrnuta do plochy bydlení s prostorovým uspořádáním "r2". Stavební využití části 
plochy B/r2 je omezeno ochranným pásmem nadzemního vedení VVN, proto je zástavba pro 
bydlení reálná pouze v části plochy přiléhající k veřejnému prostranství v prodloužení ulice 
Houbařská (ve verzi Návrhu ÚP z června 2020). Toto veřejné prostranství nebylo v upraveném 
návrhu ÚP pro projednání v červnu 2021 již vymezeno, viz dále v textu. Rozšíření plochy B na 
úkor zbytkové plochy ZPF neumožní zvýšení stavebního využití, sledována je zde 
optimalizace vymezení jednotlivých základních funkčních ploch a eliminace zbytkových 
nestavebních ploch.      
 
Požadavek na zachování plochy městské zeleně dle platného ÚPmB v místě prodloužené 
ulice Houbařská zpracovatel vyhodnotil následovně: v platném ÚPmB je ve stopě prodloužení 
ulice Houbařská směrem k ulici Novolíšeňská lokálně vymezena nestavební plocha městské 
zeleně a je žádoucí tuto plochu promítnout i do nového ÚPmB. Propojení je v návrhu nového 
ÚP vymezeno v celém rozsahu jako plocha veřejných prostranství tak, aby mohla být 
komunikace realizována a mohla být zajištěna dopravní dostupnost návrhových ploch v oblasti 
řešení v ÚS Líšeň - Habří i od ulice Novolíšeňská, což je z pohledu MČ nežádoucí. Při doplnění 
plochy zeleně v prodloužené ulici Houbařská lze vycházet z platného ÚPmB - plochy ZO (jižně) 
a KV(severně) - a přiměřeně plochu zeleně v nezbytném rozsahu vymezit tak, aby mohla 
sloužit pro prostup územím od plánované zástavby rezidence Novolíšeňská dále severním 
směrem mezi plochami B/r2 až k ploše lesní. Zpracovateli byl dán pokyn ve smyslu výše 
uvedeného, nebo - aby v upraveném návrhu UP navrhl jiný způsob, jak vyhovět podmínce MČ 
komunikačně nepropojit oblast staré a nové Líšně.  
Do upraveného návrhu pro opakované veřejné projednání v červnu 2021 předložil zpracovatel 
upravené řešení v lokalitě Li-15, kde není komunikace propojující oblast staré a nové Líšně 
prodloužením ulice Houbařská vymezena konkrétní plochou veřejného prostranství, žádoucí 
průjezd mezi ulicemi Podbělová – Houbařská je ošetřen ve Výrokové části kartě lokality Li-15 
u položky Doprava pro vozidla integrovaného záchranného systému (IZS). Možný způsob 
řešení průjezdu pro vozidla IZS je specifikován u položky Doprava v kartě lokality Li-15 v 
textové části Odůvodnění.  
Dílčí připomínku k Li-15 na vymezení plochy městské zeleně MČ opakovaně uplatnila při 1. 
opakovaném veřejném projednání v červnu 2021. Zpracovatel se na základě Pokynu 
pořizovatele vyplývajícího z vyhodnocení po 1. veřejném projednání požadavkem MČ na 
nepropojení staré a nové Líšně komunikací v ulici Houbařská zabýval a požadovanému řešení 
na opětovné vymezení plochy městské zeleně dle dosavadního ÚPmB nevyhověl. Ochranu 
území před nežádoucí průjezdnou dopravou zpracovatel vyřešil jiným způsobem: 
Požadavek byl na základě Pokynu již jednou zpracovatelem prověřen, návrh ÚP upraven a 
pořizovatel má za to, že je požadavek MČ naplněn vhodným způsobem. Proto nyní zůstane 
upravený Návrh nového ÚP bez pokynu k úpravě. 
Doplňujeme, že požadovaným vymezením plochy městské zeleně by stejně nebyl průjezd po 
komunikaci znemožněn; na základě obecných podmínek využití území mohou být komunikace 
součástí i ploch městské zeleně. 
 
Požadavku na úplné zrušení rozvojové lokality nelze vyhovět - v návrhu nového územního 
plánu jsou rozsáhlejší návrhové stavební plochy vždy zahrnuty do rozvojových lokalit, každá z 
nich má zpracovánu jako součást výrokové části kartu lokality s uvedením požadavků na 
řešení. Lokalitu proto nelze zrušit bez náhrady. Lze však rozsáhlou Li-15 rozdělit na lokality 
dílčí, a to na lokalitu reflektující území řešené v územní studii Habří a na lokalitu pro zbývající 
západní část území. Každá z nich bude mít v kartě lokality specifikovány k ní se vztahující 
požadavky na řešení. 
 



MMB/0264094/2020                                                                                                                        MMB/0264094/2020 
MČ Brno-Líšeň                                                 MČ Brno-Líšeň 

 

 Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Projednaný regulační plán (RP) Kostelíček, Brno-Líšeň byl v době projednání Návrhu nového 
ÚP připraven k vydání, dne 20.10. 2020 jej ZMB vydalo a je tedy platnou a závaznou 
podrobnější územně plánovací dokumentací. Jeho řešení vychází z funkčních ploch 
vymezených v platném ÚPmB. MČ požaduje zachovat soulad RP s novým ÚP, tj. v novém 
územním plánu zachovat stávající rozsah stavebních funkčních ploch a při východním konci 
ulice Podlesná nevymezovat nově zastavitelnou plochu bydlení B/r1 ani nerozšiřovat 
stabilizovanou plochu bydlení B/r2. Zároveň MČ požaduje podmínit rozvoj území v novém ÚP 
pořízením RP. 
Pořizovatel se zadané situace ztotožňuje s požadavkem MČ nevymezovat nové zastavitelné 
plochy bydlení či rozšiřovat stávající stabilizovanou plochu. Tím bude zajištěn také soulad nyní 
závazného RP s připravovaným novým ÚP a nebude nutné podmínku pořízení RP vymezit v 
novém ÚP. 
Lokalita Kostelíček nabízí nevyužité plochy k bydlení pro rezidenční zástavbu, jejich rozvoj je 
nyní zakotven v RP a je žádoucí naplnění území realizovat dle tohoto podrobného řešení. V 
platném ÚPmB je rozsah návrhových ploch bydlení při ulici Kniesova stabilizovaných ploch 
bydlení při východním konci ulice Podlesná vymezen cca po výškovou kótu 333 m. Cílem 
věcného řešení je nenarušení pohledů na volné svahy návrší a stavební dominantu. Není 
vhodné ani stavební stabilizovanou plochu bydlení B/r2 rozšiřovat dále jižním směrem nahoru 
na svah.  
   
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Změna B37/14-I byla zpracovatelem odmítnuta. Řešené území se nachází příliš blízko 
hřbitova. Pořizovatel ověřil u Správy hřbitovů města Brna možnost rozšíření ploch ZH 
východním směrem; z pohledu Správy hřbitovů bylo vyhodnoceno, že z hlediska konfigurace 
terénu je toto rozšíření nemožné. Předmětná plocha tudíž zůstane vymezena jako plocha 
veřejné vybavenosti (V/-/h), pro budoucí rozšíření hřbitova.     
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Podatel navrhuje v rozvojové lokalitě Li-19 vymezit funkční využití dle stávajícího územního 
plánu. Na základě podání k rozvojové lokalitě Li-19 bylo řešení této lokality přezkoumáno a 
pozměněno tak, že rozvojová lokalita byla zrušena a na jejím místě byly vymezeny 
stabilizované plochy dle skutečného způsobu využití, včetně ploch veřejného prostranství (§ 
34 zákona o obcích), které mohou zahrnovat taktéž veřejnou zeleň., avšak na rozdíl od ploch 
městské zeleně umožňují širší spektrum využití. Závěrem je vzhledem k námitce důvodné 
uvést, že stávající technická infrastruktura v ploše TS dle stávajícího územního plánu již podle 
posouzení zpracovatele neplní svoji funkci, a proto není vymezení plochy technické 
infrastruktury důvodné. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel navrhuje, aby v rozsahu změny stávajícího územního plánu B72/15-0/Z bylo funkční 
využití ponecháno dle stávajícího územního plánu. Z podstaty věci toto není možné, ale lze 
dovodit, že podatel má namysli, aby v uvedeném území byla vymezena plocha technické 
infrastruktury. V předmětné lokalitě je návrhem vymezena stabilizovaná a návrhová plocha 
komerční vybavenosti. Na základě podané připomínky městské části k rozvojové lokalitě Li-19 
bylo řešení této lokality přezkoumáno a změněno, tak, že rozvojová lokalita Li-19 byla zrušena 



MMB/0264094/2020                                                                                                                        MMB/0264094/2020 
MČ Brno-Líšeň                                                 MČ Brno-Líšeň 

 

a plochy byly stabilizovány dle skutečného využití. Zpracovatel návrhu územního plánu dospěl 
k závěru, že současné plochy technické infrastruktury již nejsou potřebné a byly stabilizovány 
dle skutečného využití. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Předmětná plocha je v platném ÚPmB vymezena jako plocha městské zeleně. Jde o úzký pruh 
zeleně, který propojuje park při ulici Trnkova a ulici Heydukova. Podatel požaduje předmětnou 
plochu také v Návrhu ÚPmB vymezit jako plochu městské zeleně (vymezena jako plocha 
V/a2).  
V návrhu ÚPmB dochází k upřesnění v této lokalitě, kdy se rodinný dům západně od 
předmětné plochy,  
původně zahrnutý v ploše veřejné vybavenosti (V/a2), správně přičleňuje k sousední ploše 
bydlení (B/r2). Společně s ním je do plochy B/r2 přeřazena také předmětná plocha. 
Předmětnou plochu není možné vymezit jako plochu městské zeleně (Z), jelikož by tím došlo 
k vzniku samostatné malé plochy B/r2 (západně od předmětné plochy), která by však svojí 
výměrou byla podměrečná (pouze 0,09 ha). Z důvodu zvoleného měřítka výkresů a 
podrobnosti ÚPmB byla stanovena minimální velikost funkční plochy na 0,5 ha (pouze ve 
zvláštních případech na 0,2 ha) v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 
Samostatné vymezení menší plochy by odporovalo smyslu a účelu výše uvedeného 
ustanovení, proto je plocha rodinného domu společně s předmětnou plochou přičleněna k 
sousední ploše B/r2. Předmětná parcela je však ve vlastnictví statutárního města Brna a její 
využití lze tudíž dobře regulovat i když bude vymezena jako plocha bydlení (možné zachování 
městské zeleně). 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V dané lokalitě při ulici Bednaříkova jsou současným územním plánem vymezeny dvě smíšené 
plochy obchodu a služeb. Vzhledem k zachování kontinuity je vhodné, aby v této lokalitě byly 
opět vymezeny zastavitelné plochy obdobného způsobu využití, tedy plochy komerční 
vybavenosti (W), které jsou v lokalitě vzhledem k dopravní poloze vhodné. Dle § 3 odst. 1 
vyhlášky 501/2006 Sb., se plochy vymezují zpravidla o rozloze větší než 2 000 m2. Z důvodů 
zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti územního plánu byla stanovena minimální velikost 
plochy na 0,5 ha (5 000 m2). Z uvedených důvodů byly plochy spojeny do jedné. Lokalita byla 
řešena v souladu s Pokyny vyplývajícími z podnětu městské části. MČ však stanovisko změnila 
a nově požaduje využití pro zeleň, což může vyvolat náhradu škody v území, a což je 
nežádoucí. Návrh představuje kontinuitu v územním plánování.   Pro úplnost lze uvést, že 
v plochách komerční vybavenosti nejsou veřejná prostranství (§ 34 zákona o obcích) 
vyloučena. Dále lze uvést, že dle textové části upravené po veřejném projednání je stanoveno 
povinné zastoupení zeleně v každé ploše komerční vybavenosti. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V současném územním plánu je plocha při ulici Hochmanova vymezena jako návrhová plocha 
smíšená obchodu a služeb. Z konceptu územního plánu byla pro tuto plochu vybraná 
kompromisní varianta II, která asi polovinu plochy ponechává pro městskou zeleň a na 
polovině je umístěna plocha smíšená obytná. V případě změny plochy SO na městskou zeleň 
v celé ploše hrozí náhrada škody za změnu využití území dle § 102 odst. 2.  
 
 
 



MMB/0264094/2020                                                                                                                        MMB/0264094/2020 
MČ Brno-Líšeň                                                 MČ Brno-Líšeň 

 

Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rekreační oblasti Mariánské údolí jsou vymezeny plochy rekreace R, plochy zahrádek I, 
plochy městské zeleně Z a plochy sportu S s ohledem na již stávající stav využití pozemků a 
pořízenou změny stávajícího ÚPmB B6/18-CM (Singletrail). V ploše sportu je stanovena 
omezená struktura zástavby tj. výstavba je  přípustná do 10 % rozlohy disponibilního pozemku 
a zároveň do 10 % rozlohy základní plochy. Požadavek na převážné vymezení plochy městské 
zeleně Z tak není důvodný. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Dle schválených Pokynů pro zpracování návrhu Územního plánu města Brna byla prodloužena 
ulice Heydukova východním směrem k ulici Holzova a bylo navrženo oboustranné obestavění 
prodloužené ulice. Nově navržené plochy jsou zařazeny do funkčního využití C – plochy 
smíšené obytné, jejichž regulativ dovoluje umístění bydlení, občanského vybavení, služeb, 
nerušící výroby nebo sportu. Stávající plocha zeleně s menší vodní plochou se nachází na 
pozemku, jenž je v soukromém vlastnictví společnosti vlastnící celý jižním směrem navazující 
průmyslový areál (SUEZ CZ, a.s.) a svým charakterem nenaplňuje hlavní účel využití 
stanovený pro plochy Z – plochy městské zeleně, jež jsou určeny především pro relaxaci ve 
veřejně přístupné zeleni. Nejedná se o typicky parkově upravenou plochu, jde o část dosud 
nevyužité plochy průmyslového areálu, jež bude v budoucnu od veřejného prostranství (ul. 
Heydukovy) oddělena výstavbou na navržené ploše C/v2. Na základě výše uvedeného se 
pořizovatel neztotožňuje s požadavkem na vymezení plochy městské zeleně, MČ však na 
svém požadavku trvá. 
V severní části parcely p.č. 3090/1 k.ú. Líšeň bude vymezena plocha městské zeleně Z dle 
stávajícího stavu v území.  
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Vymezení pozemku p.č.3649/3 a části pozemků p.č. 3648 a 3990/3 jako plochy veřejných 
prostranství, které ze severní a východní strany navazují na již vymezené plochy veřejných 
prostranství, dle skutečného stavu využití území se jeví jako smysluplné. Vymezení ploch 
veřejných prostranství na předmětných pozemcích také lépe reflektuje potřeby daného území, 
které tvoří vstup do významné brněnské rekreační oblasti Mariánského údolí - Říčky. Naopak 
pozemky p.č. 3649/1, 3653 a 665/8 je vhodné ponechat v ploše zeleně, zejména z důvodu 
jejich stávajícího využití - zeleň v podobě vzrostlých převážně ovocných dřevin přirozeně 
oddělených od výše uvedených pozemků korytem vodního toku, ale také z důvodu vhodného 
odclonění sousedících ploch bydlení od ploch veřejných prostranství využívaných převážně k 
parkování či jako obratiště autobusů. MČ však na svém požadavku trvá.  
Pozemek p.č.3649/3 a části pozemků p.č. 3648 a 3990/3 budou vymezeny jako plochy 
veřejných prostranství. Navazující pozemky p.č. 3649/1, 3653, 665/8 budou ponechány v 
ploše zeleně. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Dle platného ÚPmB jsou v předmětném území, tj. v místě stabilizované plochy B/v2 při ulicích 
Poláčkova - Podruhova - Elplova, vymezeny samostatné stabilizované plochy veřejné 
vybavenosti pro sociální péči a pro školství a dále plocha bydlení.  MČ požaduje i v novém ÚP 
plochy vymezit pro veřejnou vybavenost včetně kódů specifikace způsobu využití "n" a "s", pro 
plochu se specifikací "n" požaduje výškovou úroveň 5. 



MMB/0264094/2020                                                                                                                        MMB/0264094/2020 
MČ Brno-Líšeň                                                 MČ Brno-Líšeň 

 

Plochy jsou pro svůj účel stavebně naplněny a není proto třeba je rozdělovat na 2 samostatné 
základní plochy s uplatněnými kódy "n" a "s". V obou plochách se nachází zástavba o 2 NP, 
tj. odpovídá stanovené výškové úrovni 2 s výškou do 10 m. Nelze vyhovět požadavku na 
úpravu výškové úrovně u plochy pro sociální účely "n" na úroveň 5, tato úroveň neodpovídá 
skutečnému stavu využití.  
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn pro vymezení 1 základní plochy veřejné 
vybavenosti V/v2/-, a to v rozsahu dnešních ploch OP a OS  v platném ÚPmB. 
Z původní plochy B/v2 zůstane část, která není pro bydlení stavebně využita a slouží jako 
zeleň a veřejné prostranství v rámci okolní sídlištní zástavby charakterizované prostorovou 
specifikací "v5". Zbytková plocha B proto svým využitím náleží k navazujícím okolním plochám 
B/v5. Z důvodu žádoucího sjednocení zbytkové plochy B/v2 s plochou B/v5 (se sídlištní 
zástavbou) a jednotného vyjádření specifikace prostorového uspořádání dává pořizovatel 
pokyn na dořešení propojení zbytkové plochy B s plochou B/v5. 
Místo stabilizované plochy B/v2 při ulicích Poláčkova - Podruhova – Elplova bude vymezena  
v rozsahu dnešních ploch OP a OS podle platného ÚPmB jedna stabilizovaná plocha veřejné 
vybavenosti V/v2; zbytková plocha bydlení B/v2 v jihozápadní části bude přičleněna k ploše 
B/v5. Požadavku je vyhověno částečně v rozsahu vymezení funkce plochy veřejná 
vybavenosti. 
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se  vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci Návrhu je změněn systém zobrazení cyklistických stezek. Obecně jsou vyznačeny a 
zpřesněny trasy vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace – Zásad územního 
rozvoje Jihomoravského kraje. Umístění jakýchkoliv cyklistických tras nebo stezek je možná 
v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech 
plochách. Připomínce je tedy vyhověno jiným způsobem a není potřeba tento záměr konkrétně 
vymezovat. 



1 1

2 2

3 3

4 4

5



5

6

7

8

9

1
0

5

6

7

8

9

1
0



1
1

1
1

1
2

1
2

1
3

1









2
2



3
3



4
4



5
5



7



8
8



9
9



1 0

1 0



1 1
1 1



1 2
1 2



1 3

1 3



MMB/0261038/2020                                                                                                                        MMB/0261038/2020 
MČ Brno-Maloměřice a Obřany                              MČ Brno-Maloměřice a Obřany
                                             

 

MMB/0261038/2020 
 
MČ Brno–Maloměřice a Obřany 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
V rámci připomínky je vysloven souhlas s navrženým řešením komunikace pod označením 
Ma/1. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.   
Plocha veřejné vybavenosti pro zamýšlený domov seniorů je v dané části města absentující, 
proto by bylo účelné předmětnou funkční plochu v rámci městské části vymezit. Lokalita 
navržená pro dané využití městskou částí Obřany vhodně navazuje na již zastavěné území 
města a nově vymezenou rozvojovou lokalitu Ob-7, která je určena pro rezidenční bydlení. 
Nicméně z důvodu omezení rozrůstání města do volné krajiny a ochrany krajinného rázu  
plochu vymezit nedoporučujeme. Docházkové vzdálenosti za odpovídající ostatní občanskou 
vybaveností (lékaři, potraviny apod.) pro klienty domova nejsou ideální.   
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Rozvojová lokalita Ob-4 byla podrobena vyhodnocení SEA, jehož součástí bylo vyhodnocení 
environmentálních limitů a rizik (zátěží). Svahová nestabilita dle veřejně dostupných zdrojů 
(Geoportál MMB Georizika, registr svahových nestabilit ČGS) není v lokalitě evidována.  
Pořizovatel při vyhodnocení vzal v potaz fakt, že Česká geologická služba a Odbor životního 
prostředí MMB lokalitu Ob-4 z hlediska svahové nestability posoudil a neuplatnil připomínky. 
Ani tyto subjekty neposkytly OÚPR MMB k této lokalitě žádné "údaje o území" o svahové 
nestabilitě pro probíhající aktualizaci ÚAP smB 2020. Z uvedeného důvodu nebylo nutné 
předmětnou část území vyjímat z plochy pro stavební využití. Avšak vzhledem k pohledové 
exponovanosti této části území a bezprostřední návaznosti na již vymezenou plochu zahrádek, 
pořizovatele požadavku MČ vyhověl a ve vyznačené části území -dle grafické přílohy 1b) z 
vyjádření MČ- plochu pro zahrádky (I) vymezil.  
Doplňujeme pro úplnost, že původní rozvojová lokalita Ob-4 byla z upraveného návrhu ÚP 
vypuštěna. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Pozemek parc. č. 1427/11 k. ú. Maloměřice v nároží ulice Dolnopolní a Baarovo nábřeží je 
jako celek podměrečný, nedosahuje minimální výměry 0,2 ha pro vymezení samostatné plochy 
s rozdílným způsobem využití, viz kapitola 5.7.1 textové části Odůvodnění.  
Dle platného ÚPmB je pozemek zčásti stabilizovanou plochou městské zeleně, zčásti 
návrhovou plochou smíšenou, slouží jako ozeleněné veřejné prostranství. Nový ÚP jej 
stabilizuje a zahrnuje do stabilizované plochy bydlení, čímž další využívání pozemku pro 
veřejné prostranství není znemožněno. Toto prostranství se zelení je však z pohledu MČ 
významné, a proto bude v rozsahu stávající plochy zeleně z platného ÚPmB zahrnuto do 
navazující plochy veřejného prostranství.          
 
 



MMB/0261038/2020                                                                                                                        MMB/0261038/2020 
MČ Brno-Maloměřice a Obřany                              MČ Brno-Maloměřice a Obřany
                                             

 

Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
V připomínce podatel navrhuje převedení územní rezervy B-1 na plochy rozvojové pro bydlení. 
Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné dle Pokynů učinit rozhodnutí a aktivovat území rezervu.   
Jedná se o rozsáhlé území mimořádně hodnotné z hlediska přírodního prostředí Hádů, které 
je citlivé na intenzitu další zástavby z pohledu zachování přírodních horizontů a typické krajiny 
města v severovýchodním sektoru. Pro rozvoj této lokality budou nutné rozsáhlá investice do 
technické infrastruktury, zejména jde o přímé dopravní napojení ul. Kulkovy na VMO, realizaci 
komunikace II/374 - obchvatu Obřan a systému obslužných komunikací v území B-1. Z 
hlediska odkanalizování náleží plocha do dvou povodí, stoka pod nádražím Maloměřice 
vyžaduje rekonstrukci a pro povodí směrem k lokalitě Hády je třeba vybudovat novou dešťovou 
stoku Rd/KA-109 až do řeky Svitavy. Rovněž stoka v ulici Kulkova má být rekonstruována. 
Omezená intenzita zástavby a vysoké podmíněné investice do infrastruktury byly jedním z 
důvodů, proč jsou v Návrhu ÚPmB preferovány k rozvoji jiné ekonomicky výhodnější a 
dopravně dostupnější lokality. 
Ponechání lokality Kavky v územní rezervě B-I, nikoliv její převedení do Návrhu ÚPmB, uplatnil 
v rámci vyhodnocení výsledků projednání i určený zastupitel na základě doporučení RMB 
R8/127 konané dne 20.1. s pokračováním dne 25.1.a dokončením dne 27.1. 2021. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru, v případě 
územních rezerv a také předmětné B-1 následujícím způsobem: „Vzhledem k tomu, že došlo 
na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace R-43 na území města Brna, 
je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy, tj. územní rezervy převést zpět do 
zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu ÚPmB. Aktivaci územních 
rezerv do zastavitelných ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným 
projednáním doporučit, ale řešit až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o 
uplatňování ÚPmB, případně samostatnou změnou nového ÚPmB, a to z obavy před 
uplatněním dalších námitek a připomínek, které by mohly vést k dalšímu opakovanému 
veřejnému projednání a tím ke zdržení celého procesu pořízení nového ÚPmB“. Požadavek 
na aktivaci územní rezervy B-1 z uvedených důvodů nelze zohlednit. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel nesouhlasí s plošným zavedením opatření protipovodňové ochrany na svém území. 
Požaduje aktualizaci projektu protipovodňových opatření na základě podrobného zaměření 
terénu, hledání jiných opatření, než jsou navržené protipovodňové valy, např. pravidelné 
čištění koryta a úprava jezů.  
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009) 
a podrobnější Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolních niv 
hlavních brněnských toků - pořizovatel Povodí Moravy, s.p., zpracovatel Aquatis, 2015). Byly 
prováděny modelové výpočty pro ověření účinnosti opatření. Byla prováděna riziková analýza 
a zvažováno povodňové ohrožení.  
Protože se jednalo o vytvoření koncepce celého města, byla řešena na podkladě digitálního 
modelu terénu, vrstevnicové mapy a geodetického doměření v místě vytipovaných příčných 
profilů. Přesné zaměřování celého dotčeného terénu nebylo v této fázi z ekonomických důvodů 
prováděno. 
K připomínce k úpravě jezů je nutno sdělit, že úprava jezů je nedílnou součástí návrhu a 
realizace PPO, kterou zajišťuje Povodí Moravy, s.p. 



MMB/0261038/2020                                                                                                                        MMB/0261038/2020 
MČ Brno-Maloměřice a Obřany                              MČ Brno-Maloměřice a Obřany
                                             

 

Při zpracování koncepce byly zvažovány různé způsoby řešení, konkrétně v oblasti Obřan a 
Maloměřic se nelze spoléhat na vyčištění či prohloubení koryta, neboť průtokové poměry jsou 
zde takové, že dochází k opětovnému zanášení dna splaveninami. 
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro možnost 
vybudování protipovodňové ochrany. Tento úkol lze dovodit z ustanovení § 19 odst. 1 písm. 
g) a i) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, podle 
kterých je úkolem územního plánování (mimo jiné) vytvářet podmínky pro snižování nebezpečí 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to především (ale ne výhradně) 
přírodě blízkým způsobem (což vymezení liniového protipovodňového opatření a retenčního 
prostoru splňuje), a dále stanovovat podmínky pro rozvoj sídelní struktury a kvalitní bydlení, 
přičemž mezi těmito podmínkami je i zajištění protipovodňové ochrany v záplavovém území. 
Řešení konkrétních námitek vlastníků dotčených nemovitostí bude realizováno až při 
projednávání dokumentace pro územní rozhodnutí. Poloha PPO bude upřesňována v dalším 
stupni projektové přípravy. 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména pro 
územní plánování a vodoprávní řízení. Plány pro zvládání povodňových rizik navrhují opatření 
k minimalizaci povodňového ohrožení. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR) je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje schematicky vymezen koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové ochrany na území 
města Brna. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona - Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje. Proto není možné připomínku - nesouhlas s vymezením protipovodňové 
ochrany na území MČ Maloměřice a Obřany akceptovat. 
   
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Podatel navrhuje na dotčeném pozemku parc. č. 641, k. ú. Maloměřice vymezení plochy 
smíšené obytné (C). Dotčený pozemek má rozlohu 368 m2. Jedná se tak o pozemek 
významně menší, než stanovuje vyhláška č. 501/2006 Sb., která stanoví, že se zpravidla 
vymezují plochy 2000 m2. Proto není vhodné vymezovat tuto plochu samostatně. Lze však 
pozemek přičlenit k sousední stabilizované ploše bydlení, která umožňuje realizaci stavby pro 
bydlení, jak požaduje podatel. Pozemek také bude vyjmut z rozvojové lokality Ma-4.  
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno doplnění podmínky k záměru Zi/3 ohledně doplnění 
ochranných opatření spočívajících ve vybudování protihlukových stěn, případně valu, zelené 
bariéry s min. omezením stávající zástavby. 
Požadavek je nad rámec podrobnosti územního plánu. Jedná se o podmínky, které jsou 
zkoumány až v navazujících projektových stupních, kdy už je známo konkrétní technické 
řešení komunikace. Obecně všechny záměry musí splnit platnou legislativu, tedy i nově 
umisťované komunikace. 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
U rozvojové lokality Ob-5 MČ měla zřejmě-dle věcného obsahu připomínky- na mysli 
požadavek na převedení rozvojové lokality do "územní rezervy"; a to do doby realizace 



MMB/0261038/2020                                                                                                                        MMB/0261038/2020 
MČ Brno-Maloměřice a Obřany                              MČ Brno-Maloměřice a Obřany
                                             

 

obchvatu MČ Brno - Maloměřice a Obřany. Rozvojovou plochou totiž vymezená rozvojová 
lokalita Ob-5 v novém ÚP již je. 
Pokyny pro zpracování Návrhu nového ÚPmB schválené ZMB v červnu 2018 obsahovaly k 
lokalitě Ob-5 "Nadloučí" pokyn na vymezení územní rezervy z důvodu neexistence trasy silnice 
43 na území města v územně plánovací dokumentaci. Zpracovatel nového ÚP přesto v Návrhu 
ÚP pro veřejné projednání v červnu 2020 lokalitu vymezil jako rozvojovou, pro rozvoj bydlení 
a městské zeleně. Trasa silnice 43 se v září 2020 schválenou 1. aktualizací ZUR JmK promítla 
do nadřazené územně plánovací dokumentace a nový ÚP na tuto skutečnost v další fázi 
upraveného návrhu ÚP, u sytému silniční dopravy reagoval. (Pominul tím podstatný důvod pro 
vymezení více území v městě Brně jako územní rezervy a úkolem zpracovatele ÚP bylo 
posoudit aktivaci územích rezerv.)  
ZUR JmK městu Brnu zároveň ukládají řešit v územním plánu trasu silničního obchvatu MČ, 
tím bude cílové řešení rozvoje MČ pro bydlení provázáno s obchvatovou komunikací, která 
dopravnímu zatížení MČ odlehčí.  
Lokalita Ob-5 "Nadloučí" byla při projednání nového ÚP kladně vyhodnocena z hlediska 
záboru zemědělského půdního fondu. 
Není důvodné lokalitu Ob-5 převádět do územních rezerv: cílové řešení území dle ÚP bude 
obsahovat komplexní řešení rozvoje bydlení včetně nezbytného rozvoje dopravní 
infrastruktury. Rozvoj lokality je však důvodné podmínit realizací obchvatu Ma/1 v souladu 
s výsledky Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (SEA).  
Zpracovatelka vyhodnocení SEA však na základě nových skutečností, kterými byla úprava 
Návrhu pro opakované veřejné projednání na základě výsledků projednání a s tím související 
úprava vyhodnocení SEA, striktní podmínku realizace obchvatu Ma/1 přehodnotila s tím, že 
pro danou lokalitu je podmínkou rozhodování v území pořízení ÚS- 11; součástí podmínek pro 
pořízení je stanovení etapizace výstavby s ohledem na kapacity dopravního napojení (včetně 
MHD) a kapacity retenčního systému hospodaření s dešťovou vodou. Obě podmínky byly 
zapracovány do výrokové části Návrhu pro opakované veřejné projednání a takto projednány. 
Současně zůstává v Kartě lokality Ob-5 podmínka pro dopravní napojení západní části této 
rozvojové lokality. Tímto řešením je eliminována obava MČ.        
Naopak do územních rezerv č. B-12 a č.  B-13 byly po veřejném projednání v červnu 2020 
převedeny další původně navržené rozvojové lokality pro rozvoj bydlení Ob-1 a Ob-4, které 
souvisely s komunikací Ob/1. Zrušením obou rozvojových lokalit bude nový rozvoj území MČ 
pro rezidenční využití výrazně eliminován a situován do jedné lokality.   
Z doplněného Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území (SEA) a projednání Návrhu ÚP 
nakonec pro lokalitu vyplynuly podmínky jak pro dopravní infrastrukturu (dopravní napojení 
nově vymezovaných zastavitelných ploch), tak pro infrastrukturu technickou (možnosti 
odkanalizovaní) – viz karta lokality Ob-5 textové části Výroku.    
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci připomínky je uveden nesouhlas s navrženým řešením komunikace pod označením 
Ob/1 a vymezením této stavby jako veřejně prospěšné. 
V rámci Návrhu pro opakovaného veřejné projednání bude řešení upraveno a projednané 
vedení záměru Ob/1 vypuštěno. Rozvojové lokality Ob-1 a Ob-4 budou přeřazeny do 
územních rezerv. V území bude potvrzen stávající stav včetně vymezení koridoru veřejného 
prostranství ve stopě stávající obslužné komunikace, propojené kolem stávajícího garážového 
dvora do ulice Hlaváčovy. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 



MMB/0261038/2020                                                                                                                        MMB/0261038/2020 
MČ Brno-Maloměřice a Obřany                              MČ Brno-Maloměřice a Obřany
                                             

 

V připomínce podatel vyslovil podmíněný souhlas s rozvojovými lokalitami pro rodinné bydlení 
Ob-1 a Ob-4 výslovně pouze při splnění podmínky nevymezení dopravního propojení Ob/1 v 
koridoru z ul. Fryčajova do ul. Seifertova a současně je vysloven požadavek nenavyšovat 
dopravní zátěž ulic Selská, Obřanská, Fryčajova, nesouhlas s vymezením Ob/1 tedy stojí v 
rozporu s požadavkem nezvyšovat dopravní zatížení stávajících dopravních koridorů.  
Záměr dopravního propojení Ob/1 byl součástí všech 3 variant Konceptu, jedná se o prověřené 
komunikační propojení oblasti Obřan směrem k Lesné, sloužící především k zajištění lokálních 
dopravních vazeb a možnému rozvoji v Rozvojových lokalitách Ob-1 a Ob-4 a pro možnost 
obsluhy nových rozvojových lokalit. Z tohoto důvodu je žádoucí jej v území ponechat, protože 
je pro rozvoj Ob-1 a Ob-4 klíčový.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č. R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. Doporučení 
se týkalo i rozvojových lokalit Ob-1 a Ob-4 a dopravního koridoru Ob/1, v rámci Návrhu pro 
opakovaného veřejné projednání bude řešení upraveno a projednané vedení záměru Ob/1 
vypuštěno. Rozvojové lokality Ob-1 a Ob-4 budou proto převedeny do územních rezerv, 
v území bude potvrzen stávající stav. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Ačkoli jsou tyto pozemky dlouhodobě plánovány pro realizaci městské zeleně v návaznosti na 
cenné přírodní zázemí řeky Svitavy, z důvodů, že jsou pozemky přímo napojitelné na místní 
komunikaci a inženýrské sítě a jsou tedy snadno zastavitelné, jevilo se důvodné vyhovět 
žádosti MČ a předmětné pozemky byly v návrhu nového ÚPmB (pro opakované veřejné 
projednání v roce 2021) zařazeny do zastavitelné plochy bydlení B/r2. Návrhová plocha 
městské zeleně Z byla zmenšena, ale i přesto bude dostatečně velká, aby mohla jako veřejně 
přístupná plocha zeleně poskytovat ekosystémové služby, případně prostor pro relaxaci 
obyvatel. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Tyto pozemky byly v návrhu nového ÚPmB pro veřejné projednání v roce 2020 navrženy jako 
plocha městské zeleně – Z a část parcely č. 405 byla vymezena jako plocha krajinné zeleně s 
VPS Vy/H/0095. V aktuálním platném ÚPmB jsou předmětné pozemky většinou své plochy 
součástí stavební návrhové plochy bydlení - plochy čistého bydlení BC a menší severní část 
je součástí plochy městské zeleně. Z důvodů zachování kontinuity územního plánování byl 
návrh nového ÚPmB změněn (návrh pro opakované veřejné projednání v roce 2021) a 
předmětné pozemky byly většinou své plochy zahrnuty do stabilizované plochy smíšené 
obytné C. Pouze menší, severní, část pozemku je vymezena jako součást plochy změn v 
krajině - plochy krajinné zeleně K, protože je přes ni zároveň vymezeno biocentrum ÚSES 
(RBC 243) a retenční prostor. Povinnost vymezení biocentra ÚSES a retenčního prostoru 
podél řeky Svitavy vyplývá z platné nadřazené územně-plánovací dokumentace ZÚR JMK, 
která je dle § 36 odst. (5) stavebního zákona závazná pro pořizování a vydávání územního 
plánu a dle § 54 odst. (6) stavebního zákona je obec povinna bez zbytečného odkladu uvést 
do souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou 
politikou územního rozvoje. Vymezení VPS Vy/H/0095 v severní části předmětného pozemku 
zůstává. 



MMB/0261038/2020                                                                                                                        MMB/0261038/2020 
MČ Brno-Maloměřice a Obřany                              MČ Brno-Maloměřice a Obřany
                                             

 

Na pozemku č. 404/1 a části pozemku č. 405, v k.ú. Maloměřice vhodným rozšířením stavební 
plochy umožněte funkci bydlení s ohledem na zachování rozsahu plochy krajinné zeleně, na 
vymezení veřejného prostranství v lokalitě a zachování prostupnosti území. 







MMB/0266453/2020                                                                                                                        MMB/0266453/2020 
MČ Brno-Maloměřice a Obřany                              MČ Brno-Maloměřice a Obřany
                                             

 

MMB/0266453/2020 
 
MČ Brno–Maloměřice a Obřany 
 
Připomínka 
Vyhodnocení připomínky:  
V námitce podatel vyjadřuje požadavek na zapojení a spoluúčast samosprávy dotčené MČ na 
přípravě a připomínkování Územních studií, které budou na správním území městské části 
pořizovány podle závazné části ÚPmB. Tato připomínka tedy nemá dopad na věcné řešení 
Návrhu. Účast podatele na procesu pořizování Územních studií sice není přímo upravena v 
platném znění Stavebního zákona, ale je zajištěna zavedenými interními postupy pořizovatele. 
Jde zejména o poskytnutí Zadání ÚS samosprávám MČ k připomínkám ještě před výběrem 
zpracovatele, poté jsou zástupci MČ přizváni na koncepčně důležité výrobní výbory během 
pořizování ÚS a výsledná podoba ÚS je prezentována samosprávě MČ, v odůvodněných 
případech jsou zajištěny veřejné prezentace ÚS s odborným výkladem zpracovatele. 



1 1

4 4

2 2
3 3





MMB/0214572/2020                                                                                                                        MMB/0214572/2020 

MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

MMB/0214572/2020 

 
MČ Brno–Medlánky 
 
Připomínka č.1,2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět. 
V rámci připomínek je upozorněno na problematiku šířkového a výškového vedení propojení 
„vybrané pouliční cyklotrasy“ mezi ulicí Hudcova a Medláneckými kopci, vyznačeném ve 
výkresu odůvodnění O.6. je doporučeno vedení od ulice Hujíčkovy směrem k tramvajové trati 
a na ulici Purkyňovu. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a obecně jsou vyznačeny 
a zpřesněny trasy vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace – Zásad územního 
rozvoje Jihomoravského kraje. Dále jsou vyznačena některá území, které by měla být 
propojena.  
Umístění jakýchkoliv cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými 
podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.  
Pokud však existují oprávněné důvody pro úpravu vedení trasy, je možné ji vyznačit.  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byly trasy 
ve výkresech 2.2. i O.6 upraveny v souvislosti s úpravou vedení záměrů sběrných komunikací 
v území. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět jiným způsobem. 
V rámci připomínky je vysloveno konstatování k vedení „vybrané samostatné cyklotrasy“ 
v ulicích Turistická, Hudcova, Matalova a Višňová, kde nejsou dostatečné šířkové parametry 
uličního prostoru. 
Úkolem územně-plánovací dokumentace je stanovit základní koncepci a vytvořit podmínky pro 
případnou realizaci cyklistických stezek a nepředjímat rozhodnutí o výběru konkrétní polohy 
trasy. To, zda bude možné převést tento typ dopravy územím je až předmětem podrobnějšího 
prověření v rámci projektové dokumentace. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se doporučuje vyhovět jiným způsobem. 
V rámci připomínky je upozorněno na problematické geografické poměry propojení „vybrané 
pouliční cyklostrasy“ z ulice Dusíkovy na ulici Podpěrovu. 
Úkolem územně-plánovací dokumentace je stanovit základní koncepci a vytvořit podmínky pro 
případnou realizaci cyklistických stezek a nepředjímat rozhodnutí o výběru konkrétní polohy 
trasy. To, zda bude možné převést tento typ dopravy územím je až předmětem podrobnějšího 
prověření v rámci projektové dokumentace. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.  
 



1 1

2 2



3 3

4 4

5 5

6 6



7 7

8 8

9 9

1
0

1
0



1
1

1
1

1
2

1
2

1
3

1
3



1
4

1
4

1
5

1
5

1
6

1
6

1
7

1
7

1
8

1
8



1
9

1
9

2
0

2
0

2
1

2
1

2
2

2
2

2
3

2
3



2
4

2
4

2
5

2
5

2
6

2
6











MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

MMB/0269172/2020 
MČ Brno–Medlánky 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 
komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Ovšem je nutné uvést, že v k.ú. Medlánky téměř nedochází v Návrhu ÚPmB k vymezení 
nových zastavitelných (návrhových) ploch oproti platnému ÚPmB, vyjma zastavitelných ploch 
na východní straně prodloužené ulice V Újezdech. 
Pokud by mělo být uvažováno o redukci zastavitelných ploch na území MČ Brno-Medlánky na 
základě uplatněných připomínek, pak lze na základě prověřovací ÚS „Ivanovice – Řečkovice 
– Medlánky“, která území řeší komplexně a která je územně plánovacím podkladem 
schváleným pro pořízení změn ÚPmB, resp. pro nový ÚPmB,  systém sběrných komunikací 
odvádějící dopravu z nově navrhovaných rozvojových lokalit na k.ú. území Ivanovice I-1 a k.ú. 
Řečkovice R-3 na ul. Hradeckou ukončit v nově založeném koridoru v severní části území nad  
Řečkovickými kasárnami (viz výkres č.7 z ÚS) a dále doplněním místní sítě okolo 
Řečkovických kasáren.  Doplnění nové páteře územím s vyústěním do ul. Kytnerovy pro účely 
odlehčení dopravy z MČ Brno-Medlánky (zejména ul. Kytnerové a Hudcové) vyvedením na ul. 
Hradeckou včetně uvažovaného rozvoje pro doplnění chybějící vybavenosti MČ Brno-
Medlánky, prozatím ponechat v územní rezervě, jakožto i další prostupy územím, které 
napomáhají zlepšení místních vztahů.   
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná 
O-5, O-6, B-6 a B-7)“. 
I přesto, že by bylo možné odborně doporučit řešení uvedené výše a namítajícímu nevyhovět, 
pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB vypustit v souladu 
s podnětem určeného zastupitele.  
Na základě výše uvedeného by bylo možné předmětnou územní rezervu O-5 a O-6 na základě 
podnětu určeného zastupitele vypustit, nicméně po opětovném odborném posouzení a dohodě 
s OD MMB bude územní rezerva O-5 v Návrhu ÚPmB ponechána a bude vymezena v nové 
stopě v návaznosti na územní rezervu O-6 tak, aby plánovaná koncepce dopravy potřebná pro 
fungování této části města mohla být v novém ÚPmB v budoucnu prověřena a naplněna.   
Návrh bude upraven dle výše uvedeného vyhodnocení. Systém sběrných komunikací 
odvádějící dopravu z nově navrhovaných rozvojových lokalit na k.ú. území Ivanovice I-1 a k.ú. 
Řečkovice R-3 na ul. Hradeckou bude ukončen v nově založeném koridoru v severní části 
území nad  Řečkovickými  kasárnami (viz výkres č.7 z ÚS) a dále bude doplněna místní síť 
okolo Řečkovických kasáren. 
Územní rezerva B-6 a B-7 bude z Návrhu ÚPmB vypuštěna v souladu s podnětem určeného 
zastupitele. 
Územní rezerva O-5 je ve výsledném řešení Návrhu ÚPmB vymezena v nové stopě v 
návaznosti na územní rezervu O-6. 
  
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V území se vymezuje plocha veřejného prostranství, která kopíruje stávající zpevněnou cestu 
vedoucí přes předmětné území a která vytváří podmínky pro žádoucí prostupnost územím. Z 
hlediska koncepce uspořádání dopravy slouží tato plocha pro vedení samostatné cyklotrasy. 
Území je určeno převážně pro nestavební využití, které negeneruje dopravní zatížení. 
Připomínce MČ je tak návrhem nového ÚPmB vyhověno.      
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci připomínky je vysloven požadavek na vypuštění navrhované komunikace mezi 
Komínem a Medlánkami se zaústěním do ulice Turistické -  s vymezením přestavby koridoru 
veřejného prostranství v trase stávajících účelových komunikacích propojujících Komín a 
Medlánky. 
Koridor již v současné době plní funkci obsluhy navazujících pozemků a jeho vymezení je 
nezbytné. Jeho šířka neznamená „výstavbu“ komunikace v celé šíři, ale umožňuje „kultivaci“ 
nevyhovujícího stavu a doplnění např. oboustranného stromořadí a zvýšení kvality 
prostupnosti pro pěší a cyklisty.  
To, jakým způsobem bude upraven provoz na tomto propojení nebo případně rozdělení na 
provozně nezávislé úseky není předmětem řešení územního plánu, ale úpravy organizace 
dopravy, která stanoví podmínky provozu, případně zamezí průjezdu nebo omezí některé 
nežádoucí pohyby.  
Možným řešením je upravit šířkové vymezení tohoto koridoru v prostoru od odbočky 
k návrhové ploše pro rozvoj ZOO k areálu Policie ČR, což je návrhem nového ÚPmB 
akceptováno.   
 
 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci připomínky je vysloven požadavek na vypuštění komunikačního propojení mezi 
Medlánkami a Ivanovicemi, od ulice V Újezdech, označeným ve výkrese 2.2 jako R/1.  
Vyhodnocení z r. 2020: 
„Jedná se o nový koridor, kolem kterého je utvářen urbanistický rozvoj, ve kterém je možné 
zástavbu uzpůsobit a reagovat tak na aktuální právní předpisy. Tedy je navržen nový koridor, 
u kterého je možné navrhnout soudobé parametry a vytvořit podmínky pro udržitelný rozvoj 
budoucích generací. Navržený sběrný charakter komunikace odpovídá významu a řeší 
problém, který vyvstal z dlouhodobě neřešeného stavu komunikační sítě a navazování nové 
sídelní struktury na stávající, v současné době především šířkově nevyhovující komunikace.  
Možným řešením se jeví v souvislosti s omezením územního rozvoje na k.ú. Medlánky úprava 
koridoru R/1 v trase R/31 pro tramvaj s propojením do ulice Terezy Novákové.“   
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 
poloha záměru R/1 upravena a záměr je připojen na ulici Žilkovu v MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora. S územím MČ Brno-Medlánky není propojen. 
Vzhledem k převedení části tohoto koridoru na k.ú. Medlánky do územních rezerv, je MČ 
v současné době vyhověno částečně.   
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci podání je požadováno vypuštění plánované komunikace mezi Technologickým 
parkem (ul. Purkyňovou a ulicí Hudcovou, ústící naproti ZŠ (záměr Me/1). 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
vyhodnocení z r. 2020:  
Požadavku nebylo v roce 2020 vyhověno, protože: „ÚPmB vymezuje doplnění komunikaci 
sběrného významu Me/1 z ul. Purkyňova do ul. Hudcova, která je nezbytná pro rozvoj lokality 
Technologický park Me-1. Společně s další komunikační sítí v navazujícím území doplňuje 
dopravní skelet pro odvedení dopravy z této části území.“ 
Konečné vyhodnocení podání se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Návrh Územního plánu města Brna pro opakované veřejné projednání (06/2021) byl upraven. 
Záměr Me/1 byl přetrasován do souběžné polohy s ulicí Hradeckou. Do ulice Hudcovy naproti 
ZŠ tedy není připojen.  
Tímto je požadavek zohledněn. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil O-6 jako územní rezervu k prověření možnosti napojení lokality 
bydlení vymezené v územní rezervě B-6 na komunikační síť ve směru Medlánky 
(Technologický park) – Hudcova – Řečkovice – Ivanovice tak, aby byl přiměřeně doplněn 
chybějící dopravní skelet, přičemž je možné aktivovat územní rezervu pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 (S43) na území města Brna. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru, 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

u předmětné územní rezervy O-5 a O-6 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 (S43) na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. 
územní rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty 
Konceptu ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných 
ploch však nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, 
ale až po první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně 
samostatnou změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány 
vyjma těch, kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě 
předmětná O-5 a O-6)“.  
Vzhledem k požadavku na vypuštění koridoru územní rezervy O-5 a výše uvedenému 
doporučení na vypuštění koridoru územní rezervy O-6 a O-5 centrem Medlánek byla následně 
naznačena možnost změny jejího trasování. Tuto úpravu však nebylo možné z časových 
důvodů prověřit v potřebné podrobnosti a s podrobnějším vyhodnocením dopadů a vlivů na 
území. 
Aby bylo možné podrobněji prověřit toto území jednak z hlediska koncepce dopravy (Odboru 
dopravy MMB) a z hlediska územních dopadů (Odboru územního plánování a rozvoje MMB), 
bylo z pozice pořizovatele rozhodnuto o potřebě jejího dalšího vymezení. 
Z tohoto důvodu bude územní rezerva O-6 v Návrhu ponechána beze změny a územní rezerva 
O-5 bude upravena do koridoru v návaznosti od územní rezervy O-6 po propojení se záměrem 
R/1. 
Po zpracování podrobnějších prověřovacích studiích budou vyhodnoceny dopady do území a 
až následně na základě doporučení bude rozhodnuto o těchto územních rezervách a 
případném konkrétním vedení tohoto komunikačního propojení. 
Pro informaci uvádíme, že aktuálně nedochází k žádné změně funkčního využití daného území 
a případné pochybnosti o poškození přírodně hodnotných území je proto nutné/možné uplatnit 
až při aktivaci územní rezervy (převedení na "návrhové" plochy) a ve fázi pořizování změn 
ÚPmB, v rámci kterých bude prověřeno nejvhodnější funkční využití dané lokality resp. 
předmětné územní rezervy O-5 a O-6, a budou probíhat klasickým procesem pořizování změn 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Návrh ÚPmB (6/2020) vymezil územní rezervu O-5 k prověření možnosti komunikačního 
propojení ulic Turistická a V Újezdech pro napojení lokality bydlení vymezené v územní 
rezervě B-6 v rozvojové ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice, přičemž je možné aktivovat 
územní rezervu pouze v případě, že bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o trasování D43 na 
území města Brna. 
Více viz odůvodnění připomínky č. 6. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno zrušení dopravního propojení mezi ulicemi V Újezdech a 
K Babě v rozvojové ploše Me-3.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
„Komunikace v ulici V Újezdech je vymezena plochou dopravní infrastruktury D, komunikace 
v ulici K Babě je vyznačeno plochou veřejného prostranství. Rozvojová lokalita Me-3 není 
s ulicí V Újezdech přímo propojena. Přímé propojení je možné v rámci obecných podmínek 
využití území, ovšem vzhledem k realizované zástavbě je obtížně realizovatelné a nevhodné. 
V rámci prostupnosti území je vhodné do karty lokality doplnit podmínku propojení pouze pro 
pěší a cyklisty.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně. Ve výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB byla 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

poloha záměru R/1 upravena a na k.ú. Medlánky již není vymezen. Komunikace v ulici 
V Újezdech již není vymezena plochou dopravní infrastruktury D, ale plochou veřejných 
prostranství. V kartě rozvojové lokality Me-3 je doplněna podmínka zajištění prostupu územím 
pro pěší a cyklisty. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu původního vyhodnocení podání. 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Podatel požaduje změnit plánovanou výstavbu na polích mezi Medlánkami, Řečkovicemi 
a Ivanovicemi (rozvojové lokality R-3 a Me-4) výhradně na méně intenzivní nízkopodlažní 
zástavbu, případně požaduje významné rozšíření ploch zeleně. 
Rozvojová lokalita Me-4 bude na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek 
a připomínek doručených k projednanému Návrhu nového ÚP upravena následovně.  
Návrhové stavební plochy bydlení (B) a smíšená obytná (C) budou vymezeny jako plocha 
zemědělská (A). Zůstane tak zachováno stávající funkční využití dle platného ÚPmB – pro 
zemědělský půdní fond. Původně vymezená plocha městské zeleně pro nový park nebude 
vymezena. Rozvojová lokalita Me-4 bude zredukována a zůstane pouze jižní část 
s návrhovými plochami pro veřejnou vybavenost (V). 
Rozvojová lokalita R-3 měla původně zůstat bez úprav. Věcný obsah připomínky k rozvojové 
lokalitě R-3 byl však uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání. Podnět 
na změnu regulativu u předmětné plochy B/k3 na B/r2 podala mimo jiné MČ Brno-Řečkovice. 
Určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil 
v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 
ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět 
na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Řečkovice a to u plochy bydlení v lokalitě Díly (mezi 
areálem kasáren a zástavbou v ul. Žilkova) snížit výšku zástavby na 2; tj. na místo uvedené 
B/k3 změnit regulativ na B/r2. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření 
k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části Brno-Řečkovice zohledněny 
a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven (u předmětné plochy dojde 
ke změně regulativu z B/k3 na B/r2 a k vymezení plochy smíšené obytné C/k3 podél budoucí 
městské třídy). Touto úpravou je částečně reagováno také na požadavek podatele.  
V rámci předmětné lokality je v aktuálním návrhu ÚPmB samostatně vymezena jedna plocha 
městské zeleně a o dalších se neuvažuje. Platí však to, že u ploch bydlení i ploch smíšených 
obytných je dle regulativu povinnost dodržet minimální plochu zeleně v rozsahu 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru. Zeleň tedy musí být, jak požaduje podatel, výraznou 
součástí předmětné plochy. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Podatel navrhuje v rozvojové lokalitě Me-4 pod ulicí V Újezdech zmenšit plochu pro rozvoj 
veřejné vybavenosti jen po křižovatku s ul. Nadační, dále požaduje v této rozvojové lokalitě 
zrušit plochy návrhové C/v3 a B/v3, tyto nahradit plochami městské zeleně Z.  
Pořizovatel konstatuje, že plocha pro veřejnou vybavenost V/a2 vymezená v lokalitě Me-4 je 
vymezena přiměřeně v poměru k rozsáhlým monofunkčním plochám bydlení, které jsou v této 
lokalitě již realizovány. V platném ÚPmB jsou při ulici V Újezdech vymezeny návrhové plochy 
pro školství a sociální služby, v podobném rozsahu jsou vymezeny plochy vybavenosti také v 
Návrhu, umístění vybavenosti podél jihozápadního okraje ulice V Újezdech je výhodnější 
oproti současnému stavu, považujeme za nezbytné vytvořit dostatečné územní podmínky pro 
vybavenost s ohledem na trendy stárnutí populace a zajištění vyšší kvality veřejných služeb. 
V rámci vymezené plochy vybavenosti V/a2 je prostupnost směrem k Medláneckému rybníku 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

zachována, v měřítku a podrobnosti hlavního výkresu Návrhu však není graficky vyznačena, 
bude zajištěna podle principů vymezených v kap. 6.2 - Obecné podmínky využití území v 
Závazné textové části. 
Funkční náplň vymezená v severní části Me-4 reaguje na záměr prodloužení ulice V Újezdech, 
má za cíl uzavřít ze severu stávající obytnou strukturu a doplnit zde návrhové plochy pro služby 
a pracovní příležitosti, pro dotvoření plnohodnotné městské čtvrti. Územní rozvoj v ose 
Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, na k. ú. Medlánky (vyjma lokality Me-4) 
téměř nedochází v Návrhu k vymezení nových zastavitelných ploch oproti platnému ÚPmB. 
Alternativou je na komplexní řešení územního rozvoje dle Zadání v současné době rezignovat 
a koridor R/1 a s tím spojené možnosti rozvoje v Me-4 z Návrhu vypustit. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila při řešení lokality Me-4 zohlednit místní zájmy. Pořizovatel dal pokyn na úpravu 
Návrhu pro 1. opakované veřejné projednání, rozvojové plochy C/v3 a B/v3 v lokalitě Me-4 
budou z rozvoje Medlánek vypuštěny, vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Medlánky požaduje úpravu výškové úrovně rozvojové lokality R-8 ležící na katastru MČ 
Řečkovice. V návrhové ploše B/v5 se nachází výšková budova bývalé Geofyziky, u které se 
předpokládá přestavba na bytový dům. MČ Medlánky se obává negativních důsledků nárůstu 
obyvatel na hranici svého katastrálního území. MČ Řečkovice toto snižování výškové úrovně 
však nepožaduje.  
Hlavní dopravní napojení rozvojové lokality je nejen z ulice Podpěrova, ale i jednosměrnými 
ulicemi Dudíkova a Ječná z Banskobystrické ulice. Návrh nového ÚPmB si klade mimo jiné za 
cíl dosáhnout pěšího propojení mezi ulicí Podpěrovou a Járy Cimrmana, Dudíkova a Ječná. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
plochou dopravní infrastruktury D prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační 
systém města Brna (komunikace sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem je vyznačeno i propojení 
Renčova – Terezy Novákové.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové ve výkresu 2.2 a 3.0 vyhovět, protože se 
jedná především o síť obslužných komunikací vymezených plochou veřejných prostranství. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Předmětné území Medlánek má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na převedení rozvojové lokality Me-7 v rozsahu 
var. I Konceptu ÚPmB do územní rezervy pro bydlení (v Návrhu ÚPmB územní rezerva B-6) 
a dle podnětu samosprávy rozvojovou lokalitu Me-8 východně od komunikačního propojení 
řešit v rozsahu dle var. III (v Návrhu ÚPmB rozvojová lokalita Me-4) a západně od 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

komunikačního propojení zařadit do územní rezervy pro bydlení v rozsahu dle var. II.  (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). V bezprostředním okolí měla být navazující rozvojová 
lokalita v MČ Brno-Řečkovice a Mokrá hora R-3 řešena obdobným způsobem - východně od 
komunikačního propojení rozvoj území dle var. III Konceptu ÚPmB (v Návrhu ÚPmB rozvojová 
lokalita R-3), západně od komunikace územní rezerva pro bydlení v rozsahu dle var. II. (v 
Návrhu ÚPmB část územní rezervy B-7). Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro 
vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 
na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou tak v daném 
území zcela naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB a dotčený orgán MŽP ČR v této 
fázi pořizované dokumentace plně souhlasí s předloženým řešením Návrhu ÚPmB z hlediska 
záboru ZPF v k.ú. Medlánky, a proto není důvodné předmětné řešení měnit.  
Uvádíme také, že územní rozvoj v ose Medlánky – Řečkovice – Ivanovice vyplývá ze Zadání, 
které je tímto způsobem konzistentně naplňováno. Tento rozvoj souvisí s trasováním D43 a 
předmětné územní rezervy bude možné aktivovat (převést do návrhu) pouze v případě, že 
bude na úrovni ZÚR JMK rozhodnuto o výsledné variantě řešení D43 na území města. Při 
návrhu řešení pak musí být zohledněny a zapracovány i případné další dopady a souvislosti, 
které nyní nelze dopředu předjímat. 
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
u předmětné územní rezervy B-6 a B-7 následujícím způsobem:  
„Vzhledem k tomu, že došlo na úrovni ZÚR JMK k rozhodnutí o umístění koridoru komunikace 
R-43 na území města Brna, je možné učinit rozhodnutí a aktivovat územní rezervy tj. územní 
rezervy převést zpět do zastavitelných ploch dle projednané a vybrané varianty Konceptu 
ÚPmB či dílčích úprav. Aktivaci územních rezerv převedením do zastavitelných ploch však 
nelze v úpravě Návrhu ÚPmB před opakovaným veřejným projednáním doporučit, ale až po 
první aktualizaci nového ÚPmB v rámci Zprávy o uplatňování ÚPmB, případně samostatnou 
změnou nového ÚPmB. V Návrhu ÚPmB by tak byly územní rezervy ponechány vyjma těch, 
kde je na základě výsledků projednání doporučeno jejich vypuštění (např. právě předmětná B-
6 a B-7)“. 
Na základě výše uvedeného pořizovatel dává pokyn územní rezervu B-6 a B-7 z návrhu ÚPmB 
vypustit v souladu s podnětem určeného zastupitele. Předmětné území bude ponecháno za 
účelem využití pro zahrádky I nebo zemědělský půdní fond A. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Vymezení územního systému ekologické stability (ÚSES) je v Návrhu ÚPmB v souladu s 
odborným oborovým dokumentem – plánem ÚSES, který je nezbytným podkladem pro 
vymezování ÚSES v ÚPD. Dle plánu ÚSES jsou v předmětné lokalitě vymezeny interakční 
prvky, které nahrazují lokální biokoridor ve dně údolí Medláneckého potoka nad Medlánkami 
vymezený v platném ÚPmB. K hlavním důvodům nahrazení předmětného biokoridoru 
interakčními prvky patří jeho nízký biogeografický význam bez možnosti začlenění do ucelené 
hydrofilní větve místního ÚSES s vymezením funkčně odpovídajících biocenter. 
Pro informaci uvádíme, že interakční prvek je obecně doplňkovou skladebnou částí lokálního 
ÚSES, která posiluje interakci ekologicky stabilnějších a méně stabilních ekosystémů, a tím ty 
méně stabilní pomáhá stabilizovat. Konkrétně zprostředkovává příznivé působení lokálních 
(místních) biocenter a biokoridorů na okolní, ekologicky méně stabilní krajinu. Skutečnost, že 
jde o doplňkové skladebné části místního ÚSES, znamená, že představují doplněk k vymezení 
biocenter a biokoridorů a není až tak podstatná jejich funkce pro ochranu přirozeného 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

genofondu. Vymezování interakčních prvků není na rozdíl od biocenter a biokoridorů nikterak 
vázáno na biogeografické členění krajiny, a naopak daleko více vychází z aktuálního stavu 
krajiny. Návrh soustavy interakčních prvků má v zásadě doporučující charakter a nemá 
zákonnou podporu.  
Ve vztahu k územnímu plánu jsou interakční prvky obecně "podměrečnou" kategorií, tj. 
takovou kategorií prvků, jejichž vymezení je pod rozlišovací možnosti územního plánu a 
povinnost jeho vymezení ani nevyplývá z právních předpisů. Nicméně o existenci interakčních 
prvků či o existenci jejich návrhu by měl mít zpracovatel územně plánovací dokumentace 
povědomí, aby svým řešením zbytečně funkční prvky nelikvidoval a u dosud neexistujících či 
nedostatečně funkčních neznemožnil provedení navržených opatření. 
Na základě uvedeného je zřejmý důvod, pro který v dané lokalitě není v Návrhu ÚPmB 
vymezena a ani není vhodné vymezovat skladebnou část ÚSES – lokální biokoridor. Nicméně 
zpracovatel svým návrhem – vymezením příslušných ploch návrhové zeleně v předmětné 
lokalitě zajistil další existenci a funkčnost daných interakčních prvků. 
V případě pozemku p.č. 1818 k.ú. Medlánky uvádíme, že by se jeho vymezením jako 
samostatné plochy krajinné zeleně vytvořila podměrečná plocha, která nemá zákonné ani 
koncepční opodstatnění, protože předmětné krajinotvorné prvky s ekologicko-stabilizační a 
také estetickou funkcí v podobě aleje jsou přirozenou součástí mimoprodukčních funkcí 
zemědělské plochy (viz Odůvodnění Návrhu ÚPmB). Pro informaci ještě uvádíme, že na 
základě požadavku a dohody s dotčeným orgánem Odborem životního prostředí Magistrátu 
města Brna, bude do závazné textové části doplněna regulace zajišťující větší a zřejmější 
ochranu výše uvedených krajinotvorných prvků. V souvislosti s plánovanou budoucí 
urbanizací území není vymezení ploch krajinné zeleně žádoucí; vymezení těchto ploch má 
význam ve volné krajině.      
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Objekty a plochy pro plnění funkce veřejné vybavenosti a sportu mohou být připuštěny i v 
plochách pro bydlení B a smíšených obytných C. I přes to bude na pozemku p.č. 710/1 k.ú. 
Medlánky vymezena plocha V/a2. 
Sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému charakteru a rozloze v územním plánu 
vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů statutárního města Brna je přípustné v 
plochách bydlení, smíšených obytných, komerční vybavenosti, nákupních a zábavních center 
a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké výroby, podmíněně přípustné v plochách 
technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na veřejném prostranství, pokud toto 
umístění nenaruší jejich funkci.   
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Skutečný způsob využití předmětného pozemku, tj. pobytová louka s ekologickou, 
komunikační a rekreační funkcí je realizovatelný a přípustný i v rámci plochy zemědělské, a to 
zejména z důvodu, že plní mimoprodukční funkce zemědělské plochy. Dané využití je také v 
souladu s § 18 odst. (5) stavebního zákona, jehož záměry Návrh ÚPmB z důvodu veřejného 
zájmu nevylučuje.  
Nicméně vzhledem k tomu, že je předmětný pozemek ve vlastnictví Statutárního města Brna, 
jeho grafická čitelnost je v měřítku zpracování nového ÚPmB, skutečné využití nejlépe 
reflektuje právě plocha krajinné zeleně a pozemek nebude tvořit nesmyslnou enklávu v daném 
území, protože plynule navazuje na okolní plochy krajinné zeleně, jeví se důvodné změnit 
pozemek na plochu krajinné zeleně "K".  
Pozemek p.č. 1811 v .k.ú. Medlánky bude vymezen jako plocha krajinné zeleně "K". 
 
 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Předmětem připomínky je požadavek na zachování stávajícího prostupu územím mezi ul. 
Turistickou a Vycházkovou a z toho důvodu pozemky parc.č. 1033/1 a 1033/12, k.ú. Medlánky 
definovat jako zeleň Z, tj. neměnit na plochu zahrádek I.  Námitce nelze zcela vyhovět, neboť 
se jedná o pozemky v soukromém vlastnictví, kdy jeho vlastnici požadují jiné funkční využití.  
 Pro informaci uvádíme, že dle obecných podmínek závazné textové části „Návrhu ÚPmB 
(2020)“: „Záměry na změny v území musí zachovávat a posilovat prostupnost v území; ve 
stabilizovaných plochách musí být zachovány pěší trasy zajišťující průchodnost území a 
přístup k jednotlivým pozemkům. V plochách změn musí být navrhována řešení, která zajistí 
prostupnost v území, zejména návaznost na zastavěné území či zastavitelné plochy nebo pěší 
průchodnost do krajiny.“, a dále „Stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury lze 
umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. V případě ploch zástavby lze 
stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit, pokud záměr není zjevně nepřiměřený vůči 
návazným či dotčeným plochám. V případě volných ploch lze stavby a zařízení dopravní a 
technické infrastruktury umístit za podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového 
střetu s příslušnou plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z 
hlavního využití, pokud není v podmínkách využití typů ploch stanoveno jinak.“, a také „Veřejná 
prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití.“ 
Na základě uvedeného je zřejmé, že není nutná požadovaná změna funkčního využití pro 
zajištění prostupu, která by jako taková měla být zajištěna regulacemi území danými v textové 
části Návrhu ÚPmB. 
Pro informaci uvádíme, že vzhledem k tomu, že územní rezerva O-5 bude vymezena v nové 
stopě v návaznosti na územní rezervu O-6 a nebude již vedena přes předmětné pozemky p.č. 
1033/1 a 1033/12 v k.ú. Medlánky, budou výše uvedené pozemky určeny v souladu s 
vyhodnocením námitek vlastníků a z důvodu zajištění kontinuity pořizované ÚPD pozemek 
p.č. 1033/1 jako plocha zahrádek "I" a pozemek p.č. 1033/12 jako plocha bydlení "B" (shodné 
vymezení také v Konceptu ÚPmB). 
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Skutečný stav (stromová kaple sloužící jako místo spočinutí a rozjímání na procházkách, k 
venkovním bohoslužbám, k oddávání snoubenců v přírodě nebo třeba pro pořádání koncertů 
a určené pro širokou veřejnost), a předpokládaný způsob využití předmětného pozemku 
(vzpomínkový háj s možností pohřbívání ke kořenům) neodpovídá funkčnímu využití 
navrženému v Návrhu ÚPmB pro plochy zahrádek "I". Vzhledem k tomu, že se část výše 
uvedených aktivit v daném místě realizuje již nyní, nepředpokládá se konfliktní působení na 
okolní plochy. Dále uvádíme, že se jedná o pozemky ve vlastnictví města Brna a jde o záměr 
městské části podporovaný městem. Na základě uvedeného je vhodné změnit pozemek na 
plochu, která nejlépe reflektuje reálný i budoucí způsob využití a to na plochu veřejné 
vybavenosti (lze považovat za plochu v krajině bez nutnosti navázání této plochy na plochu 
veřejného prostranství).  
Pozemek p.č. 1353 v k.ú. Medlánky bude změněn na plochu veřejné vybavenosti "V". 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
Pozemek parc. č. 1000/11 k. ú. Medlánky je dle platného ÚPmB sice součástí plochy 
vodohospodářské, dle stavu v území je také spolu s pozemkem parc. č.1012/12 zahrnut do 
společného oplocení u RD Rysova 2b, s přístupem z ulice Rysova. Jejich vymezení jako 
součást stabilizované plochy B/r2 je žádoucí. 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

Oproti tomu pozemek parc. č. 994/1 a s ním i pozemky parc. č. .994/2, 994/3, 984/5, 1012/11 
a 1012/20 k. ú. Medlánky jsou dle platného ÚPmB součástí plochy vodohospodářské, dle stavu 
v území jsou přístupné pouze cestou kolem rybníka a nesouvisejí s nemovitostí určenou pro 
bydlení.  Není proto důvod je nyní v novém ÚP zahrnovat do stabilizované plochy bydlení, 
využití pozemků takovému funkčnímu využití neodpovídá. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Na částech pozemků v majetku smB parc. č. 985/1 a 985/19 k. ú. Medlánky při ulici Rysova je 
v ÚP vymezena plocha ke stavebnímu využití pro bydlení, stejně tak je na části pozemků 
návrhová plocha městské zeleně. Pořizovatel preferuje ponechat možnost stavebního využití, 
tj. nevymezovat zde pouze plochu zeleně. Ta je vyjádřena na částech pozemků v rozsahu 
návrhové plochy Z. Byť je MČ preferované stavební využití pro domov pro seniory přípustné i 
v ploše bydlení, garancí takového cílového využití je právě plocha veřejné vybavenosti V. S 
ohledem na vlastnictví pozemků smB je také vhodné plochu pro veřejný účel jednoznačně v 
novém ÚP vymezit odpovídající funkcí, tj. plochou V. 
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Požadované vymezení samostatné plochy V na částech pozemků parc. č. 985/1, 985/2 a 
985/21 v jižním konci ulice Rysova, při kruhovém objezdu není s ohledem na metodiku 
zpracování nového ÚP vhodné: jednalo by se o podměrečnou plochu, kterou je problematické 
v novém ÚP samostatně vymezit za současného zachování čitelnosti hlavního výkresu - 
rozsah plochy a zápis kódu stavební plochy. Záměr nového objektu radnice MČ lze realizovat 
i v rámci plochy bydlení. Přesto pořizovatel s přihlédnutím k místním zájmům městské části 
dává pokyn zpracovateli, aby požadavek MČ na plochu V prověřil.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy zabýval a − z pozice odborného garanta správnosti řešení− v upraveném návrhu ÚP  
nakonec vymezil rozsah plochy V/v2 tak, aby byla plocha vymezena přehledným způsobem.   
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Území mezi bytovými domy Jabloňová 22-28 a ulicí Kuřimskou, které je využíváno jako volné 
prostranství - zeleň má výměru pod limit 0,2 ha pro samostatné funkční vymezení; plocha 
zeleně v platném ÚPmB dnes zahrnuje větší území, i to, které je již stavebně využito. Po 
zpřesnění využití dle skutečného stavu není samostatné vymezení plochy městské zeleně Z v 
návrhu nového ÚP účelné, území bude nadále užíváno jako volné prostranství v rámci 
stabilizované plochy bydlení.    
 
Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
Oproti platnému ÚPmB a řešení obsaženému v Konceptu ÚP není v Návrhu ÚP zástavba RD 
v ulici Za Parkem a Hujíčkova zahrnuta do návrhové plochy, ale je již stabilizována. Proto je 
žádoucí stabilizovanou plochu bydlení vymezit dle skutečného stavu v území a městské 
pozemky 855, 856 a jižní část pozemku 711/1 (s cestou ve stopě ulice Hujíčkova) vše k. ú. 
Medlánky vymezit jako stabilizovanou plochu zeleně - součást zámeckého parku. Návrh ÚP 
totiž vymezení jižní stopy ulice Hujíčkova jako plochy veřejného prostranství dle Konceptu ÚP 
nepřebírá. 
Je žádoucí zachovat na městském pozemku parc. č. 710/1 k. ú. Medlánky návrhovou plochu 
městské zeleně, lze připustit oproti projednanému Konceptu ÚP (i platnému ÚPmB) redukci 



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

jejího rozsahu do podoby dle návrhu nového ÚP. Plocha zeleně je v daném místě podstatná 
pro kvalitní propojení od stávajícího zámeckého parku k budoucí tramvajové smyčce do 
dalšího území v lokalitě Me-1. Návrhová plocha Z byla pro tento účel v Návrhu ÚP 
(projednávaném v červnu 2020) vymezena v dostatečném rozsahu, proto pořizovatel 
neshledal žádoucí požadavku MČ na její rozšíření vyhovět. 
Na základě doporučení samosprávy města k vypořádání námitek a připomínek doručených k 
projednanému Návrhu nového ÚP (v červnu 2020) bude na pozemku parc. č. 710/1 k. ú. 
Medlánky v majetku města doplněna plocha veřejné vybavenosti (V) ve vazbě na ZŠ Hudcova. 
Tento požadavek na plochu V nakonec vyplynul z interních jednání s MČ, která tímto chce 
zajistit na městském pozemku plochu pro sportovního zařízení k ZŠ Hudcova. Takto je 
formulován i konkrétní požadavek na řešení uvedený u stanovené ÚS-8 v kap. 12 textové části 
ÚP a v kartě lokality Me-1. MČ je nakonec vyhověno v rozsahu tohoto požadavku.   
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další propojení pásem městské zeleně od navrhované 
tramvajové smyčky realizovat v rámci vymezených stavebních ploch, Návrh nového ÚP 
jednotlivé pásy liniové zeleně nevymezuje. Taktéž stezka pro pěší a cyklisty je nad podrobnost 
řešení v novém ÚP. Jejich realizace spolu s pásem zeleně je podél budoucí trati Me/31 na 
základě obecných regulativů možná ve všech stavebních plochách, tudíž i v ploše dopravy D, 
či sousední ploše smíšené obytné C. V této části není požadavku MČ vyhověno. 
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rozvojové lokalitě Me-1 lze další požadované využití pro veřejnou vybavenost (školství, 
centrum volného času), komerční vybavenost (sport), hřiště realizovat v rámci vymezených 
smíšených obytných ploch C. Pořizovatel neshledává účelné vymezením funkční plochy V či 
S předjímat jejich konkrétní lokalizaci. Pro území lokality Me-1 je předepsáno zpracování ÚS-
8, ta prověří potřebu občanského vybavení a navrhne na území využití funkčních ploch C ve 
větší podrobnosti. Viz požadavky na řešení v ÚS uvedené v textové části v kap. 12 a 
v příslušné kartě lokality Me-1.  
S odkazem na text vyhodnocení u připomínky č.23 je požadavek MČ na plochu pro sportovní 
zařízení pro ZŠ Hudcova řešen vymezením plochy V na městském pozemku parc. č. 710/1 k. 
ú. Medlánky  
Samospráva města na Poradě vedení dne 10.12.2020 odsouhlasila podnět na úpravu rozsahu 
funkčních ploch bydlení v předmětné lokalitě ve prospěch smíšeného využití s volnou 
strukturou zástavby a v plochách pro smíšené využití úpravu výškových hladin zástavby dle 
Případové studie lokality Technologický park (KAM, 2020) pro účely úpravy Návrhu nového 
ÚPmB.  
Požadavek MČ k lokalitě Me-1 na změnu části plochy C/v3 u TT smyčky na plochu V/v3 a 
W/v3 nebyl vyhodnocen kladně: výše uvedená případová studie ponechává u budoucí TT 
smyčky plochy smíšené, obytné C. Využití v rámci funkce C umožní zastoupení vybavenosti 
komerční i veřejné, využití zpodrobní závazně stanovená ÚS. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Doporučení se týkalo i rozvojové lokality Me-1 Technologický park. Proto pořizovatel dal 
pokyny na úpravu návrhu ÚP v lokalitě Me-1 pro 1. opakované veřejné projednání (v červnu 
2021), vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. 
 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo v lokalitě Me-1 po 1. opakovaném 
veřejném projednání.  



MMB/0269172/2020                                                                                                                        MMB/0269172/2020 
MČ Brno-Medlánky                          MČ Brno-Medlánky 

 

Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením v severní části lokality Me-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 k 
lokalitě Me-1 na základě doporučení RMB R8/168 ze dne 1.9. 2021 podnět na zohlednění 
místních zájmů MČ Brno - Medlánky, a to na navrácení původní plochy W/v3 a rozšíření plochy 
B/r2 na úkor plochy C/v3. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření k 
projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části MČ Brno-Medlánky alespoň 
částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné projednání byl upraven.  
 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci připomínky je požadováno propojení mezi územím Technologického parku a 
průmyslovou zónou v Kuřimi.  
Existence uvedeného podkladu nám není známa (MČ předá sledovaný záměr do ÚAP), 
nicméně úkolem územně-plánovací dokumentace je stanovit základní koncepci a vytvořit 
podmínky pro případnou realizaci cyklistických stezek a nepředjímat rozhodnutí o výběru 
konkrétní polohy trasy. To, zda bude možné převést tento typ dopravy územím je až 
předmětem podrobnějšího prověření v rámci projektové dokumentace. 
Obecně ve výkrese odůvodnění O.6 nejsou trasy vymezeny závazně a umístění jakýchkoliv 
cyklistických tras nebo stezek je možná v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými 
v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách.  
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Stávající zástavba RD ve východním konci ulice Turistická byla zahrnuta do stabilizované 
plochy městské zeleně Z - zámecký park - již v Konceptu nového ÚP. Existence stávající 
zástavby zahrnuté do jiné funkční plochy nestavební je ošetřena obecným regulativem a 
neznamená její vymístění a dotvoření celého území jako park.  
Zástavba RD dotváří charakter území u křižovatky ulic Turistická a Hudcova a zasahuje území 
o rozloze cca 0,24 ha. Proto je možné pro zástavbu vymezit samostatnou stavební funkční 
plochu v souladu s požadavkem § 3 odst 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění.     
Obdobně lze postupovat v případě zástavby komerčními objekty a v ulici Hudcova 2,2a, které 
zahrnují území o rozloze  cca 0,31 ha. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající stavební 
plochy pro zástavbu RD na ul. Turistická a zástavbu vybavenosti na ul. Hudcova znovu zabýval 
a z pozice odborného garanta správnosti řešení− vymezil jednu stabilizovanou plochu 
smíšenou obytnou.   
 





1 1



2 2



3 3



4 4



5 5



6 6

7 7



8 8



MMB/0269091/2020                                                                                                                        MMB/0269091/2020 
MČ Brno-Nový Lískovec                  MČ Brno-Nový Lískovec 

 

MMB/0269091/2020 
 
MČ Brno–Nový Lískovec 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podkladem pro návrh řešení v lokalitě NL-2 je Územní studie Kamenný vrch II, které navrhla 
využití území jak pro zástavbu bytovou, tak pro zástavbu rodinnou. Pro tu je určeno území v 
horní části svahu, pod ulicí Travní, v části s převahou soukromých pozemků. Ve spodní části 
svahu, na pozemcích v majetku smB je území určeno pro zástavbu bytovou.  
Změna specifikace struktury zástavby v jihozápadní části lokality z "v4" na "r2" není s ohledem 
na budoucí záměry města v oblasti bytové výstavby (vč. obecních bytů určených pro seniory, 
mladé rodiny) žádoucí.   
Předmětem návrhu v novém ÚP dle řešení z ÚS není severozápadní část území, kde jsou i 
nadále ponechány plochy zahrádek, proto je pro zástavbu rodinnou se specifikací "r2" určena 
v novém ÚP pouze část z plánovaného území pod ulicí Travní.  
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Podkladem pro návrh řešení v lokalitě NL-2 je Územní studie (ÚS) Kamenný vrch II; ta 
vymezení samostatné plochy pro veřejnou vybavenost v daném území nenavrhla. V ploše 
bydlení je přípustné využití i pro občanskou vybavenost, ÚS v případě potřeby navrhla 
možnost lokalizace MŠ či DPS ve spodní části území při ul. Petra Křivky. Umístění nezbytné 
vybavenosti bude řešeno až v souvislosti s konkrétními záměry v území; v případě potřeby lze  
aktualizovat předmětnou ÚS zohledňující nové skutečnosti v území. Možností je i doplnit 
požadavek na MŠ do výroku karty lokality. Není však žádoucí předjímat řešení a vymezovat 
pro tyto účely samostatnou funkční plochu.   
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro zkvalitnění propojení parku na svahu pod ulicí Travní s parkem pod Plachtami je úprava 
rozsahu plochy městské zeleně o cca 100 m západním směrem dle západní hranice pozemků 
parc. č. 1247, 1245 a 1229 k. ú. Nový Lískovec žádoucí a možná. Půjde o úpravu na úkor 
pozemků v majetku smB a také o úpravu ve veřejném zájmu. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
Podatel požaduje v rozvojové lokalitě NL-1 změnit plochy C/r2 na plochy bydlení (B/v2). Část 
ploch C/r2 přiléhající k ploše V/a2 požaduje podatel vymezit jako plochu veřejné vybavenosti 
(V). Dále podatel nesouhlasí s vedením pozemní komunikace k zahradě mateřské školy. Pro 
rozšíření předmětné komunikace navrhuje podatel pozemky jižně od navržené komunikace 
(využití městských parcel a nezabírat plochu zahrady MŠ). 
Předmětná rozvojová lokalita NL-1 bude vyřešena následovně. Plochy C/r2 severně od plochy 
V/a2 budou sloučeny dle požadavku podatele do jedné plochy V/a2. Tato plocha veřejné 
vybavenosti bude rozšířena i jižním směrem, a to na úrok původně plánované pozemní 
komunikace. Tato pozemní komunikace bude posunuta jižně dle požadavku podatele. 
Zbývající plochy C/r2 zůstanou ovšem v návrhu ÚPmB zachovány. Předmětné plochy vytvářejí 
společně s pásem městské zeleně (Z) úzký pás podél intenzivně využívané silnice I/23 (ul. 
Bítešská) a daný způsob využití – plochy smíšené obytné (C) u nich byl zvolen záměrně, aby 



MMB/0269091/2020                                                                                                                        MMB/0269091/2020 
MČ Brno-Nový Lískovec                  MČ Brno-Nový Lískovec 

 

pomohl odclonit negativní dopady přilehlé komunikace (především hluk) vůči plochám bydlení, 
které se nachází za nimi. Plochy smíšené obytné (C) však nevylučují bydlení jako hlavní 
způsob využití. Oproti plochám bydlení (B) pouze nabízí i další možnosti využití (např. 
občanská vybavenost, sport, služby či nerušící výroba). Rezidenční uspořádání zástavby (r) 
je v celém širším okolí předmětných ploch a z toho důvodu bylo toto uspořádání zvoleno i pro 
předmětné plochy. Není důvod měnit způsob uspořádání na volnou zástavbu (v). 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je uveden nesouhlas s prodloužením ulice Petra Křivky do Bosonoh a je 
požadováno přetrasování obchvatu Bosonoh z ulice Pražské vedením jižněji až k ulici 
Jemelkově. 
Komunikační propojení ulice Petra Křivky s ulicí Pražskou má zajistit propojení městských 
částí, zajistit dopravní obsluhu Rozvojových lokalit By-2 a By-4 a umožnit provoz hromadné 
dopravy.  
V souladu s uplatněnými podmínkami dotčeného orgánu v oblasti místních komunikací bude 
Návrh pro opakované veřejné projednání upraven. 
Dle výkresu 1.0 Základní členění území je na části území požadavek na zpracování územní 
studie ÚS-20, na části území je vymezena územní rezerva C-3, v rámci které bude 
prověřována možnost rozšíření zastavitelných ploch smíšených obytných a veřejných 
prostranství.  
Ve věci úpravy nebo zpřesnění polohy obchvatu Bosonoh (v Návrhu pro veřejné projednání 
označeného By/2) uvádíme, že se jedná o zpřesnění záměru, sledovaného v ZÚR JMK pod 
označením DS36. Jiné vedení nebylo předmětem projednání a odlišné trasování je nutno řešit 
aktualizací nadřazené územně-plánovací dokumentace.  
V souvislosti s výše uvedeným nelze připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rozvojové lokalitě SL-3 Západní Brána jsou navrženy v novém ÚPmB mezi ulicemi Jihlavská, 
Osová, Labská a Bítešská plochy umožňující zástavbu výškovými budovami v souladu 
s dosud pořízenými prověřovacími územními studiemi výškového zónování (2007, 2011), 
které prokázaly vhodnost této lokality pro tento účel. Není proto důvodné omezovat výškovou 
úroveň dle požadavku městské části Nový Lískovec na v4. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizování změn dosavadního ÚPmB 43. souboru bylo ukončena, avšak následně došlo dne 
09.04.2019 na Z8/05 zasedání Zastupitelstva (usnesení č. ZM8/0465) k zahájení pořizování 
změn Územního plánu města Brna vybraných ke zkrácenému postupu pořízení. Záměr pořídit 
změny dosavadního ÚPmB – 44. soubor byl schválen dne 06.09.2016 na Z7/20. zasedání 
Zastupitelstva (usneseníč. ZM7/1679). Zadání pak schválilo Zastupitelstvo dne 19.06.2018 na 
Z7/40. zasedání (usnesení č. ZM7/3870). Všechny odmítnuté nebo částečně splněné 
požadavky vyplývající z původního 43. souboru a 44. souboru změn jsou jednotlivě 
odůvodněny v textové části odůvodnění (kap 4.2.1). 
MČ požaduje promítnout do Návrhu nového ÚPmB smíšenou plochu SO z platného ÚPmB při 
ul. Jihlavské v návaznosti na plochu dopravy – hromadné parkování. Tomuto požadavku bude 
vyhověno a výše uvedené plochy při ul. Jihlavské budou zahrnuty do jedné plochy komerce 
W.   
 
 



MMB/0269091/2020                                                                                                                        MMB/0269091/2020 
MČ Brno-Nový Lískovec                  MČ Brno-Nový Lískovec 

 

Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je navrženo podél ulice Bítešská vymezit plochu veřejné zeleně jako 
veřejně prospěšnou stavbu pro izolaci hluku od komunikace. 
Předmětné území je součástí Rozvojové lokality By-1. Území je rezervováno pro případné 
umístění vozovny hromadné dopravy.  
Umístění zeleně je možné i v rámci ploch dopravní infrastruktury D/a3, která je zároveň VPS  
a je vhodné jej řešit v rámci konkrétního záměru. Pro tento účel je možné podmínku na 
vymezení veřejné izolační zeleně zapracovat do příslušné karty lokality.     
 
 
 



1 1

2 2



2 2

3 3

4 4

5 5

6
7
8
9

6

8
7

9

10 10



10 10

11 11

12 12
13 13
14 14
15 15
16 16

17 17

18 18



19 19

11 11

20 20

21 21

22 22



MMB/0267153/2020                                                                                                                        MMB/0267153/2020 
MČ Brno-Ořešín                                MČ Brno-Ořešín 

 

MMB/0267153/2020 

 
MČ Brno–Ořešín 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Hodnocení charakteru lokality náleží územně analytickým podkladům, které slouží jako 
podklad při hodnocení jednotlivých záměrů. Charakter lokality je nutné posuzovat s ohledem 
na mnohé okolnosti jako zástavba, konfigurace terénu apod. Nelze tedy stanovit charakter celé 
městské části, ale je nutné jej posuzovat individuálně ve vztahu k dané lokalitě, a to i na úrovni 
jednotlivých ulic.  Ačkoliv je stanoveno základní výkladové pravidlo, že je nutné přihlédnout 
k metropolitnímu charakteru města, je nutné respektovat taktéž další ustanovení textové části, 
například podmínky v kapitole 6.2. „obecné podmínky v území“, které stanovují, že záměr je 
nepřípustný, jestliže počtem staveb, kapacitou, plochou, stavebním objemem, rozlohou nebo 
účelem odporuje charakteru lokality. Taktéž platí, že základní výkladové pravidlo je vztaženo 
k funkčnímu využití, nikoliv k prostorové regulaci (objemy staveb). Proto záměr musí svým 
objemem, velikostí a prostorovým uspořádáním vždy respektovat charakter lokality. Z důvodu 
předběžné opatrnosti a s ohledem na eliminaci případných výkladových problémů však bylo 
základní výkladové pravidlo upraveno následovně: „Podpůrné výkladové pravidlo v případě 
pochybností při vyhodnocení jednotlivých záměrů je přihlížení k metropolitnímu charakteru 
regulovaného územního samosprávného celku s přirozeným zohledněním specifik konkrétní 
části daného území.“ 
V souvislosti s výše uvedeným dává pořizovatel pokyn doplnit textovou část Odůvodnění ( 
zejména kap.5.3.3 koncepce prostorového uspořádání města) o další části města než jen 
centrální a kompaktní oblast zástavby (např. s vazbou na informativní jevy uvedené ve výkrese 
5.0), jakými jsou např. sídliště, ….., bývalé příměstské obce bez integrace do městské struktury 
apod. s jednoduchým odůvodněním, co je v těchto částech území z hlediska urbanistické 
koncepce obecně sledováno resp. je navrženo a vyjádřeno prostřednictvím jednotlivých 
funkčních ploch a regulativů v hlavním výkrese.       
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
K jednotlivým obsahovým okruhům připomínky lze uvést následující: 
1. Neprůjezdnost městské části Brno-Ořešín je zaručena grafickou částí návrhu územního 
plánu, kdy intravilánem obce neprochází žádná významnější průjezdní komunikace.  
2. Typ výstavby (rodinný dům, bytový dům) není vzhledem k výškové regulaci zástavby v MČ 
Brno-Ořešín a struktuře zástavby nutné podrobněji specifikovat.   
3. Možnost realizaci staveb vyšších o 2 metry oproti výškové specifikaci plochy byla zavedena 
s ohledem na skutečnost, že ačkoliv je plocha zařazena do určité výškové úrovně, může být 
s ohledem na okolnosti (terén, převládající zástavba v daném místě) vhodné umožnit stavby 
vyšší. Specifikace výškové regulace ve stabilizovaných plochách jsou stanoveny pro celé 
území Brna jednotně a nelze jej stanovovat pro jednotlivé městské části rozdílně. Vždy však 
platí pravidlo, že záměr musí odpovídat charakteru dané lokality.   
4. Stanovování sklonu a typu střech, orientace hřebenů střech a štítů budov nepřísluší 
územnímu plánu bez prvků plánu regulačního. 
5. Řešení parkování a stanovování možnosti výjimek v oblasti dopravy v klidu nepřísluší ÚP. 
Podmínky pro řešení dopravy v klidu u stavebních záměrů jsou dány obecnými právními 
předpisy.  
6. Komerční vybavenost, jakožto součást občanského vybavení, je přípustná i v plochách 
bydlení. Proto uvádění její přípustnosti v určitých lokalitách je nadbytečné.  



MMB/0267153/2020                                                                                                                        MMB/0267153/2020 
MČ Brno-Ořešín                                MČ Brno-Ořešín 

 

7. Z požadavku územní samosprávy nelze v územním plánu uvést podmínku minimální 
velikosti pozemku pro výstavbu rodinného domu, neboť takový jev nebyl v Návrhu územního 
plánu pro účely regulace založen a projednán. Rovněž požadované % zastoupení zeleně je 
stanoveno k disponibilním pozemkům, nikoliv k zastavěné ploše. Karty lokalit zpřesňují 
regulativy jednotlivých ploch, avšak pouze v intencích založených jevů.  Připomínce, aby ve 
všech kartách lokalit na území městské části Ořešín byla stanovena podmínka minimální 
velikosti disponibilního pozemku pro rodinné bydlení 500 m2 a byl stanoven poměr velikosti 
disponibilních pozemků k zastavěné ploše minimálně 4:1 tak nelze vyhovět.    
8. Návrh územního plánu klade na dočasné stavby striktní podmínky, jejíchž formulace byly 
pro opakované veřejné projednání upraveny. Ve vztahu k charakteru lokality se jedná o 
následující podmínky:  
• jejich (dočasných staveb) existence nebude v rozporu s funkčním a prostorovým využíváním 
okolních pozemků a jejich provoz nebude narušovat funkční využití navazujícího území 
realizovaného v souladu s regulativy ploch s rozdílným způsobem využití;  
• jejich existence bude umožňovat realizaci trvalých staveb na sousedních pozemcích; 
• objemové a architektonické řešení staveb nebude v rozporu se stávajícím charakterem 
území.  
Zachování charakteru lokality je tedy zajištěno.  
9. V plochách bydlení je dle návrhu územního plánu podmíněně přípustná nerušící výroba. 
Chov hospodářských zvířat lze považovat za výrobu. Míru rušení takové výroby nelze zobecnit 
a je nutné ji individuálně posuzovat na základě lokality a záměru.  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Předmětné pozemky byly v návrhu nového ÚPmB pro veřejné projednání v roce 2020 
zařazeny do plochy městské zeleně Z a z části do plochy veřejných prostranství (pro vedení 
komunikace), přičemž nebyly zařazeny do rozvojové lokality Or-2. 
Na základě připomínky MČ a své odbornosti zpracovatel provedl úpravu návrhu nového ÚPmB 
pro opakované veřejné projednání v roce 2021. Předmětné pozemky v částech původně 
vymezených v plochách městské zeleně Z byly zahrnuty do zastavitelné plochy bydlení Br/1 a 
zároveň byly vymezeny jako součást rozvojové lokality Or-2. Podmínkou pro rozhodování o 
změnách v území rozvojové lokality Or-2 je zpracování územní studie ÚS-02, která prověří 
mimo jiné zajištění potřeby parkování v rámci lokality a umístění zeleně v rámci lokality. 
MČ Brno-Ořešín je dostupná městskou hromadnou dopravu. Z koncepčního hlediska není 
nezbytné vymezovat plochy pro funkci odstavování vozidel na úkor ploch městské zeleně, 
respektive zemědělského půdního fondu (současný platný ÚPmB). Proto bude nejvhodnějším 
řešením prověřit předmětné území územní studií, na základě které bude vyhodnocena potřeba 
a umístění parkování a navrženo umístění zeleně. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V textové části výroku je v kap.6.4.1.1. u struktury "r" rezidenční nízkopodlažní u pravidel pro 
uspořádání zástavby uvedeno v první odrážce, že je tvořena systémem ulic, popř. bloků a 
kostrou veřejných prostranství. Text odrážky čtvrté cílí na vyloučení nežádoucího řešení další 
zástavby napojené dílčími přístupovými cestami na vlastním pozemku; v textu čtvrté odrážky 
projednávaném v červnu 2020 zpracovatel popsal toto řešení jako „zástavbu ve druhé řadě“. 
U dostatečně velkých základních ploch, kde není možné založit souvislou novou ulici, je možné 
řešit doplnění zástavby formou tzv. "hnízd" (shluků objektů), ke kterým je přivedena veřejná 
komunikace, zpravidla pouze jako slepá s obratištěm.  
Úkolem nového ÚP ani jeho obsahem není podrobná regulace pro vymezování pozemků a 
umisťování staveb. Nelze na úrovni nového ÚP vyloučit možnost vzniku zástavby, která s 
využitím dostatečných parametrů plochy umožní i jiné uspořádání než pouze v jedné linii či ve 



MMB/0267153/2020                                                                                                                        MMB/0267153/2020 
MČ Brno-Ořešín                                MČ Brno-Ořešín 

 

formě bloku (blok - viz výklad pojmů v úvodu textové části Výroku). To lze zpřesnit pouze na 
úrovni územní studie či regulačního plánu.  
Z hlediska zájmů na kvalitní utváření zástavby v "r" strukturách území není žádoucí pouhé 
oddělení části pozemku pro vytvoření soukromé přístupové cesty k zadní, „druhé řadě 
zástavby“, která nekoresponduje s utvářenou stavební či uliční čárou.  
Lze však připustit vhodná urbanistická řešení doplnění zástavby, byť svým uspořádáním 
zástavba vnese do území nový prvek ulice (veřejně přístupného prostranství) a jasně 
definovatelné uliční čáry. 
Žádoucí je proto u struktury „r“ ve čtvrté odrážce reagovat na možná a přijatelná řešení 
zástavby, která bude navázána přímým způsobem na kvalitně založené veřejné prostranství - 
viz výše.  
Proto byl dán zpracovateli pokyn na doplnění předmětné odrážky. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou doplňování zástavby uvnitř 
prostorové struktury „r“ znovu zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− 
provedl v nezbytném rozsahu korekci textu ve Výroku ÚP v kapitole 6.4.1.1. u struktury "r" u 
čtvrté odrážky Pravidel pro uspořádání zástavby a doplnil v textové části Odůvodnění v 
kapitole 5.5.3.1. Rezidenční nízkopodlažní u čtvrté odrážky Pravidel pro uspořádání zástavby 
bližší výklad uvedeného pravidla pro aplikační praxi. 
Ve výsledku nebylo konkrétnímu požadavku MČ na úpravu regulativu vyhověno. 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka se nevyhovuje.  
V souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, je 
předmětná plocha krajinné zeleně "K" vymezena zčásti na základě stávajícího, ale především 
požadovaného způsobu využití území s ohledem na specifické podmínky a charakter daného 
území. Rozšíření krajinné zeleně v daném místě smysluplně propojuje přilehlá chráněná 
území přírody a krajiny (registrované VKP Ořešínská rákosina, VKP Prameniště Ořešínského 
potoka a VKP Údolí Rakoveckého potoka) a více tak podporuje přírodní hodnoty a procesy 
předmětné lokality - zejména žádoucí zvyšování biodiverzity a nevytvářením dalších 
zpevněných ploch příznivé působení na retenci vody v krajině. Předmětná plocha krajinné 
zeleně byla z tohoto hlediska prověřena a vymezena už i Konceptem ÚPmB, který v daném 
místě vymezil navíc překryvný ochranný režim územního systému ekologické stability (ÚSES), 
jenž ještě více zdůrazňoval potřebu ochrany přírodního charakteru daného území. Na základě 
uvedeného není účelné v předmětné lokalitě měnit funkční využití vymezené v Návrhu 
ÚPmB.   
Nicméně na základě obecných podmínek využití území Návrhu ÚPmB lze lokalitu resp. 
pozemek i nadále využívat stávajícím způsobem včetně legálně umístěných staveb za splnění 
některých podmínek (více viz "závazná textová část", kap. 6.2 Obecné podmínky využití 
území). 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Závazná textová část ÚPmB uvádí, že sběrná střediska odpadů nejsou vzhledem ke svému 
charakteru a rozloze v územním plánu vymezena. Umístění sběrných středisek odpadů 
statutárního města Brna je přípustné v plochách bydlení, smíšených obytných, komerční 
vybavenosti, nákupních a zábavních center a zvláštních areálů, výroby a skladování, lehké 
výroby, podmíněně přípustné v plochách technické infrastruktury, dopravní infrastruktury a na 
veřejném prostranství, pokud toto umístění nenaruší jejich funkci. Část pozemku, na které 
sběrné středisko odpadu v MČ Ořešín funguje byla dle návrhu nového ÚPmB pro veřejné 
projednání v roce 2020 zařazena do plochy městské zeleně Z. Námitce bylo vyhověno a návrh 
nového ÚPmB pro opakované veřejné projednání v roce 2021 byl upraven a předmětný 



MMB/0267153/2020                                                                                                                        MMB/0267153/2020 
MČ Brno-Ořešín                                MČ Brno-Ořešín 

 

pozemek byl zařazen do plochy veřejných prostranství, která podmíněně umožňuje umístění 
sběrných středisek odpadů. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Územní studie Drozdí (ERA, 2020), podrobněji prověřila řešené území a navrhla tento 
pozemek zařadit do plochy bydlení, dle skutečného stavu v území.  
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Vymezení veřejné vybavenosti při ulici Drozdí bude v Návrhu ÚPmB nově řešeno v souladu 
s pořízenou územní studií “Ořešín – lokalita Drozdí“ (2020) s přihlédnutím k měřítku územního 
plánu a k odbornému názoru zpracovatele.  
Výše uvedená územní studie počítá s přesunem MŠ jižně od ulice Pluháčkova (nově 
vymezena plocha V/v1) a plocha veřejné vybavenosti (V/v1) severně od ulice Pluháčkova, 
kde se v současnosti nachází MŠ, bude vymezena pro umístění bydlení určeného seniorům.  
V Návrhu ÚPmB nebude tato plocha veřejné vybavenosti vymezena až po náves, jak požaduje 
podatel, ale severní část předmětné lokality zůstane vymezena jako stabilizovaná plocha 
bydlení (B/r1). V plochách bydlení (B) je však také přípustné využití pro občanské vybavení.   
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro danou lokalitu byla v součinnosti s MČ zpracována územní studie Ořešín – lokalita Drozdí 
(2020), schválená pro potřeby přípravy nového ÚPmB. Územní studie bude (s ohledem na 
měřítko a úsudek zpracovatele) zapracována.  Připomínce je tímto vyhověno.  
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Pozemek parc. č. 1 k. ú. Ořešín o výměře 125 m2 je pro vymezení samostatné funkční plochy 
podměrečný, a to i ve spojení s přilehlou částí pozemku par. č. 45/1. 
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 313 a 314 k.ú. Ořešín o celkové výměře 638 m2 jsou 
pro vymezení samostatné funkční plochy podměrečné.  
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 275/1 a 277 k.ú. Ořešín o celkové výměře 1.331 m2 
jsou pro vymezení samostatné funkční plochy podměrečné.  
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 120, 121,124, 125/1, 125/2, 125/3, a 125/4 k.ú. Ořešín 
o celkové výměře 1.551 m2 jsou pro vymezení samostatné funkční plochy podměrečné.  
Vymezení uvedených částí území jako samostatné funkční plochy občanské vybavenosti 
komerční a veřejné není možné v novém ÚP požadovat, jsou zahrnuty do ploch bydlení. Jejich 
využití pro účel občanské vybavenosti je možné i nadále, využití je v souladu regulativem pro 
plochy bydlení.  
Projednávaný nový územní plán má metodiku vymezování ploch, tj. jednotlivých "ploch s 
rozdílným způsobem využití" popsánu v textové části Odůvodnění, v kapitole 5.7.1. 
Výše uváděné pozemky jako celky nesplňují ani ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 
Sb., v platném znění, o vymezování ploch o rozloze větší než 2000 m2. 
S ohledem na okrajovou polohu městské části Brno-Ořešín v rámci města Brna dává 
pořizovatel pokyn zvážit vymezení plochy W alespoň na parc. č. 313 a 314 k.ú. Ořešín (zájem 
MČ o držení kontinuity využití dle dosavadního ÚPmB, s plochou obchodu a služeb) a vytvořit 
tak územní podmínky v centrální historické části obce, které by zabezpečily zachování 
stávající vybavenosti důležité pro tuto část města, a to zejména pro účely kulturního a 
společenského vyžití obyvatel městské části. 



MMB/0267153/2020                                                                                                                        MMB/0267153/2020 
MČ Brno-Ořešín                                MČ Brno-Ořešín 

 

Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení samostatné funkční 
plochy pro vybavenost (W) znovu zabýval a ponechal −z pozice odborného garanta správnosti 
řešení− návrh ÚP bez úpravy. 
Stejně tak má právo zpracovatel −z pozice odborného garanta správnosti řešení− postupovat 
v nezbytných případech odlišně od stanovené metodiky vymezování ploch, viz do kap. 5.7.1 
v textové části Odůvodnění jím doplněná poznámka pod čarou č.4 pro 2. opakované veřejné 
projednání. 
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Většinová část pozemku parc. č. 223/1 a pozemek 224/2 k. ú. Ořešín jsou součástí 
stabilizované plochy bydlení B/r1. Jejich využití je možné v souladu s regulativem 
"stabilizovaná plocha" a v souladu příslušnými regulativy funkčního a prostorového 
uspořádání. Stabilizované plochy obecně umožňují dostavbu proluk.  Rozvojové lokality v sobě 
nezahrnují stabilizované plochy, pouze plochy návrhové – viz metodika vymezování ploch a 
rozvojových lokalit v kap. 5.7.1 textové části Odůvodnění. Pro lokalitu Or-2 je stanoveno, že 
podmínkou pro rozhodování v území je pořízení územní studie; podmínkou pro prověření v ÚS 
je i umístění veřejných prostranství a napojení návrhových ploch na dopravní a technickou 
infrastrukturu. Pokud je zde na základě znalosti místních podmínek reálná obava městské 
části, že by případná dostavba proluk v rámci stabilizované plochy bydlení při ul. Klimešova 
znemožnila či omezila možnost dopravního napojení návrhových ploch bydlení v lokalitě Or-
2, které má být předmětem prověření v ÚS,  je na zvážení, zda uvedené pozemky nezahrnout 
do rozvojového území s vymezenou ÚS.   
Proto dal pořizovatel pokyn zpracovateli zvážit možnost přičlenění pozemků parc.č. 223/1 a 
224/2, k.ú. Ořešín do řešeného území ÚS. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou rozvoje území podmíněného 
územní studií znovu zabýval a ponechal −z pozice odborného garanta správnosti řešení− 
návrh ÚP bez úpravy.   
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů. Území Ořešína mělo být dle dohody s MŽP ČR z 
hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB a v předmětné lokalitě měl být na 
základě podnětu MČ Ořešín jako plocha městské zeleně vymezen pozemek p.č. 416/11. 
Návrhem ÚPmB jsou tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB. Současný nový 
podnět rozšířit městskou zeleň na další pozemky (p.č. 416/6 a 416/8) ve vlastnictví 
soukromých osob je neodůvodněný a vzhledem k charakteru území i neúčelný.  
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Požadavek na snížení výškové úrovně z 2 na 1 u rozvojové lokality Or- 4 je důvodný. Je 
žádoucí zachovat ochranu okolních přírodních a krajinných hodnot, aby nedošlo k narušení 
krajinného rázu. Zastavitelnost pozemků je již výrazně omezena vedením ochranného pásma 
VVN, VN, lesa a konfigurací terénu. Výšková úroveň 1 je pro využití pozemků dostačující. 
Pořizovatel proto dává pokyn snížit výškovou úroveň z S/o2 na S/o1. 
 
 



MMB/0267153/2020                                                                                                                        MMB/0267153/2020 
MČ Brno-Ořešín                                MČ Brno-Ořešín 

 

Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V konceptu ÚPmB byly ve všech variantách pozemky p.č. 423/1, 423/2,423/3,423/11,423/12 
v k.ú. Ořešín (lokalita "nad vodojemem") v ploše S/o1. Pozemek p.č. 423/1 je ve vlastnictví 
Mendelovy univerzity v Brně, ostatní pozemky jsou ve vlastnictví fyzické osoby. Vzhledem ke 
stávajícímu stavu využití pozemků lze připomínce vyhovět a pozemky p.č. 423/2, 423/3, 
423/11, 423/12 vymezit do stabilizované plochy B/r1 a pozemek p.č. 423/1 do plochy 
zemědělské - A. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V MČ Ořešín je vymezena plocha veřejné vybavenosti v jižní části Ořešína, jež je určená 
pro domov pro seniory. Pro tento záměr je již pořízena územní studie. Z toho důvodu je možné 
na p. č. 59/24 k. ú. Ořešín namísto plochy pro veřejnou vybavenost vyznačení plochy sportu 
s omezenou zástavbou (S/o1 – v souladu se stávajícím využitím).  
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Předmětné pozemky a související navazující pozemky jsou v současném ÚPmB vymezeny 
jako stabilizovaná plocha čistého bydlení, která nejlépe reflektuje stávající funkční využití 
území a svou stabilizací již jen potvrzuje jeho naplnění, a proto není důvodné jej měnit. Dále 
uvádíme, že řešením Návrhu ÚPmB by dle § 102 odst. (2) a dalších "stavebního zákona" 
mohla vlastníkovi nemovitosti vzniknout újma za změnu v území a městu tak povinnost 
náhrady za tuto změnu, což se v neopodstatněných případech (např. pokud se nejedná o 
veřejný zájem) jeví z pozice města jako nehospodárné. Vzhledem k věcně shodnému podání 
vlastníků nemovitostí nedochází ze strany MČ k zásahu do vlastnických práv soukromých 
osob a je na základě výše uvedeného účelné ponechat předmětné pozemky v ploše bydlení 
dle platného ÚPmB. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Návrh ÚPmB v lokalitě Při ulici Drozdí byl upraven na základě územní studie Ořešín lokalita - 
Drozdí (2020) schválené po prvním veřejném projednání. Podmínka územní studie ÚS-03 je 
tedy již bezpředmětná a bude vypuštěna.  
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Návrh ÚPmB v lokalitě Při ulici Drozdí byl upraven na základě územní studie Ořešín lokalita - 
Drozdí (KAM, 2020) schválené po prvním veřejném projednání. Podmínka územní studie ÚS-
03 je tedy již bezpředmětná a bude vypuštěna.  
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Pro předmětnou lokalitu již byla zpracována Územní studie Ořešín – lokalita Drozdí (Atelier 
ERA, 11/2020). Tato studie počítá v předmětném prostoru křížení ulic Pluháčkova a Drozdí 
s plochou pro parkování a zelení. Akceptace tohoto podkladu v celém jeho věcném rozsahu a 
jeho promítnutí do nového ÚP v podrobnosti odpovídajícího měřítka je věcí odborného názoru 
autorizovaného zpracovatele, který je garantem správnosti projednávané věci. Proto je 
oprávněn s poskytnutým podkladem pracovat tak, aby jím navržené řešení v ÚP odpovídalo 



MMB/0267153/2020                                                                                                                        MMB/0267153/2020 
MČ Brno-Ořešín                                MČ Brno-Ořešín 

 

odborné garanci. Ke shodě nedošlo právě v rozsahu návrhové plochy V/v1 severně ulice 
Pluháčkova, kde i na základě podané námitky vlastníka zpracovatel s rozšířením plochy V na 
jeho soukromé pozemky nesouhlasí. Proto ani veřejné prostranství nemohlo být rozšířeno, dle 
zpracované ÚS. Nicméně zeleň i parkovací plocha pro stavby veřejné vybavenosti mohou být 
realizovány také v plochách veřejné vybavenosti V. Obecné podmínky využití území (kap.6.2 
závazné textové části) uvádějí, že stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury a 
veřejná prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. 
Umísťování staveb a zařízení dopravní infrastruktury a umísťování veřejných prostranství ve 
všech typech ploch s rozdílným způsobem využití je pak přípustné za podmínky minimalizace 
jejich plošného a prostorového střetu s plochou a minimalizace negativního vlivu na funkčnost 
plochy vyplývající z jejího hlavního využití. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
ÚPmB vymezuje podmínky pro pořízení ÚS, tyto podmínky nejsou zadáním ÚS.  Zadání ÚS 
je v kompetenci pořizovatele.   
MČ požaduje doplnění územní studie ÚS-02. Jednotlivé body na prověření územní studií byly 
vyhodnoceny následovně: 
1. Stanovení stavebních čar a stavebních hranic představuje požadavky, které směřují k 
zadání ÚS. Zadání ÚS je v kompetenci pořizovatele.   
2. Poměr zastavěné a nezastavěné části disponibilního pozemku záměru představuje 
požadavky, které směřují k zadání ÚS.  
3.  Požadavky na řešení problematiky parkování směřují do zadání ÚS.  
4. Pozemky 223/1, 224/2, k.ú. Ořešín se nacházejí mimo lokalitu; bylo již vyhodnoceno 
v připomínce č.11 s pokynem zvážit jejich zařazení do řešeného území ÚS-02.   
5.  Řešení prodloužení ulice U Zvoničky je již součástí podmínek pro prověření v textové části 
návrhu ÚPmB.  
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je popsáno konkrétní řešení dopravní obsluhy území Rozvojové lokality 
Or-2, která bude předmětem řešení územní studie ÚS-02.  
Pro tento účel jsou vymezeny plochy veřejných prostranství, kde nejsou tyto plochy konkrétně 
vymezeny, je jejich umístění dle obecných podmínek přípustné ve všech plochách.    
V rámci textové části výroku je možné do kap. 12 v rámci Stanovení podmínek pro pořízení 
výše uvedené územní studie doplnit další bod – v rámci prostupnosti území prověřit možnost 
připojení rozvojové lokality na ulici Klimešovu ve dvou místech. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V územním plánu, který nemá prvky regulačního plánu nelze stanovovat (přímo vyznačovat) 
stavební čáry a stavební hranice. Není-li území určeno k zástavbě, je nutné, aby se tato 
skutečnost projevila v grafické části územního plánu. Tato změna však není vzhledem k již 
realizované zástavbě v širší lokalitě důvodná - předpokládá se propojení ulic Příhon, přičemž 
veřejné prostranství je navrženo, obdobně jak předpokládá stávající ÚPmB, a to z důvodů 
hospodárného nakládání s územím jako oboustranně zastavěné. Jedná se tedy o kontinuitu v 
územním plánování.  Zvláště chráněná území jsou pod ochranou příslušného dotčeného 
orgánu. 
 







1 1



2 2



3 3



4 4



5
-
8

5
-
8



5
-
8

5
-
8



9 9



10 10



11 11



12 12



13 13



14 14



15 15



15 15



16 16



17

18

17

18



17

18

17

18



19 19



20 20



21 21



21 21



22 22



23 23



24 24



25 25





25 25



26 26





26 26



27 27





27 27



28 28





28 28



29 29



30 30



21

31

21

31





32
-
34

32
-
34



35

36

35

36



37 37



37 37



38 38



38 38



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

MMB/0301168/2020 

MČ Brno–Řečkovice a Mokrá Hora 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Zpracovatel nového ÚP – KAM – dodatečně prověřil po odevzdání Návrhu územního plánu 
výškové hladiny stabilizovaných ploch a navrhl v některých plochách úpravy výškových hladin. 
Požadavek MČ na úpravu výškové hladiny plochy B/v3 v ulici Renčova na B/v4 odpovídá 
zjištění zpracovatele a je oprávněný. Regulativ bude změněn na úroveň „4“.  
V souladu se zjištěním zpracovatele (prověření výšek u stabilizovaných ploch) bude upravena 
výšková hladina stabilizované plochy B/v3 v ulici Renčova, Kremličkova a Škrétova na B/v4. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Stávající objekt centra sociálních služeb na adrese Terezy Novákové 1947/62a o čtyřech 
nadzemních podlažích již nyní převyšuje výškovou hladinu stanovenou návrhem ÚPmB pro 
danou funkční plochu. 
Z tohoto důvodu bude upravena výšková hladina předmětné funkční plochy veřejné 
vybavenosti při adrese Terezy Novákové 1947/62a z úrovně V/a2 na V/a3. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Ve stabilizované ploše B/v3 zahrnující i ulici Kubova se nachází zástavba 2 odlišných struktur, 
bytové domy v ulici Kubova 2-10 a rodinné domy v ulicích Ladova, Kubova (2a a lichá strana) 
a zčásti v ulici Terezy Novákové. Rozsah území s rodinnými domy (cca 1,2 ha) v dané ploše 
převažuje nad rozsahem území s bytovými domy (cca 0,41 ha), specifikace prostorového 
uspořádání proto skutečnému neodpovídá stavu. S ohledem na charakter okolního území, kdy 
v území mezi ulicemi Prumperk a Ladova převažuje typově stejná řadová rodinná zástavba, 
je žádoucí vyjádřit tuto strukturu ve skutečném rozsahu a samostatně specifikovat území se 
zástavbou bytovou. Proto dává pořizovatel pokyn k rozdělení plochy na dvě plochy: B/r2 pro 
zástavbu RD a B/v3 pro zástavbu bytovými domy. Ponechaná plocha B/v3 bude podměrečná 
s ohledem na metodiku vymezování ploch v novém ÚP (viz kap. 5.7.1 textové části 
Odůvodnění), má dostatečnou výměru pro samostatné vymezení ve smyslu ustanovení §3 
odst. 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění. 
Požadavku na odstranění dělící čáry na pozemku parc. č. 3696/4 k. ú. Řečkovice a sloučení 
nově vložené stabilizované plochy B/r2 s návrhovou plochou B/r2 vyhovět nelze – nelze 
slučovat pod jeden kód plochy různého významu stabilizované a návrhová. 
Žádoucí je do plochy B/v3 pro bytové domy zahrnout i pozemky, které jsou jako předzahrádky 
užívány spolu s objekty BD, tj. parc. č. 3701/1, 3702/1, 3703/1 k. ú. Řečkovice a navazující.   
Vymezení ploch pro území mezi ulicemi Terezy Novákové – Prumperk – Kubova – Ladova 
bude upraveno: Bude vymezena samostatná stabilizovaná plocha bydlení B/r2 pro území 
s rodinnými domy na ulicích Ladova, Kubova a zčásti na ulici Terezy Novákové, zástavba 
s bytovými domy na ulici Kubova 2-10 bude ponechána v samostatné zmenšené ploše B/v3. 
K ploše B/v3 budou přiřazeny pozemky užívané spolu s objekty BD jako předzahrádky, tj. parc. 
č. 3701/1, 3702/1, 3703/1 k. ú. Řečkovice a navazující.    
 
 
 
 
 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V současném územním plánu je tato plocha stabilizovaná jako plocha městské zeleně 
s podrobnějším účelem využití plocha rekreační zeleně. Zahrnuje zejména rekreační areály, 
hřiště, koupaliště, pláže, kempinky. V novém územním plánu dochází k novému pojetí 
koncepce zeleně, kdy je městská zeleň vymezena pod funkční plochou Z, bez členění 
funkčními typy a řadu ploch ZR je tak nutné dle skutečného využití odpovídající regulativům 
přeřadit do ploch sportu - S. Na základě výše uvedeného udělí pořizovatel pokyn vymezit tuto 
plochu, vzhledem k vydanému územnímu rozhodnutí pro akci „Sportoviště se zázemím, 
Prumperk“, jako plochu sportu - S. 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Zpracovateli bude dán pokyn na vymezení samostatných funkčních ploch pro veřejnou 
vybavenost V/v2 pro objekty kostela a radnice. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ požaduje zařazení plochy, ve které se nachází objekt bývalého pivovaru s nynější 
restaurací, a dále s obytným domem, zahrnout do plochy smíšené obytné C. Nově bude na 
části původní plochy V vymezena plocha C, která odpovídá stavu v území. Výšková úroveň 2 
je pro danou lokalitu vhodná, naopak výšková úroveň 3 nikoliv. 
Vymezená stabilizovaná plocha pro veřejnou vybavenost na p. č. 2384, 2385/2, 2387, 2388, 
2389, 2390, 2391, 2392 a částečně na p. č. 2349/3, 2349/4, 2385/1, 2393, 2394, vše k. ú. 
Řečkovice V/a2 bude upravena na plochu smíšenou obytnou C/k2.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Přičlenění pozemků p.č. 2371, 2386 a část pozemku 2387, vše k.ú. Řečkovice ve vlastnictví 
města Brna, k sousední návrhové ploše městské zeleně Z se jeví jako vhodné. 

 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Předmětné pozemky jsou dlouhodobě součástí plochy plánované pro realizaci veřejné zeleně, 
v současném ÚPmB (od r. 1994).  Plochy zeleně mají být veřejně přístupné a sloužit jako 
náhrada za původní přírodní prostředí a jako zázemí pro odpočinek a rekreační aktivity. Plocha 
Z je zde vymezena také v souladu s již projednaným konceptem územního plánu a návrh 
nového ÚPmB dodržel tuto kontinuitu. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál 
rozvoje území a míru využití zastavěného území. V lokalitě je v současné době vymezena pro 
bydlení např. rozvojová lokalita R-4. Změna na plochu bydlení se tedy jeví v současné chvíli 
jako neopodstatněná. Pozemky bude možné nadále využívat v souladu s obecnými 
podmínkami využití území (viz. kap 6.2. textové části).  
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Na pozemcích parc. č. 2484 a 2494/1 k. ú. Řečkovice o celkové výměře 0,4 ha v nároží ulic 
Hapalova a Marie Hübnerové probíhá výstavba speciální školy, odpovídající výškové úrovni 
„3“.  V kontinuitě s platným ÚPmB a s ohledem na probíhající výstavbu školy vymezte plochu 
veřejné vybavenosti. Oddělené zbytkové plochy B/r2 budou o výměře 0,2 a 0,3 ha, 
podměrečné z pohledu metodiky vymezování ploch v novém ÚP, nicméně dostatečné pro 
samostatné vymezení dle ustanovení §3 odst. 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Zpracovatel nového ÚP – KAM – dodatečně prověřil po odevzdání Návrhu územního plánu 
výškové hladiny stabilizovaných ploch. Ve stabilizované ploše B/v4 na Horáckého náměstí 
odpovídá zástavba bytovými domy výškové úrovni "5".  Požadavku MČ na úpravu výškové 
hladiny plochy B/v4 na Horáckém náměstí na B/v5 proto bude pořizovatelem vyhověno. 
 
 
 
 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Ve vymezeném území se nachází blok rodinných domů, který je v návrhu ÚPmB chybně 
zařazen do plochy veřejného prostranství. 
Vyznačená plocha bude opravena z plochy veřejného prostranství na funkční plochu bydlení 
B/r2 dle aktuálního stavu (blok rodinných domů mezi ulicemi Gromešova a Sněžná). 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Ve stabilizované ploše B/v5 mezi ulicemi Boskovická a Novoměstská se nacházejí 2 bloky 
bytových panelových domů, každý s odlišnou výškou: v ulici Boskovická 2-16 o 4 NP, v ulici 
Novoměstská 23-41 o 7 NP. Vymezená plocha s úrovní 5 do 28 m neodpovídá ani jednomu 
z bloků. Jako vhodné se jeví zařadit plochu do výškové úrovně 4. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zpracovatel nového ÚP – KAM – dodatečně prověřil po odevzdání Návrhu územního plánu 
výškové hladiny stabilizovaných ploch a navrhl v některých plochách úpravy výškových hladin. 
U některých ploch identifikoval vyšší objekty, než je stanovená výšková úroveň, ale potvrdil 
zachování stanovené výškové úrovně.  
Stabilizovaná plocha B/v3 pro blok domů Banskobystrická 176-182 a dům Podpěrova 6,  (mezi 
ulicemi Banskobystrická a Podpěrova) patří mezi plochy, u kterých nebude výšková úroveň 
zvýšena: zpracovatel se problematikou vymezení odpovídající prostorové struktury daného 
stavebního bloku znovu zabýval a ponechal z pozice odborného garanta správnosti řešení 
návrh ÚP bez úpravy, v daném místě nepovažuje převýšení zástavby za určující výškovou 
úroveň, tu odvozuje od převažující hmoty hlavního objemu zástavby.    
Požadavku MČ na úpravu výškové hladiny plochy B/v3 mezi ulicemi Banskobystrická a 
Podpěrova proto nebude pořizovatelem vyhověno. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Ve stabilizované ploše B/v5 mezi ulicemi Žitná a Novoměstská o celkové rozloze cca 4,5 ha 
se nacházejí 2 různé typy bytových panelových domů výškové, bodové a deskové, každý 
s odlišnou výškou, dále je do této rozsáhlé plochy zahrnut areál MŠ Žitná. V ulici Novoměstská 
7-19 jde o blok domů o 7 NP, na území cca0,5 ha, zástavbě odpovídá výšková úroveň „4“. 
Areálu MŠ o rozloze cca 0,4 ha s objektem o 2 NP odpovídá výšková úroveň "2" s výškou do 
10 m. V platném ÚPmB je vymezen jako plocha veřejné vybavenosti. 
Sjednocení celé zástavby do jedné základní plochy se proto nejeví jako vhodné, pokud lze 
v ÚP vymezit samostatné dostatečně velké funkční plochy s odpovídající prostorovou 
specifikací. Také v rámci okolní bytové a rodinné zástavby a převažujícími monofunkčními 
plochami bydlení je žádoucí vyjádřit koncepci veřejné vybavenosti v maximální míře a areály 
mateřských škol vymezit v rámci ploch “V“. Požadavek na začlenění objetu kotelny ke struktuře 
výšky „2“, tj do celku s MŠ není vhodný: objekt primárně slouží pro bytové domy, tj. v rámci 
plochy B. Výškový regulativ „5“ automaticky nezakládá možnost jeho dostavby do stanovené 
výšky. 
Areál MŠ bude vymezen jako plocha V/v2, území s BD Novoměstská 7-19 jako plocha B/v4. 
Z plochy B/v5 mezi ulicemi Žitná a Novoměstská bude oddělena samostatná stabilizovaná 
plocha bydlení pro domy Novoměstská 7–19 a změněna výšková úroveň dle skutečné výšky 
staveb, tj na B/v4. 
Areál MŠ Žitná 1 bude vymezen jako stabilizovaná plocha V/a2, v kontinuitě s platným ÚPmB. 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Smíšená obytná plocha mezi ulicemi Ječná a Kořenského je specifikovaná jako plocha 
smíšená obytná C/r2. Navrhovaná výška zástavby se podřizuje většině okolních ploch 
pro bydlení plošného uspořádání rezidenčního s výškou do 10 m B/r2. MČ Řečkovice požaduje 
plochu rozdělit a upravit na část severní plochy stabilizované C/v3 podél ulice Kořenského 
a větší jižní část plochy změn vymezenou jako C/v3. Schéma návrhu rozdělení plochy 
je uvedeno u připomínky MČ. 
Předmětná plocha bude v návrh ÚPmB upravena následovně: Jižní (větší) část plochy bude 
vymezena jako stabilizovaná plocha smíšená obytná (C) s výškovou úrovní 3 (tzn. jako C/v3). 
Severní část předmětné plochy, přiléhající k ul. Kořenského bude vymezena, stejně jako 
sousední plochy podél ulic Kořenského a Olšanského, jako plocha bydlení (B) s výškovou 
úrovní 2 (tzn. B/r2). 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Ve stabilizované ploše B/r2 v bloku mezi ulicemi Ječná – Sibiřská – Durdíkova se nachází 
zástavba 2 odlišných struktur, bytové domy v ulici Sibiřská a rodinné domy v ulici Ječná. 
Rozsah území s bytovými domy (cca 0,85 ha) v dané ploše převažuje nad rozsahem území s 
rodinnými domy (cca 0,4 ha), specifikace prostorového uspořádání proto skutečnému 
neodpovídá stavu. S ohledem na charakter okolního území, kdy v blokové struktuře převažuje 
rodinná zástavba, je vhodné samostatně specifikovat území se zástavbou bytovou. Proto dává 
pořizovatel pokyn k rozdělení plochy na dvě plochy: B/r2 pro zástavbu RD a B/v3 pro zástavbu 
bytovými domy. Oddělená plocha B/r2 bude podměrečná s ohledem na metodiku vymezování 
ploch v novém ÚP (viz kap. 5.7.1 textové části Odůvodnění), má dostatečnou výměru pro 
samostatné vymezení ve smyslu ustanovení §3 odst. 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění. 
Bude vymezena samostatná stabilizovaná plocha bydlení B/v3 pro území s bytovými domy na 
ulici Sibiřská 60-64 a zástavba s rodinnými domy v ulici Ječná bude ponechána  v samostatné 
zmenšené ploše B/r2. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Skutečné využití pozemku p.č. 74/1 k.ú. Mokrá Hora - "dětská lesní školka" s objektem pro 
rodinnou rekreaci o velikosti 23 m 2 neodpovídá podstatě plochy s rozdílným způsobem využití 
– ploše rekreace "R" se strukturou zástavby a výškovou úrovní "v1", kterou požaduje MČ 
Řečkovice, a vzhledem k charakteru okolního území – zahrady rodinných domů a volná krajina 
s lesním komplexem a vodním tokem ani není žádoucí a účelné v dané lokalitě předmětnou 
plochu "R/v1" vymezovat.  
Nicméně pozemky p.č. 48/1, 54, 58, 74/2 – 5 k.ú. Mokrá hora, resp. celé předmětné území 
plní historicky funkci zahrad příslušných rodinných domů, které tvoří s předmětnými obytnými 
budovami souvislý celek pod společným oplocením a naplňují tak dikci § 2 odst. (1) písm. 
c) stavebního zákona o "zastavěném stavebním pozemku" a měly by tak být z logiky věci a 
komplexně shodnému přístupu na celém správním území města vymezeny v totožné ploše 
jako příslušné rodinné domy, se kterými souvisejí jak funkčně tak územně a vlastnicky, tedy 
jako plocha bydlení (B/r2). S výše uvedeným naplněním dikce § 2 odst. (1) písm. c) stavebního 
zákona souvisí i zahrnutí předmětných pozemků do zastavěného území dle § 58 odst. (2) 
písm. a) stavebního zákona.  
Pozemek p.č. 74/1 v k.ú. Mokrá Hora sice úplně nenaplňuje výše uvedené koncepční zásady 
o vymezovaní jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití a jeho skutečné využití (viz 
výše) neodpovídá ani podstatě plochy s rozdílným způsobem využití – ploše bydlení "B" se 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

strukturou zástavby a výškovou úrovní "r2", nicméně jeho ponecháním v ploše krajinné zeleně 
by vznikla podměrečná plocha, proto bylo vyhodnoceno, že předmětné pozemky budou také 
přiřazeny k sousední ploše bydlení B/r2. 
Předmětné území v rozsahu návrhové plochy krajinné zeleně tak bude vymezeno jako plocha 
bydlení B/r2 a bude zahrnuta také do zastavěného území. 
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka se vyhovuje.  
Předmětné pozemky, resp. území plní historicky funkci zahrad rodinných domů, které tvoří s 
obytnými budovami souvislý celek pod společným oplocením a naplňují tak dikci § 2 odst. (1) 
písm. c) stavebního zákona o "zastavěném stavebním pozemku" a měly by tak být z logiky 
věci a komplexně shodnému přístupu na celém správním území města vymezeny v totožné 
ploše jako příslušné obytné budovy, se kterými souvisejí jak funkčně tak územně a vlastnicky, 
tedy jako plocha bydlení (B/r2). S výše uvedeným naplněním dikce "zastavěného stavebního 
pozemku" souvisí i zahrnutí předmětných pozemků do zastavěného území dle § 58 odst. (2) 
písm. a) stavebního zákona.  
Vzhledem k věcně shodnému podání vlastníků nemovitostí nedochází ze strany MČ k zásahu 
do vlastnických práv soukromých osob a je na základě výše uvedeného účelné vymezit dané 
území jako plochu bydlení (B/r2) a zahrnout ji také do zastavěného území. 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Stabilizovaná plocha B/r1 pro rodinné domy Jandáskova 57-63 vykazuje výškovou úroveň 
zástavby „2“ a z toho důvodu bude přiřazena k sousední lokalitě B/r2. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Provedenou úpravu směrné části ÚPmB č. S2/16 z roku 2016, kterou se potvrdilo využití 
objektu Jandáskova 26 a souvisejících pozemků parc. č. 2837, 2838/3 a části pozemku parc. 
č. 2829/1, vše k. ú. Řečkovice, pro bydlení je třeba v novém územním plánu respektovat a 
nezahrnovat předmětnou část území do plochy lehké výroby.  
Vymezení plochy lehké výroby „E“ na severozápadním cípu pozemku parc. č. 2833/2, 
užívaným spolu s RD Jandáskova 30c, neodpovídá skutečnému stavu využití ani platnému 
ÚPmB. Proto bude plocha B/r1 rozšířena i na celý pozemek parc. č. 2833/2 v souladu 
s platným ÚPmB. 
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Plocha B/v3 zahrnující objekt MŠ Škrétova 2, související pozemky a další objekt komerční 
vybavenosti je dle platného ÚPmB vymezena jako veřejná vybavenost. V návrhu ÚP je pro 
toto území vymezena plocha bydlení, žádný objekt s tímto využitím – ve smyslu hlavního 
využití plochy B – není v ploše zastoupen. Proto je vhodné dané území vymezit jako plochu 
veřejné vybavenosti i v novém ÚP. V rámci okolní bytové a rodinné zástavby a převažujícími 
monofunkčními plochami bydlení je žádoucí vyjádřit koncepci veřejné vybavenosti v maximální 
míře a areály mateřských škol vymezit v rámci ploch “V“.  
Objekt školské občanské vybavenosti je o 2 NP odpovídá mu výšková úroveň "2" s výškou do 
10 m. 
Společné s připomínkou č. 31: 
Proluku při ulici Terezy Novákové na parcele č. 49, k.ú. Řečkovice, označuje připravovaný 
územní plán jako plochu obytnou smíšenou C/v3, která je součástí rozvojové plochy R-2. 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

Připravuje se zde výstavba polyfunkčních domů zahrnujících bydlení, knihovnu Jiřího Mahena, 
víceúčelový sál, včetně komunikací, parkování a parkově upravené veřejného prostranství. 
Západní část parcely je určena pro další objekt veřejné vybavenosti. MČ Řečkovice žádá o 
přeřazení západní části parcely do plochy veřejné vybavenosti.  
Západní část parcely č. 49, k.ú. Řečkovice (vymezena dle nákresu MČ) bude přiřazena k této 
ploše veřejné vybavenosti V/v2 a bude vyjmuta z rozvojové lokality R-2. V sousední ploše B/v3 
je podél ulice Družstevní umístěna mateřská škola, regulační stanice plynu, trafostanice a 
obchod. Plocha bude dle požadavků MČ vymezená jako stabilizovaná V/v2. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ požaduje pro území zahrnující areál MŠ Kárníkova 4 (0,32 ha) a objekt provozovny 
Masoprofit Kárníkova 6 (cca 0,3 ha) vyčlenit ze stabilizované plochy B/v3 a vymezit pro ně 
samostatnou plochu B/v2 s nižší výškovou úrovní. Pořizovatel se částečně ztotožňuje 
s požadavkem na úpravu výškové úrovně dle skutečného charakteru této zástavby. Vymezení 
samostatné funkční plochy je také možné s ohledem na výměru předmětného území. 
Nicméně, jako samostatná plocha bydlení – dle požadavku MČ – nebude v ploše zastoupen 
žádný objekt ve smyslu hlavního využití plochy B. Proto je areál MŠ Kárníkova 4 možné zařadit 
do plochy veřejné vybavenosti V/v2 a provozovnu ponechat v ploše pro bydlení.  
 
Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ požaduje pro území zahrnující areál MŠ Měřičkova 46 (0,53 ha) a areál bývalých jeslí 
Měřičkova 44 (cca 0,3 ha) vyčlenit ze stabilizované plochy B/v3 a vymezit pro ně samostatnou 
plochu B/v2 s nižší výškovou úrovní.  
V rámci okolní bytové a rodinné zástavby a převažujícími monofunkčními plochami bydlení je 
žádoucí vyjádřit koncepci veřejné vybavenosti v maximální míře a areály mateřských škol 
vymezit v rámci ploch “V“.  
Areál bývalých jeslí svému účelu neslouží, není ani v majetku smB a nemá potenciálem pro 
rozvoj veřejné vybavenosti.  
Z důvodu nežádoucí atomizace území do ploch s různou funkcí, strukturou a výškovou 
regulací v daném území bylo přistoupeno s MČ k dohodě, že je vhodnější ponechat stávající 
Návrh v nezměněné podobě a ani plochu V  pro areál MŠ Měřičkova nevymezovat.      
  
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Požadavek na rozšíření plochy sportu S/a3 při ul. Družstevní i na část pozemku p.č. 3966/29 
v k.ú. Řečkovice dle platného ÚPmB je oprávněný. Funkčně část pozemku náleží ke 
sportovnímu areálu. Proto dává pořizovatel pokyn na rozšíření plochy S/a3. 

 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Území rozvojové lokality Or-2 Klimešova - Jasná je dlouhodobě vymezeno již v platném 
ÚPmB, dle koncepce urbánní a krajinné osnovy vyjádřené ve výkrese U.5 jde o plochu 
proporcionálního rozvoje MČ. Vymezení plochy v kontextu platného ÚPmB převzal i Koncept 
nového ÚP a je proto obsaženo i v Návrhu nového ÚP. A to v souladu s Pokyny pro zpracování 
návrhu nového ÚP.  
Podmínkou v lokalitě je pořízení územní studie ÚS-02 jako podkladu pro rozhodování o 
změnách. 
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Pro území v oblasti lokality Or-1 byla na základě požadavku MČ v roce 2020 pořízena Uzemní 
studie Ořešín – lokalita Drozdí, pro oblast při ulicích Drozdí a Pluháčkova, která v 
podrobnějším řešení zpřesnila zástavbu území, její dopravní obsluhu tak, aby její využití 
odpovídalo potřebám vlastníků pozemků pro výstavbu RD, ale i potřebám pro rozvoj MČ v 
plochách při ulici Drozdí: MŠ, sběrný dvůr, veřejné prostranství, výstavba domu s 
pečovatelskou službou. ÚS mimo jiné prověřila reálný rozsah zastavitelných ploch bydlení v 
jižní části lokality, směrem ke krajinné zeleni v hranici k. ú. Jehnice a k. ú. Ořešín v závislosti 
na možnostech dopravní obsluhy z komunikace Pluháčkova a Drozdí. 
Zpracovatel od pořizovatele územní studii obdržel jako podklad pro úpravu návrhu a na 
základě pokynu pořizovatele se problematikou návrhu funkčního využití v lokalitě Or-1 znovu 
zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti řešení− upravil návrh ÚP pro 1. opakované 
veřejné projednání dle svého uvážení.   
Rozsah návrhových ploch dle platného ÚPmB redukován nebude a bude v návrhu ÚP v této 
lokalitě zachován. Omezení pro stavební využití v jižní části lokality je uvedeno v kartě lokality 
Or-1. 
 
Připomínka č.27 
Vyhodnocení připomínky:   
Připomínce se nevyhovuje. 
K níže uvedenému textu odůvodnění doplňujeme, že při projednání Návrhu ÚP v červnu 2020 
byla níže uváděná změna dosavadního platného ÚPmB ve stavu pořizování. S účinností od 
14.7.2021 se změna stala součástí platné podoby dosavadního ÚPmB a lokalita Je-2 
vymezená v Návrhu nového ÚP je tím vymezena v kontinuitě s dosavadním ÚPmB. 
Na území rozvojové lokality Je-2 při ulici BLanenská je pořizována změna platného ÚPmB č. 
B36/07-II, prošla již veřejným projednáním. Změna je pořizována za účelem vymezení cca 4,5 
ha zastavitelných ploch pro bydlení východně ulice Blanenská, a to v souladu s koncepcí 
urbánní a krajinné osnovy vyjádřené ve výkrese U.5 platného ÚPmB územním potenciálem 
proporcionálního rozvoje MČ. Žádoucí je umožnit proporcionální rozvoj rezidenčního území 
MČ Brno-Jehnice, kde jsou plochy pro individuální rodinnou zástavby již vyčerpány. 
(Doplňujeme, že část změny platného ÚPmB č. B36/07-II – plocha veřejné vybavenosti – 
zasahuje do lokality Je-3.)  
Tato změna byla proto převzata do nového ÚP, plochy pro rozvoj zástavby na území MČ Brno-
Jehnice, tím budou v přiměřeném rozsahu novým ÚP do budoucna zajištěny. V dalším bodě 
k připomínce č. 28, k lokalitě Je-1, se pořizovatel s požadavkem MČ Brno–Řečkovice a Mokrá 
Hora ztotožňuje a nesouhlasí s dalším vymezením zastavitelných ploch pro bydlení, které 
v kontextu preferované lokality Je-2 nejsou pro rozvoj MČ Brno-Jehnice nezbytně nutné. 
Zároveň, ale se neztotožňuje s požadavkem MČ Brno–Řečkovice a Mokrá Hora na vyloučení 
rozvojové lokality Je-2, a to z výše uvedeného důvodu. Připustit územní rozvoj pouze 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

dostavbou proluk není přijatelný, území MČ má dle koncepce platného ÚPmB další rozvoj 
umožnit, na ni nový ÚP navazuje a pořízenou změnu je třeba do nového ÚP promítnout.  
 
Připomínka č.28 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizovatel se ztotožňuje s požadavkem MČ Brno–Řečkovice a Mokrá Hora na vyloučení 
lokality Je-1 Plástky pro rozvoj bydlení. Pro proporcionální rozvoj MČ Brno-Jehnice je 
vymezena lokalita Je-2 s plochami pro bydlení cca 4,5 ha. (Blíže k Je-2 a rozvoji bydlení v MČ 
Brno–Jehnice v Připomínce č. 27.) Vymezení další lokality pro rozvoj funkce bydlení není 
nezbytné. 
Pořizovatel dává pokyn na vyloučení lokality Je-1 z návrhu nového ÚP s možností převedení 
do územní rezervy pro bydlení.  
 
Připomínka č.29 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Rozsah vymezené rozvojové lokality MH-2 a vymezené územní rezervy B-3 vyplývá z dohody 
s dotčeným orgánem (DO) na úseku ochrany zemědělského půdního fondu – MŽP ČR. Ke 
Konceptu nového ÚP uplatnil DO v roce 2010 stanovisko, které jím bylo při zahájení prací na 
Návrhu nového ÚP v roce 2017 znovu potvrzeno. Dohodnutý pokyn požadoval vymezit 
namísto části záboru ZPF pro změnu na plochu bydlení pouze územní rezervu. Tomu 
odpovídá také návrh předloženy nyní do projednání.  V rozsahu vymezené územní rezervy pro 
bydlení B-3 na rozhraní katastrů Mokrá Hora a Jehnice a na rozhraní správního území MČ 
Brno–Řečkovice a Mokrá Hora a MČ Brno-Jehnice je nadále vymezena nestavební plocha 
zemědělského půdního fondu. Rozsah územní rezervy i na k. ú. Jehnice byl v Konceptu a je 
v Návrhu řešen z důvodu související možnosti dopravního napojení území na ulici 
Tumaňanova severně stávající zástavby RD. Již dnes se v severní části západní strany ulice 
Tumaňanova nacházejí RD, které náleží do MČ Brno-Jehnice a od jejíž zástavby jsou 
prostorově zcela odděleny. Koexistují se zástavbou v MČ Brno–Řečkovice a Mokrá Hora, na 
kterou přímo navazují. Případné budoucí využití území v rozsahu vyznačené rezervy proto 
nebude neobvyklým řešením z hlediska stávajících územně-správních a prostorových 
souvislostí, které mezi oběma MČ již jsou založeny. 
K návrhu nového ÚP se ve veřejném projednání k lokalitě MH-2 s dílčími zábory ZPF č. MH002 
a MH003 vyjádřilo MŽP ČR kladně.  
Nicméně pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost 
uvádíme, že v předmětném území došlo na základě námitek vlastníků uplatněných v rámci 
projednávání Návrhu ÚPmB (6/2020) k zahrnutí pozemku p.č. 223 a 226 k.ú. Mokrá Hora do 
navazující plochy bydlení (B/r2) a částečně také do zastavěného území. Předmětné pozemky 
totiž plní dlouhodobě funkci zahrady příslušného rodinného domu, která tvoří s předmětnou 
obytnou budovou souvislý celek pod společným oplocením a naplňuje tak dikci § 2 odst. (1) 
písm. c) stavebního zákona o "zastavěném stavebním pozemku" a měl by tak být z logiky věci 
a komplexně shodnému přístupu na celém správním území města vymezen v totožné ploše 
jako příslušný rodinný dům, se kterým souvisí jak funkčně tak územně a vlastnicky. 
Zbývající část územní rezervy B-3 návrhu ÚPmB nenaplňuje výše uvedenou koncepční 
zásadu o vymezovaní jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití a zůstane tedy i nadále 
vymezena jako územní rezerva B-3 k prověření potřeby rozšíření návrhových ploch bydlení v 
lokalitě Mokrá Hora po vyčerpání stávajících návrhových ploch bydlení. Daný požadavek na 
vymezení konkrétní plochy (plochy zemědělské) v lokalitě územní rezervy B-3 tak nelze v této 
fázi pořizování zohlednit, protože aktuálně nedochází k žádné změně funkčního využití daného 
území. Požadavek je proto nutné/možné uplatnit až při aktivaci rezervy a to ve fázi pořizování 
změn ÚPmB, které vyplynou z prověření nejvhodnějšího funkčního využití lokality, a budou 
probíhat klasickým procesem pořizování změn. 
 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

Připomínka č.30  
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ požaduje v přestavbovém území s využitím pro bydlení v nároží ulic Podpěrova a 
Jabloňová upravit prostorovou specifikaci B/v3 na B/r2. Svůj požadavek vztahuje k charakteru 
zástavby na protější straně ulice Jabloňová (č. o. 61-87) s rodinnou zástavbou.  
Za ulicí Podpěrova, jihozápadně od přestavbového území, se v ulicích Podpěrova 7, Jahodová 
2 a Višňová nachází zástavba bytovými domy o 5 NP, s e specifikací „v3“ pro zástavbu do 16 
m. Volba vhodné struktury zástavby přestavbového území by proto měla vycházet ze 
založeného charakteru širšího území. Kontakt typově obdobné rodinné zástavby specifikace 
„r2“ v jižnější části ulice Jahodová (č.o. 27-59) s protilehlou zástavbou bytovými domy 
specifikace „v3“ je zde stabilizován a koexistence těchto struktur nepůsobí prostorově či 
proporčně nevyváženě. Proto lze obdobný způsob zástavby se specifikací zástavby „v3“ pro 
přestavbové plochy bydlení vyhodnotit jako vhodný k doplnění. V návaznosti na výškový objekt 
Ječná 29a, pro který je vymezeno přestavbové území B/v5, je pro novou zástavbu ulice 
Podpěrova vhodné navázat plochou jedné prostorové specifikace, zde „v3“ a nedělit ji na další 
dílčí plochu s nižší výškovou úrovní a odlišnou strukturou. 
Přestavbové území zahrnující plochu C bylo podrobněji zpracováno v RP MČ Medlánky, který 
zde navrhuje zástavbu o 4 NP. Žádoucí je respektovat řešení z podrobnější ÚPD a ponechat 
zde výškovou úroveň 3, do 16 m, která odpovídá přípustnému počtu podlaží dle RP. 
 
Připomínka č.31 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Proluku při ulici Terezy Novákové na parcele č. 49, k.ú. Řečkovice, označuje připravovaný 
územní plán jako plochu obytnou smíšenou C/v3, která je součástí rozvojové plochy R-2. 
Připravuje se zde výstavba polyfunkčních domů zahrnujících bydlení, knihovnu Jiřího Mahena, 
víceúčelový sál, včetně komunikací, parkování a parkově upravené veřejného prostranství. 
Západní část parcely je určena pro další objekt veřejné vybavenosti. MČ Řečkovice žádá 
o přeřazení západní části parcely do plochy veřejné vybavenosti.  
Plocha B/v3 na které je umístěna mateřská škola, regulační stanice plynu, trafostanice a 
obchod, bude v návrhu ÚPmB vymezena jako stabilizovaná plocha veřejné vybavenosti V/v2. 
Západní část parcely č. 49, k.ú. Řečkovice (vymezena dle nákresu MČ) bude přiřazena k této 
ploše veřejné vybavenosti V/v2 a bude vyjmuta z rozvojové lokality R-2.   
 
Připomínka č.32 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Malá smíšená obytná plocha v severozápadní části rozvojové lokality R-3 Řečkovické kasárny 
podél ulice Terezy Novákové je označená koeficientem v2. Podatel požaduje zvýšit výškovou 
úroveň zástavby u této plochy na úroveň 3.  
Předmětná lokalita bude upravena. V místě předmětné plochy dojde k vymezení větší plochy 
smíšené obytné (C/k3), která bude lokalizována podél plánované městské třídy, resp. podél 
plánované pozemní komunikace spojující předmětnou lokalitu a MČ Brno-Ivanovice. 
I zástavba na protější straně ulice Terezy Novákové bude označena jako smíšená obytná 
C/k3. 
 
Připomínka č.33 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rozvojové lokalitě R-3 Řečkovické kasárny je navržena centrální plocha jako stabilizovaná 
plocha smíšená obytná C/v3. Jestli je na menší části plochy povolena přístavba depozitáře 
Technického muzea, není to důvod k vymezení této plochy nebo její části jako V/a3. Ve 
smíšené obytné ploše je možné realizovat stavby pro bydlení, občanskou vybavenost, služby 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

a sport. V ploše V je bydlení možné jen jako integrované v záměrech hlavní funkce, nikoliv 
jako hlavní využití. Centrální plocha rozvojové lokality R-3 by tímto označením možnost 
bydlení ztratila, nebo alespoň velmi omezila, což není žádoucí. 
 
Připomínka č.34 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se nevyhovuje. 
Plocha smíšená obytná v rozvojové lokalitě R-3 v její jihovýchodní části je navržena podél ulice 
Terezy Novákové a zahrnuje mimo jiné objekt depozitáře Moravské galerie. Tato část lokality 
R-3 je v majetku státu. Městská část Brno Řečkovice a Mokrá Hora požaduje přiřazení plochy 
s depozitářem MG k ploše veřejné vybavenosti V/a3.  
V ploše C lze umístit objekty občanské vybavenosti stejně jako v ploše V. Plocha V však není 
určena pro bydlení, služby, sport apod. Z těchto důvodů je vhodnější podél ulice Terezy 
Novákové ponechat navrhovanou plochu C/v3 s možností umístění bydlení, služeb, sportu. 
Hlavní využití plochy V je především pro občanské vybavení veřejného charakteru, území však 
umožňuje další využití uvedené především v plochách obytných smíšených C.  
 
Připomínka č.35 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro Rozvojovou lokalitu R-3 je požadováno doplnění podmínky, týkající se dopravního 
propojení R/1 a prodloužení tramvajové trati R/31 jako základní podmínky pro možné naplnění 
území. 
Ve výkresu 1.0 je území součástí územní studie ÚS-05, která bude řešení ploch s rozdílným 
způsobem využití dále rozvíjet a zpřesňovat. Lhůta pro pořízení této studie je dle kap. 12 
textové části Výroku navržena do 5 let. 
Podmínky je možné doplnit na základě podrobnějšího řešení. 
V příslušné kartě lokality tato informace uvedena není, případně není stanoven postup a 
případný rozsah naplnění bez potřeby těchto investic. S ohledem na rozsah Rozvojové lokality 
R-3 je nutné v rámci příslušné karty lokality doplnit informaci ve vztahu k dopravní 
infrastruktuře. 
 
Připomínka č.36 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Ve výkresu 2.2 Souhrnný výkres dopravy a 3.0 Veřejně prospěšných staveb jsou vymezeny 
prvky systému komunikací, tvořící základní komunikační systém města Brna (komunikace 
sběrné, nadsběrné, rychlostní a dálnice).  
Komunikace, které jsou vymezeny plochou veřejných prostranství jsou součástí místní sítě a 
zajišťují doplňkové propojení v rámci městské části. Tímto způsobem jsou vyznačeny i 
propojení Renčova – Terezy Novákové a Jezerůvky – U Křížku.  
Z hlediska nastavených principů vyznačení prvků (viz výše) nelze požadavku na doplnění 
vymezení propojení Renčova – Terezy Novákové a Jezerůvky – U Křížku ve výkresu 2.2 a 3.0 
vyhovět. 
Majetkoprávní problémy nebo nevyřešené vlastnické vztahy nejsou předmětem řešení 
územně plánovací dokumentace.  
 
Připomínka č.37 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizovatel se shoduje s požadavkem MČ na úpravu rozsahu rozvojové lokality R-4 a 
ponechání zastavitelných ploch pouze jihovýchodně od plochy vodojemu. Lokalita jako celek 
byla prověřena v Územní studii Lacinova – Ladova (ÚS) . Zástavba byla navržena ve dvou 
etapách, právě jihovýchodní část byla součástí první etapy.  Vybudování dopravní obsluhy a 



MMB/0301168/2020                                                                                                                        MMB/0301168/2020 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora                         MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora 

 

sítí technické infrastruktury v první etapě založí možnost případného budoucího využití dalšího 
území severozápadním směrem. Není účelné lokalitu vymezovat pro využití jako celek, 
veškerý přístup do území je nutno primárně vyřešit od ulice Terezy Novákové a od východního 
konce ulice Lacinova.  Severozápadní část území zůstane vymezena v souladu s platným 
ÚPmB jako plocha zahrádek; na podkladu prověření z ÚS je vhodné možnost budoucího 
využití území pro rozvoj bydlení vyznačit plochou rezervy pro bydlení.   
Rozsah rozvojové lokality R-4 bude zmenšen a vymezen pouze na území jihovýchodně od 
plochy vodojemu (plocha T), tj. v rozsahu, který podkladová Územní studie Lacinova – Ladova 
(podklad pro zpracování návrhu ÚP) určila jako I. etapu výstavby.  
Severozápadní část území, odpovídající II. etapě dle této ÚS, bude ponechána  jako lokalita 
zahrádek s vymezením územní rezervy pro bydlení.   
 
Připomínka č.38 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Požadavek na přičlenění části plochy S/o1 v rozvojové lokalitě MH-1 k sousední stabilizované 
ploše B/r2 je akceptovatelný. Jedná se o pozemky p.č. 628/1,628/2,628/3 v k.ú. Mokrá Hora, 
které nejsou součástí retenčního prostoru. O zařazení pozemků do plochy B/r2 požádal i jejich 
vlastník. 
Požadavek na rozšíření plochy sportu JV směrem není akceptovatelný. Dotčený orgán MŽP 
nesouhlasil již s lokalitou MH-1. Proto není možné plochu sportu dále rozšiřovat.   
S požadavkem MČ na změnu plochy S/o1 na S/v1 se pořizovatel neztotožňuje. Plocha S/o1 
je v retenčním prostoru a omezená struktura je oprávněná. Měnit plochu S/a2 na S/v1  není 
důvodné. Rozdíl mezi volnou a areálovou strukturou je minimální, výšková úroveň 2 je s 
ohledem na situování lokality a návaznost na okolní plochy opodstatněná.  
Pořídit pro lokalitu územní studii je možné na základě žádosti a konkrétních záměrů kdykoliv. 
Pro tuto lokalitu není nezbytné předepisovat územní studii jako podmínku pro rozhodování 
v území a vymezovat ji ve výkresu základního členění území.   
Pozemky p.č. 628/1, 628/2, 628/3 v k.ú. Mokrá Hora v rozvojové lokalitě MH-1 budou 
přeřazeny z plochy sportu S/o1 do stabilizované plochy B/r2 a upraven rozsah rozvojové 
lokality MH-1.  
 











1 1

2 2



3 3

4 4

5 4

6 6

7 7



8 8

9 9

1
0

1
0

1
1

1
1

1
2

1
2



1
3

1
3

1
4

1
4

1
5

1
5

1
6

1
6



3 3

6 6

7 7



8 8

9 9

1
3

1
3

1
4

1
4



1
5

1
5

1
6

1
6



MMB/0240995/2020                                                                                                                        MMB/0240995/2020 
MČ Brno-sever                                                MČ Brno-sever 

 

MMB/0240995/2020 

MČ Brno–sever 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je uveden nesouhlas s komunikačním propojením oblasti Sadová na ulici 
Okružní – Sa/1.  
Propojení na Sadovou překonáním údolí Zaječího potoka je dlouhodobě sledovaný záměr, 
který vychází ze zástavby návrhových ploch bydlení v lokalitě Sadová a byl vymezen 
v současném územním plánu. Podstatné pro zajištění územní ochrany pro vedení koridoru 
za účelem zabezpečení přirozených městských vazeb – propojení jedné městské čtvrti 
s druhou a odstranit tak barieru v neprostupnosti území i pro případ, že by toto propojení 
měli využívat jen chodci, cyklisté, MHD a Integrovaný záchranný systém.  
Projednané komunikační propojení označené Sa/1 je možné vymezit v upřesněném koridoru 
jako územní rezervu. 
S ohledem na vymezení ploch již v současném územním plánu a s ohledem k výše 
uvedenému bude do karty lokality Sa-1, případně dalších, doplněna podmínka pro 
naplňování intenzivnější formy bydlení v předmětné lokalitě spočívající v prokázání a 
v případě potřeby zajištění přímého připojení na systém sběrných komunikací. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci připomínky je uveden nesouhlas s tranzitním komunikačním propojením Ob/1 
Obřany - Lesná.  
Původní vyhodnocení z r. 2020: 
"Jedná se o prověřené komunikační propojení oblasti Obřan směrem k Lesné, sloužící 
především k zajištění lokálních dopravních vazeb a možnému rozvoji v Rozvojových 
lokalitách Ob-1 a Ob4 a pro možnost obsluhy území nezbytné. Z tohoto důvodu je žádoucí 
jej v území ponechat. Současně je pro území předepsána povinnost řešení územní studií 
ÚS-09 a ÚS-10, ve kterých jsou stanoveny podmínky pro dopravu. Pro Rozvojovou lokalitu 
Ob-1 je podmínkou realizace komunikace v části lokality Ob-1 a pro Rozvojovou lokalitu Ob-
4 realizace komunikace Ob/1 v celém úseku. Rozvojové lokality mají význam pouze 
v případě propojení lokalit touto komunikací. Ostatní komunikace lze řešit v rámci obecných 
podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití. Rozvíjet nové lokality s připojením na 
neprůjezdné komunikace, uvedené v podání MČ, je z územního hlediska nevhodné.  
Navržená struktura a výška zástavby do 10 m (B/r2) je odpovídající konfiguraci terénu a 
investicím do veřejné infrastruktury.  
Vzhledem k tomu, že komunikace by měla plnit funkci především obslužnou, je doporučeno 
vymezit koridor plochou veřejných prostranství a z výkresu 2.2 odstranit komunikaci pod 
označením Ob/1. Tím bude stanoven místní význam komunikace. To, jakým způsobem bude 
stavebně-technicky komunikace provedena a jakým způsobem upraven budoucí provoz na 
tomto propojení není předmětem řešení územního plánu, ale úpravy organizace dopravy, 
která stanoví podmínky provozu, případně zamezí průjezdu některému typu dopravy.  
V souvislosti s výše uvedeným bude upravena textová a grafická část a odstraněna veřejně 
prospěšná stavba pod označením Vy/D/0267. 
Dále je v rámci připomínky doporučeno prověřit propojení Barvy – Zlatníky. Tento způsob 
dopravní obsluhy nebyl prověřen a nebyl předmětem projednání. Je možné jej považovat za 
podnět, který lze předat k vyhodnocení příslušnému odboru, v jehož kompetenci je koncepce 
dopravy ve městě Brně. Propojení je možné realizovat v rámci funkční plochy bydlení a není 
nezbytné pro tento koridor vymezovat samostatnou funkční plochu."  



MMB/0240995/2020                                                                                                                        MMB/0240995/2020 
MČ Brno-sever                                                MČ Brno-sever 

 

Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně.  
V rámci Návrhu pro opakovaného veřejné projednání bylo na základě došlých podání řešení 
upraveno a vedení záměru Ob/1 vypuštěno. Rozvojové lokality Ob-1 a Ob-4 byly přeřazeny 
do územních rezerv s označením B-12 a B-13. V území je potvrzen stávající stav včetně 
vymezení koridoru veřejného prostranství ve stopě stávající obslužné komunikace, 
propojené kolem stávajícího garážového dvora do ulice Hlaváčovy. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Toto území je tělesem zrušené železniční trati tzv. Tišnovky. Od roku 1994 je územním 
plánem navrženo pro veřejnou zeleň, která zde dosud ale nebyla realizována. Na území MČ 
pořizoval OÚPR MMB studii veřejného prostranství na část tohoto tělesa u řeky Svitavy, 
v nedávné době byl zrealizován také park Tišnovka při Rotalově ulici. Rozvoj zeleně v této 
čtvrti se dá předpokládat v rámci areálu bývalé Zbrojovky a kolem řeky Svitavy. Rozsahem 
se jedná se o plochu zeleně lokálního významu, současně využívanou dočasně jak 
zahrádky.  Z hlediska rozvoje území a změny požadavků v lokalitě je tedy možné tuto plochu 
změnit dle studie MČ do plochy smíšené obytné a zároveň vymezit plochu veřejné 
vybavenosti pro stanici HZS. 
V návaznosti na tuto připomínku je  vhodné upravit i navrhovaný pás zeleně na bývalém 
tělese Tišnovky, který se nachází od ul. Vranovská k Rotalově (parcela 1963/45, k.ú. Černá 
Pole a další.). Do roku 2003 byl pás ve funkčním využití pro zeleň (ZO), po změně ÚPmB až 
dosud pro funkci bydlení, zpracovatel návrhu nového ÚPmB navrhuje opět zeleň (Z). MČ na 
požadavku netrvá, z důvodu zachování celistvosti plochy zeleně zůstane vymezení dle 
projednaného Návrhu nového ÚPmB.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V kapitole 6.4.2. Textové části výroku je městskou třídou definován významný typ ulice 
celoměstského významu a je pro ni charakteristická především vyšší míra společenských a 
obchodních aktivit a aktivní parter, tedy souvislý úsek uličního prostoru. Zařazené úseky 
vymezují lokální centra, která již v současné době soustředí „vyšší míru vybavenosti“. Ulice 
Merhautova po ulici Kohoutovu v sobě zahrnuje určitou solitérní lokální vybavenost, sloužící 
primárně občanům příslušné městské části, které však nelze přiřadit celoměstský význam. 
Z tohoto důvodu nelze připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno převedení cyklostezky podél Svitavy v oblasti Tomkova 
náměstí na stranu obřanskou. 
Původní vyhodnocení z r. 2020:  
"Cyklotrasa podél řeky Svitavy je zpřesněna na základě záměru vyplývajícího ze Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského kraje. Podrobněji je trasa označena jako D2, D4 a K4 a 
popsána v kap. 5.8.1.4. a vyznačena na Obr. 53 Textové části odůvodnění. Vzhledem 
k atraktivitě území a využívaní stezek kolem řeky občany města je žádoucí podél obou břehů 
v územně plánovací dokumentaci vytvořit podmínky pro případnou realizaci cyklistických 
stezek a nepředjímat rozhodnutí o výběru konkrétní polohy trasy. To, zda bude možné 
převést tento typ dopravy územím je až předmětem podrobnějšího prověření v rámci 
projektové dokumentace."  



MMB/0240995/2020                                                                                                                        MMB/0240995/2020 
MČ Brno-sever                                                MČ Brno-sever 

 

Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že ve 
výsledném řešení Návrhu nového ÚPmB je původní „Obr. 53“ textové části Odůvodnění 
označen jako „Obr. 83“. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ požaduje změnit část funkční plochy TV (areál vodojemů Holé Hory I, Holé Hory II a 
čerpací stanice) na zeleň - omezit její rozsah. Zpřesnit charakter vzniklé plochy územní 
studií. Podle doplňující informace se jedná o pozemky p.č. 1035/1, 1025, 1028, 1029, 1030 a 
1038/1 k.ú. Lesná.  Předání do správy MČ dosud se dosud neuskutečnilo, plochu 
obhospodařují BVK a.s., Brno. Proto není možné požadavek zapracovat. Žádoucí zpřesnění 
území ÚS je možné, aniž by musela být ÚS předepsána ÚPmB.  
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka se nevyhovuje.  
Předmětné území Soběšic má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB s požadavkem na řešení lokality So-1 Konceptu ÚPmB dle var. 
I. s vypuštěním návrhové plochy pro sport S/o1. Toto dohodnuté řešení je součástí Pokynů 
pro vypracování Návrhu ÚPmB, které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. 
ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018 (dále jen "Pokyny"). Návrhem ÚPmB jsou 
tak naplněny Pokyny pro vypracování Návrhu ÚPmB. 
Vzhledem k tomu, že nevznikly nové skutečnosti, údaje či podklady, které by vyvolaly změnu 
stanoviska dotčeného orgánu MŽP ČR hájící veřejný zájem, neuplatnil nyní k Návrhu ÚPmB 
k území Soběšic žádný požadavek a souhlasí tak s předloženým návrhem. 
Vymezená plocha zahrádek nejlépe reflektuje skutečný stav využití předmětného území. V 
dané lokalitě není žádoucí navyšovat intenzitu využití území také z důvodu, že obklopuje 
přírodně hodnotné území registrovaného významného krajinného prvku Strom, který je nutno 
chránit před ničením či narušováním.  
Dále také uvádíme, že pro rozvoj funkce bydlení jsou na území Soběšic stále disponibilní 
stavebně (nevyužité) návrhové plochy bydlení, např. v oblasti kolem prodloužené ulice 
Dohnalova. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka se vyhovuje.  
Předmětná lokalita je v Návrhu ÚPmB vymezena jako územní rezerva V-5 pro prověření 
potřeby vymezení návrhové plochy veřejné vybavenosti pro umístění sektorového hřbitova z 
důvodu potřeby navýšení plochy k pohřbívání v městě Brně. Daná lokalita tedy není určena 
k bezprostřednímu využití pro daný účel, ale je pouze rezervována pro možné budoucí 
využití. Ze závazné textové části Návrhu ÚPmB vyplývá, že v plochách územních rezerv 
nesmí být stávající využití měněno způsobem, který by podstatně ztížil, znemožnil nebo 
vyloučil budoucí využití ploch územních rezerv tzn. že stávající využití pro zemědělskou 
činnost není touto rezervou de facto vůbec postiženo. V případě, že bude do budoucna 
vyvolána potřeba „aktivace“ (vymezení návrhových ploch) předmětné rezervy, může tak být 
učiněno pouze na základě prověření a pouze formou změny územního plánu, která na místě 
rezervy vymezí příslušné plochy s rozdílným způsobem využití.  
Zařazením původní návrhové plochy V/-/h vymezené v Konceptu ÚPmB do územní rezervy 
V-5 v Návrhu ÚPmB je alespoň částečně naplněn úkol vyplývající ze zadání, který měl 
stanoveno variantně prověřit možnost umístění veřejného pohřebiště v MČ Bystrc a 



MMB/0240995/2020                                                                                                                        MMB/0240995/2020 
MČ Brno-sever                                                MČ Brno-sever 

 

v Soběšicích.  Správa hřbitovů vymezení nadále požaduje, rozšíření stávajícího lesního 
hřbitova v Soběšicích neřeší  situaci s nedostatkem míst v tomto sektoru města.  
Nicméně na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB 
č.R8/127 zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, 
radní pro územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného 
Územního plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 
odst. (1) zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu 
s doporučením RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města 
stěžejního charakteru.  
I přesto, že by bylo možné odborně doporučit řešení uvedené výše a namítajícímu 
nevyhovět, pořizovatel dává pokyn územní rezervu V-5 z návrhu ÚPmB vypustit v souladu 
s podnětem určeného zastupitele a předmětné území ponechat vymezené jako plochu 
zemědělskou "A". 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Návrh využití pro veřejnou vybavenost – kulturu vychází z pořízené  ÚS Obytný soubor 
Lesná (2012), která byla s občany i MČ projednána a schváleno její využití jako podkladu pro 
změny ÚPmB, resp. nový ÚPmB. ÚS komplexně prověřila potřeby obytného souboru a 
navrhla ponechat v daném území rezervu pro kulturní účely. Pokud již byly potřeby obytného 
souboru sanovány v jiné části území, je možno připomínce městské části vyhovět.  
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel v připomínce navrhuje omezit možnost zpřesňování hranic základních ploch v 
rozmezí do +10m od hranice vymezené v grafické části Návrhu ÚPmB. Důvodem je obava z 
"možnosti nekontrolovatelného nadužívání tohoto institutu", podatel považuje formulace o 
zpřesňování hranic základních ploch v textu Závazné části Návrhu za nejednoznačné a příliš 
vágní. 
Je třeba vzít v úvahu, že Územní plán je základním koncepčním dokumentem a hranice 
funkčních ploch jsou vykresleny v jeho grafické části v přiměřené "koncepční" podrobnosti. 
Při aplikaci hlavního výkresu v měřítku M 1 : 10 000 by se posun hranice základních ploch do 
10m v reálném území projevil v grafice hlavního výkresu posunem o 1mm, což je podrobnost 
téměř nepostižitelná, pokud vezmeme v úvahu, že se v grafice ÚPmB na rozhraní funkčních 
ploch objevují další grafické linie silné 0,5 -1mm (například hranice rozvojových lokalit, 
hranice ÚSES atd.) Takové nepostižitelné úpravy hranic funkčních ploch by postrádaly 
praktický smysl.  
V textu Závazné části Návrhu ÚPmB v kap. 6.3.2. je jako přípustná uvedena úprava průběhu 
hranic základních ploch podle podrobnější dokumentace (ÚPP, RP, DÚR), která současně 
bude respektovat smysl a účel vymezených územních řešení, splňuje požadavek na 
vyváženost funkcí a zachová funkčnost systému - tyto požadavky logicky předpokládají, že 
při podrobnějším řešení územní koncepce lze najít v území efektivnější a vhodnější průběh 
hranic základních ploch a toto vhodnější řešení lze přímo aplikovat na podrobně prověřený 
záměr. Přiměřenost a efektivita jednotlivé úpravy hranic základních ploch musí být 
pořizovatelem srozumitelně odůvodněna a jednoduše přezkoumatelná. 
K použitelnosti navrženého "pevného rozmezí" +10m pro "přiměřené zpřesnění hranic" má 
pořizovatel praktickou poznámku - např. posun hranice plochy Bydlení o +6m na rozhraní 
stabilizované řadové zástavby RD může vytvořit územní podmínky pro realizaci dostavby 
dalšího RD, což podatel připomínky může hodnotit také jako účelové a  "nepřiměřené 
nadužití institutu", naopak u rozsáhlé základní plochy nepravidelného půdorysu s 
trojúhelníkovým zakončením, může "zarovnání hranic" v rozsahu 15-20m (v grafice hlavního 



MMB/0240995/2020                                                                                                                        MMB/0240995/2020 
MČ Brno-sever                                                MČ Brno-sever 

 

výkresu změna o 1,5 - 2mm) přinést efektivnější využití území pro zástavbu, anebo zajistit 
přístup k dalším rozvojovým plochám (vše po zvážení složitosti místních poměrů, terénu 
atd.). Z uvedených příkladů plyne, že není možné předem na celé území města s ohledem 
na měřítko ÚPmB nastavit paušální rozměrový limit pro "přiměřené zpřesnění" hranic 
základních ploch. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel požaduje budoucí komplexní řešení území Soběšic, patrně podrobnější ÚPP ve 
smyslu podrobného řešení členění stávajících ploch ZPF na jiné funkce, řešení dopravních 
vazeb, občanské vybavenosti tak, aby celek tvořil logickou strukturu. Požadavek se netýká 
přímo Návrhu ÚPmB, podatel zmiňuje podklad pro následnou změnu ÚP. Není požadována 
ÚS podmiňující rozhodování o změnách v území ve smyslu kap.12 Výroku. Územnímu plánu 
nepřísluší ve Výroku závazně vymezovat jiné ÚPP, koncepční rozvojový podklad (např. 
studie rozvoje území) je obvykle pořizován z podnětu samosprávy města a městské části. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno propojení ulice Weissovy s Rozvojovou lokalitou So-1. 
Oblast stávajícího hřbitova je propojena s ulicí Weissovou prostřednictvím ulice Mokrohorské 
a vyznačeno plochou veřejných prostranství, rovněž je podél stávajícího hřbitova navržena 
větší plocha veřejného prostranství, v rámci kterého je možné řešit např. současné problémy 
s parkováním návštěvníků. Zlepšení současného stavu lze docílit rekonstrukcí uličního 
prostoru části ulice Mokrohorské, což není předmětem územně-plánovací dokumentace, ale 
konkrétního záměru a podrobnější projektové dokumentace. 
Pokud je požadováno přímé připojení Rozvojové lokality So-1 na ulici Weissovu, tak toto 
nebylo předmětem projednání. Je otázkou, zda lze nové propojení lesní plochou L nalézt a je 
z hlediska ochrany přírody žádoucí. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Při tvorbě územního plánu bylo přistoupeno k zásadě, že vyznačována budou pouze vybraná 
(význačnější) veřejná prostranství. Zároveň byla stanovena obecná podmínka využití území, 
že veřejná prostranství lze umístit ve všech typech ploch s rozdílným způsobem využití. 
Skutečnost, že dopravní napojení lokality není v grafické části návrhu územního plánu 
vyznačeno, tedy neznamená, že nemůže být realizováno. Také lze dodat, že připojení 
sousedních a dalších nemovitostí podléhá vydání povolení ze strany příslušného silničního 
správního úřadu, v jehož kompetenci je posouzení přípustnosti daného dopravního řešení.  
Pro úplnost lze uvést, že předmětné dopravní propojení bylo předmětem změny ÚPmB 
B122/0-2020.Přesto však s ohledem na rozdílnou metodiku nového územního plánu a s 
ohledem na měřítko bylo na základě posouzení zpracovatele  vyhodnoceno vymezení 
daného veřejné prostranství v grafické jako neúčelné. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Část parcely č. 1724, k.ú. Husovice, je v současném platném územním plánu součástí 
plochy městské zeleně parku Marie Restituty. Přístup k smíšené obytné ploše C/v3 je 
zabezpečený z ulice Provazníkova. Návrh nového ÚPmB přiřazuje tuto část parcely k 
smíšené obytné ploše C/v3 a vytváří tak možnost dalšího přístupu k ploše C z ulice Hálkovy. 



MMB/0240995/2020                                                                                                                        MMB/0240995/2020 
MČ Brno-sever                                                MČ Brno-sever 

 

Přístup z ulice Provazníkova je dostatečný, přiřazovat cestu v parku jako prodloužení ulice 
Hálkovy ke smíšené ploše C je zbytečný zásah do plochy městské zeleně.  
Část parcely č. 1724, k.ú. Husovice, zůstane součástí plochy městské zeleně parku Marie 
Restituty.  
Stávající část zeleně parku na zmiňované parcele je v současné době zahrnuta i do 
plánované revitalizace parku. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Podatel požaduje v rozvojové lokalitě Le-4 Majdalenky-sever snížení výškové úrovně 
zástavby z úrovně 4 (9-22 m) na úroveň 2 (3-10 m). Pro dané území je schválená jako 
podklad ke změně ÚPmB územní studie "Obytný soubor Lesná – aktualizace" (2010, 2012), 
která v daném území navrhuje čtyřpodlažní obytné domy. Pro jmenované stavby je optimální 
výšková úroveň 3 (6-16 m), která proto bude nastavena pro severní část předmětné lokality 
(C/v3). Podatelem požadovaná výšková úroveň 2 bude nastavena pouze pro jihovýchodní 
část předmětné lokality (C/v2).  
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ žádá na pozemcích (podle dodatečného upřesnění ze dne 8.9.2020) p.č. 720/4, 751/3, 
689/2 změnu části  navržených ploch lesa (L) a plochy vodní a vodohospodářské (H) na 
plochu veřejného prostranství s cílem umožnit a stabilizovat fungování stávajícího 
společensko kulturního centra - objektu restaurace a souvisejícího prostoru. Za tímto účelem 
je možné upřesnit hranice uvedených funkčních ploch a vymezit plochu veřejného 
prostranství za účelem umožnění fungování stávajícího objektu a zajištění přístupu k němu. 



1 1

2 2



2 2

3 3

4 4



4 4

5 5

6 6



6 6

7
7

8 8



8 8

9
9

1
0

1
0



1
0

1
0

1
1 1

1

1
2

1
2



1
2 1

2

1
3 1

3

1
4

1
4



1
4 1

4

1
5

1
5

1
6

1
6



1
6

1
6

1
7 1

7

1
8

1
8



1
8

1
8

1
9 1

9

2
0

2
0



2
0

2
0

2
1

2
1



2
2

2
2

2
3

2
3



2
3

2
3

2
4

2
4

2
5

2
5



2
5

2
5

2
6

2
6

2
7

2
7



2
7

2
7

2
8

2
8

2
9

2
9



2
9

2
9

3
0

3
03

1
3
1

3
2

3
2

3
3 3

3



3
4

3
4

3
5 3

5









1
-
4

1
-
4



5
5

6
6



7 7

3
6 3

6



3
7 3

7

3
8 3

8



3
9 3

9

4
0 4

0



1
2 1

2

1
3

1
3



1
3

1
3

1
4

1
4

1
5

1
5



1
5

1
5

1
6

1
6



1
7

1
7

1
8

1
8



1
9

1
9

2
0

2
0



2
1

2
1



4
1

4
1





2
3
-
2
5

2
3
-
2
5



2
6

2
6





4
2

4
2



4
3

4
3

4
4

4
4

4
1

4
1

4
5

4
5



4
5 4

5

3
5

3
5











MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

MMB/0297445/2020 
MČ Brno–Slatina 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Slatina požaduje prodloužení plochy veřejného prostranství mezi ulicemi Za kostelem 
až k ulici Blažovická, to znamená zúžit smíšenou plochu obytnou C/v3 a veřejné prostranství 
protáhnout podél plochy zeleně až k ploše sportu. 
Plocha smíšená obytná veřejné prostranství vhodně uzavírá, prostupnost územím od stávající 
rezidenční zástavby k ploše sportu zabezpečí plocha městské zeleně. Dle závazného 
regulativu musí smíšená obytná plocha mít vymezeno pro disponibilní pozemky stavebního 
záměru alespoň 30 % zeleně. V lokalitě Sla-1 je předepsána územní studie, která prověří 
způsob a intenzitu zástavby, potřebu a kapacitu občanského vybavení a umístění veřejného 
prostranství Slatinského náměstí. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V připomínce MČ je požadováno vzájemné propojení ulic Řípská a Šlapanická prodloužením 
navržené plochy veřejného prostranství přes pozemek p.č. 2195/16 k.ú. Slatina.  
Požadavek MČ na vstřícné propojení není možné, protože je v kolizi s již existující zástavbou 
v ploše E/a3. Propojení veřejným prostranstvím je předpokládáno jižním směrem do křižovatky 
s ulicí Řípskou v ploše dopravy. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Požadavek MČ na vstřícné propojení není možné, protože je v kolizi se stabilizovanou 
zástavbou v ploše E, propojení je předpokládáno jižním směrem do křižovatky s ulicí Řípskou. 
Pokud se jedná o VPS, tak obecně veřejná prostranství nejsou vymezována jako VPS, takže 
z vymezení tato skutečnost nenastává automaticky, jak se MČ domnívá ve svém podání. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Slatina žádá o snížení výškové hladiny zástavby u smíšené obytné plochy C/v3 na C/v2 
vzhledem k hlukové studii u blízkého náspu dálnice D1. 
Smíšenou obytnou plochu lze využít také pro stavby občanské vybavenosti stejně jako 
v plochách V a W, pro služby a nerušící výrobu, sport. Navržená výška těchto staveb (do 16 
m) bude rezidenční obytnou zástavbu v plochách u ulice Za kostelem chránit před negativními 
vlivy dálnice lépe než nižší zástavba. Výška zástavby do 16 m také vhodně uzavře veřejné 
prostranství Slatinského náměstí a vytvoří bariéru proti působení negativních vlivů dálnice D1. 
Souvisí také s připomínkou č. 1 protažení Slatinského náměstí až k ploše sportu. 
Ze stejných důvodů je u dálnice a podél ulice Řipská navržena plocha lehké výroby o výškové 
hladině zástavby E/a3. 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ Slatina žádá o zvýšení úrovně zástavby v rozvojové ploše Sla-2 ve smíšené obytné ploše 
z C/v3 na C/v4. Jako důvod uvádí okolní obytnou zástavbu s 5-6 podlažními domy, kterým se 
má navrhovaná zástavba přizpůsobit. 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

Vzhledem k tomu, že dle vyhodnocení připomínky č.24 a č.25 dojde ke zvýšení výškové 
hladiny ploch B/v3 s bytovými domy v ulici Mikulčická na B/v4, lze připomínce MČ vyhovět.    
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Předmětná plocha komerční vybavenosti W v rozvojové lokalitě Sla-3 byla přezkoumána a 
změněno její řešení tak, že namísto této plochy byla vymezena lehké výroby E.  
Rozvojová lokalita Sla-3 představuje vhodné doplnění průmyslové zóny Černovická terasa. 
Vzhledem k poměru celé průmyslové zóny a rozvojové lokality není podmínění rozhodování 
v území realizací mimoúrovňové křižovatky s dálnicí D1 důvodné. Nepředpokládá se, že by 
tato plocha vyvolávala takovou přitěžující dopravní zátěž do území, aby bylo možné takovou 
podmínku obhájit. Pro využití rozvojové lokality není tato křižovatka nezbytně nutná. Pokud by 
tomu tak bylo, lze tuto podmínku stanovit příslušným dotčeným orgánem na úseku dopravy 
(Odborem dopravy MMB) v rámci územního řízení na základě vyhodnocení konkrétního 
záměru.  Procentuální zastoupení zeleně u ploch lehké výroby E bude oproti prvnímu návrhu 
ÚPmB stanoveno v jednotlivých kartách lokalit, přičemž v daném místě bude stanoveno 
zastoupení zeleně alespoň na 10 % disponibilních pozemků. Vzhledem ke skutečnosti, že se 
jedná o výrobní oblast, je dané zastoupení dostatečné.  
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Předmětná plocha komerční vybavenosti vymezená ulicemi Hviezdoslavova, Řípská a Vlárská 
je vymezena v souladu s konceptem územního plánu, var. II, tedy v souladu s pokynem 
vyplývajícího z podnětu městské části Brno-Slatina. Přesto však na základě vícečetných 
podání bylo řešení lokality přezkoumáno a části plochy komerční vybavenosti, u které se 
předpokládá změna využití, bude vymezena plocha smíšená obytná, jakožto vhodné prolnutí 
přilehlých ploch komerční vybavenosti a ploch bydlení. Zbytek plochy komerční vybavenosti 
bude potvrzen a stabilizován. Okolní plochy s rozdílným způsobem využití jsou určené pro 
volnou zástavbu. Z tohoto důvodu není vymezení kompaktní zástavby vhodné a bude 
vymezena předepsána volná struktura zástavby. Vzhledem ke způsobu využití, výšek a 
struktuře okolní zástavby, je výšková úroveň 4 v místech, které přímo nenavazují na plochy 
bydlení, adekvátní; v místech přímé návaznosti bude respektována výška sousední plochy. 
Vzhledem k míře zastavěnosti území a skutečnosti, že areály jsou aktivně využíván (a není 
znám žádný konkrétní veřejný zájem na změně), není podmínění rozhodování v území územní 
studií účelné; tímto však není dotčena budoucí možnost vypracování územní studie na základě 
podnětu.  
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno vymezení plochy zahrádek nebo městské zeleně pro 
odclonění komunikace v ulici Hviezdoslavově od obytné zástavby. 
Předmětné území je součástí zastavitelné plochy dopravní infrastruktury D/v3, která je 
součástí Rozvojové lokality Sla-6.  
Návrh územního plánu umožňuje v předmětném území přestavbu stávajících garáží až do 
výšky 16 m. Tímto by mohl být vytvořen bariérový efekt vůči komunikaci v ulici Hviezdoslavova. 
Současně však není vyloučeno, že pro výhledovou přestavbu nebude využita celá plocha D/v3 
a využití podél ulice Hviezdoslavovy zůstane nezměněno nebo bude doplněno zelení. 
Pokud nedojde k naplnění cílového stavu, zůstane území využíváno dle stávajícího stavu, tedy 
zahrádkami a zelení, plocha dopravní infrastruktury rovněž umožňuje umístění zeleně. 
Z hlediska pořizovatele tedy není potřeba úprava návrhu, požadovaného lze docílit i v rámci 
navrženého využití. Zachování zahrádek v tomto území je nevhodné. 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Slatina žádá oddělit rozvojovou lokalitu Sla-7 se smíšenou obytnou plochou C/v3 od 
stabilizované plochy pro bydlení B/v3 se čtyřpodlažními bytovými domy pásem zeleně. 
V současném platném ÚPmB je smíšená plocha SV od plochy bydlení oddělená. Regulativy 
návrhu ÚP ve smíšené obytné ploše předepisují minimální plošné zastoupení zeleně 30 % pro 
disponibilní pozemky stavebního záměru a pro plochu současně. Tato zeleň plně nahradí pás 
městské zeleně mezi smíšenou a obytnou plochou. Jestli by byl realizován oddělující pás 
městské zeleně a zároveň splněna podmínka na min. 30 % zeleně ve smíšené ploše, možné 
stavební využití rozvojové lokality Sla-7 by se podstatně snížilo. Smíšená plocha obytná C, 
na rozdíl od plochy smíšené výroby a služeb v platném ÚPmB, připouští funkci bydlení, proto 
funkčně oddělovat stávající bydlení od možného budoucího bydlení se jeví jako nedůvodné 
a tudíž neobhajitelné. Reálné je rozšířit plochu městské zeleně Z na úkor plochy smíšené 
obytné C v rozsahu dle platného ÚPmB.      
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Aktualizací ZÚR JMK (aktualizace č. 1 a 2 s datem účinnosti 31.10. 2020) dochází ke změně 
vedení obchvatu MČ Brno-Slatina, který tak do předmětné lokality Sla-8 nebude zasahovat. 
Proto byl dán pokyn ke změně návrhu tak, aby byl v souladu se ZÚR JMK a namísto návrhové 
plochy dopravy byla vymezena plocha komerční vybavenosti W/w3 a plocha bydlení B/r2, 
přičemž zároveň plocha bydlení bude rozšířena na úkor plochy komerce (změna vzájemných 
hranic ploch). Předmětné plochy jižně od ulice Hviezdoslavova jsou vymezeny jako stavební 
již v současném územním plánu. Návrh územního plánu tak tyto plochy do určité míry pouze 
přebírá. Vymezení územní rezervy tak není důvodné. Plocha lehké výroby není aktualizací 
ZÚR JMK nikterak dotčena a její vymezení vzhledem k poloze lze hodnotit jako vhodné.  
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V připomínce MČ je požadována změna využití plochy P/a2 rozvojové lokality Sla-9 
Podstránská na typ D – plochy dopravní infrastruktury tak, aby mohla sloužit pro výstavbu 
parkoviště Park & Ride. 
Prověřovaná a sledovaná umístění parkovišť typu P&R jsou vyznačena ve výkrese O.5 
Veřejná hromadná doprava v části Odůvodnění ÚP. Pro uvedenou lokalitu není umístění 
parkoviště P&R uvažováno. Pro informaci uvádíme, že parkoviště P&R jsou vymezována 
přednostně na pozemcích SMB, přičemž pozemky v uvedené lokalitě jsou v soukromém 
vlastnictví. Využití plochy pro dopravu v rámci jejího situování poblíž několika dopravních tratí 
je možno řešit v rámci podrobnější dokumentace v gesci odvětvového odboru (Odbor dopravy 
MMB), v jehož kompetenci je koncepce dopravy ve městě Brně, nebo je možné prověřit rozsah 
vymezení ploch dopravní infrastruktury a doplnit je v rámci projednání nebo v rámci změny 
studie proveditelnosti jednotlivých dopravních koridorů. Lokalita je již v platném ÚPmB 
vymezena jako návrhová plocha pracovních aktivit P, Koncept nového ÚP ve všech variantách 
potvrdil vymezení jako plocha P určená pro výrobu a skladování.  
Na základě výše uvedeného a z důvodu zachování kontinuity řešení nové územně-plánovací 
dokumentace je vhodné a účelné vymezit danou lokalitu v Návrhu ÚPmB jako plochu výroby 
a skladování "P". 
 
 
 
 
 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V připomínce MČ je požadována změna využití ploch lehké výroby E/a3 v okolí obytné lokality 
Slatinka, jež jsou součástí rozvojové lokality Tu-5 Letiště (větší část v k.ú. Brno-Tuřany). 
Připomínka MČ je odůvodněná a lze jí vyhovět. Část pozemků na katastru MČ Brno-Slatina 
jihovýchodně od Slatinky je již v současné době využívána jako plocha zahrádek. Aktuální 
funkční využití území není důvodné v daném místě měnit, proto budou tyto plochy převedeny 
do ploch zahrádek „I“, plochy významné městské zeleně na p.č. 2422, 2423 a 2424 k.ú. Slatina 
budou převedeny do ploch městské zeleně „Z“ a severozápadní část původní plochy E/a3 
bude převedena do ploch zemědělských „A“. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se částečně vyhovuje jiným způsobem.  
V platném ÚPmB je plocha zahrnující pozemek parc. č. 890/2 a většinu pozemku parc. č. 
2714/2 oba k. ú. Slatina při ulici Hviezdoslavova a oba v majetku stat. města Brna (SMB) 
vymezena jako stabilizovaná plocha ostatní městské zeleně (ZO). Plocha slouží jako 
zahrádky. Navržený rozvoj území pro objekt dopravní infrastruktury -přestavbovou plochu 
D/v3- zahrnutou do lokality Sla-6, která zahrnuje řadové garáže na ul. Slavkovská i pozemek 
parc. č. 2714/2,  je žádoucí v území zachovat v navrženém rozsahu. Pozemek parc. č. 890/2, 
zahrnutý do stabilizované ploch\ bydlení, má dostatečnou plošnou výměru (0,84 ha) pro 
vymezení samostatné funkční plochy dle metodiky vymezování ploch v novém ÚP (viz kap. 
5.7.1. Odůvodnění), a je žádoucí zde nestavební využití pro funkci městské zeleně ponechat 
a držet kontinuitu s dosavadním ÚPmB. Proto dal pořizovatel zpracovateli pokyn na vymezení 
plochy zeleně. Vymezení plochy zahrádek, dle požadavku MČ, neshledal pořizovatel v tomto 
území, tj. uvnitř vymezeného zastavěného území, jako vhodné.  
Zpracovatel upřednostnil na základě svého odborného názoru na pozemku parc. .č.890/2 k. 
ú. Slatina návrhovou plochu Z. Podmínky využití ploch zeleně Z (regulativy využití ploch) byly 
pro 1.opakované veřejné projednání upraveny, u vybraných lokalit návrhových ploch byla 
doplněno vymezení územních studií pro prověření zahrádkářské činnosti, viz textová část ÚP 
kap. 6.3.3.12 a kap. 12. Tato návrhová plocha Z nepatří mezi vybrané lokality, proto zde 
zahrádky nejsou  cílovým využitím. Do doby realizace plochy pro městskou zeleň je další 
užívání pozemku (v majetku SMB)  pro zahrádky možné. 
Ve výsledku bylo požadavku MČ na nestavební využití vyhověno jiným způsobem a pouze pro 
část území.  
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V platném ÚPmB je plocha vymezena jako plocha městské zeleně, pro vymezení samostatné 
funkční plochy dle metodiky vymezování ploch v novém ÚP (viz kap. 5.7.1. Odůvodnění) je 
podlimitní o cca 500 m2. Plocha parku je situovaná v centrální části mezi bytovou zástavbou 
v ulici Vlnitá, vytváří ucelené komunikací a cestami ohraničené prostranství, které je žádoucí i 
v novém ÚP vymezit samostatnou funkční plochou městské zeleně a podpořit tak vyjádření 
koncepce sídelní zeleně  (parku) nejen v okolním obytném území, ale také v rámci celého 
území MČ.  
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Předmětná část stabilizované plochy, která je užívána jako hřiště, má jako veřejné prostranství 
lokální význam a běžně jsou takto využitá území začleněná do okolní obytné zástavby 
zahrnuta do jiných funkčních ploch. Plocha nemá samostatné funkční vymezení jako plocha 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

zeleně ani v platném ÚPmB. Na rozdíl od připomínky č. 14, kdy je plocha centrálního veřejného 
prostranství – parku -  výsledkem kompozičního návrhu okolní zástavby a má v hierarchii 
veřejných prostranství (i svojí rozlohou) vyšší význam, je veřejné prostranství (v této 
připomínce) zrealizováno na volné ploše mezi zástavbou. Právě volné plochy u volné struktury 
bytové zástavby jsou obvykle veřejným prostranstvím jako celek, zahrnují o lokální hřiště, bez 
nutnosti jejich vymezené samostatnou plochou. Vymezení samostatné plochy zeleně není 
v tomto případě vhodné, navíc by tím došlo k oddělení podměrečné plochy bydlení pro nárožní 
objekt Tilhonova 51.  
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje.  
Zpracovatel stanovil z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu 
minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a pro plochy městské zeleně v rozmezí 
0,2-0,5 ha. Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu 
vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší. 
Zpracovatel také v textové části odůvodnění uvádí, že plochy, které jsou vymezované ve 
velikosti 0,2-0,5 ha jsou plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak pro plochy městské 
zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). 
Plocha Z na Přemyslově do těchto kategorií náleží. Rozlohou necelých 4252 m2 a současně 
je plochou nejvýznamnější zeleně, přesto v novém ÚPmB vymezena není. 
Na základě výše uvedeného a vzhledem k významu plochy (poloha v rámci původní historické 
zástavby MČ, kvalita plochy z hlediska vzrostlé vegetace,…) udělí zpracovatel pokyn vymezit 
tyto plochu Z v novém ÚPmB. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního 
plánu. 
Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, jsou 
zobrazované plochy RZV menší. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu 
koncepce a měřítka výkresů, kde kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Pokud tvoří 
plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných ploch RZV s 
jiným využitím. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve velikosti 0,2-0,5 ha jsou uvedeny 
také plochy městské a krajinné zeleně. Z důvodu rozlohy plochy 2100 m2, jejího pobytového 
potenciálu a záměru MČ pro sadové úpravy a víceúčelové hřiště na vl. pozemcích, by bylo 
možné vymezit zde plochu Z.  Z důvodu, že plocha zeleně neumožňuje řešit parkování na 
terénu, je vhodnější po dohodě s MČ zde ponechat plochu veřejného prostranství.  
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Dle záměru MČ na výstavbu víceúčelového společenského sálu bude udělen pokyn vymezit 
tuto parcelu č. 2953/1 v k.ú. Slatina jako plochu V. 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Lokalita ulice Stránská a Podstránská je vyhodnocena jako území města se specifickou formou 
urbanistické struktury v podobě stabilizované plochy bývalé dělnické kolonie „Pod Stránskou 
skálou“, která svou zástavbou vytváří specifický celek. Řadí se tak k urbanistickým hodnotám, 
které i když nemají přímou legislativní ochranu, představují typické urbanistické celky, které 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

svým uspořádáním dokumentují vývoj města v určitém časovém období a v současnosti 
vytvářejí charakteristickou a do jisté míry jedinečnou urbanistickou strukturu města, jejíž 
necitlivé narušení poškodí celkový obraz města. V současnosti sice v částech dochází k 
regeneraci, nicméně by měl být zachován celkový prostorový koncept lokality. Navržená 
výšková úroveň „1“ (výškové rozpětí 3-7 m) se specifiky výškové úrovně ve stabilizovaných 
plochách (viz Kap. 6.4 Základní podmínky využití území – specifikace) tak dle odborného 
názoru zpracovatele a pořizovatele odpovídá skutečnému stavu v území. Dále uvádíme, že 
severovýchodní část předmětné plochy zahrádek při ulici Stránská přímo navazuje na přírodně 
hodnotné území Národní přírodní památka a Evropsky významná lokalita (EVL) Stránská 
skála. Vzhledem k uvedenému není žádoucí a vhodné měnit charakter území 
zintenzivňováním využití území a zvyšováním úrovně zástavby. Území se nachází rovněž 
v pásmu hygienické ochrany Spalovny.  
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
MČ Slatina žádá část smíšené obytné plochy C/r2 mezi křižovatkou Tuřanka, Matlachova a 
ulicí Šmahova vymezit jako plochu veřejné vybavenosti V/a3. Na ploše vymezené parcelami 
1682, 1683, 1684, 1685, 1686/1, 1686/2, 1688/2,1683/3, 1686/5, k.ú. Slatina, leží stávající 
škola a mateřská škola. Pro základní školu se chystá rekonstrukce s vestavbou podkroví. 
Plocha má dostatečnou velikost pro samostatné vymezení. 
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
Připomínka MČ je složena z několika bodů, přičemž a/ až d/ směřují na celkovou koncepci 
řešení ploch Černovické terasy mezi ulicemi Černovická, Průmyslová, D1 a Vinohradská, v 
bodě e/ je požadováno zachování pásu zeleně podél ulice Průmyslová.  
Ad a/ - d/ Pro předmětnou lokalitu navazující na ulici Průmyslovou byly v minulosti zpracovány 
2 územní studie (ÚS), které danou lokalitu podrobně a komplexně analyzovaly: 1./ ÚS 
„Černovická terasa – ekologický park“, 3 varianty řešení, (Doc. Ing. Kučera, Ph.D., ekologická 
Dílna Brno, 2008), která prověřovala možnost vytvoření ekologického parku zahrnujícího 
rekreaci, sport, relaxaci i edukační program. 2./ ÚS „Průmyslová“, 2 varianty řešení, (knesl 
kynčl architekti s.r.o., 2013), na základě pohledu ekonomického zhodnocení do té doby 
vynaložených investic města Brna do dopravní a technické infrastruktury na území Brněnské 
průmyslové zóny. V lednu 2017 vedení města Brna přijalo usnesení, že nadále budou v lokalitě 
Černovické terasy, ul. Průmyslová sledovány záměry vyplývající z ÚS „Průmyslová“ – varianty 
2, která prověřila návrh rozvoje výroby, vědy a výzkumu současně se záměrem návrhu tzv. 
ekologického parku dle ÚS „Černovická terasa – ekologický park – varianty C. V návaznosti 
na toto rozhodnutí byl zpracován i Návrh ÚP.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi č. R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD., u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Pro oblast Černovické terasy bylo doporučeno upravit návrh funkčního uspořádání ploch v 
severní části oblasti Černovické terasy na základě zjištěných aktuálních informací o stavu 
území ve vztahu k dobývacím prostorům, které toto využití na dlouhou dobu limitují, ve 
prospěch využití pro zeleň a komerční vybavenost. 
Ad e/ Zelené linie v platném uzemním plánu jsou značkou představující liniovou zeleň 
v uličním prostoru. Krom regulace pro reklamní stavby a zařízení v oblastech městských tříd 
pro ni nevyplývá z vyhlášky k územnímu plánu žádná další regulace. Liniová zeleň je 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

v platném ÚPmB ošetřena obecným regulativem o přípustnosti objektů zeleně ve všech typech 
funkčních ploch. Zpracovateli bude zadán pokyn doplnit obecné regulativy pro ochranu 
stávající veřejně přístupné zeleně, která je součásti jiných funkčních ploch (obdoba platného 
ÚPmB). Vymezení liniové zeleně v měřítku zpracování výkresu návrhu nového územního 
plánu by bylo obtížně rozeznatelné. Zařazení do ploch dopravní infrastruktury nebo ploch 
veřejných prostranství v novém územním plánu je tedy logické. Pro informaci uvádíme, že 
Obecné podmínky využití území (kap. 6.2 Závazné textové části Návrhu ÚP) stanovují, že 
veřejná prostranství a opatření ke zmírnění dopadu klimatických změn lze umístit ve všech 
typech ploch s rozdílným způsobem využití. V kartě rozvojové lokality BI-10, která uvádí 
zpřesňující podmínky pro využití lokality, je požadavek pro sídelní zeleň uveden – „areálová a 
izolační zeleň budou v plochách zastoupeny min. 10 % výměry disponibilních pozemků, 
součástí veřejných prostranství budou uliční stromořadí“.  
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V připomínce MČ je požadováno zachování dosavadního využití plochy pro Záchrannou 
stanici pro volně žijící živočichy (tzv. Ptačí centrum) ve východní části rozvojové lokality C-3 
Vlastimila Pecha mezi železniční tratí č. 340, silnicí Švédské valy a komunikací Vlastimila 
Pecha.  
Tato plocha je v současném ÚPmB vymezena jako nestavební návrhová plocha městské 
zeleně ZO. V ploše je umístěna Záchranná stanice ve formě parkové zahrady s hustým 
podrostem keřů a stromů. V Konceptu ÚP byla ve všech jeho variantách tato lokalita vymezena 
jako V – plocha veřejné vybavenosti, což lépe reflektuje stávající i požadované funkční využití 
lokality a její případný rozvoj. V plochách zeleně je velmi omezený režim umisťování staveb 
včetně možnosti jejich oprav a rozvoje. Na základě výše uvedeného bude pro lokalitu i v 
Návrhu ÚP z důvodu zachování kontinuity řešení a v souladu s právními předpisy vymezeno 
shodné funkční využití jako v Konceptu ÚP, a to pro plochu veřejné vybavenosti „V“.  
 
Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Zpracovatel nového ÚP – KAM – dodatečně prověřil po odevzdání Návrhu územního plánu 
výškové hladiny stabilizovaných ploch a navrhl v některých plochách úpravy výškových hladin. 
Požadavek MČ na úpravu výškové hladiny plochy B/v3 s bytovými domy v ulici Lučiny na B/v4 
odpovídá zjištění zpracovatele a je oprávněný. Regulativ bude změněn na úroveň „4“.  
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Zpracovatel nového ÚP – KAM – dodatečně prověřil po odevzdání Návrhu územního plánu 
výškové hladiny stabilizovaných ploch a navrhl v některých plochách úpravy výškových hladin. 
Požadavek MČ na úpravu výškové hladiny plochy B/v3 s bytovými domy v ulici Mikulčická 
(sudá č. o. 2-18) odpovídá zjištění zpracovatele, který dle skutečného stavu využití (stavby BD 
o 6 NP) navrhl zvýšení na úroveň „4“ do 22 m. Požadavek MČ na výškovou úroveň „5“ není 
oprávněný. Pořizovatel potvrzuje zjištění zpracovatele nového ÚP, regulativ bude změněn na 
úroveň „4“.  
 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Ve stabilizované ploše B/v3 vymezenou pro zástavbu v ulicích Zlínská, Kroměřížská, Dědická, 
Rousínovská a Prostějovská se nacházejí výškově odlišné bloky bytových panelových domů: 
v jižní části plochy v ulicích Zlínská, Kroměřížská a Dědická č. o. 19,20…35 domy o 6 NP, 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

v severní části plochy v ulicích Prostějovská a Rousínovská domy o 4 NP. Vymezená úroveň 
neodpovídá zástavbě v jižní části plochy a je vhodné pro tuto část vymezit samostatnou plochu 
bydlení a stanovit odpovídající výškovou úroveň „4“ do 22 m. Obě dílčí části území mají 
dostatečnou výměru (dle metodiky nového ÚP uvedené  kap. 5.7.1. textové čísti Odůvodnění) 
pro vymezení 2 samostatných stabilizovaných ploch bydlení dle skutečné výšky zástavby. Dle 
pořizovatele lze požadavku MČ vyhovět s tím, že plocha B/v4 bude vymezena jen pro zástavbu 
v ulicích Zlínská, Kroměřížská a Dědická č. o. 19,20…35. 
Obdobně výškově odlišná zástavba se nachází ve stabilizované ploše B/v3 vymezené pro 
zástavbu v ulicích Strážnická, Bučovická a Dědická: v jižní části plochy v ulici Strážnická domy 
o 6 NP, v severní části plochy v ulicích Bučovická a Dědická č. o. 1,2,3…18 domy o 4 NP. 
I tuto plochu je vhodné rozdělit na 2 stabilizované plochy s odpovídající výškovou úrovní, tj. 
pro zástavbu v ulici Strážnická vymezit samostatnou plochu B/v4. 
Pořizovatel zastává názor, že lze v novém ÚP v tomto případě oddělit z obou ploch B/v3 území 
s vyšší zástavbou a vymezit je jako samostatné plochy B/v4. Zpracovatel je garantem 
odbornosti a správnosti navrženého řešení, proto pořizovatel dává zpracovateli pokyn 
vyhodnotit navržené řešení, zohlednit skutečnou výšku zástavby v sídlišti a zvážit účelnost a 
vhodnost samostatného vymezení stabilizovaných plochy odlišné výškové úrovně "3" a "4".  
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V připomínce MČ je požadováno, aby do doby vybudování sjezdu řešícího samostatné 
napojení lokality Černovické terasy mezi železniční tratí, dálnicí D1 a ulicí Černovická (tzn. 
rozvojové lokality C-2 Široký lis, C-3 Vlastimila Pecha a BI-10 Černovická pískovna) na D1 
nebyly povolovány stavby logistiky a jakákoliv nová výstavba.  
Výše uvedený požadavek MČ na dopravní napojení rozvojových lokalit Černovické terasy je 
v Návrhu ÚP splněn – je zanesen v kartách lokalit: C-2 Široký lis, C-3 Vlastimila Pecha a BI-
10 Černovická pískovna Závazné textové části. Karty lokalit uvádějí zpřesňující podmínky pro 
využití jednotlivých rozvojových lokalit, v tomto případě je v nich uvedeno, že „podmínkou nové 
výstavby (nikoli rekonstrukce stávajících staveb) v této lokalitě je přímé napojení ul. 
Průmyslové a Tuřanky mimoúrovňovou křižovatkou na dálnici D1“. V rámci návrhu jsou 
vytvořeny územní podmínky pro umístění křižovatky připojující v oblasti křížení s ulicí Tuřanka 
území na dálnici D1. Je nad rámec podrobnosti měřítka zpracování územního plánu stanovit 
podmínku přímého připojení jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití na 
mimoúrovňovou křižovatku dálnice D1. 
 
Připomínka č.27 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně.  
V rozvojové lokalitě Sla-3 bude na základě vyhodnocení veřejného projednání nově vymezena 
plocha lehké výroby (namísto původní plochy komerční vybavenosti).  Zastoupení zeleně bude 
v upraveném návrhu nově stanoveno v plochách lehké výrovy a skladování kartami lokalit, a 
bude v lokalitě Sla-3 stanoveno na úrovni 10 % disponibilní plochy záměru, přičemž dále musí 
být dodržena adaptační opatření dle obecných regulativů. Zastoupení množství zeleně je, 
vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o průmyslovou oblast, dostatečné. Pro rozvojových 
lokality Tu-5, Tu-7 a BI-10 platí výše uvedené obdobně, přičemž v rozvojových lokalitách Tu-
7 a BI-10 bude zastoupení zeleně na úrovni 15 %.  
 
Připomínka č.28 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
V rámci připomínky je požadováno vymezení ploch městské zeleně podél komunikace v ulici 
Průmyslové v souladu z ÚPmB. 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

V souvislosti se změnou měřítka hlavního výkresu (z 1:5 000 na 1:10 000) bylo nutné některé 
úzké liniové prvky nebo plochy menší než 2.000 m2 přiřadit do ploch s rozdílným způsobem 
využití z důvodu zobrazitelnosti vyznačených jevů ve výkrese. 
Z tohoto důvodu byly tyto liniové „čáry“ a úzké pruhy podél komunikací přiřazeny k ploše 
dopravní infrastruktury D, ve kterých je přípustné umístění veřejných prostranství, jejichž 
součástí jsou mimo jiné i stromořadí a zeleň. 
Umístění zeleně je možné v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 
až 6.5 Výroku ve všech plochách s rozdílným způsobem využití v rámci souvisejícího, 
podmiňujícího a doplňujícího využití území. 
 
Připomínka č.29 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V připomínce MČ je požadováno stanovení podmínky výsadby stromů a keřů v lokalitě 
Černovické terasy mezi železniční tratí, dálnicí D1 a ulicí Černovická (tzn. pro rozvojové lokality 
C-2 Široký lis, C-3 Vlastimila Pecha a BI-10 Černovická pískovna). 
Areálová a izolační zeleň se podílí na snižování negativních vlivů vyplývajících z hlavní funkce 
návrhových ploch, zejména prašnosti a rizika vzniku tepelného ostrova. Plochy zeleně se také 
podílejí na celkové kultivaci prostoru a zajišťují kvalitní pracovní prostředí. Výše uvedený 
požadavek MČ na dopravní napojení rozvojových lokalit Černovické terasy je v Návrhu ÚP 
splněn – je zanesen v kartách lokalit: C-2 Široký lis, C-3 Vlastimila Pecha a BI-10 Černovická 
pískovna Závazné textové části i části Odůvodnění. Karty lokalit uvádějí zpřesňující podmínky 
pro využití jednotlivých rozvojových lokalit, v tomto případě je v nich uvedeno, že „areálová a 
izolační zeleň budou v plochách zastoupeny min. 10 % výměry disponibilních pozemků“. Karta 
BI-10 navíc uvádí i podmínku, že „součástí veřejných prostranství budou uliční stromořadí“. 
 
Připomínka č.30 
Vyhodnocení připomínky:  
Regulace zastoupení zeleně v jednotlivých návrhových i stabilizovaných plochách s rozdílným 
způsobem využití byla v roce 2021 v návrhu nového ÚPmB upravena. Je řešena komplexně, 
nikoli pouze prostřednictvím karet lokalit, jak navrhuje podatel. 
V kap. 6 závazné textové části návrhu nového ÚPmB je stanoveno procentuální zastoupení 
zeleně ve vybraných plochách s rozdílným způsobem využití: B, C, W, R, I.  
V plochách P a E jsou stanovena adaptační opatření, která zahrnují mimo jiné extenzivní zeleň 
na konstrukci (na střeše). Ve všech kartách rozvojových lokalit, které regulují zástavbu v 
plochách E a P, jsou stanoveny požadavky na zastoupení areálové a izolační zeleně, případně 
je zde konstatováno, že zeleň bude řešena v rámci předepsané územní studie. Například 
rozvojová lokalita BI-10 Černovická pískovna: "Podmínkou nové výstavby v území je zřízení 
vhodných náhradních biotopů v severní části lokality s cílem ochrany místní hodnotné 
entomofauny a ornitofauny. Areálová a izolační zeleň budou v plochách zastoupeny min. 15% 
výměry disponibilních pozemků. Součástí veřejných prostranství budou uliční stromořadí." 
V kartách rozvojových lokalit, které neregulují zástavbu v plochách P a E, je sídelní zeleň 
regulována tam, kde to zpracovatel vyhodnotil na základě své odbornosti jako účelné. 
Ochrana zeleně, která je součástí veřejných prostranství, a povinnost zakládání stromořadí při 
zakládání nových ulic je zakotvena v kap. 4.4.1 Principy využití území pro veřejná prostranství, 
závazná textová část nového ÚPmB. 
 
Připomínka č.31 
Vyhodnocení připomínky:  
V rámci připomínky je požadováno stanovení podmínky přímého napojení ulice Průmyslové a 
Tuřanka na mimoúrovňovou křižovatku na dálnici D1 a přiřadit ji ke všem návrhovým plochám 
podél ulic Průmyslové, Tuřanka a letiště. 
V rámci návrhu jsou vytvořeny územní podmínky pro umístění křižovatky připojující v oblasti 
křížení s ulicí Tuřanka území na dálnici D1. Je nad rámec podrobnosti měřítka zpracování 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

územního plánu stanovit podmínku přímého připojení jednotlivých ploch s rozdílným 
způsobem využití na mimoúrovňovou křižovatku dálnice D1. 
Z pohledu předpokládaného navýšení zátěže z rozvojových území byl cílový stav posouzen 
komplexně v rámci modelování dopravy na navržené komunikační síti města Brna dle Návrhu 
územního plánu, které zohlednilo předpokládané zátěže dle navrhovaného využití území se 
zohledněním vývoje dělby přepravní práce jednotlivých módů dopravy dle strategických 
dokumentů města (např. Plán mobility města Brna). V rámci celkového posouzení se 
neprojevilo navýšení dopravy, které by nebylo možné navrženým systémem komunikační sítě 
převést. Byla tedy potvrzena funkčnost systému dle navržené koncepce dopravy v územním 
plánu.  
V rámci upraveného návrhu bude rovněž ověřeno předpokládané využití území a pokud bude 
nezbytné stanovení dalších podmínek, je možno toto doplnit do karet lokalit. 
 
Připomínka č.32 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Tato problematika byla v novém ÚPmB (2021) upravena. 
Součástí veřejných prostranství, i těch nově zakládaných, je veřejně přístupná zeleň. Statut a 
ochrana této zeleně je zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. 
Veřejná prostranství, kde je mimo jiné uvedeno: "Při zakládání nové ulice (obestavěné i 
neobestavěné) v dostatečné šířce musí být vytvořeny podmínky pro možné založení 
stromořadí tam, kde je to z hlediska legislativního, prostorového nebo technického možné. 
Rovněž vedení technické infrastruktury musí být uspořádáno tak, aby v maximální míře 
umožňovalo realizaci stromořadí." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní zeleň. 
 
Připomínka č.33 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka má stejný obsah jako připomínka č.22. 

Připomínka č.34 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V připomínce je požadována změna využití ploch a celkové koncepce řešení ploch Černovické 
terasy mezi ulicemi Černovická, Průmyslová, D1 a Vinohradská.  
Pro předmětnou lokalitu byly v minulosti zpracovány 2 územní studie (ÚS), které danou lokalitu 
podrobně a komplexně analyzovaly: 1./ ÚS „Černovická terasa – ekologický park“, 3 varianty 
řešení, (Doc. Ing. Kučera, Ph.D., ekologická Dílna Brno, 2008), která prověřovala možnost 
vytvoření ekologického parku zahrnujícího rekreaci, sport, relaxaci i edukační program. 2./ ÚS 
„Průmyslová“, 2 varianty řešení, (knesl kynčl architekti s.r.o., 2013), na základě pohledu 
ekonomického zhodnocení do té doby vynaložených investic města Brna do dopravní a 
technické infrastruktury na území Brněnské průmyslové zóny. V lednu 2017 vedení města 
Brna přijalo usnesení, že nadále budou v lokalitě Černovické terasy, ul. Průmyslová sledovány 
záměry vyplývající z ÚS „Průmyslová“ – varianty 2, která prověřila návrh rozvoje výroby, vědy 
a výzkumu současně se záměrem návrhu tzv. ekologického parku dle ÚS „Černovická terasa 
– ekologický park – varianty C. V návaznosti na toto rozhodnutí byl zpracován i Návrh ÚP.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi č. R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD., u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

Pro oblast Černovické terasy bylo doporučeno upravit návrh funkčního uspořádání ploch v 
severní části oblasti Černovické terasy na základě zjištěných aktuálních informací o stavu 
území ve vztahu k dobývacím prostorům, které toto využití na dlouhou dobu limitují, ve 
prospěch využití pro zeleň a komerční vybavenost. 
Na základě výše uvedeného byl Návrh ÚP upraven a do 2. veřejného projednání předložen v 
upravené podobě věcného řešení. 
Při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 uplatnil určený zastupitel RNDr. Filip 
Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona uplatnil v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 ze dne 1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Slatina - rozšíření 
plochy krajinné zeleně K na úkor plochy pro komerční vybavenost W. Toto rozšíření nekoliduje 
s Územní studií „Průmyslová“, variantou 2, která byla podkladem pro úpravu návrhu ÚPmB 
pro veřejné projednání 06/2020. Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské 
části Brno-Slatina zohledněny a Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven.  
Touto úpravou je reagováno i na požadavky namítajících. 
 
Připomínka č.35 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního 
plánu. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde 
kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve 
velikosti 0,2-0,5 ha jsou uvedeny plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak plochy 
městské zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské 
zeleně). Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj. menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do 
jiných ploch RZV s jiným využitím. Na základě toho nebyla v návrhu nového ÚPmB pro veřejné 
projednání v roce 2020 předmětná plocha zeleně Z vymezena, ale byla integrována do plochy 
veřejných prostranství. 
Pořizovatel udělil pokyn upravit vymezení ploch v zastavěném území města, které naplňují 
účel využití ploch Z a odpovídají stanoveným zásadám pro vymezování samostatných ploch 
zeleně (bez ohledu na výměru, ale s ohledem na čitelné grafické zobrazení ve výkresové části 
ÚPmB). Proto byla doplněna také požadovaná plocha městské zeleně na Přemyslově 
náměstí. 
Zároveň pořizovatel zadal pokyn doplnit obecný regulativ na ochranu stávající veřejně 
přístupné zeleně, která je součástí jiných ploch. Regulativy pro ochranu zeleně byly v roce 
2021 v návrhu nového ÚPmB upraveny. 
Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň. Statut a ochrana této zeleně je 
zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná prostranství, kde 
je mimo jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň, zejména 
vzrostlé stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání veřejného prostranství a 
jiné úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, lépe však zlepšovány 
podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně přístupné zeleni. 
Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná stromořadí, která 
mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu městské krajiny. Zároveň 
jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní zeleň. 
 
Připomínka č.36 
Vyhodnocení připomínky:  
MČ Slatina nemá k řešení rozvojové lokality Sla-5 žádné připomínky. 
 
Připomínka č.37 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka má stejný obsah, vyhodnocení a pokyn jako připomínka č.13. 

Připomínka č.38 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka má stejný obsah, vyhodnocení a pokyn jako připomínka č.9. 
 
Připomínka č.39 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka má stejný obsah, vyhodnocení a pokyn jako připomínka č.10. 
 
Připomínka č.40 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka má stejný obsah, vyhodnocení a pokyn jako připomínka č.11. 
Připomínka č.41 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka má stejný obsah, vyhodnocení a pokyn jako připomínka č.22 a 33. 
 
Připomínka č.42 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Připomínka je složena z několika částí: 
1./ Je požadováno stanovení závazného zastoupení zeleně – min. 30 % disponibilní plochy 
pozemků - pro průmyslové plochy podél ulice Průmyslové, rozvojové lokality: Tu-5, BI-10, Sla-
3.  
V uvedených rozvojových lokalitách se nachází produkční plochy lehké výroby E, výroby a 
skladování P a plochy dopravní infrastruktury D. Požadavek na procentuální zastoupení 
zeleně v návrhových plochách P, E a D není v Závazné textové části stanoven, a to z důvodu 
specifičnosti těchto ploch. Určen je požadavek na provedení adaptačních opatření (zeleň na 
konstrukci nebo střeše, akumulace a využívání srážkových vod). Požadavky na sídelní zeleň 
jsou uvedeny konkrétně v kartách jednotlivých rozvojových lokalit (viz Příloha č. 1 závazné 
textové části), které stanovují procentuální zastoupení areálové a izolační zeleně, předepisují 
uliční stromořadí, příp. zachování biotopů atp. Této části námitky je částečně vyhověno. 
2./ Je požadováno vymezení ploch městské zeleně podél komunikace v ulici Průmyslové 
v souladu s ÚPmB.  
V souvislosti se změnou měřítka hlavního výkresu (z 1:5 000 na 1:10 000) bylo nutné některé 
úzké liniové prvky nebo plochy menší než 2.000 m2 přiřadit do ploch s rozdílným způsobem 
využití z důvodu zobrazitelnosti vyznačených jevů ve výkrese. Z tohoto důvodu byly tyto úzké 
pruhy podél komunikací přiřazeny k ploše dopravní infrastruktury D, ve kterých je přípustné 
umístění veřejných prostranství, jejichž součástí jsou mimo jiné i stromořadí a zeleň. Umístění 
zeleně je možné v souvislosti s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 
závazné textové části ve všech plochách s rozdílným způsobem využití v rámci souvisejícího, 
podmiňujícího a doplňujícího využití území. Není tedy ani nezbytné je vymezovat graficky a 
této části námitky se nevyhovuje. 
3./ Je požadováno stanovení podmínky výsadby stromů a keřů v plochách podél ulice 
Průmyslové, v rozvojových lokalitách: Tu-5, BI-10, Sla-3. 
Areálová a izolační zeleň se podílí na snižování negativních vlivů vyplývajících z hlavní funkce 
návrhových ploch, zejména prašnosti a rizika vzniku tepelného ostrova. Plochy zeleně se také 
podílejí na celkové kultivaci prostoru a zajišťují kvalitní pracovní prostředí. V Závazné textové 
části je v kapitole 6.3.3 pro plochy výroby a skladování P a lehké výroby E stanoven požadavek 
na provedení adaptačních opatření – využití extenzivní zeleně na konstrukci nebo střeše, 
akumulace a využívání srážkových vod. Požadavky na sídelní zeleň jsou také uvedeny 
konkrétně v kartách jednotlivých rozvojových lokalit (viz Příloha č. 1 závazné textové části), 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

které stanovují procentuální zastoupení areálové a izolační zeleně, předepisují uliční 
stromořadí, příp. zachování biotopů atp. Této části námitky je vyhověno. 
4./ Problematika řešení procentuálního podílu zastoupení zeleně v novém ÚPmB byla 
v návrhu pro opakované veřejné projednání upravena. Tato povinnost je požadována u ploch 
bydlení, v plochách smíšených obytných, v plochách rekreace a v plochách zahrádek. Nově 
v upraveném návrhu potom také pro plochy komerční vybavenosti-W. V případě ploch výroby 
a skladování (P), lehké výroby (E) byl tento požadavek doplněn do konkrétních karet 
rozvojových lokalit. Dle názoru pořizovatele je tato úprava dostatečná a její plošné vymezení 
ve všech návrhových plochách není realizovatelné. V rozvojových lokalitách se nachází např. 
i návrhové plochy městské a krajinné zeleně, plochy veřejných prostranství, vodohospodářské 
a podobně. Tento požadavek tedy plošně řešit nelze.  
 
Připomínka č.43 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka má stejný obsah, vyhodnocení a pokyn jako připomínka č.31. 
 
Připomínka č.44 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Zpracovateli byl zadán pokyn doplnit obecné regulativy, které stanoví povinnost založení 
zeleně v rámci vymezování veřejných prostranství (obdoba platného ÚPmB). Tato 
problematika byla v návrhu nového ÚPmB (pro opakované veřejné projednání 2021) 
upravena. 
Součástí veřejných prostranství, i těch nově zakládaných, je veřejně přístupná zeleň. Statut a 
ochrana této zeleně je zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. 
Veřejná prostranství, kde je mimo jiné uvedeno: "Při zakládání nové ulice (obestavěné i 
neobestavěné) v dostatečné šířce musí být vytvořeny podmínky pro možné založení 
stromořadí tam, kde je to z hlediska legislativního, prostorového nebo technického možné. 
Rovněž vedení technické infrastruktury musí být uspořádáno tak, aby v maximální míře 
umožňovalo realizaci stromořadí." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní zeleň. 
 
 
Připomínka č.45 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V připomínce je požadována změna využití ploch a celkové koncepce řešení ploch Černovické 
terasy mezi ulicemi Černovická, Průmyslová, D1 a Vinohradská.  
Pro předmětnou lokalitu byly v minulosti zpracovány 2 územní studie (ÚS), které danou lokalitu 
podrobně a komplexně analyzovaly: 1./ ÚS „Černovická terasa – ekologický park“, 3 varianty 
řešení, (Doc. Ing. Kučera, Ph.D., ekologická Dílna Brno, 2008), která prověřovala možnost 
vytvoření ekologického parku zahrnujícího rekreaci, sport, relaxaci i edukační program. 2./ ÚS 
„Průmyslová“, 2 varianty řešení, (knesl kynčl architekti s.r.o., 2013), na základě pohledu 
ekonomického zhodnocení do té doby vynaložených investic města Brna do dopravní a 
technické infrastruktury na území Brněnské průmyslové zóny. V lednu 2017 vedení města 
Brna přijalo usnesení, že nadále budou v lokalitě Černovické terasy, ul. Průmyslová sledovány 
záměry vyplývající z ÚS „Průmyslová“ – varianty 2, která prověřila návrh rozvoje výroby, vědy 
a výzkumu současně se záměrem návrhu tzv. ekologického parku dle ÚS „Černovická terasa 
– ekologický park – varianty C. V návaznosti na toto rozhodnutí byl zpracován i Návrh ÚP.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi č. R8/127 zahájené 
dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro územní 
plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD., u pořizovatele připravovaného Územního plánu města 
Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 



MMB/0297445/2020                                                                                                                        MMB/0297445/2020 
MČ Brno-Slatina                               MČ Brno-Slatina 

 

183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru. 
Pro oblast Černovické terasy bylo doporučeno upravit návrh funkčního uspořádání ploch v 
severní části oblasti Černovické terasy na základě zjištěných aktuálních informací o stavu 
území ve vztahu k dobývacím prostorům, které toto využití na dlouhou dobu limitují, ve 
prospěch využití pro zeleň a komerční vybavenost. 





1 1

2 2

3 3

44

5 5



1 1



1 1



2 2



2 2



3 3



4 4



4 4



5 5



5 5



MMB/0256700/2020                                                                                                                        MMB/0256700/2020 
MČ Brno-Starý Lískovec                  MČ Brno-Starý Lískovec 

 

MMB/0256700/2020 
 
MČ Brno–Starý Lískovec 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je k západní části lokality Be-
1 uvedeno také mezitímní pracovní odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:  
V řešení západní části lokality Be-1 na k. ú. Starý Lískovec se pořizovatel ztotožňuje 
s požadavkem MČ Brno – Starý Lískovec i MČ Brno-Bohunice na plochu městské zeleně Z a 
dále dodává, že MČ Brno-Bohunice na svém správní území při ulici Dvořiště rozvoj podporuje. 
V platném ÚPmB je jižně východního úseku ulice Dvořiště, tj. na správním území MČ Brno-
Bohunice, vymezena návrhová plocha SO. Dále jižním směrem od ní návrhová plocha pro 
zvláštní rekreaci R (sport), zbývající území je určeno pro návrhovou zeleň. Součástí platného 
ÚPmB je výkres urbánní a krajinné osnovy U.5, který na úrovni koncepce celkové krajiny města 
vyjadřuje krajinné a urbánní prvky a rozvojový potenciál města. Jižně ulice Dvořiště je v tomto 
výkrese rozvojový potenciál vyznačen právě na východní části území, čemuž odpovídají 
dnešní návrhové plochy. Ty dosud nejsou dosud využity ke svému účelu. Naopak na západní 
části území je vyznačen zelený komplex s proloženou zelenou linií, která v zelené síti města 
propojuje zeleň podél vodního toku Leskava se zelení v parku při ulici Osová. Tato vyjádřená 
koncepce určuje žádoucí zastoupení zelených ploch na rozhraní obou MČ. MČ Brno – 
Bohunice i MČ Brno – Starý Lískovec, jež jsou z hlediska územních vazeb na další volnou 
krajinu omezeny barierami liniových staveb dálnice a železnice. Proto jsou předmětné 
návrhové plochy zeleně pro potřebu volnočasového rekreačního využití obyvatele obou MČ 
významné a podstatné je jejich zachování k nestavebnímu účelu. Není vhodné na jejich úkor 
vymezovat funkční plochy pro stavební využití. 
Koncept nového ÚP v žádné z variant neobsahoval vymezení nových souvislých 
zastavitelných ploch jižně ulice Dvořiště, ani od doby projednání Konceptu nedošlo k vydání 
změny platného ÚPmB v tomto území, či k prověření rozvoje stavebního využití na základě 
územně plánovacího podkladu (územní studie). Proto se pořizovatel přiklání k požadavku MČ 
Brno - Starý Lískovec na zachování nestavebního využití alespoň na území MČ Brno-Starý 
Lískovec bez vymezení nových zastavitelných ploch jižně ulice Dvořiště na k. ú. Starý 
Lískovec. Pro rozvoj jižně ulice Dvořiště by mělo být určeno pouze území MČ Brno-Bohunice, 
k. ú. Bohunice.  
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního plánu 
města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) zákona č. 
183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, podnět, 
aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením RMB. RMB 
doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
I přesto, že by bylo možné odborně doporučit řešení popisované výše s ponecháním plochy 
městské zeleně a namítajícímu vyhovět, pořizovatel dává pokyn: 
- vymezit v západní části lokality Be-1 na k.ú. Starý Lískovec místo plochy B/v4 plochu 
smíšenou obytnou C/v4 a omezit průjezd prodloužené ulice Dvořiště směrem k ulici U Leskavy; 
vše v souladu s podnětem určeného zastupitele.     
S ohledem na hlukové podmínky v území zatížení dopravní infrastrukturou (stávající D1) i s 
ohledem na nové dopravní záměry vyplývající z aktualizovaných ZUR JmK není vhodné zde 
vymezit přímo plochy bydlení. Plochy měly být vymezeny plochy smíšené obytné C, které 
umožňují bydlení. 
K další úpravě návrhu ÚP oproti výše uvedenému došlo po 1. opakovaném veřejném 
projednání v západní části lokality Be-1. Konečné vyhodnocení připomínky se vztahuje 
k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     



MMB/0256700/2020                                                                                                                        MMB/0256700/2020 
MČ Brno-Starý Lískovec                  MČ Brno-Starý Lískovec 

 

Západní část lokality Be-1 byla na základě podnětu určeného zastupitele (viz popsáno výše) 
pro 1. opakované veřejné projednání upravena. Výše v textu je také popsán důvod, proč se 
pořizovatel přikláněl k vymezení nestavební plochy městské zeleně na k. ú. Starý Lískovec.  
Na základě připomínek MČ doručených při 1. opakovaném veřejném projednání se určený 
zastupitel navrženým řešením  západní části lokality Be-1 znovu zabýval a uplatnil v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem 0553430/2021 ze dne 25.10.2021 (doplňujícím 
doporučení uplatněná dopisy č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 a č.j. 
MMB/0526164/2021 ze dne 8.10.2021)  k lokalitě Be-1 na základě doporučení RMB R8/177 
ze dne 20.10 2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno – Bohunice a MČ Brno-
Starý Lískovec, a to na omezení rozsahu návrhové stavební plochy C/v4 při západním okraji 
lokality a vymezení návrhové plochy městské zeleně. Městské části jsou dle Statutu města 
Brna oprávněny uplatňovat právo na místní samosprávu ve specifickém režimu 
prostřednictvím vyjádření k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.   
Na základě výsledků projednání byly místní zájmy obou městských částí MČ Brno-Bohunice 
a MČ Brno - Starý Lískovec alespoň částečně zohledněny a Návrh pro 2. opakované veřejné 
projednání byl upraven.  
Redukcí rozsahu plochy C/v4 na k. ú. Starý Lískovec, tj. touto úpravou v západní části lokality 
předloženou ve II. upraveném návrhu,  je alespoň částečně vyhověno připomínce MČ Brno - 
Starý Lískovec.  
  
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Současný stav lokality SL – 3 je travnatá plocha s náletovou zelení a plochou pro parkování. 
Nachází se v blízkosti křižovatky Jihlavská a Bítešská v místě takzvané Západní brány. 
Územně plánovací podklad (ÚPP) "Výškové zónování pro Územní plán města Brna" 
(ERA, 2011) pod ozn.  F-Jihlavská – Západní brána vyhodnotil, že tato lokalita má předpoklady 
pro umístění výškových staveb nad 40m výšky a z tohoto důvodu je pro tyto účely v novém 
ÚPmB vymezena s touto regulací. Není tedy žádoucí limitovat zástavbu výškovou 
úrovní 4 (9-22m).  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Charakter převažující zástavby je ve funkčních plochách dán písmenným kódem tzv. 
specifikace struktury zástavby. Stanovuje se u stabilizovaných ploch dle stávající zástavby, či 
zástavby převažující. Samostatné základní plochy jsou vymezovány od velikosti 0,5 ha a ne 
vždy zahrnuje základní plocha zástavbu jen jednoho charakteru. Ve většině případů 
stabilizovaných ploch však kód specifikace vyjadřuje skutečný charakter v celém rozsahu 
plochy. Stavební záměry ve stabilizovaných plochách proto musejí danou specifikaci struktury 
zástavby respektovat, a to včetně druhého parametru prostorového uspořádání – výškové 
úrovně. (viz kap. 6.4. 2 textové části Výroku). 
Účel prostorové specifikace ve stabilizovaných plochách byl shrnut v kap. 5.4. textové části 
Odůvodnění, v odstavci věnovanému stabilizovaným plochám. 
Pro zástavbu rodinnými domy je uplatněn a specifikace struktury zástavby „r“ – nízkopodlažní 
rezidenční a spolu s ní jsou použity výškové úrovně „1“ či „2“. Struktura „r“ není vyhrazena 
pouze pro RD, zahrnout může i bytové domy menšího měřítka, které ale prostorovým řešením 
i výškou odpovídají v kódu plochy stanoveným parametrům.  
K tomu slouží podrobný výklad ke struktuře „r“ na v odstavci 5.5.1.3 v textové části 
Odůvodnění.    
Záměry ve stabilizovaných plochách podléhají také regulativu „stabilizované plochy „ (viz kap. 
3.3.1 textové části Výroku). Připouští se zde modernizace, revitalizace, přestavby a dostavby 
za respektování podmínek prostorového uspořádání. Pojem „dostavba“ a „přestavba“ byl dále 
popsán ve výkladu pojmů, na začátku textové části výroku.  



MMB/0256700/2020                                                                                                                        MMB/0256700/2020 
MČ Brno-Starý Lískovec                  MČ Brno-Starý Lískovec 

 

Pro zpřesnění uvedeného regulativu lze do výroku doplnit také výklad pojmů „modernizace a 
revitalizace“. Zpracovatel se nakonec rozhodl bližší výklad obou pojmů zařadit do textové části 
Odůvodnění, a to v rámci výkladového textu v kapitole 5.10.2.1. věnovaného Stabilizovaným 
plochám. 
Výše uvedené se týká obecně všech stabilizovaných ploch, ve kterých se specifikace 
prostorového uspořádání stanovuje, nejen ploch bydlení, jejich využití požadovala MČ 
upřesnit. Soulad stavebních záměrů ve stabilizovaných plochách s převládající strukturou 
zástavby je navrženými regulacemi v novém ÚP zajištěn dostatečně.   
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V nároží ulic Kosmonautů a Osová je v platném ÚPmB je vymezena návrhová plocha smíšená 
SO s IPP 1,2 o výměře nad 5.668 m2, na části plochy se nachází komerční provozovna. Nový 
ÚP tuto část území zahrnuje do stabilizované plochy bydlení s výškovou úrovní “5“ odvozené 
od okolní bytové zástavby. Předmětná část stabilizované plochy bydlení (část s provozovnou) 
svojí rozlohou splňuje dle metodiky nového ÚP parametry pro samostatné vymezení. Je 
žádoucí v rámci sídliště Starý Lískovec s převahou monofunkčních ploch bydlení nezahrnovat 
zástavbu komerčního občanského vybavení (s pracovními příležitostmi a službami) do plochy 
stabilizovaného bydlení, ale vymezit samostatnou funkční plochu. V kontextu využití dle 
platného ÚPmB je také žádoucí nadále ponechat ploše význam „plocha návrhová“ a umožnit 
její rozvoj pro kombinované využití území pro občanskou vybavenost i bydlení.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.  
Výšková úroveň 3 plochy komerční vybavenosti při zastávce Osová byla stanovena již ve 
všech variantách konceptu územního plánu, jedná se tedy o kontinuitu. Cílem stanovené 
výškové úrovně je umožnění intenzifikace využití lokality odpovídající charakteru a umístění 
lokality, zejména z pohledu dopravního. Současná intenzita využití neodpovídá potenciálu 
lokality. Proto je z odborného pohledu pořizovatele i zpracovatele vhodné zachovat výškovou 
úroveň dle návrhu. S ohledem na požadavky samosprávy po projednání vyhodnocení námitek 
a připomínek s určeným zastupitelem však bude výšková úroveň zástavby předmětné plochy 
změněna z hodnoty 3 na hodnotu 2.  
 







1 1

2 2

3 3

44

55

66



66



77

8 8

9 9



1
0

1
0

1
1

1
1

1
2

1
2



1
3

1
3

1
4

1
4



1
5

1
5

1
6

1
6

1
7

1
7



1
8

1
8

1
9

1
9



2
0

2
0

2
1

2
1

2
2

2
2

2
3

2
3



2
4

2
4

2
5

2
5

2
6

2
6



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

MMB/0254983/2020 
 
MČ Brno–střed 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka městské části je formulována neurčitě a nekonkrétně, z tohoto důvodu se k ní lze 
vyjádřit pouze obecně:  
Základními principy rozvoje města, o které je opřena koncepce rozvoje nového ÚPmB 
je vytvořit město krátkých vzdáleností, město polyfunkční, město s kvalitní přírodní a 
městskou krajinou, město s dostupným kvalitním bydlením, město prostupné a přístupné. 
Územní plán si klade za cíl zvrátit proces suburbanizace, živelné výstavby za hranicemi 
Brna. 
Návrh základní koncepce rozvoje města v Návrhu nového ÚPmB je předmětem textové části 
výroku, nástrojem pro její vyjádření je návrh ploch s rozdílným způsobem využití, pro 
vyjádření prostorového uspořádání města pak návrh prvků prostorové regulace s návrhem 
regulativů.  Konkrétní návrh uspořádání města prostřednictvím ploch s rozdílným způsobem 
využití a s prvky prostorové regulace je vyjádřen v grafické části výroku Návrhu nového 
Územního plánu města Brna (ÚPmB) - hlavním výkresem. Samostatný výkres znázorňující 
urbanistickou koncepci uspořádání krajiny zpracován nebyl (urbanistická koncepce je 
obsažena jen v Hlavním výkrese), a proto může být pro uživatele Návrhu nového ÚPmB tato 
koncepce nečitelná (skrytá).  
Hlavní výkres je doplněn schématem Principy uspořádání krajiny, který závazně vymezuje 
rámec přírodního zázemí města od urbanizovaného území (zastavěného území 
a rozvojového potenciálu) a vymezuje prvky pro zajištění ochrany zejména hlavních 
krajinných hodnot. Urbanistická koncepce a kompozice je základem urbanistického návrhu 
územního plánu, na rozdíl od projednaného Konceptu již Návrh ÚPmB neuvádí závazné jevy 
vztahující se k urbanistické koncepci, ochrany a rozvoje hodnot pro území určená k zástavbě 
tj. nevymezuje např. urbanistické celky jakými  jsou historické jádro, centrální oblast města, 
oblast kompaktní zástavby, sídliště, ostatní stabilizovaná území či hlavní oblasti výroby 
či prvky jakými jsou centrální části území městských částí, historická centra původních sídel 
apod. a nevymezuje ani k tomu směřující zásady rozvoje těchto oblastí či důležité 
kompoziční či jiné prvky a osy důležité pro ochranu a rozvoj území města po dobu platnosti 
ÚPmB. Tento přístup vyplývá ze snahy mít flexibilní ÚPmB. Návrh koncepce je více čitelný z 
textové části Odůvodnění, kde jsou např. jednotlivé oblasti města blíže identifikovány a je tak 
možné lépe dovodit vztah k návrhu ploch a regulativů obsažených v hlavním výkresu (proč je 
v daném území navržena tato funkce, typ či struktura zástavby a není žádoucí, aby tam byla 
jiná). Použitá terminologie výroku a Odůvodnění se však ne zcela vždy shoduje a hůře se 
hledá provázanost výrokové části s částí odůvodnění.  
Připomínka č.1 souvisí s připomínkami č. 2 a 3, které jsou již konkrétnější.   
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Jak již bylo objasněno v připomínce č.1, urbanistická koncepce ani koncepce uspořádání 
krajiny není vyjádřena v samostatných výkresech; základní členění města, které závazně 
odděluje přírodní zázemí města od urbanizovaného území (zastavěného území a 
rozvojového potenciálu) a vymezuje prvky pro zajištění ochrany zejména hlavních krajinných 
hodnot je znázorněno ve schématu Principy uspořádání krajiny.          
Urbanistická kompozice je uvedena v textové části výroku Návrhu ÚPmB (kapitola 3.1).  
Kompoziční prvky jako jsou důležitá městská centra, důležité kompoziční osy, významná 
městská prostranství, městské třídy, parky či zelené osy města nemají graficky vyjádřeny 
průmět, a proto je lze uplatňovat pouze obecně, pokud nejsou vyjmenovány ve výrokové 
části textu (městské třídy). Principy uspořádání krajiny vymezují významná přestavbová 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

a zastavitelná území jako součást urbanizovaného území města, tato území nemají průmět 
do výrokové části textu.      
Návrh ÚPmB rozlišuje plochy krajinné zeleně, plochy lesa, zeleň v plochách zahrádek a 
plochy městské zeleně. Plochy krajinné zeleně většinou v nezastavěném území mají 
výraznou ekologickou funkci a dotváří urbánní kompozici města. Krajinná zeleň návrhová 
například velmi vhodně dotváří kompozici města podél obou vodních toků Svratky a Svitavy, 
je doplněna i městskou zelení. Dominantní úlohu v ÚPmB mají lesy v západní a severní části 
Brna a veřejně přístupné vodní plochy s vodohospodářskou a rekreační funkcí (Brněnská 
přehrada a vodní plocha v poldru v Chrlicích). 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Koncepce výškového zónování je částečně zřejmá z výrokové části, kdy každá výšková 
úroveň má charakteristiku, pro jaké území je stanovena a na základě této charakteristiky lze 
dovodit, proč byla stanovena zrovna v dané funkčních ploše vyjádřené v hlavním výkrese. 
Výjimku tvoří výšková úroveň "6" v Návrhu ÚPmB 06/2020, která má být charakteristická pro 
rozvojová území v širším centru, kdy jsou vymezeny dvě lokality; z odůvodnění nevyplývá, co 
vedlo k jejich výběru a pojem širší centrum není nikde definován. Z uvedeného tak skutečně 
není zřejmé, zda na území města se může nacházet více ploch s touto výškovou úrovni, jaké 
předpoklady (charakteristiku) musí tyto plochy splňovat, aby u nich mohla být aplikována 
(připuštěna) tato výšková úroveň. Tato výšková úroveň jako jediná na území města připouští 
vytváření nárožních akcentů či dominant, z odůvodnění nelze dovodit, proč tyto prvky 
nepřipouští i jiné výškové úrovně. Tato úprava návrhu se jeví oproti projednanému Konceptu 
jako nedůvodná. Část odůvodnění, která se váže k prostorovému uspořádání města, blíže 
charakteristiku jednotlivých výškových úrovní nepopisuje. Použité pojmy jakými jsou  
kompaktní území města, centrální území města, hlavní radiály lze pocitově dovodit, ale 
nejsou územně definovány ani v grafické části odůvodnění.   
Odůvodnění se věnuje členění města z hlediska prostorového utváření jednotlivých oblasti, 
toto odůvodnění se týká tří oblastí města, o ostatních oblastech města se nezmiňuje (např. 
okrajové části města).   
Výše uvedené nejasnosti je nezbytné odstranit a proto dává pořizovatel pokyn, aby 
koncepce výškového zónování byla i ve vazbě na ostatní připomínky a námitky celkově 
upravena. 
V návrhu ÚPmB pro opakované veřejné projednání byla koncepce prostorového uspořádání 
města v části návrhu i odůvodnění celkově upravena; především bylo umožněno umístění 
převyšujících akcentů a dominant na území města (i v jiných výškových hladinách) a 
stanoveny podmínky pro možnost jejich umístění.    
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Podmínky výškové regulace ve stabilizovaných plochách jsou dány jednak stanovenou 
výškovou úrovní zástavby, tak specifikací regulativů pro případy, kdy nelze této výškové 
hladiny dosáhnout či kdy ji lze za určitých podmínek překročit; a to právě s ohledem na 
stávající charakter v této ploše. Pojem charakter území je součástí Návrhu nového ÚPmB.    
V tomto smyslu se regulativy jeví jako jednoznačné a zohledňují výškový charakter zástavby 
v dané ploše. Výškové hladiny v jednotlivých stabilizovaných plochách byly znovu ověřeny a 
tam, kde již neodpovídaly stávající hladině, byly upraveny.   
Požadavku na 40% ve vztahu k charakteru zástavby nebylo porozuměno.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Maximální míra zástavby ve stabilizovaných či návrhových plochách není číselně stanovena, 
je však stanoven min. % podíl zeleně ve vztahu k disponibilnímu pozemku, což určuje max. 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

možnou míru zástavby. Rozmezí disponibilních pozemků není číselně stanoveno. Aby 
nedošlo k nesourodé míře zástavby dané různou velikostí disponibilních pozemků, je 
ošetřeno obecnými podmínkami využití území (kap. 6.2 výrok), kde  je uvedeno, že záměr na 
změnu v území je v konkrétních případech nepřípustný, jestliže počtem staveb, kapacitou, 
polohou, stavebním objemem, rozlohou nebo účelem odporuje charakteru území. 
Míra zástavby je v ÚPmB dána také specifikací struktury zástavby a výškové úrovně 
zástavby, struktura zástavby je určena jak pro návrhové, tak i stabilizované plochy. 
Dále dojde k úpravě regulativů, kdy povinné procentuální zastoupení zeleně bude 
požadováno pouze pro disponibilní pozemky, nikoliv plochu současně. 
Ohledně vnitrobloků textová část v pravidlech pro uspořádání zástavby uvádí (kap. 6.4. 
výrok) u kompaktní zástavby, že: vnitrobloky slouží zejména pro pobyt s přiměřeným podílem 
vegetace. U rezidenční: zástavba s výjimkou zahradního města může vytvářet otevřené nebo 
uzavřené vnitrobloky tvořené zejména soukromými zahradami.  
Požadavku na stanovení využití vnitrobloků či zahradních části pozemků náležejících 
k obytné funkci je žádoucí vyhovět, a to zejména pro ochranu zeleně v území, kde je pro tyto 
vnitrobloky či zahradní části pozemků charakteristický podstatně větší podíl zeleně než je 
stanovené minimum. Pořizovatel bude požadovat u stabilizovaných ploch, pokud zástavba 
tvoří blokovou strukturu, doplnit regulativy pro ochranu stávající zeleně uvnitř bloku (např. 
rozšířením pojmu charakter území).     
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Problematika vymezování ploch Z a koncepce městské zeleně bude v novém ÚPmB 
upravena. Pořizovatel udělí mimo jiné také pokyny:  
- Doplnit regulativ na ochranu stávající veřejné zeleně, která je součástí jiných funkčních 
ploch. 
- Upravit vymezení ploch v zastavěném území města, které naplňují účel využití ploch Z a 
odpovídají stanoveným zásadám pro vymezování samostatných ploch zeleně (bez ohledu na 
výměru, ale s ohledem na čitelné grafické zobrazení ve výkresové části ÚPmB). 
Výkres principů uspořádání krajiny (5.0 Principy uspořádání krajiny) je již jako součást 
návrhu nového územního plánu zpracován. Lokality Červený kopec a Žlutý kopec jsou zde 
zařazeny do pohledově významných území. Požívají tedy v tomto smyslu určitou ochranu 
tohoto režimu (viz kapitola 5.2. textová část výroku). Jižní čtvrť - Trnitá je zde označena 
naopak jako významné zastavitelné území. 
Z hlediska významu navržených ploch zeleně v lokalitě Žlutý kopec v celkovém obrazu 
města lze předpokládat využití těchto ploch pro širší okruh obyvatel města s budoucím 
převážně přírodní charakterem, a proto lze zvážit zda tyto plochy zeleně kvalifikovat do 
výkresu 5.0 jako přírodní zázemí v zástavbě. Zeleň v lokalitě Červený Kopec, která je 
návrhem nového ÚPmB  kvalifikována jako přírodní zázemí v krajině, je žádoucí v této 
kategorii ponechat.   
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Zpracovatel stanovil z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu 
minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a pro plochy městské zeleně v rozmezí 
0,2-0,5 ha. Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu 
vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší. 
Zpracovatel také v textové části odůvodnění uvádí, že plochy, které jsou vymezované ve 
velikosti 0,2-0,5 ha jsou plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak pro plochy městské 
zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). 
Plochy před vstupem do BVV do nejvýznamnější zeleně náleží, do této kategorie spadají i 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

rozlohou, přesto v novém ÚPmB vymezeny nejsou. Na základě výše uvedeného udělí 
zpracovatel pokyn vymezit tyto plochy v novém ÚPmB jako plochy Z. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Plocha zeleně v rámci opatství nemá primárně charakter plochy městské zeleně z hlediska 
veřejné přístupnosti, jedná se o zeleň v rámci oploceného areálu s určitým režimem 
návštěvnosti, jde tedy spíše o doplňkovou funkci k veřejné vybavenosti. Existence objektů 
zeleně v rámci jiných ploch s rozdílným způsobem využití je možná, není tedy nutné tuto 
zeleň vymezovat samostatně. Zároveň bude dán pokyn zpracovateli pro doplnění obecných 
regulativů pro ochranu stávající zeleně. 
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rozvojové lokalitě Trnitá Tr-2 jsou na jih od ulice Opuštěná umístěny plochy smíšené 
obytné C/k6. S lokalitou těsně souvisí široký pás návrhové městské zeleně podél řeky 
Svratky. Minimální zastoupení zeleně v plochách smíšených obytných je 30% pro 
disponibilní pozemek stavebního záměru. Drobné funkční plochy většinou menší jak 2000m2 
se v ÚP nezakreslují, ÚP by se stal nepřehledným. Zastoupení zeleně je tímto opatřením v 
plochách C zajištěno. Zeleň bude součástí vnitrobloků kompaktní obytné smíšené zástavby. 
MČ považuje tento požadavek za zásadní.   
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Botanická zahrada Přf MU slouží jako občanské vybavení, které není volně přístupné a z 
toho důvodu je vhodné vyznačit zde plochu pro veřejnou vybavenost. Tímto nebude 
botanická zahrada nijak ohrožena. Záleží na vlastníkovi (Masarykova univerzita), jak naloží s 
předmětnou plochou. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Návrh nového ÚP vycházel z Konceptu ÚP a vymezil stabilizovanou plochu i na pozemcích 
parc. č. 1612/2 a 1612/3 k. ú. Stránice.  
MČ Brno-střed uplatnila v dílčí připomínce k Návrhu nového ÚP v červnu 2020 požadavek 
na zachování rozsahu stavební plochy bydlení dle změny B142/15-0/Z. (Při severním konci 
ulice Rezkova byla pořízena změna platného ÚPmB č. B142/15-0/Z, kterou se řešila změna 
vymezení rozhraní mezi stavební plochou bydlení a nestavební plochou městské zeleně dle 
skutečného stavu využití pozemku parc. č. 1612/4 k. ú. Stránice spolu s RD Rezkova 54 pro 
bydlení a pozemky parc. č. 1612/2 a 1612/3 zůstaly součástí návrhové plochy městské 
zeleně.) V tomto smyslu byla připomínka s MČ dohodnuta. 
Následně, oproti původnímu požadavku MČ Brno-střed, uplatnil určený zastupitel RNDr. Filip 
Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání požadavek na ponechání řešení dle projednaného v Návrhu ÚP, tj. se 
stabilizovanou stavební plochou bydlení i na parc. č. 1612/2 a 1612/3 k. ú. Stránice. Na 
pokyn určeného zastupitele projednaný Návrh ÚP zůstal pro 1.opakované veřejné projednání 
beze změny. 
Připomínce MČ tak nebylo ve výsledku vyhověno. 
 
 
 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ požaduje zachování plochy zeleně Z v ulici Barvičova. Zpracovatel stanovil z důvodů 
zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu minimální velikost plochy RZV na 
0,5 ha (5 000 m2) a pro plochy městské zeleně od rozmezí 0,2-0,5 ha. Ve výjimečných 
případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, jsou zobrazované 
plochy RZV menší.  
Protože plochy městské zeleně plní vzhledem ke svému charakteru významnou funkci dává 
pořizovatel pokyn vymezit plochu Z v této lokalitě. MČ však na tomto požadavku zásadně 
netrvá.   
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zpracovatel stanovil z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu 
minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a pro plochy městské zeleně v rozmezí 
0,2-0,5 ha. Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu 
vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší. 
Zeleň na Vaňkově náměstí je fyzicky zahradně-architektonickou úpravou veřejného 
prostranství v rámci frekventovaného dopravního uzlu - kruhového objezdu. Pořizovatel je 
názoru, že je nutné vymezovat mimo jiné plochy veřejné zeleně, které naplňují především 
parametry pro pobytovou funkci, tj. pro relaxaci ve veřejně přístupné zeleni, což je vzhledem 
k situování této plochy obtížně naplnitelné. Existence zeleně však není vyloučena jako 
součást jiných ploch s rozdílným způsobem využití, v tomto plochy veřejných prostranství. 
Plochu Z tedy v tomto případě není nutné samostatně vymezovat.  
Problematika ochrany veřejně přístupné zeleně byla v návrhu nového územního plánu pro 
opakovaná veřejná projednání v roce 2021 upravena. Pořizovatel je názoru, že v návrhu 
nového ÚPmB pro veřejné projednání v roce 2020 byla agregovaná zeleň v rámci jiných 
ploch nedostatečně chráněna ve vztahu k umisťování záměrů, a tedy udělil pokyn doplnit 
obecný regulativ, který tuto skutečnost ošetřil. 
Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň. Statut a ochrana této zeleně je 
zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná prostranství, kde 
je mimo jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň, zejména 
vzrostlé stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání veřejného prostranství a 
jiné úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, lépe však zlepšovány 
podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně přístupné zeleni. 
Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná stromořadí, která 
mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu městské krajiny. 
Zároveň jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní 
zeleň. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
MČ požaduje vymezení plochy městské zeleně Z při tř. Kpt. Jaroše, ul. Vrchlického sad a na 
Nám. 28. října (u ul. Kudelova). Zpracovatel stanovil z důvodů zvoleného měřítka výkresů a 
podrobnosti Územního plánu minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a pro 
plochy městské zeleně od rozmezí 0,2-0,5 ha. Ve výjimečných případech, pokud si to 
vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší.  
Problematika ochrany veřejně přístupné zeleně byla v návrhu nového územního plánu pro 
opakovaná veřejná projednání v roce 2021 upravena. Pořizovatel je názoru, že v návrhu 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

nového ÚPmB pro veřejné projednání v roce 2020 byla agregovaná zeleň v rámci jiných 
ploch nedostatečně chráněna ve vztahu k umisťování záměrů, a tedy udělil pokyn doplnit 
obecný regulativ, který tuto skutečnost ošetřil. 
Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň. Statut a ochrana této zeleně je 
zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná prostranství, kde 
je mimo jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň, zejména 
vzrostlé stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání veřejného prostranství a 
jiné úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, lépe však zlepšovány 
podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně přístupné zeleni. 
Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná stromořadí, která 
mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu městské krajiny. 
Zároveň jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní 
zeleň. 
Vzhledem k podstatnému významu ploch zeleně v rámci města byl zpracovateli udělen také 
pokyn upravit vymezení ploch Z v zastavěném území města, které naplňují účel využití 
těchto ploch, a které jsou graficky čitelné v měřítku hlavního výkresu. Na tomto základě byla 
v návrhu nového ÚPmB (v roce 2021) doplněna také požadovaná předmětná plocha Z u ul. 
Vrchlického sad. 
Na základě výše zmíněného nebyla doplněna plocha městské zeleně Z při tř. Kpt. Jaroše a 
na Nám. 28. října (u ul. Kudelova), kde je zeleň součástí širšího veřejných prostranství, byla 
by v grafice nečitelná a je chráněna výše citovanými regulativy. 
Vymezením ploch veřejných prostranství nedochází ke zrušení zeleně v daném místě. Zeleň 
je zde chráněna výše citovanými regulativy. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ požaduje zachování plochy zeleně Z při ulici Kounicova. Zpracovatel stanovil z důvodů 
zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu minimální velikost plochy RZV na 
0,5 ha (5 000 m2) a pro plochy městské zeleně od rozmezí 0,2-0,5 ha. Ve výjimečných 
případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, jsou zobrazované 
plochy RZV menší.  
Protože plochy městské zeleně plní vzhledem ke svému charakteru významnou funkci dává 
pořizovatel pokyn vymezit plochy Z v této lokalitě. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Zpracovatel stanovil z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu 
minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a pro plochy městské zeleně v rozmezí 
0,2-0,5 ha. Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu 
vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší. 
Dále také v textové části odůvodnění uvádí, že plochy, které jsou vymezované ve velikosti 
0,2-0,5 ha jsou plochy městské a krajinné zeleně, zvláště pak pro plochy městské zeleně 
uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). 
Pořizovatel zadal pokyn doplnit obecný regulativ na ochranu stávající veřejně přístupné 
zeleně, která je součástí jiných ploch. Regulativy pro ochranu zeleně byly v roce 2021 v 
návrhu nového ÚPmB upraveny. 
Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň. Statut a ochrana této zeleně je 
zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná prostranství, kde 
je mimo jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň, zejména 
vzrostlé stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání veřejného prostranství a 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

jiné úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, lépe však zlepšovány 
podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně přístupné zeleni. 
Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná stromořadí, která 
mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu městské krajiny. 
Zároveň jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní 
zeleň. 
Vzhledem k podstatnému významu ploch zeleně v rámci města byl udělen pokyn upravit 
vymezení ploch Z v zastavěném území města, které naplňují účel využití těchto ploch, a 
které jsou graficky čitelné v měřítku hlavního výkresu. Na tomto základě byla v návrhu 
nového ÚPmB (v roce 2021) doplněny 2 z požadovaných ploch městské zeleně (Z), a to 
před budovou JAMU a budovou Masarykovy univerzity. Ostatní zeleň v okolí Červeného 
kostela je součástí veřejných prostranství. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Plocha stabilizovaná smíšená obytná C/k4 podél ulice Nové Sady zahrnuje drobnější plochu 
zeleně, která se v návrhu nového ÚPmB nemusí zobrazovat. Platí zpravidla pro plochy o 
menší výměře jak 2000m2. V bloku ulic Nové Sady- Křídlovická vymezte stávající zeleň jako 
samostatnou funkční plochu.   
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ požaduje zachování funkční plochy zeleně v lokalitě Nové sady/Hybešova. Zpracovatel 
stanovil z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu minimální 
velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a pro plochy městské zeleně od rozmezí 0,2-0,5 
ha. Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu vyžaduje, 
jsou zobrazované plochy RZV menší.  
Předmětnou plochu netvoří jen zeleň, ale je převážně zpevněným veřejným prostranstvím, 
proto je toto území vymezeno jako stabilizovaná plocha veřejných prostranství. Součástí 
veřejných prostranství je i veřejně přístupná zeleň. Statut a ochrana této zeleně je zakotvena 
v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná prostranství, kde je mimo 
jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň, zejména vzrostlé 
stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání veřejného prostranství a jiné 
úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, lépe však zlepšovány 
podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně přístupné zeleni. 
Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná stromořadí, která 
mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu městské krajiny. 
Zároveň jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní 
zeleň. 
Vymezením plochy veřejných prostranství nedochází ke zrušení zeleně v daném místě. 
Zeleň je zde chráněna výše citovanými regulativy. 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Připomínka se dle grafického vyznačení týká návrhových ploch bydlení B/r2 a B/v3 v 
rozvojové lokalitě Sty-8 při ulici Červený kopec a návrhové plochy smíšené obytné C/v3 v 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

rozvojové lokalitě Sty-3 v oblasti bývalé Kohnovy cihelny. Lokality byly prověřeny v Územní 
studii Červený kopec, která je podkladem pro návrh nového ÚP. 
 
Sty-8: 
Plocha V/v3 v lokalitě Sty-8 je jako návrhová stavební plocha (a to pro veřejnou vybavenost) 
již dnes vymezena v platném ÚPmB.  
V původně projednávaném Návrhu byly v lokalitě Sty-8 zčásti vymezeny i plochy pro bydlení 
B/v3 a B/r2; plocha B/v3 při severním okraji lokality (na pozemku parc. č. 1057 k. ú. Štýřice v 
majetku smB) pro záměr výstavby bydlení pro seniory v celoměstském zájmu v rámci potřeb 
bydlení pro specifické skupiny obyvatel, severní část pozemku byla vymezena pro městskou 
zeleň Z.  
Plocha B/r2 byla nově vymezovanou zastavitelnou plochou, která vyplynula z návrhu v ÚS 
Červený kopec, z části schválené k využití jako podklad pro nový ÚP, v platném ÚPmB je 
toto území zahrádek návrhovou plochou městské zeleně, i v projednaném Konceptu ÚP byla 
plochou pro městskou zeleň. 
Na základě rozhodnutí Rady města Brna (RMB), které přijala na schůzi RMB č.R8/127 
zahájené dne 20.1.2021 s pokračováním dne 25.1.2021, uplatnil určený zastupitel, radní pro 
územní plánování RNDr.  Filip Chvátal, PhD.  u pořizovatele připravovaného Územního 
plánu města Brna – Odboru územního plánování a rozvoje MMB, ve smyslu § 53 odst. (1) 
zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů, podnět, aby vyhodnocení výsledků projednání dokončil v souladu s doporučením 
RMB. RMB doporučila řešení u problematických oblastí rozvoje města stěžejního charakteru.  
I přesto, že by bylo možné odborně doporučit řešení popisované výše s ponecháním ploch B 
a Z na pozemku parc. č. 1057 k. ú. Štýřice  (jak bylo prověřeno v ÚS), pořizovatel dává 
pokyn vymezit v návrhové lokalitě Sty-8 při ulici Červený kopec stavební využití území pouze 
pro funkci veřejné vybavenosti tj. zachovat řešení dle projednaného Konceptu nového ÚP; 
vše v souladu s podnětem určeného zastupitele. Převzetím řešení dle Konceptu ÚP dojde ke 
změně původní plochy B/r2 na plochu městské zeleně Z a naopak původní severní pás 
plochy městské zeleně Z a původní plocha B/v3 budou zahrnuty do plochy V/v3. Vytvoření 
pásu zeleně v severním okraji lokality v kontaktu s Kamennou kolonií bude obsaženo v kartě 
lokality.Sty-8.  
Převedením plochy B/r2 na plochu Z je částečně vyhověno připomínce k Sty-8.      
 
Sty-3: 
Rozvojová lokalita Sty-3 v severní části při ulici Vinohrady zahrnuje území hliniště bývalé 
Kohnovy cihelny. V návrhu nového územního plánu je území vymezeno pro stavební využití 
jako plocha smíšená obytná C/v3, C/v4 a plocha veřejného prostranství.  
Připomínkovaná plocha C/v3 je dle stávajícího platného územního plánu vymezena jako 
plocha rekreační městské zeleně, zčásti zasahuje do stabilizované zvláštní plochy pro 
rekreaci 
Zájmem MČ Brno - střed je zachovat v novém ÚPmB plochy městské zeleně. 
Pro předmětné území byla v roce 2017 vypracována prof. Ing. arch. Petrem Pelčákem  
územní studie Červený kopec, která navrhla v předmětném území hliniště  plochy bydlení v 
bytových domech, ale podmínila toto využití zpracováním rizikové analýzy s vyhodncením 
skutečných ekologickcých rizik.  Územní studie (ÚS) byla schválena jako územně plánovací 
podklad pro nový územní plán.   
Provedená Riziková analýza konstatovala různorodé navážky komunálního odpadu v 
mocnosti vrstev 6-10 m, ale i 33 - 38m. Navážky pochází z 60. let minulého století. Byl zjištěn 
výskyt metanu, zátěž arsenem a benzopyrenem. Navrhla technická opatření pro možnost 
výstavby bydlení v lokalitě.   
S ohledem na celkovou problematiku území (nutnost alespoň částečné sanace ekologické 
zátěže dle návrhu Rizikové analýzy, nutnost výstavby kapacitního dopravního napojení do 
ulice Jihlavská), která vyžaduje finančně nákladné podmiňující investice je pro stavební 
rozvoj v lokalitě podstatná celková ekonomická vyváženost. Proto je žádoucí rozvoj 
stavebního využití v území Sty-3 neomezovat a vycházet z územní studie. Přesto pořizovatel 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

vyhodnotil požadavek MČ tak, že lze omezit rozsah zastavitelných ploch na území dnešních 
zahrádek (v platném ÚPmB plocha městské zeleně), na pozemcích v majetku smB a 
alespoň částečně MČ vyhovět.  Proto pořizovatel dává pokyn na přiřazení západní části 
plochy C/v3 do plochy městské zeleně. 
Zvětšením rozsahu plochy městské zeleně na úkor části původní plochy C/v3 je částečně 
vyhověno připomínce k Sty-3. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozvojová lokalita Sty-3 v severní části je v návrhu nového územního plánu vedena jako 
plocha smíšená obytná C/v3 a C/v4, případně plocha veřejného prostranství a plocha 
zeleně. Ve stávajícím územním plánu je na předmětném území plocha rekreační zeleně a 
plocha sportu. Zájmem MČ Brno - střed je zachovat v novém ÚPmB plochy sportu. 
Pro předmětné území byla v roce 2017 vypracována prof. Ing. arch. Petrem Pelčákem  
územní studie Červený kopec, která navrhuje v předmětném území plochy bydlení v 
bytových domech. Územní studie (ÚS) byla schválena jako územně plánovací podklad pro 
nový územní plán v listopadu 2018. ÚS však nebyla schválena celá, vyjmuty byly právě 
plochy sportu a plochy rekreační zeleně nad bývalým hliníkem Kohnovy cihelny. Tato část 
řešeného území byla podrobena Rizikové analýze s vyhodnocením skutečných ekologických 
rizik, která neznemožní budoucí využití bývalého hliniště dle návrhu územní studie. 
Riziková analýza konstatuje různorodé navážky komunálního odpadu v mocnosti vrstev 6-
10m, ale i 33 - 38m. Navážky pochází z 60. let minulého století. Byl zjištěn výskyt metanu, 
zátěž arsenem a benzopyrenem. Jsou navržena technická opatření pro možnost výstavby v 
lokalitě, budoucí uživatelé a majitelé pozemků by měli být o daných rizicích předem 
informováni.  
Z tohoto důvodu je vymezení této plochy pro rozvoj bydlení značně diskutabilní; přesto 
zpracovatel na základě odborné úvahy předmětnou plochu pro rozvoj smíšené funkce obytné 
v území vymezil.    
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Studie výškového zónování autorů Buriana a Křivinky z roku 2007 a studie atelieru ERA z 
roku 2011 byly schváleny jako územně plánovací podklady a jsou nadále využívané pro 
stanovení či posuzování výškové úrovně zástavby. Předepsání ÚS-30 je právně diskutabilní 
a proto bude z návrhu nového ÚPmB vypuštěno s tím, že ÚS může být pořízena bez nutnosti 
zapodmínkování v ÚPmB.  
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Rozvojová lokalita SB-3 Žlutý kopec byla v návrhu ÚPmB upravena na základě Územní 
studie Žlutý kopec Brno (EA architekti, 2020), která vycházela z vítězného soutěžního návrhu 
vzešlého z urbanisticko-architektonické jednofázové soutěže „Budoucí zástavba Žlutého 
kopce na Starém Brně“ (pořádané MČ Brno-Střed). Tudíž je vyhověno požadavku MČ. 
Vzhledem k tomu, že závěry ÚS byly již zapracovány do návrhu ÚPmB, byla povinnost 
pořízení ÚS-17 Žlutý kopec z návrhu ÚPmB vypuštěna. Podmínkou pro rozhodování o 
změnách v území je však zpracování územní studie ÚS-37/8 "ÚS Prověření zahrádkářské 
činnosti, Žlutý kopec". 
 
 
 
 



MMB/0254983/2020                                                                                                                        MMB/0254983/2020 
MČ Brno-střed                                                 MČ Brno-střed 

 

Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je požadováno komunikační propojení přes řeku Svitavu z oblasti ulice 
Tkalcovské a Plynárenské směrem do Židenic, které nebylo předmětem projednání.  
Propojení městských částí je v Návrhu řešeno v oblasti bývalého železničního násypu tratě 
Brno hl. n. – Brno-Židenice.  
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zmiňovaná soutěž byla ukončena až po schválení pokynů k novému územnímu plánu. 
Z koncepčního hlediska není vhodné řešit takto významné území pouze na základě výsledků 
ideové soutěže. Území by bylo vhodnější prověřit územní studií, která prověří možnost 
zapracování jejích výsledků do územního plánu a je plnohodnotným územně plánovacím 
podkladem ve smyslu stavebního zákona. MČ požaduje změnu plochy W/k4 na plochu 
veřejného prostranství. Jedná se o městské pozemky, na kterých by se mela veřejná 
prostranství primárně vymezovat. Proto pořizovatel udělil pokyn možnost změny v lokalitě i 
přes výše uvedené prověřit. Zpracovatel ji vyhodnotil kladně a plocha W/k4 tedy není 
v upraveném návrhu vymezena. 
 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Rozvojová lokalita SB-3 Žlutý kopec byla v návrhu ÚPmB upravena na základě Územní 
studie Žlutý kopec Brno (EA architekti, 2020), která vycházela z vítězného soutěžního návrhu 
vzešlého z urbanisticko-architektonické jednofázové soutěže „Budoucí zástavba Žlutého 
kopce na Starém Brně“ (pořádané MČ Brno-Střed). Tudíž je vyhověno požadavku MČ.  
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
V rozvojové lokalitě MB-2 naproti Obilnímu trhu na ulici Údolní navrhujete zrušit navrhovanou 
asanaci historického domu Údolní 37 a stabilizovat uliční čáru podél ulice Údolní. 
Samostatně stojící dům s historizující fasádou zůstane v uliční čáře zachovaný (konzultace 
s Kanceláří architekta města). Předmětná plocha bude nově vymezena jako plocha C/k4, 
uliční čára bude stabilizovaná podél ulice Údolní a bude zachovaný průchod do parku 
pod Špilberkem (podmínka v kartě lokality). Plocha lokality MB-2 bude přepracovaná 
bez veřejného prostranství. 
 
 

 





1 1
2 2
3 3
4 4
5 5





6 6



7 7



8 8



8 8





9 9



1
0

1
0



1
1

1
1



1
2

1
2



1
3

1
3





1
4

1
4





1
5

1
5





1
6

1
6



1
7

1
7



1
8

1
8



1
9

1
9



2
0

2
0





2
1

2
1





2
2

2
2



2
3

2
3



2
4

2
4



2
5

2
5



2
6

2
6





2
7

2
7



2
8

2
8



2
9

2
9



3
0

3
0







3
1

3
1



3
2

3
2



3
3

3
3



3
4

3
4



3
5

3
5



3
6

3
6





3
7

3
7





3
8

3
8

3
6
-
3
8

3
6
-
3
8



3
9

3
9



4
0

4
0





4
1

4
1

4
0
-
4
1

4
0
-
4
1





4
2

4
2





4
3

4
3

4
2
-
4
3

4
2
-
4
3



4
4

4
4





4
5

4
5



4
6

4
6



4
7

4
7



4
8

4
8



4
9

4
9

















MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

MMB/0266555/2020 
 
MČ Brno–Tuřany  
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
MČ Brno-Tuřany požaduje do úvodu textové části zahrnout i výklad pojmů „metropolitní 
charakter území“ a „přípustná míra“. Vysvětlení kontextu těchto použitých charakteristik ve 
vztahu k regulativům je vysvětleno v textové části Odůvodnění v kap. 5.10.5.1.  
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Nový územní plán při formulaci textu regulativů funkčních ploch záměrně nepoužívá číselné 
ani procentní údaje pro využití plochy hlavním, přípustným či podmíněně nepřípustným 
využitím. Princip je postaven na flexibilitě nového ÚP, která má umožnit širokou škálu využití 
v rámci jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití (tj. v rámci jednotlivých funkčních 
ploch) a tím snížit potřebu pořizování řady dílčích změn. 
Přistoupil k tomu také z důvodu, že aplikovatelnost jakýchkoliv číselných údajů stanovených 
vždy v územním plánu pro základní funkční plochu je obtížně aplikovatelná u jednotlivých 
záměrů realizovaných na částech základní plochy, na několika pozemcích. Jde o praktické 
zkušenosti z aplikace platného ÚPmB, kde regulace daná číslem byla pro posuzování 
jednotlivých záměrů problematická.   
Proto je hlavní využití definováno ve Výroku, v kap. 6.3.2. jako "převažující" nikoliv 
matematicky, ale jako preferované. 
Základní přístup pro vymezování využití ploch umožňující větší flexibilitu využívání území 
města Brna je popsán v textové části Odůvodnění, v kap. 5.10.5.2. 
Bližší výklad podmíněné přípustnosti záměrů nerušící výroby a služeb, včetně 
vyhodnocování účinků a vlivů je popsán v textové části Odůvodnění, v kapitole 5.10.5.3. 
odstavci Plochy bydlení - B. Základem posouzení konkrétního záměru z podmíněně 
přípustného využití bude vždy slučitelnost s využitím hlavním a přiměřenost jeho objemu.    
Číselné podíly zastoupení jednotlivých způsobů využití funkčních ploch nelze s ohledem na 
výše uvedené do regulativů doplňovat, a to ani u vybraných funkčních ploch.     
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci kapitoly 6.3.3.10 textové části Výroku je stanoveno nepřípustné využití odlišně od 
kapitoly 6.3.3.9 a 6.3.3.11, přičemž význam ploch ve výše uvedených kapitolách je obdobný. 
Z tohoto důvodu je nutné Výrok pro nepřípustné využití sjednotit doplněním výrazu „…, 
přípustném …“. Bez tohoto doplnění znění nedává smysl, neboť přípustné využití je vztaženo 
k hlavnímu a pokud je nepřípustným využitím nesplnění požadavků využití hlavního, pak 
analogicky je potřeba vyhodnotit i využití přípustné.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.  
Podatel žádá doplnění do nepřípustného využití ploch rekreace také využití, které nesplňuje 
požadavky uvedené v podmíněně přípustném využití. Nepřípustnost využití, které není 
využitím hlavním, přípustným nebo podmíněně přípustným již však uvádí kapitola 6.3.2. 
Plochy s rozdílným způsobem využití. Definice nepřípustného využití již tedy je v souladu 
s připomínkou podatele. 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem.  
Požadavek na %zastoupení zeleně v návrhových plochách P, E a T není v Závazné textové 
části stanoven, a to z důvodu specifičnosti těchto ploch. Určen je požadavek na provedení 
adaptačních opatření (zeleň na konstrukci nebo střeše, akumulace a využívání srážkových 
vod). Požadavky na sídelní zeleň jsou uvedeny konkrétně v kartách jednotlivých rozvojových 
lokalit (viz Příloha č. 1 závazné textové části), které stanovují procentuální zastoupení 
areálové a izolační zeleně, předepisují uliční stromořadí, příp. zachování biotopů atp.  
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Pro dotčené parcely bylo vymezeno zastavěné území a pro stávající nebo pravomocně 
povolené objekty platí následující obecné podmínky využití území (uvedené v kap.6.2 výrok). 
Jestliže účel využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob využití území), umístěných 
nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, neodpovídá hlavnímu, 
přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní plochy, jsou záměry na změny 
těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu využití) podmíněně 
přípustné za podmínky, že nedojde k podstatnému narušení stanoveného hlavního nebo 
přípustného využití. 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínkou je požadováno doplnění stávajícího RD do rozvojové lokality BI-11 U Makra. Ve 
stávajícím platném ÚPmB jsou v severní části uvedené rozvojové lokality vymezeny funkční 
plochy SV – smíšené plochy výroby a služeb a KV – plochy krajinné zeleně všeobecné. 
Regulační podmínky těchto funkčních ploch nepřipouští výstavbu RD, tudíž v těchto 
plochách nemohla být stavba RD k trvalému bydlení dle stávajícího platného ÚPmB 
povolena. Rovněž dle katastrální mapy není zřejmá stavba RD, pozemek v severním cípu 
má dle katastrální mapy určení druhu pozemku: zahrada. Na základě výše uvedeného nelze 
připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Lze konstatovat, že v předmětné lokalitě nedošlo v posledních letech k jakékoliv výraznější 
změně využití, která by vyvolala potřebu jiného funkčního využití území, anebo nevznikl ani 
žádný nový "vyšší" resp. veřejný zájem pro změnu daného území, než je jeho současné 
využití pro zahrádky resp. využití dle platného ÚPmB, které nejlépe reflektuje stávající, ale 
také požadované využití daného území. 
Vzhledem k uvedenému a na základě četných námitek vlastníků uplatněných v rámci 
projednávání Návrhu ÚPmB (2020) bude celá předmětná lokalita resp. předmětná návrhová 
plocha krajinné zeleně v k.ú. Brněnské Ivanovice/Černovice vymezena v upraveném Návrhu 
ÚPmB (2021) jako plocha zahrádek "I" v rozsahu dle platného ÚPmB.  
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Připomínkou je požadováno u rozvojové lokality BI-8 Popelova v části E/a2 uvedení do 
souladu se skutečným stavem v daném místě. V cípu pozemku mezi ulicí Kaštanovou a 
tělesem dálnice D1 byla v nedávné době realizována stavba prodejny Lidl Kaštanová včetně 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

parkovacích ploch dopravně napojených z ulice Kaštanová. Na základě výše uvedeného lze 
připomínce vyhovět. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je poukázáno na problematiku připojení na stávající komunikaci v ulici 
Kaštanové. Požadavek na řešení konkrétního tvaru křižovatky a osazení světelně 
signalizačního zařízení je nad rámec podrobnosti zpracování územního plánu. 
V této souvislosti je však nutné poukázat na realizaci nákupního centra mezi ulicí 
Kaštanovou a tělesem dálnice D1 v ploše E/a2 v Rozvojové lokalitě BI-8 a z tohoto důvodu 
bude nutné vymezení ploch v tomto území koordinovat, případně upravit typ plochy. 
V rámci Návrhu je změněn systém zobrazení cyklistických stezek. Obecně jsou vyznačeny a 
zpřesněny trasy vyplývající z nadřazené územně plánovací dokumentace – Zásad územního 
rozvoje Jihomoravského kraje. Umístění jakýchkoliv cyklistických tras nebo stezek je možná 
v souvislosti s obecnými regulativy uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech 
plochách.  
Ve výkresu odůvodnění O.6 je vyznačena „vybraná pouliční cyklotrasa“ v ulici Kaštanové. 
Vzhledem k neznalosti technického řešení a podrobnosti měřítka zpracování 1: 10 000 však 
není možné její konkrétní vyznačení plochou. Její realizace je však přípustná v souladu 
s obecnými podmínkami využití území. 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci připomínky je vysloven nesouhlas s vedením plochy veřejných prostranství osou 
rozvojové lokality BI-5 a požadavek řešit lokalitu podrobnější územně plánovací 
dokumentací. 
Z územního hlediska je požadavek na řešení regulačního plánu nadbytečný. Území není tak 
rozsáhlé a problematické, aby bylo potřeba jej řešit takto podrobně a problematické 
vlastnické vztahy územní studie nevyřeší. Lokalitu je možné řešit např. studií zástavby nebo 
architektonickou studií z pozice městské části nebo investorů.  
Pokud se jedná o vymezení komunikace, je možné v rámci karty Rozvojové lokality BI-5 
stanovit obecný požadavek na umístění komunikace s jedním připojením na ulici Kaštanovou 
a zbývající podrobnost ponechat na vyřešení v rámci podrobnější projektové dokumentace 
investory, pokud budou mít o zainvestování lokality zájem. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V předmětné lokalitě je vyhlášeno Maloplošné zvláště chráněné území (MZCHÚ) - přírodní 
památka Holásecká jezera včetně jeho ochranného pásma. Z tohoto důvodu jsou zde právě 
vymezeny plochy krajinné zeleně, které nejvhodněji reflektují požadované využití 
předmětného území zejména z důvodu zajištění veřejného zájmu z hlediska ochrany přírody. 
Z totožného důvodu jsou plochy krajinné zeleně vymezeny také v platném ÚPmB, a proto 
skutečné využití sloužící nyní pro drobnou samozásobitelskou produkci plodin je nutné 
vnímat pouze jako dočasné využití. Celou skutečnost podporuje i fakt, že většinová část 
pozemků předmětné lokality je ve vlastnictví Statutárního města Brna, na kterých by zejména 
mělo být uplatňován a naplňován veřejný zájem, v daném případě ochrana přírody.  
Vzhledem k uvedenému a z důvodu uplatňování veřejného zájmu z hlediska ochrany přírody 
a krajiny se jeví vymezení ploch krajinné zeleně v lokalitě Přírodní památky Holáseckých 
jezer jako žádoucí a nejvhodnější možné řešení funkčního využití území. 
 
 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Plocha sportu S/o1 v rozvojové lokalitě Ho-2 je v platném ÚPmB určena pro sport jen v 
severní části lokality. Zbývající část je využívána pro zahrádky v souladu s platným ÚPmB. 
Soukromní vlastníci pozemků s plochou sportu nesouhlasí. V jejich námitkách preferují místo 
plochy sportu plochu bydlení, rekreace, nebo zahrádek. Vzhledem k požadavku MČ a 
námitkám vlastníků pozemků dává pořizovatel pokyn vymezit část plochy sportu S/o1 v 
rozvojové lokalitě Ho-2 do plochy zahrádek s vymezením prostupu do navazujícího území na 
pozemcích ve vlastnictví statutárního města Brna. Tak bude zajištěna kontinuita funkčního 
využití pozemků v nové územně plánovací dokumentaci. Vzhledem k tomu, že pozemky v 
předmětné ploše sportu jsou ve vlastnictví několika třetích osob, jejich využití pro sport je 
obtížné. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ Tuřany požaduje v rozvojové ploše Ho-2 "V Aleji" zredukování plochy pro veřejnou 
vybavenost – pro objekt MŠ dle navrhnutého vyznačení tj. v rozsahu stávajícího ÚPmB. 
V dané lokalitě byla stávajícím ÚPmB plocha navržena změnou ÚPmB nejen pro potřeby 
MŠ, ale i pro potřeby umístění zařízení pro sociální péči (domova s pečovatelskou službou či 
domova pro seniory) společně s koridorem pro jejich obsluhu. Další rozšiřování ploch V není 
důvodné.    
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Připomínkou je požadováno zrušení celé rozvojové lokality Ho-1 Pod strání. Lokalita 
obsahuje návrhovou plochu bydlení, která navazuje na zástavbu v ulici Požární. Směrem k 
rekreační oblasti „Jižní jezera" je vymezena návrhová plocha sportu. 
Připomínce MČ lze částečně vyhovět. Rozvojovou plochu bydlení B/r1 doplňující a 
navazující na stávající obytné plochy požadujeme ponechat, plocha sportu S/o1 bude 
převedena do ploch A – plochy zemědělské. 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je vysloven nesouhlas s vedením plochy veřejných prostranství osou 
rozvojové lokality BI-2 a připojením na ulici Rolencovu dle platného územního plánu. 
Tato trasa vychází z řešení dle platného územního plánu a v případě rozvoje území je 
žádoucí zajistit jeho prostupnost. Komunikace je vymezena plochou veřejných prostranství a 
není v tomto koridoru již vymezena dříve sledovaná sběrná komunikace, ale pouze obslužná, 
tedy především sloužící rozvoji předmětné lokality. Rovněž její parametry budou uzpůsobeny 
místním poměrům. Způsob řešení přechodu potoka nebo krajinného prvku nelze v tuto chvíli 
předjímat. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V rámci připomínky je vysloven požadavek na způsob dopravní obsluhy Rozvojové lokality 
BI-2 přes železniční trať s připojením do ulice K jezerům nebo Závětrné. 
Tyto propojení nebyly předmětem projednání a nebyly ani technicky prověřeny. Vzhledem 
k předpokládanému rozšíření železniční trati a jejímu vedení v menším zářenu nebo menším 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

násypu a poměrně klesajícímu terénu k ulici V Aleji se jeví výše uvedené návrhy propojení 
spíše jako nereálné.  
Dále je nutno podotknout, že řešení nových železničních přejezdů není z hlediska 
bezpečnosti vhodné. 
Z výše uvedených důvodů není možné připomínce v současné době vyhovět. Pokud bude 
z pozice koncepce dopravy zajištěno prověření, které vyhodnotí jeho reálnost, je možné 
následně v rámci změny územního plánu upravit řešení.    
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Předmětné území Tuřan má být dle dohody o vypořádání stanoviska Ministerstva životního 
prostředí (MŽP ČR) ke Konceptu ÚPmB ze dne 22.6.2017 z hlediska záboru ZPF řešeno dle 
varianty II. Konceptu ÚPmB a dle podnětu samosprávy jako plocha lesní dle var. III Konceptu 
ÚPmB. Tato dohodnutá řešení jsou součástí Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, které 
schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 
6. 2018 (dále jen "Pokyny").  
Vzhledem k tomu, že nevznikly nové skutečnosti, údaje či podklady, které by vyvolaly změnu 
stanoviska dotčeného orgánu MŽP ČR hájící veřejný zájem, a nový podnět samosprávy nyní 
požaduje také vymezení plochy zahrádek, jeví se tedy z důvodu zachování kontinuity využití 
území a souladu se setrvávajícím požadavkem dotčeného orgánu účelné vymezit v 
předmětné lokalitě plochu s rozdílným způsobem využití "I" - plochu zahrádek. Lze také 
konstatovat, že plocha zahrádek v předmětné lokalitě nejlépe reflektuje požadované a 
částečně i stávající využití území a je v souladu s charakterem okolního území. 
Vzhledem k výše uvedenému bude plocha lesa "L" při rozvojové lokalitě BI-2 vymezena 
v upraveném Návrhu ÚPmB jako plocha zahrádek "I". 
 
Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Malá plocha C/r2 mezi železniční tratí a ulicí V aleji a Závětrná je navržena jako plocha 
smíšená obytná z důvodu blízkosti železniční trati. Plocha smíšená obytná dává možnosti 
pro  využití na bydlení, občanské vybavení, služby a sport. Tyto stavby na smíšených 
plochách dávají lepší možnosti eliminace negativních vlivů železniční tratě než plocha 
čistého bydlení. I když se na první pohled jeví, že zmíněná plocha by měla mít stejný 
charakter a využití jako plochy B v sousedství a pro oddělování je příliš malá, má její 
vymezení těsně vedle železniční tratě smysl. 
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Tato lokalita je dlouhodobě zamýšlena pro realizaci veřejné zeleně.  V současném ÚPmB se 
jedná o navrženou zeleň krajinnou, nový územní plán zde v souladu s projednaným 
konceptem navrhuje zeleň městskou. Realizace zeleně je veřejným zájmem, z hlediska 
uspořádání území lze předpokládat, že toto vymezení souvisí i s ochranou přírodních hodnot 
- Ivanovického potoka, jako VKP vyplývajícího ze zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 
a krajiny. Textová část odůvodnění v kapitole 5.2.1, odstavci „Hodnoty přírodního 
prostředí“(str.187) také popisuje vodní toky jako významné krajinotvorné prvky a uvádí, že 
tyto hodnoty je nezbytné chránit a rozvíjet. Plocha zahrádek, požadovaná MČ, by svým 
oplocením mohla vytvářet do budoucna stejně jako dnes neprostupnou bariéru v území. 
Změnou plochy krajinné zeleně na městskou zeleň nedochází ke změně stavební na plochy 
na nestavební, vlastníkům tedy nevzniká újma ve smyslu § 102 odst. (2) stavebního zákona. 
Územní plán vymezuje plochy s rozdílným způsobem využití nezávisle na vlastnických 
vztazích k pozemkům, nicméně město realizuje zeleň zpravidla pouze na vlastních 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

pozemcích, lokalitu je tedy třeba pro realizaci veřejné zeleně v budoucnu majetkově 
vypořádat. Plochy městské zeleně jsou vymezeny především za účelem zajištění podmínek 
pro poskytování ekosystémových služeb ve veřejně přístupných plochách zeleně. Současně 
budou ale také platit v novém ÚPmB obecné podmínky využití území (viz kap 6.2. textové 
části):  

- „Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. způsob využití území), 
legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto územního plánu, 
neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití základní 
plochy, nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým 
regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. 
Záměry na změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního 
způsobu využití) a doplňkové stavby ke stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za 
podmínky, že buď o nedojde k podstatnému narušení nebo znemožnění využití 
stanoveného hlavního nebo přípustného využití, nebo o není jejich rozsah 
nepřiměřený dosavadnímu způsobu využití nebo míře zátěže nebo hmotovému 
řešení (objemu, velikosti, rozsahu) stavby nebo zařízení a je zachováno stanovené 
minimální plošné zastoupení zeleně. 

- Jestliže způsob využití pro individuální rekreaci formou zahrádkaření neodpovídá ke 
dni nabytí účinnosti tohoto územního plánu hlavnímu, přípustnému ani podmíněně 
přípustnému způsobu využití stanovenému pro danou plochu s rozdílným způsobem 
využití, je tento způsob využití přípustný do doby započetí realizace stanoveného 
využití pro plochu.“ 

 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V severní části rozvojové plochy Ho-3 je v návrhu nového územního plánu navržena malá 
smíšená obytná plocha C/r2 při ulici Rolencova. Navržená plocha sousedí s krajinnou zelení 
Holásecká pískovna. Krajinná zeleň Holásecká pískovna je charakterizována jako 
registrovaný významný krajinný prvek. Trasa komunikace je navržena jako napřímená. 
MČ Brno Tuřany žádá vypustit malou plochu C/r2 u ulice Rolencova a nahradit ji krajinnou a 
městskou zelení, trasu komunikace vést v její stávající nenapřímené stopě.   
Pro dokončení ulice Rolincova v daném místě je vhodnější její uzavření zástavbou než 
nechat v uliční řadě městskou zeleň. Současný stav zeleně je neupravená náletová zeleň. 
Komunikace bude vedena dle dohody s MČ v její původní nenapřímené stopě. V severní 
části rozvojové plochy Ho-3 bude ponechána malá plocha smíšená obytná C/r2 dle návrhu 
ÚPmB. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V přestavbové ploše Ho-3 u ulice Písníky je navržena smíšená obytná plocha C/r2. Její 
změna na plochu B/r2 dle požadavku MČ je nevhodná. Zmíněná plocha je ze dvou stran 
obklopena plochami lehké výroby E/a2 a plochou sportu. Smíšené plochy obytné C umožňují 
umístit také stavby pro bydlení, mimo to je však možné umístit plochy sportu, občanské 
vybavení, služby a nerušící výrobu. Také v současném platném územním plánu je plocha 
vymezena jako smíšená plocha obchodu a služeb SO. 
 
Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Navržená komunikace je zamýšlena jako možné propojení ulic Popelovy a Sladovnické a 
také vymezení prostupu k železniční trati.  Prostup je vymezen na pozemcích města, 
nepředpokládá se zde komunikace, ale veřejné prostranství, jehož součástí může být i 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

stávající využití (sběrné středisko odpadu a výběh pro psy). Objekty bydlení nejsou 
vymezením plochy veřejných prostranství dotčeny, z důvodu zvoleného měřítka zpracování 
územního plánu stanovil zpracovatel minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v 
definovaných případech na 0,2 ha (2 000 m2). Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj menší 
než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do jiných ploch RZV s jiným využitím. V tomto případě 
tedy do plochy S. 
Dále je uvedeno v textové části, obecných podmínkách využití území (viz kap. 6.2 závazné 
textové části) následující: Jestliže způsob využití dosavadních staveb a zařízení (popř. 
způsob využití území), legálně umístěných nebo povolených ke dni účinnosti tohoto 
územního plánu, neodpovídají hlavnímu, přípustnému nebo podmíněně přípustnému využití 
základní plochy, nebo prostorové parametry neodpovídají stanoveným prostorovým 
regulativům jsou tyto stavby a zařízení (popř. způsob využití území) přípustné. Záměry na 
změny těchto staveb a zařízení (včetně případných úprav dosavadního způsobu využití) a 
doplňkové stavby ke stavbě hlavní jsou podmíněně přípustné za podmínky, že buď o 
nedojde k podstatnému narušení nebo znemožnění využití stanoveného hlavního nebo 
přípustného využití, nebo o není jejich rozsah nepřiměřený dosavadnímu způsobu využití 
nebo míře zátěže nebo hmotovému řešení (objemu, velikosti, rozsahu) stavby nebo zařízení 
a je zachováno stanovené minimální plošné zastoupení zeleně. 
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V koordinačním výkrese jsou vyznačeny u Ivanovického náměstí památkově chráněné 
objekty. Zastupitelstvo MČ Tuřany upozorňuje, že jako památkově chráněné jsou vyznačeny 
objekty neexistující a přestavěné na nové rodinné domy.  
Pořizovateli nepřísluší opravovat údaje získané od povinných poskytovatelů na úseku 
památkové péče v ÚAP; může však na ně upozornit, že již neodpovídají skutečnému stavu. 
 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Na pozemcích parc. č.. 266/2, 294/2, 969/2 a části pozemku parc. č. 267/2 k. ú. Brněnské 
Ivanovice je vymezena stabilizovaná plocha bydlení. Území při ulici Jahodová slouží pro 
provozovnu v uzavřeném areálu s dočasným parkováním na ploše ZPF dle dosavadního 
platného ÚPmB. MČ požaduje na části pozemku parc. č. 267/2 na místo plochy B vymezit 
plochu D - využití části pozemku pro parkování tím potvrdit. Požadavku lze vyhovět.  
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Komunikace je potvrzena v současném platném územním plánu, návrh nového územního 
plánu ji ale vzhledem k metodice vymezování ploch (viz kap. 5.7.1 textové části odůvodnění) 
nevymezuje. Posunutí hranice stabilizované plochy bydlení a vymezení komunikace dle 
současného stavu v území je logickým řešením uspořádání území. Plocha Z je zde 
vymezena jako výhledová, zeleň zde zatím není realizována a je takové rozlohy, že posunutí 
hranice ploch nenaruší její budoucí funkci. Pořizovatel tedy zadal pokyn a hranice ploch byla 
adekvátně upravena (viz hlavní výkres grafické části výroku). 
 
Připomínka č.27 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pozemky parc. č. 3753/1, 876, 3753/2, 3753/3 k.ú. Tuřany při ulicích Měšťanská a Švédská 
jsou dle platného ÚPmB součástí návrhové plochy smíšené (SV) o výměře nad 0,5 ha, Je 
proto možné plochu i v novém ÚP vymezit jako samostatnou funkční plochu a nezačleňovat 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

ji do stabilizované plochy bydlení. Její stávající využití, zejména na jižní straně, takovému 
využití neodpovídá. Plocha s velkým podílem vlastnictví smB je využita pro řešení různých 
potřeb MČ (sběrný dvůr, výběh pro psy, parkoviště) a zahrnuje stavby soukromých 
provozoven, tj. jí odpovídá smíšené využití, jako plocha C.     
 
Připomínka č.28 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Vzhledem ke změně koncepce pojetí ploch zeleně oproti současnému územnímu plánu, kdy 
byla zeleň členěna podrobněji funkčními typy udává pořizovatel pokyn vymezit plochu S, 
které lépe odpovídá skutečnému a plánovanému využití území. Plochy městské zeleně byly 
v novém ÚPmB sloučeny do jedné funkční plochy Z a určité plochy ZR byly převedeny dle 
svého využití do ploch sportu. 
 
Připomínka č.29 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Dle požadavku MČ Tuřany v rozvojové lokalitě Tu-8 "Karkulínova" již není potřeba plocha pro 
veřejnou vybavenost, zajišťující zázemí pro hasiče. V rozvojové lokalitě Tu-8 "Karkulínova" 
bude dán pokyn na změnu z plochy pro veřejnou vybavenost V/v2 na plochu smíšenou 
obytnou C/r2. 
 
Připomínka č.30 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Část jižně situovaných ploch lokality Tu-10 Jahodová je již ve stávajícím platném ÚPmB 
vymezeno jako stabilizované plochy pracovních aktivit PV – plochy pro výrobu. Ve všech 
variantách Konceptu ÚPmB byly plochy této lokality navrženy pro funkci E – plochy lehké 
výroby a bylo stanoveno, že zastavitelné plochy lehké výroby E severně od stávajících 
průmyslových areálů na okraji Brněnských Ivanovic (navržených pro přestavbu) až po dálnici 
D1 je nadále žádoucí s ohledem na potřebu vymezování nových ploch ponechat pro funkce 
ploch s pracovními příležitostmi. Návrh ÚPmB v rozvojové lokalitě Tu-10 Jahodová 
koordinuje navržené rozvojové plochy s nadřazenou územně plánovací dokumentací – ZÚR 
JMK a záměry v ní obsaženými: veřejným terminálem s vazbou na logistické centrum Brno 
DG01, obchvatem Tuřan DS29 a územními rezervami pro koridor železniční dopravy 
RDZ04-A. 
Na základě připomínky MČ Brno-Tuřany uplatňované pro předmětnou lokalitu již během 
projednávání konceptu ÚP, byla část ploch určených pro lehkou výrobu v jihozápadní části 
mezi ulicí Hanáckou a okrajem zástavby Brněnských Ivanovic a Tuřan převedena do ploch A 
– plochy zemědělské. Dalšímu požadavku na vyloučení rozvojových lokalit bez náhrady 
nelze vyhovět a z důvodu zachování kontinuity řešení nové územně-plánovací dokumentace 
je vhodné a účelné plochy lehké výroby "E" ponechat. 
 
Připomínka č.31 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pozemek parc. č. 28 k. ú. Tuřany v majetku smB a pozemek parc. č. 29 k. ú. Tuřany ve 
vlastnictví FO jsou pro rozvoj veřejné vybavenosti návrhová (plocha OH) určeny dle platného 
ÚPmB, navazují na pozemky městské zeleně určené pro rozvoj hřbitova(návrhová plocha 
ZH). Žádoucí je pro rozvoj veřejné vybavenosti - hřbitovy i v novém územním plánu 
vymezovat pozemky na podporu rozvoje stávajících menších veřejných pohřebišť 
v jednotlivých MČ, v dobré dostupnosti pro obyvatele. Pro zachování kontinuity s platným 
ÚPmB je žádoucí i v novém ÚP pozemek v majetku města o výměře 0,23 ha i pozemek parc. 
č. 29 k. ú. Tuřany  o výměře 0,14 ha pro veřejný účel zachovat.  



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

Pořizovatel zastává názor, že lze v novém ÚP samostatnou návrhovou funkční plochu, která 
je rozsahem pod výměrou 0,5 ha stanovenou ve smyslu metodiky vymezování funkčních 
ploch (viz kap. 5.7.1. textové části Odůvodnění) vymezit.  
Zpracovatel nového ÚP s ohledem na jím stanovenou metodiku vymezování funkčních ploch 
(za účelem čitelnosti a přehlednosti hlavního výkresu) upřednostňuje po dohodě s MČ pro 
území jiné řešení.  
Zpracovatel je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení, proto pořizovatel dává 
zpracovateli zobecněný pokyn navrhnout možnost budoucího využití pozemků parc. č. 28 a 
29 k. ú. Tuřany pro rozvoj místního hřbitova. 
 
Připomínka č.32 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Připomínkou je požadováno rozšíření plochy B/r2 na úkor E/a2 v rozvojové lokalitě Tu-6 
Myslivecká. Jedná se o lokalitu areálu Agro Tuřany umístěného na východním okraji 
zástavby Tuřan mezi ulicemi Prateckou, Dvoreckou a Mysliveckou.  
Připomínce MČ na změnu funkčního využití lze vyhovět – část plochy E/a2 navazující na 
návrhovou plochu bydleni B/r2 po úroveň stávající zástavby podél. ul. Pratecké bude 
převedena do ploch C/r2, které umožní umístění bydlení, občanského vybavení, služeb a 
nerušící výroby a vytvoří tak vhodný předěl mezi plochami E a B. 
 
Připomínka č.33 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Severní konec ulice Východní je součásti založené struktury rodinné zástavby, má 
dostatečnou šířku pro vymezení veřejného prostranství dle metodiky vymezování ploch v 
novém ÚPmB, proto  je žádoucí jako stávající veřejné prostranství vymezit. Po rozdělení 
stabilizované plochy bydlení veřejným prostranstvím zůstane východní část o dostatečné 
výměře pro samostatné vymezení plochy bydlení.  
 
Připomínka č.34 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Předpoklad dopravní obsluhy Rozvojové lokality Ch-6 je primárně z ulice U Viaduktu a Jana 
Broskvy, přičemž v kartě lokality je přímo uvedeno, že dopravní napojení lokality pouze do 
ulice Jana Broskvy není možné. 
Pokud se jedná o organizaci dopravy, tak ta není předmětem řešení územního plánu, ale 
stanovením dopravního značení příslušného silničního správního úřadu. 
Požadované vypuštění propojení bez náhrady, které doplňuje síť obslužných komunikací, 
zajišťuje především dopravní obsluhu Rozvojové lokality Tu-3 a Ch-4 s připojením na ulici 
Sokolnickou. Pokud by byly tyto komunikace vybudovány, pak by bylo možné v rámci 
organizace dopravy zamezit průjezd dopravy obydlenou částí a směrovat ji na „systémové“ 
komunikace, např. na obchvat. Pro MČ je vypuštění komunikace zásadní, a proto bude tento 
požadavek prověřen.    
 
Připomínka č.35 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel navrhuje vymezení plochy zahrádek namísto komerční vybavenosti v rozvojové 
lokalitě Ch-4. V předmětném území (lokalita Ch-4) jsou dle současného územního plánu 
vymezeny plochy pro průmysl. Jedná se tedy o plochu zastavitelnou. Je vhodné zachovat 
kontinuitu a vymezit opět plochy zastavitelné. S ohledem na blízkost průmyslové zóny a 
ploch bydlení, je z důvodu minimalizace střetů vymezení ploch komerční vybavenosti 
vhodným (přechodovým) řešením lokality. Lokalita Ch-4 je taktéž důležitá pro „odstínění“ 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

negativních vlivů z průmyslové zóny ve směru rezidenční zástavby. Pro úplnost lze 
konstatovat, že komerční vybavenost nezahrnuje pouze maloobchod, ale také administrativu 
(sloužící například přilehlé průmyslové zóně), občanskou vybavenost, ubytování vědu, 
výzkum apod. Předmětná rozvojová lokalita tak může tvořit s přilehlou průmyslovou zónou 
logický celek.  
 
Připomínka č.36 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Připomínkou je požadováno zrušení plochy rezervy pro výrobu a skladování P-1 umístěné 
v návaznosti na rozvojovou lokalitu Tu-1 U Fuksové boudy.  
Na základě dohody pořizovatele s Ministerstvem životního prostředí ČR z hlediska ploch 
záboru ZPF je možné územní rezervu P-1 vypustit.  
 
Připomínka č.37 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínkou je požadováno zrušení plochy výroby a skladování P/a3 rozvojové lokality Tu-1 
U Fuksové boudy. Jedná se plochu podél východní části ulice Tovární na hranici městských 
částí Brno-Tuřany a Brno-Chrlice. 
Na základě připomínky MČ Brno-Tuřany uplatňované pro lokalitu Tu-1 již během 
projednávání konceptu ÚP, byla velká část ploch určených pro lehkou výrobu situovaných 
východně od plánovaného obchvatu Tuřan převedena do ploch A – plochy zemědělské či do 
ploch územních rezerv. Vymezení rozvojové lokalitu Tu-1 v Návrhu ÚPmB potvrzuje a 
naplňuje dlouhodobě prověřovanou a sledovanou koncepci rozvoje výrobních ploch v městě 
Brně – tzv. jihovýchodní průmyslový sektor Ivanovice-Chrlice, což dokládá vymezení ploch 
výroby ve všech variantách Konceptu ÚPmB, a to v mnohem větším rozsahu, než je 
prezentován nyní v Návrhu ÚPmB. Dalšímu požadavku na vyloučení rozvojových lokalit bez 
náhrady nelze vyhovět a z důvodu zachování kontinuity řešení nové územně-plánovací 
dokumentace je vhodné a účelné plochy výroby a skladování "P" ponechat. Podmínkou 
realizace výstavby a využití v dané ploše je realizace komunikace Tu/1 (obchvat Tuřan) 
včetně MÚK Tu/1 a dálnice D1, tak jak je uvedeno v kartě lokality Tu-1 U Fuksové boudy 
Závazné textové části. Napojení průmyslové zóny obytnou zástavbou Tuřan a Brněnských 
Ivanovic (stávající trasa II/380) je z hygienických a dopravně-bezpečnostních důvodů 
neúnosné. 
 
Připomínka č.38 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje jiným způsobem. 
Připomínkou je požadována změna plochy lehké výroby E/a3 rozvojové lokality Tu-1 
U Fuksové boudy na plochu zahrádek I. Jedná se o plochu přiléhající k ulici Tovární a 
navazující na rozvojovou oblast bydlení na jižním okraji Tuřan. Připomínce MČ lze částečně 
vyhovět. Plocha E/a3 bude z důvodu odclonění ploch výroby a s přihlédnutím k četným 
námitkám občanů MČ převedena do ploch W – komerční vybavenosti, což umožní 
flexibilnější využití plochy včetně využití pro bydlení, maloobchod, stravování, služby a 
nerušící výrobu, administrativu a další občanské vybavení. Zařazení do ploch W bude lépe 
odpovídat návaznosti na plánovanou bytovou zástavbu a přírodní okolí. 
 
Připomínka č.39 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Z územního hlediska se jeví jiné uspořádání funkčních ploch v této lokalitě jako vhodné.  
 
 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

Připomínka č.40 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínkou je požadováno zrušení ploch výroby a skladování P rozvojové lokality Tu-5 
Letiště a jejich převedení na plochy zemědělské A.  
Návrh ÚPmB v rozvojové lokalitě Tu-5 koordinuje navržené rozvojové plochy s nadřazenou 
územně plánovací dokumentací – ZÚR JMK a záměry v ní obsaženými: veřejným 
terminálem s vazbou na logistické centrum Brno DG01, obchvatem Tuřan DS29 a územními 
rezervami pro koridor železniční dopravy RDZ04-A.  
Požadavku na vyloučení uvedených rozvojových lokalit nelze plně vyhovět, jelikož je nutno 
dodržet požadavek ze Zadání ÚPmB: z ekonomického hlediska bude v Návrhu ÚP 
stanovena potřebná nabídka rozvojových lokalit pro rozvoj aktivit v oblasti výroby a 
skladování, dále vymezení dlouhodobých územních rezerv v hlavních rozvojových směrech 
včetně vyznačení směru postupného naplňování s uvedením podmiňujících investic. Mezi 
hlavní rozvojové směry v oblasti výrobních ploch jsou pro Brno dlouhodobě určeny, 
sledovány a postupně naplňovány mimo jinými také: „Východní průmyslový sektor Líšeň-
Slatina“ a „Jihovýchodní průmyslový sektor Ivanovice-Chrlice“. Vymezení rozvojové lokalitu 
Tu-5 v Návrhu ÚPmB potvrzuje a naplňuje dlouhodobě prověřovanou a sledovanou koncepci 
rozvoje výrobních ploch v městě Brně, což dokládá vymezení ploch výroby ve všech 
variantách Konceptu ÚPmB, a to v mnohem větším rozsahu, než je prezentován nyní 
v Návrhu ÚPmB. Dalšímu požadavku na vyloučení rozvojových lokalit bez náhrady nelze 
vyhovět a z důvodu zachování kontinuity řešení nové územně-plánovací dokumentace je 
vhodné a účelné plochy návrhové plochy výroby a skladování ponechat. 
 
Připomínka č.41 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Připomínkou je požadováno odclonění obytné lokality Slatinka pruhem městské zeleně Z od 
navržených navazujících ploch výroby a skladování P, jež jsou součástí rozvojové lokality 
Tu-5 Letiště. 
Připomínka MČ je odůvodněná a lze jí vyhovět. Část pozemků na katastru MČ Brno-Slatina 
jihovýchodně od Slatinky je již v současné době využívána jako plocha zahrádek. Aktuální 
funkční využití území není důvodné v daném místě měnit, proto budou tyto plochy převedeny 
do ploch zahrádek „I“, plochy významné městské zeleně na p.č. 2422, 2423 a 2424 k.ú. 
Slatina budou převedeny do ploch městské zeleně „Z“ a severozápadní část původní plochy 
E/a3 bude převedena do ploch zemědělských „A. 
 
Připomínka č.42 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden také mezitímní 
pracovní výrok a odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020, kdy připomínce bylo vyhověno jen 
částečně:  
Připomínkou je požadováno zrušení plochy E/a3, jež je součástí rozvojové lokality Tu-7 Pod 
letištěm; na městských pozemcích ponechat plochy zahrádek I a zbývající plochy převést do 
ploch zemědělských A. 
Připomínce MČ lze vyhovět částečně. Pozemky v jihozápadním cípu pod letištěm, mezi ulicí 
Pratecká a plánovaným obchvatem Tuřan, jsou již v současné době částečně využívány jako 
plochy zahrádek. Dle stávajícího platného ÚPmB jsou všechny plochy v této lokalitě 
zařazeny do ploch nestavebních - volných s funkcí zemědělský půdní fond. Na základě výše 
uvedeného bude plocha E/a3 převedena do ploch zemědělských A, tzn. stav území zůstane 
nezměněn. 
 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

Konečné rozhodnutí o námitce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
řešení Návrhu nového ÚPmB: 
Věcný obsah námitky byl uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání.  
Při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 uplatnil určený zastupitel RNDr. Filip 
Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 ze dne 1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Tuřany – vymezení 
ploch zahrádek na katastru Tuřan. Jedná se o území pod letištěm, které je již zčásti pro 
zahrádky využito, zčásti je toto využití nově navrhováno. Nepředpokládá se zde kolize se 
záměry či provozem letiště. Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části 
Brno-Tuřany zohledněny a Návrh pro 2. veřejné opakované projednání bude upraven. 
Tím je připomínce vyhověno. 
 
Připomínka č.43 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Připomínkou je požadováno z návrhové plochy dopravy D, jež je součástí rozvojové lokality 
Tu-7 Pod letištěm, vyjmout plochu v prodloužení ulice Karkulínovy a ponechat toto zemí v 
plochách I - plochy zahrádek.  
Připomínce MČ lze vyhovět částečně. Pozemky v jihozápadním cípu pod letištěm, v 
prodloužení ulice Karkulínova, jsou již v současné době částečně využívány jako plochy 
zahrádek. Dle stávajícího platného ÚPmB jsou všechny plochy v této lokalitě zařazeny do 
ploch nestavebních - volných s funkcí zemědělský půdní fond. Na základě výše uvedeného 
bude plocha D převedena do ploch zemědělských A, tzn. stav území zůstane nezměněn. 
 
Připomínka č.44 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro potřeby MŠ při ulici Zapletalova 67 slouží pozemky parc. č. 51 a 52/1 k. ú. Dvorska. V 
platném ÚPmB jsou do plochy pro školství zahrnuty i další pozemky, které zatím potřebám MŠ 
neslouží.  
V rámci zástavby na katastru Dvorska, která je od zástavby na dalším  území MČ Brno-
Tuřany prostorově zcela oddělena volnou krajinou, je žádoucí vyjádřit koncepci veřejné 
vybavenosti v maximální míře a vymezit samostatnou funkční plochu "V" pro areál mateřské 
školy, které je pro obyvatele jediným školským zařízením v odpovídající docházkové 
vzdálenosti.. Samostatným vymezením plochy V, v rozsahu dle platného ÚPmB, zůstane 
zachována srozumitelnost hlavního výkresu, podpořeno bude vyjádření koncepce veřejné 
vybavenosti. 
Objekt školské občanské vybavenosti je o 2 NP odpovídá mu výšková úroveň "2" s výškou 
do 10 m. 
 
Připomínka č.45 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se nevyhovuje. 
V Dvorskách při ulici Zapletalova je na konci řady rodinných domů v ploše B/r1 vymezena v 
návrhu nového ÚPmB malá návrhová plocha smíšená obytná C/r1. Návrhová plocha bydlení 
je umístěna také na druhé straně ulice v územním plánu Kobylnic. 
Návrhovou plochou v Dvorskách prochází ochranné pásmo zájmového území letiště a 
ochranné hlukové pásmo letiště. Z tohoto důvodu není možné vymezit plochu bydlení, 
zůstane plocha smíšená obytná, která dává možnost umístění i jiných funkcí než bydlení, 
např. občanského vybavení jako v plochách V a W, služeb a nerušící výroby, sportu.   
 
 
 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

Připomínka č.46 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Lze konstatovat, že plocha zahrádek, kterou v předmětné lokalitě navrhuje vymezit MČ 
Tuřany, nejlépe reflektuje stávající využití území a je také v souladu s charakterem okolního 
území. Plocha zahrádek je z totožných důvodů vymezena již i v platném ÚPmB.  
Na základě uvedeného se tedy jeví zejména z důvodu zachování kontinuity využití území 
účelné vymezit v předmětné lokalitě plochu s rozdílným způsobem využití "I" - plochu 
zahrádek. 
Závěrem pouze uvádíme, že nevymezení plochy krajinné zeleně s marginálním rozsahem 
vklíněné mezi plochy zahrádek a bydlení nevyvolá v dané lokalitě negativní územní dopady. 
 
Připomínka č.47 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V současném územním plánu je tato plocha stabilizovaná jako plocha městské zeleně 
s podrobnějším účelem využití plocha rekreační zeleně. Zahrnuje zejména rekreační areály, 
hřiště, koupaliště, pláže, kempinky. V novém územním plánu dochází k novému pojetí 
koncepce zeleně, kdy je městská zeleň vymezena pod funkční plochou Z, bez členění 
funkčními typy a řada ploch ZR je dle skutečného využití odpovídající regulativům přeřazena 
do ploch sportu - S. Na základě výše uvedeného udělí pořizovatel pokyn vymezit tuto plochu 
vzhledem k jejímu charakteru jako plochu sportu - S. 
 
Připomínka č.48 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Brno Tuřany požaduje plochu C/r2 podél ulice Požární uvést do souladu se skutečností a 
vymezit plochy podle skutečných funkcí, jak je uvedeno v současném platném územním 
plánu. 
V ploše se nachází rodinné bydlení se zahradou, veřejná zeleň, kaplička a základní škola s 
dětským hřištěm. Tyto různé funkce nemohou být vymezeny odlišnými malými plochami. 
Územní plán v měřítku 1:10000 by se stal nepřehledným. Celá funkční plocha zůstane 
vymezená jako plocha smíšená obytná C/r2.  
 
Připomínka č.49 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ požaduje zrušit navrhované retenční prostory a plochu řízeného rozlivu na území MČ 
Tuřany, nesnižovat břeh Svitavy. Namítá, že není řešeno vzedmutí Ivanovického potoka - 
ohrožení obydleného území. 
Opatření protipovodňové ochrany(PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, 
DHI/2009) a podrobnější Studie přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace 
údolních niv hlavních brněnských toků - pořizovatel Povodí Moravy, s.p, zpracovatel Aquatis, 
2015 ). Záměrem bylo ochránit hustě obydlená území a citlivé objekty, minimalizovat škody 
na majetku. Tzn., že plochy zemědělsky obhospodařované jsou hodnoceny jako plochy 
vhodné pro rozliv stoleté povodně. Opatření na ostatních tocích jsou vymezena studií 
Možnosti revitalizace údolních niv hlavních brněnských toků (2006). 
Pokud jsou plochy určeny jako území určená k řízeným rozlivům povodní (poldr Chrlice 
zasahuje do MČ Tuřany), náleží poškozenýn vlastníkům po povodni náhrada. 
V Územním plánu jsou vymezena protipovodňová opatření v měřítku odpovídajícím 
územnímu plánu. 



MMB/0266555/2020                                                                                                                        MMB/0266555/2020 
MČ Brno-Tuřany                               MČ Brno-Tuřany 

 

Protipovodňová ochrana musí odpovídat způsobu využití ploch v okolí toku. Tomu odpovídá i 
rozsah stávající zástavby ponechané v ploše stanoveného rozlivu (tzn. nechráněné). Při 
návrhu byly uplatněny následující principy: 
Ojedinělé stávající stavby, nesplňující výše uvedená kritéria, byly v některých případech 
ponechány v inundaci Q100. Zajištění protipovodňové ochrany všech objektů v nivě z 
veřejných prostředků není nárokové. Ochranu objektů je případně možno řešit stavebními 
opatřeními z iniciativy a z prostředků vlastníka nemovitosti. 
Ojedinělé stávající stavby, ponechané v rozlivu Q100, se nacházejí mimo rozliv Q20, takže 
stupeň jejich ochrany je přiměřený a je v souladu technickou normou TNV 75 2103 Úpravy 
řek, která uvádí pro stanovení kapacity koryta z hlediska protipovodňové ochrany přiměřené 
návrhové průtoky. Pro rozptýlenou obytnou a průmyslovou zástavbu a souvislou chatovou 
zástavbu doporučuje návrhový průtok Q20. 
 
Územní plán vyžaduje revitalizaci vodních toků. Ta  spočívá v úpravě toků a jejich okolí do 
stavu bližšího stavu přirozenému ve prospěch zlepšení jejich ekologického, estetického a 
vodohospodářského stavu. Pro tato opatření jsou kolem vodních toků vymezeny proměnlivě 
široké pásy zeleně, ve kterých lze plochy využít pro výše uvedené účely. Podrobné řešení 
protipovodňové ochrany drobných vodních toků není obsahem územního plánu. Územní plán 
však vytváří předpoklady pro to, aby PPO drobných vodních toků mohla být následně 
řešena.  Pro stanovení PPO jsou rozhodující velké vody řeky Svitavy.  
 
Úkolem územního plánu je vytvořit na základě zpracovaných podkladů podmínky pro 
možnost vybudování protipovodňové ochrany. Tento úkol lze dovodit z ustanovení § 19 odst. 
1 písm. g) a i) zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů, 
podle kterých je úkolem územního plánování (mimo jiné) vytvářet podmínky pro snižování 
nebezpečí přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a to především (ale ne 
výhradně) přírodě blízkým způsobem (což vymezení liniového protipovodňového opatření a 
retenčního prostoru splňuje), a dále stanovovat podmínky pro rozvoj sídelní struktury a 
kvalitní bydlení, přičemž mezi těmito podmínkami je i zajištění protipovodňové ochrany v 
záplavovém území. 
Řešení konkrétních námitek vlastníků dotčených nemovitostí bude realizováno až při 
projednávání dokumentace pro územní rozhodnutí. Poloha PPO bude upřesňována v dalším 
stupni projektové přípravy. 
 
Povinnost vymezit PPO je dána mj. plány pro zvládání povodňových rizik (§ 23 odst. 2, § 25 
zák. č. 254/2001 Sb. o vodách), které jsou podkladem pro výkon veřejné správy, zejména 
pro územní plánování a vodoprávní řízení. Plány pro zvládání povodňových rizik navrhují 
opatření k minimalizaci povodňového ohrožení. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR) je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje vymezen schematicky koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové ochrany na 
území města Brna. Obsahuje i území určená pro rozliv povodní a poldr Chrlice. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona - Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou 
politikou územního rozvoje. Proto není možné připomínku - nesouhlas s vymezením 
protipovodňové ochrany na území MČ akceptovat. 
 







1
-
6

1
-
6



7 7

8 8

9 9

1
0

1
0



1
1

1
1

12

13

14

14
15

12

13

14
15
14

16 16
17 17





MMB/0261075/2020                                                                                                                        MMB/0261075/2020 
MČ Brno-Útěchov                             MČ Brno-Útěchov 

 

MMB/0261075/2020 
 
MČ Brno–Útěchov 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka bez požadavku na změnu. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Plochy městské zeleně plní i funkci veřejného prostranství, vyhláška 501/2006 Sb. 
stavebního zákona ukládá povinnost pro každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení, 
rekreace, občanského vybavení anebo smíšené obytné vymezit plochu veřejného 
prostranství o výměře nejméně 1000 m2, do této výměry se nezapočítávají pozemní 
komunikace. Vymezovat plochy městské zeleně výhradně na městských pozemcích zákon 
neukládá.  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Jedná se o konstatování týkající se plánovaných kapacit sítí (odpovídající 1000 obyvatel 
MČ). 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Připomínkou MČ vyjadřuje při rozvoji území MČ preferenci pro zástavnou rodinnými domy, tj. 
zástavby struktury "r" a s výškovou úrovní 1 a 2, tj do 7m a 10 m. Pořizovatel shrnuje, že 
návrh ÚP (z června 2020) na území MČ Brno-Útěchov odpovídá požadovanému řešení 
rozvoje obce: na území jsou dominantní plochy bydlení, s prostorovou specifikaci B/r1, 
doplňují je plochy pro občanskou vybavenost V, S a plochy smíšené obytné C s výškovou 
úrovní 1 či 2. 
Zpracovatel následně z pozice odborného garanta správnosti řešení návrh ÚP pro 1. 
opakované veřejné projednání (v červnu 2021) upravil tak, že výšku „2“ na území MČ Brno- 
Útěchov nepoužil, obě původní plochy C/r2 (v lokalitách U-1 a U-4) upravil na C/r1. Vyjádřil 
tak že pro tuto okrajovou městskou část je charakteristická výšková úroveň “1“ (viz odstavec 
k úrovni 1 v kap. 5.6. v textové části Odůvodnění). 
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Možnost umístit Domov pro seniory v  lokalitě Útěchov-jih lze jak v plochách bydlení, tak 
v plochách smíšených obytných, které jsou v této části území vymezeny. Nabídka vlastníka 
se nachází mimo území rozvojové lokality (v plochách zemědělských A) a z tohoto důvodu ji, 
do doby vyčerpání stávajícího potenciálu lokality, není možné využít.   
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Plochy smíšené obytné jsou v Útěchově vymezeny v rozvojových lokalitách U-1 a U-4. 
Smíšená plocha podél ulice Sojčí je změněna v návrhu nového ÚP na plochu bydlení B/r1. 
Návrh navazuje na stejně řešený Koncept ÚPmB, varianta II.  



MMB/0261075/2020                                                                                                                        MMB/0261075/2020 
MČ Brno-Útěchov                             MČ Brno-Útěchov 

 

V plochách pro bydlení je také přípustné umístit občanské vybavení a jiné související využití, 
podmiňující nebo doplňující hlavní využití. I zde je možné umístit podmíněně nerušící výrobu 
a služby, které svými účinky a vlivy nenarušují užívání staveb hlavního využití nad 
přípustnou míru.   
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V současném Územním plánu města Brna je tato lokalita (pozemek p.č. 65/3, k.ú. Útěchov) 
stabilizovanou plochou – O o výměře 1937 m2. Nový územní plán zde navrhuje plochu 
veřejného prostranství. MČ část plánuje stavbu radnice, což regulativy pro tyto plochy by 
realizaci tohoto záměru neumožnily, proto se přiklání k variantě vymezit zde plochu V, byť 
podměrečnou. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
Zpracovatel nového ÚPmB – KAM – opakovaně prověřil výškové hladiny stabilizovaných 
ploch a pokud došlo ke změně od projednaného Konceptu navrhl v některých plochách 
úpravy výškových hladin. Na území MČ Brno-Útěchov žádné nutné korekce výškových 
úrovní u stabilizovaných ploch nenavrhl. Výšková úroveň udává výšku po hlavní římsy či 
atiku; do 7 m výšky –ve výškové úrovni 1– tak lze zahrnout stavby RD o 2 NP a podkroví. 
Zástavba rodinnými domy vyžadující úroveň 2, do 10 m výšky, není na území MČ obvyklá. 
Výšková úroveň je odvozována od převažují výškové charakteristiky staveb v dané základní 
funkční ploše. Pro okrajovou MČ, která si udržuje předměstský charakter, je výšková úroveň 
„1“ odpovídají výškovou specifikací pro stabilizované plochy bydlení i žádoucí specifikací v 
návrhových plochách bydlení. Úroveň 1 umožňuje realizaci staveb RD v souladu s definicí 
stavby "rodinný dům" dle § 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném znění: max. 2 NP a 
podkroví. 
 
Zpracovatel −z pozice odborného garanta správnosti řešení− v návrhu ÚP pro 1. opakované 
veřejné projednání (v červnu 2021) upravil výškovou úroveň u obou návrhových ploch 
smíšených obytných: obě původní plochy C/r2 (v lokalitách U-1 a U-4) upravil na C/r1.  
Výšku „2“ na území MČ Brno- Útěchov nepoužil, vyjádřil tak že pro tuto okrajovou městskou 
část je charakteristická výšková úroveň “1“ (viz k úrovni 1 v kap. 5.6. v textové části 
Odůvodnění). Nepodpořil tak vyšší zastoupení úrovně „2“ na území městské části, jak MČ v 
připomínce doporučovala.  
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Plochy s rozdílným způsobem využití se dle vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 
požadavcích na využívání území, vymezují především dle stávajícího nebo požadovaného 
způsobu využití a vymezují se i s ohledem na specifické podmínky a charakter území 
zejména z důvodu omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na 
uspořádání a využívání daného území. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB tak na základě uvedeného a své odbornosti prověřil, vyhodnotil a 
navrhl nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území. Při tvorbě vycházel 
zejména z aktuálních podkladů, terénních šetření a Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném 
dne 19. 6. 2018.   
Odůvodnění vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v rámci rozvojové lokality U-1 
Útěchov-jih a jejího okolí je detailněji popsáno v textové části odůvodnění výsledného řešení 



MMB/0261075/2020                                                                                                                        MMB/0261075/2020 
MČ Brno-Útěchov                             MČ Brno-Útěchov 

 

Návrhu ÚPmB – Příloha č. 1.2 karty lokalit v příslušné kartě rozvojové lokality, ze které v 
obecné rovině vyplývá: 
"Rozvojová lokalita přímo navazuje z jihu na současnou nízkopodlažní rezidenční zástavbu 
MČ Útěchov. Řešení rozvojové lokality souvisí se změnou platného ÚPmB B168/15-0/Z. 
Rozvojová plocha dotváří novou zástavbou jižní část městské části. v centru rozvojové 
lokality je vymezena plocha smíšená obytná, která by měla pokrýt deficit služeb pro místní 
obyvatele. v území je nutné výstavbu koordinovat s ochrannými pásmy VVN a VTL 
plynovodu (jeho přeložka byla realizována v roce 2020) a ochranné pásmo lesa. Lokalita je 
navržena tak, aby mezi lesem a zástavbou byl volný nezastavitelný pás území. Východní 
část lokality je od stávající zástavby na okraji lesa oddělena zemědělskou půdou, která tak 
chrání území před kompaktním zastavěním a umožňuje prostup a migraci územím. MČ 
Útěchov tak nebude zcela zastavěna a nepřijde o poslední volné plochy mezi zástavbou a 
lesním porostem." 
Vymezení plochy zemědělské "A" navazující na rozvojovou lokalitu U-1 vyplývá také 
částečně z dohody s MŽP ČR ke Konceptu ÚPmB z hledisky ochrany a záboru ZPF. 
Pro informaci uvádíme, že změna B168/15-0/Z, která plánovala návrhové plochy pro bydlení 
rozšířit až k hranici lesa v jižní části Útěchova, byla vyloučena po jejím samotném projednání 
a to z důvodu nesouhlasu Ministerstva životního prostředí s předpokládaným rozsáhlým 
záborem ZPF.  
Vzhledem k uvedenému a také na základě požadavku vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 
území byl rozsah předmětné lokality upraven do podoby zveřejněném v Návrhu ÚPmB. 
Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití v dané lokalitě se tedy jeví účelné a v souladu 
s platnými právními předpisy, podklady, vizemi a strategií města Brna zejména o vytváření 
kompaktního města, a proto není opodstatněné toto vymezení měnit. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MČ Útěchov požaduje navrhnout členění lokality s respektováním tras stávajících 
inženýrských sítí (nadzemní vedení VVN, VN a VTL plynovod).  
Členění lokality U-1 (trasy komunikací, veřejné prostory a návrh stavebních ploch) je potřeba 
upravit tak, aby více respektovalo využitelnost pozemků dotčených ochrannými a 
bezpečnostními pásmy inženýrských sítí. V této lokalitě probíhá přeložka části VTL 
plynovodu společnosti GasNet, který je nově umísťován do souběhu se stávající cestou 
vedenou v jižní části lokality (realizace r.2020, trasa přeložky je zakreslena v datech UAP). 
Tato stávající cesta v jižní části lokality vedená východozápadním směrem zároveň zajišťuje 
přístup vlastníků na jejich pozemky.  
V kartě lokality U-1 je uvedeno: "na části lokality respektovat nestavební pozemky umístěné 
v ochranném pásmu el. vedení VVN", přitom jsou v předmětné lokalitě vymezeny pouze 
zastavitelné plochy.         
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Předmětná rozvojová lokalita byla původně vymezena jako C/r2 a V/a1. Vzhledem k tomu, 
že zatím není rozhodnuto o přesné poloze MŠ, byla část plochy V/a1 změněna na S/a1 s 
tím, že v kartě lokality je uvedena podmínka, která zajišťuje umožnění umístění mateřské 
školky v jižní části plochy S/a1 s možností pěšího průchodu přes sportovní areál. Umístění 
MŠ v ploše C/r2 by bylo možné, ale méně vhodné (sousedí s rušnou pozemní komunikací). 
Plocha S/a1 sousedí s plochou lesa, městské zeleně, plochou sportu a je vzdálená od rušné 
ulice Adamovská, což se její jako vhodnější podmínky. Plocha C/r2 byla na základě podnětů 
veřejnosti změněna na C/r1, aby byla výškovou úrovní ve shodě s převládající zástavbou 
předmětné městské části.  
 



MMB/0261075/2020                                                                                                                        MMB/0261075/2020 
MČ Brno-Útěchov                             MČ Brno-Útěchov 

 

Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínka bez požadavku na změnu. 
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Na základě odůvodněného požadavku MČ Brno-Útěchov dává pořizovatel pokyn přehodnotit 
vymezení plochy S/a1 v rozvojové lokalitě U-3. Po dohodě s MČ bude lokalita upravena 
změnou plochy S/a1 na plochu městské zeleně Z a plochu B/r1 dle parcelní kresby. 
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Plocha veřejné vybavenosti je v rozvojové lokalitě U-4 "Nad Útěchovem" vymezena již ve 
druhé variantě Konceptu. Z důvodu špatných podmínek pro umístění DI a s plány pro 
vybudování mateřské školky v jižní části Útěchova, se jeví jako vhodné zajistit ji v rozvojové 
lokalitě U-1. Z toho důvodu zde bude vymezena místo plochy pro veřejnou vybavenost V/a1 
plocha pro sport S/a1. I přesto bude dána do karty lokality informace, že v ploše S/a1 lze 
umožnit umístění mateřské školky v jižní části s možností pěšího průchodu přes sportovní 
areál. 
Stanovená výšková úroveň 1 byla pro dané území prověřena zpracovatelem a jeví se jako 
vhodná. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Na základě odůvodněného požadavku MČ Brno-Útěchov udělil pořizovatel pokyn přehodnotit 
polohu vymezení plochy S/a1 v rozvojové lokalitě U-3 a vymezení navazující plochy Z. V 
návaznosti na zastavitelnou plochu V/a1 v rozvojové lokalitě U-4, která je dle MČ rezervou 
pro mateřskou školu, vymezit v potřebném rozsahu plochu sportu S/a1 a místo plochy sportu 
S/a1 rozšířit v adekvátním rozsahu plochu bydlení v návaznosti na plochu B/r1 v rozvojové 
lokalitě U-3. Plochu Z  vymezit v jiné poloze, případně  ji zahrnout do plochy S. Rozsah  
plochy S,  B a  Z  pak měl být vymezen i s ohledem k vlastnictví pozemků statutárního města 
Brna a  možností dopravního napojení zastavitelných ploch. V návaznosti na tento pokyn byl 
návrh ÚPmB adekvátně upraven (viz hlavní výkres grafické výrokové části). 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V rámci připomínky je upozorněno na nutnost zachování stávajícího propojení účelovou 
komunikací při jihovýchodním okraji Rozvojové lokality U-5. 
Komunikace v této lokalitě samostatně vymezena není, její umístění je však v souvislosti 
s obecnými podmínkami uvedenými v kapitolách 6.1 až 6.5 Výroku ve všech plochách. Pro 
možnost umístění komunikace není potřeba mít samostatně vymezenou funkční plochu a 
plní funkci související nebo doplňující hlavní účel využití, který je stanoven pro bydlení. 
Pokud se jedná o propojení zajišťující nezbytné vazby v území, je možné toto doplnit do 
Karty lokality ve smyslu nezbytnosti zachování tohoto propojení. 
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zpracovatel Návrhu ÚPmB na základě své odbornosti prověřil, vyhodnotil a navrhl 
nejvhodnější možné řešení funkčního využití předmětného území. Při tvorbě vycházel 



MMB/0261075/2020                                                                                                                        MMB/0261075/2020 
MČ Brno-Útěchov                             MČ Brno-Útěchov 

 

zejména platných právních předpisů, z aktuálních podkladů, Pokynů pro vypracování Návrhu 
ÚPmB a terénních šetření.  
Na základě uvedeného jsou v předmětné lokalitě při ulici Boří vymezeny plochy zahrádek "I", 
které nejlépe reflektují charakter lokality (menší pozemky s objekty pro rekreaci) a stávající i 
požadované využití území. Dané funkční využití je zde vymezeno také z důvodu zachování 
kontinuity řešení pořizované ÚPD (v Konceptu ÚPmB byla ve všech variantách vymezena 
plocha zahrádek). V dané lokalitě není vhodné rozvíjet možnost další zástavby a vyšší 
intenzity využití území také z důvodu nenarušení hodnotného přírodního zázemí, které 
navazuje na zahrádky z jihovýchodní strany a je vymezeno jako registrovaný významný 
krajinný prvek VKP Útěchovský potok. Významný krajinný prvek je vymezen zejména jako 
ekologicky a také esteticky hodnotná část krajiny utvářející její typický vzhled a přispívající k 
udržení její stability a má být chráněn před poškozením a zničením či před ohrožením a 
oslabením jeho ekologicko-stabilizační funkce¨.  
I přes zachování funkce zahrádek bude zváženo rozšíření koridoru veřejného prostranství.  
 







1

2

3

4

5

1

2

3

4

5



5

6

7

8

9

5

6

7

8

9



2
2



6
6



8
8



9
9







MMB/0252703/2020                                                                                                                        MMB/0252703/2020 
MČ Brno-Vinohrady                         MČ Brno-Vinohrady 

 

MMB/0252703/2020 
 
MČ Brno–Vinohrady 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje.  
V platném ÚPmB je v lokalitě bývalého odkaliště Hády určena pro sport plocha v podstatně 
větším rozsahu než v Návrhu připravovaném ÚPmB.  V rozvojové lokalitě Zi-5 je v platném 
ÚPmB plocha DG s parkovištěm a plocha rekreační zeleně ZR, která umožňuje omezenou 
zástavbu. Této ploše ZR odpovídá navrhovaná plocha S/o1 s omezenou strukturou 
zástavby, tj. že výstavba budov je přípustná do 10 % rozlohy disponibilního pozemku a 
zároveň do 10 % základní plochy.  Plocha S/o1 v lokalitě Zi-5 byla navržena ve dvou 
variantách konceptu. V bývalém odkališti je pro zeleň (předpokládaný Hapalův park) určena 
podstatná část lokality a není tedy žádoucí navržené plochy sportu zmenšovat.  
Co se týče části lokality Zi-5, kde požaduje MČ místo plochy S/o1 zachování parkování (v 
platném ÚPmB plocha DG), je podána námitka vlastníka těchto pozemků, který požaduje u  
části předmětné plochy S/o1 (pozemky p.č.7652/26, 7652/61, 7977/2, 7977/3, 7977/4, 
7977/27, 7977/28,7977/29 v k.ú. Židenice) změnit způsob využití na plochu W/v3. Ke svému 
požadavku doložil studii, která se zabývá řešením využití území s ohledem na potřeby 
města, městské části Vinohrady a sportovně rekreačního prostoru v území odkaliště, do 
kterého je počítáno s možným přístupem přes pozemky žadatele spolu s možností parkování 
návštěvníků a obyvatel městské části Vinohrady. Záměrem vlastníka pozemků je sjednotit 
vzhled a funkci budov při levé straně ulice Žarošická a zároveň vybudovat rezervu 
parkovacích míst pro městskou část Vinohrady a rozvojovou lokalitu odkaliště. Plánuje 
vybudovat polyfunkční objekt s přesunutým PENNY MARKETEM s parkováním s prostupem 
do rozvojové lokality ZI-5 a navazující plochy zeleně Z.  Jeho požadavek je v souladu s 
variantou I konceptu. Z výše uvedených důvodů dává pořizovatel pokyn upravit Návrh ÚPmB 
tak, aby v části lokality Zi-5 (pozemky 7652/26, 7652/61, 7977/2, 7977/3,7977/4.7977/27, 
7977/28,7977/29 v k.ú Židenice dle varianty I konceptu) byla místo ploch S/o1 vymezena 
plocha W/v3.  
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Rozvojová lokalita Zi-8 pro sport S/o1 vymezená v Návrhu nového ÚPmB pro veřejné 
projednání, již byla ve všech 3 variantách konceptu. Pro sport je určena i v platném ÚPmB. Z 
cca poloviny je tvořena pozemky ve vlastnictví statutárního města Brna, cca z poloviny je ve 
vlastnictví třetích osob, kde je plánováno Hokejové centrum Vinohrady. Je součástí 
prioritních plánovaných sportovišť celoměstského významu. Je součástí Koncepce sportu 
města Brna na léta 2018- 2030 schválené v dubnu 2018 ZMB. Město Brno tento záměr 
podpořilo směnou pozemků. V roce 2019 bylo vydáno závazné stanovisko na Multifunkční 
sportovní centrum.  Dle závazného stanoviska je záměrem stavby vybudování novostavby 
multifunkčního sportovního centra se zaměřením zejména na lední hokej. Ve dvou halách 
jsou navrženy ledová kluziště a mezi hlavními ledovými plochami jedna menší ledová 
tréninková plocha, včetně tribun pro diváky. Součástí sportovních hal bude i suchá 
tréninková hala s umělým povrchem, fitness centrum a šatny s umývárnami, restaurace, 
bufet, prodejna sportovních potřeb a také hotel s celkovou kapacitou 122 lůžek a třemi 
apartmány. Hlavní částí sportovního centra jsou dvě haly s ledovými kluzišti a obloukovými 
střechami propojené dvoupodlažní středovou částí obsahující v přízemí tréninkové kluziště a 
zázemí (šatny, sklady, rolbovna, chlazení apod.) a ve druhém podlaží restauraci. Na haly 
navazuje propojená hmota vertikálního osmipodlažního hranolu navrhovaného hotelu 
s horizontální třípodlažní hmotou zázemí zejména s šatnami a fitness, které mají navrženo 



MMB/0252703/2020                                                                                                                        MMB/0252703/2020 
MČ Brno-Vinohrady                         MČ Brno-Vinohrady 

 

jedno podzemní podlaží a zastřešení plochou střechou. Pro realizaci uvedeného záměru a 
s ohledem na výškovou úroveň sousedících ploch bude přiměřená výšková úroveň 3. 
Realizace hotelu bude umožněna i ve výškové úrovní 3, neboť po obecné úpravě regulativů 
bude v rámci areálové zástavby (ve struktuře areálové) v plochách sportu výšková úroveň 3 
umožňovat i lokální dominantu.  
S ohledem na výše uvedené je nutné tam, kde nejsou pozemky ve vlastnictví statutárního 
města Brna respektovat návaznost funkčního využití i v Návrhu nové územně plánovací 
dokumentace. Pořizovatel tedy dává pokyn vymezit v části lokality Zi-8 místo plochy S/o1 
plochu S/a3. 
V severní části, kde jsou pozemky ve vlastnictví statutárního města Brna (mimo část 
vyznačenou na snímku,) je možné dle požadavku MČ vymezit pozemky do plochy městské 
zeleně Z vyjma části území mezi u plochy V/v2, kde zůstane ponechána plocha sportu.  
Přes předmětnou lokalitu je plánován záměr vedení tramvajové trati do centra sídliště 
Vinohrady, tuto skutečnost je nutno zohlednit, vytvořit pro ní územní podmínky a rozsah 
rozvojové lokality Zi-8 upravit. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Předně je nutné poznamenat, že rozvojová lokalita byla po prvním veřejném projednání 
zrušena (včetně karty lokality). Návrhová plocha komerční vybavenosti však byla zachována.  
Využití celé lokality Zi-9 k odstavování vozidel není vhodné. Jedná se o lokalitu rozlehlou, 
která není optimálně dostupná pro obyvatele okolních bytových domů. Také je vhodné 
v lokalitě dotvořit uliční frontu a doplnit ji o jinou než dopravní nebo technickou í funkci. 
Vytvářet čisté parkování v ulici Žarošická, které dominuje dopravní funkce, a která je 
urbanisticky neutěšená, je nevhodné. Lokalita má dobré dopravní napojení, a je tak vhodná 
pro doplnění komerční funkce, která byla zpracovatelem vyhodnocena jako nedostatková. 
Návrh územního plánu při tomto vychází z územního plánu stávajícího, který v dané lokalitě 
vymezuje plochy obchodu a služeb a návrh na vymezení ploch komerční vybavenosti tak 
představuje kontinuitu. Komerční plocha také byla v předmětném území již vymezena všemi 
verzemi konceptu.  Závěrem lze dodat, že veřejná prostranství (včetně parkování) lze umístit 
ve všech plochách s rozdílným způsobem využití a plocha komerční vybavenosti tak vznik 
parkoviště nevylučuje. Přesto dal pořizovatel pokyn zvážit, v souvislosti s úpravou ploch pro 
umístěné tramvajové trati do Vinohrad, možnost umístění plochy pro parkování alespoň na 
pozemcích SmB, avšak z odborného hlediska zpracovatele ani toto řešení není z uvedených 
důvodů vhodné. Z uvedeného se připomínce nevyhovuje.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Podatel navrhuje změnu výšky zástavby v lokalitě Zi-10. Výšku zástavby je nutné hodnotit 
v kontextu širšího území, zejména v kontextu okolní stabilizované plochy komerční 
vybavenosti, ve které je taktéž navržena výšková úroveň 3. Je proto vhodné zachovat jejich 
jednotnost. Při zvažování výškové regulace je nutné, umožňuje-li to charakter lokality, brát 
do úvahy také ekonomickou rentabilitu plochy a míru intenzity využití přiměřenou lokalitě (tj. 
zohlednit hospodárné užívání území vzhledem k jeho umístění).  Výšková úroveň 1 není 
v dané lokalitě u ploch komerční vybavenosti nikde vymezována a její vymezení by mohlo 
být považováno za diskriminační. Závěrem lze také dodat, že výšková úroveň 3 byla již 
navržena všemi variantami konceptu.  
 
 
 
 
 



MMB/0252703/2020                                                                                                                        MMB/0252703/2020 
MČ Brno-Vinohrady                         MČ Brno-Vinohrady 

 

 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Ve všech 3 variantách konceptu bylo území S/a1 (Zi-11) a území Kynologického klubu Zetor 
Brno, z.s. navrženo pro sport. Rozvojová lokalita Zi-11 pod kamenolomy „Hády" u Růženina 
lomu je využívána jako sklady, lehká výroba a volné plochy neudržované zeleně. Navazuje 
na stabilizovanou plochu sportu S/a1 již dnes využívanou pro kynologické cvičiště a jezdecký 
areál. Sklady a lehká výroba v lokalitě jsou proto určeny k přestavbě na sport, který umožní 
vhodně rozvíjet lokalitu a posílit její rekreační ráz. S ohledem na návaznost na CHKO 
Moravský kras jsou ve výroku v kartě lokality Zi-11 Růženin lom pro využití lokality dané 
zpřesňující podmínky, tj. respektovat zájmy ochrany přírody, především se zřetelem na 
druhové složení vegetačních prvků. S ohledem na výše uvedené je rozvojová lokalita Zi-11 s 
plochou sportu i navazující stabilizovaná plocha sportu v Návrhu ponechána. Na požadavek 
MČ reaguje pořizovatel tím, že dává pokyn část volné nezastavěné plochy S/a1 v lokalitě        
Zi-11 přeřadit z plochy S/a1 do stabilizované plochy krajinné zeleně plochy K a u zbylé části 
plochy S/a1 změnit strukturu zástavby z areálové na strukturu omezenou (tj. že výstavba 
budov je přípustná do 10 % rozlohy disponibilního pozemku a zároveň  do 10 % základní 
plochy).  Pokyn pro změnu struktury z areálové na omezenou dává i v navazující 
stabilizované ploše sportu. V souladu s dohodou s dotčeným orgánem - Odborem životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje bude v odůvodnění v kartě lokality Zi-11 
Růženin lom v části "veřejná prostranství" doplněno, že omezení zástavby se vztahuje 
zejména na části lokality, kam zasahují ochranná pásma zvláště chráněného území.  
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Rozšíření plochy bydlení B/r2 v rozvojové ploše Zi-14 "Pálavské náměstí" nevychází z 
pokynů ani z konceptu, z toho důvodu je vhodné zachovat návrhovou plochu městské zeleně 
v rozsahu vymezeném stávajícím ÚPmB. 
Vymezení plochy pro veřejnou vybavenost V/v2 v rozvojové ploše Zi-14 "Pálavské náměstí" 
vychází z varianty č. 2 Konceptu připravovaného ÚPmB, která byla upravována na základě 
Pokynů pro vypracování návrhu ÚPmB. Pokyny pro zpracování Návrhu ÚPmB schválilo 
Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 19. 6. 2018. 

 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V platném ÚPmB je v lokalitě bývalého odkaliště Hády určena pro sport plocha v podstatně 
větším rozsahu než v Návrhu připravovaném ÚPmB. Rozsah ploch sportu byl upraven na 
základě územně plánovacího podkladu – územní studie Odkaliště Hády (Atelier RAW, 
12/2009), který byl pořízen pro změnu ÚPmB. Rozsah ploch sportu byl navržen i s ohledem 
na konfiguraci terénu a možné dopravní napojení z ulice Žerošická. V lokalitě je pro zeleň 
(předpokládaný Hapalův park) určena podstatná část lokality a není tedy žádoucí omezovat 
navržené plochy sportu. Jelikož odkaliště neumožňuje výstavbu, je sportovní areál v jeho 
okrajových částech vhodným řešením. V ploše by tak mohly vzniknout indoorové aktivity, 
které jsou redukovány navrženou omezenou strukturou zástavby, tj. že výstavba budov je 

Připomínce bude vyhověno částečně a to tak, že v návrhové ploše Zi-14 "Pálavské náměstí" 
bude zmenšena návrhová plocha bydlení v rozsahu umožňující obestavbu stávající 
komunikace a na zbývajících pozemcích vymezena plocha městské zeleně dle stávajícího 
ÚPmB.  
Na základě nových skutečností v území (záměr prodloužení tramvajové trati do Vinohrad)  
bude v místě plánované smyčky tramvaje navržena plocha veřejného prostranství namísto 
plochy veřejné vybavenosti V.    



MMB/0252703/2020                                                                                                                        MMB/0252703/2020 
MČ Brno-Vinohrady                         MČ Brno-Vinohrady 

 

přípustná do 10 % rozlohy disponibilního pozemku a zároveň do 10 % základní plochy. I  
když pořizovatel považuje řešení za optimální, dává na základě požadavku MČ zpracovateli 
pokyn odborně zvážit, zda by bylo možné smysluplným způsobem plochu sportu zmenšit 
(zúžit).   
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Výšková hladina 2 v rozvojové lokalitě Zi-16 u plochy sportu S/a2 je s ohledem na výškové 
hladiny v navazujících plochách a možnosti jejího využití pro různé volnočasové indoorové 
aktivity včetně parkoviště přiměřená.  
Co se týče požadavku na nerozšiřování plochy komerční vybavenosti W/v3 o území krajinné 
zeleně, je možné požadavku vyhovět (ponechat rozsah ploch dle platného ÚPmB).  
 
V rámci jiné námitky byl také uplatněn požadavek na změnu plochy komerční vybavenosti 
v rozvojové lokalitě Zi-16 na plochu smíšenou obytnou. Svoji žádost podatel argumentačně 
opírá o probíhající řízení o umístění stavby (již bylo vydáno závazné stanovisko úřadu 
územního plánování), přičemž záměr, který je předmětem řízení je tvořen několika 
budovami. Některé z budov jsou bytovými domy. Charakter záměru je tedy do značné míry 
rezidenční. Dle stávajícího územního plánu se záměr nachází ve smíšené ploše obchodu a 
služeb, která slouží převážně k umisťování obchodních a servisních provozoven a 
administrativy. Stavby pro bydlení jsou přípustné v rozsahu do 50 % výměry funkční plochy. 
Vzhledem k rozsahu bydlení a předpokládanému charakteru dané lokality jako celku je 
vhodné tyto skutečnosti reflektovat. Proto se tomuto požadavku vyhovuje a namísto plochy 
komerční vybavenosti bude vymezena plocha smíšená obytná.  
 
Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky: 
Připomínce se vyhovuje. 
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti 
Územního plánu. Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního 
plánu vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší. Takto zvolená velikost ploch RZV 
vychází z principu koncepce a měřítka výkresů, kde kresba nemůže zachycovat nepřiměřený 
detail. Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve velikosti 0,2-0,5 ha jsou uvedeny plochy 
městské a krajinné zeleně, zvláště pak plochy městské zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni 
města Brna (Nejvýznamnější plochy městské zeleně). Tyto plochy zpracovatel na území MČ 
vymezil. Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 ha, jsou zpravidla agregovány do 
jiných ploch RZV s jiným využitím.  
Nebudou tak vymezovány např. plochy zeleně, které jsou nedílnou součástí (spoluutváří) 
veřejná prostranství, zeleň v rámci volné struktury zástavby bytových domů a zeleň 
nesloužící hlavnímu účelu využití pro relaxaci (např. zeleň v rámci kruhového objezdu, 
v rámci uzavřeného areálu apod.), ty budou ošetřeny obecným regulativem). Pro úplnost je 
třeba také uvést, že nebudou vymezovány ani zelené linie, které v současném ÚPmB 
představují pouze schematickou značku. Tato skutečnost však neznamená vyloučení 
existence zeleně, pořizovatel na ochranu stávající veřejně přístupné zeleně, která je součástí 
jiných ploch udělí pokyn doplnit regulativ. 



1 1

2 2

3 3

4 4





MMB/0254305/2020                                                                                                                        MMB/0254305/2020 

MČ Brno-Žabovřesky                       MČ Brno-Žabovřesky 

 

MMB/0254305/2020 

MČ Brno–Žabovřesky 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 5380/3, 5380/4, 5380/11, 5380/12, 5380/13 a 5380/14 
k.ú. Žabovřesky o celkové výměře 1939 m2 (vodárenské zařízení) jsou pro vymezení 
samostatné funkční plochy podměrečné. Projednávaný nový územní plán má metodiku 
vymezování ploch, tj. jednotlivých "ploch s rozdílným způsobem využití" popsánu v textové 
části Odůvodnění, v kapitole 5.7.1. 
Pozemky jako celek nesplňují ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném 
znění, o vymezování ploch o rozloze větší než 2000 m2. 
Dle kap. 6.2 Obecné podmínky využití území, textové části Výroku, jsou stavby a zařízení TI 
přípustná ve všech typech ploch. Jde o stávající zařízení, jeho provozování v rámci plochy 
bydlení není nijak omezeno.   
I přes tyto skutečnosti může být MČ vyhověno a plocha pro technickou vybavenost bude   
vymezena v rozsahu pozemků parc. č. 5380/3, 5380/4, 5380/11, 5380/12, 5380/13 a 5380/14 
k.ú. Žabovřesky.  Důvodem je neopominutelný význam této plochy v rámci širšího území 
městské části.   
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozsah plochy krajinné zeleně "K" s vymezeným překryvným režimem územního systému 
ekologické stability (ÚSES) v předmětné lokalitě Žabovřeských luk koresponduje s velikostí 
dané skladebné části ÚSES - regionálního biocentra RBC JM10, jehož vymezení vyplývá z 
platné nadřazené územně-plánovací dokumentace Zásad územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR JMK) a tato je dle § 36 odst. (5) "stavebního zákona" závazná pro pořizování a 
vydávání územního plánu. Z Návrhu ÚPmB je sice zřejmé, že plochy ÚSES mohou tvořit 
překryvný režim nad různými plochami s rozdílným způsobem využití, nicméně pokud to 
územní podmínky umožňují, je žádoucí vymezovat plochy ÚSES přes plochy krajinné zeleně, 
které nejlépe reflektují požadavky pro existenci a optimální funkčnost skladebných částí ÚSES, 
protože jsou určeny pro ochranu, rozvoj a zachování přírodních a krajinných hodnot území. 
Plocha krajinné zeleně je v Návrhu ÚPmB v dané lokaci a rozsahu vymezena také z důvodu 
zachování kontinuity řešení nové územně-plánovací dokumentace. 
Nicméně uvádíme, že v rámci výše uvedených ochranných režimů, jsou na základě 
doplňujících podmínek využití území respektovány stávající objekty a přípustné takové využití, 
které neomezí funkčnost ÚSES či odtokové poměry v dané ploše. 
Na základě uvedeného není účelné měnit plochu krajinné zeleně "K" s vymezeným ochranným 
režimem ÚSES a protipovodňovou ochranou, která je v lokalitě "Žabovřeských luk" vymezena 
zejména z důvodu zachování kontinuity pořizované územně plánovací dokumentace a k 
zajištění veřejného zájmu především na úseku ochrany přírody a krajiny (pozn.: dle § 4 zák.č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je totiž ochrana systému 
ekologické stability povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho 
že vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát.. ) a za 
účelem ochrany stávajících a návrhových ploch zástavby před ničivými účinky povodní.  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 



MMB/0254305/2020                                                                                                                        MMB/0254305/2020 

MČ Brno-Žabovřesky                       MČ Brno-Žabovřesky 

 

Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden mezitímní pracovní 
výrok a odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:  
Připomínce se vyhovuje částečně. Požadavku na vyčlenění 2 parcel se stavbou RD z plochy 
určené pro komerční vybavenost W a vytvoření samostatné plochy B- pro bydlení nelze 
vyhovět z důvodu podměrečnosti takto vymezené  plochy bydlení. Dané území nebylo ve 
stávajícím ÚPmB určeno pro bydlení, ale pro rozvoj veřejné vybavenosti; stávající objekt 
bydlení, tak nebyl stávajícím ÚPmB stabilizován. Z územního hlediska není vhodné vyčleňovat 
nové plochy bydlení do těsné blízkosti VMO. Regulativy plochy W připouštějí funkci bydlení za 
předpokladu naplnění stanovených podmínek - zachování polyfunkčnosti plochy. Tímto je 
požadavku městské části vyhověno i bez nutnosti měnit funkční využití části plochy W na 
plochu pro bydlení.  
Požadavku na zpřesnění koridoru pro funkci dopravy lze vyhovět a přiřadit zpřesněnou část 
z plochy dopravy ve prospěch navazujících funkčních ploch.  
Požadované vymezení plochy pro městskou zeleň se jeví jako podměrečné, z důvodů 
zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního plánu byla stanovena minimální velikost 
plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2), metodika vymezování ploch je vysvětlena v kap. 5.7.1 textu 
Odůvodnění. Požadavek na změnu využití území na plochu volnou (Z) v navrhovaném 
rozsahu mění v lokalitě Zy-4 využití ploch RZV ze stávající plochy stavební (OV-dle platného 
ÚPmB, V-dle Návrhu) na plochu nestavební (Z), což ale není výsledkem dohody všech 
dotčených vlastníků v území. Městu by tak ze strany dotčených vlastníků hrozil spor o náhrady 
za tuto změnu využití území dle § 102 odst. (2) Stavebního zákona. Z uvedených důvodů 
pořizovatel vytvoření nové nestavební plochy (Z) nedoporučuje. Stávající parčík ve 
stabilizované ploše může zůstat součástí plochy pro veřejnou vybavenost, neboť tato plocha 
je rovněž plochou vymezovanou pro veřejné účely a stávající plochy zeleně v rámci jiných 
funkčních ploch budou ošetřeny obecnými regulativy, tj. povinným zastoupením zeleně v 
ploše.      
 
Konečné rozhodnutí o námitce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
Návrhu nového ÚPmB: 
Věcný obsah připomínky byl uplatněn opakovaně při 1. opakovaném veřejném projednání 
upraveného Návrhu (06/2021).  
Ke shodné připomínce při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 uplatnil určený 
zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu 
vyhodnocování výsledků projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na 
základě doporučení RMB R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět na zohlednění zájmů místních 
i města v lokalitě Zy-4, tj. funkční využití plochy W/v3 bylo změněno na funkční typ C/v3, na 
ploše vzrostlé zeleně u radnice byla vymezena stabilizovaná plocha městské zeleně (Z). Tím 
bylo připomínce zčásti vyhověno. 
 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro potřeby MŠ při ulici Plovdivská 6 slouží pozemky parc. č. 2373/22 a 2373/23 k. ú. 
Žabovřesky. Plocha školského zařízení je těsně pod stanovenou minimální výměrou 0,5 ha 
pro vymezování ploch s rozdílným způsobem využití dle metodiky uvedené v kap. 5.7.1. v 
textové části Odůvodnění. V rámci volné sídlištní zástavby, s převažujícími monofunkčními 
plochami bydlení, je žádoucí vyjádřit koncepci veřejné vybavenosti v maximální míře a vymezit 
samostatnou funkční plochou pro areály mateřských škol. Podměrečnost plochy je cca v řádu 
desítek m2, jejím samostatným vymezením zůstane zachována srozumitelnost hlavního 
výkresu, podpořeno bude vyjádření koncepce veřejné vybavenosti. 
Objekt školské občanské vybavenosti je o 2 NP odpovídá mu výšková úroveň "2" s výškou do 
10 m. 



MMB/0254305/2020                                                                                                                        MMB/0254305/2020 

MČ Brno-Žabovřesky                       MČ Brno-Žabovřesky 

 

Obdobně, pro vyjádření koncepce veřejné vybavenosti v sídlištní zástavbě, je vhodné plochu 
veřejné vybavenosti V/v2 vymezit i pro areál MŠ Gabriely Preissové 8 na pozemcích parc. č. 
5274/104, 5274/105 a 5274/106 k. ú. Žabovřesky, s necelými 0,5 ha rozlohy. 
 



1
-
5

1
-
5



MMB/0254744/2020                                                                                                                        MMB/0254744/2020 
MČ Brno-Žebětín                              MČ Brno-Žebětín 

 

MMB/0254744/2020 
 
MČ Brno–Žebětín 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
V  textové části výroku i odůvodnění v kartě lokalit Zn-3 Dlážděná a Zn-2 Za hřištěm bude 
název „Žebětínského potoka“ opraven na „Bezejmenný potok“. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Rozvojová lokalita Zn-8 U Újezda zajistí rozšíření možností občanské vybavenosti, potenciál 
vytvoření protihlukové bariéry a zvýšení nabídky bydlení. Návrhem rozvojové lokality jsou 
vytvořeny předpoklady pro rozvoj komerční občanské vybavenosti a zaměstnanosti v rámci 
městské části, která je v městské části dosud deficitní, čímž bude podpořena vzájemná 
koordinace rozvoje města Brna zejména z hlediska vyváženosti rezidenční funkce a občanské 
vybavenosti v území s dobrou dostupností. 
Rozvojová lokalita Zn-8 U Újezda navazuje na stávající zastavěné území na severovýchodním 
okraji městské části vymezené stávajícími rodinnými domy. Na tuto lokalitu bezprostředně 
navazuje navrhovaný obchvat. Jako jeho odclonění od plánovaného obchvatu jsou 
navrhovány plochy komerční vybavenosti. Toto řešení bylo kladně projednáno s dotčeným 
orgánem – Ministerstvem životního prostředí. Plochy pro bydlení jsou navrhovány v návaznosti 
na stávající zástavbu RD. Lokalitu doplňuje rozšíření stávajícího výrobního areálu. 
Nicméně na základě námitek a připomínek uplatněných v rámci projednávání Návrhu ÚPmB 
v 6/2020 a po opětovném prověření předmětného území byly některé z nich zohledněny. V 
území rozvojové lokality Zn-8 tak byly v upraveném Návrhu ÚPmB (6/2021) upraveny hranice 
mezi plochami pro komerci "W" a pro bydlení "B" ve prospěch ploch bydlení "B" se současným 
snížením výškové úrovně ze "2" na "1". Dále byl naplněn požadavek na zpracování územní 
studie pro předmětnou lokalitu a v upraveném Návrhu ÚPmB je tato uloženo pod označením 
"ÚS-36 Žebětín východ" a jejím cílem je prověřit vedení komunikací a umístění veřejných 
prostranství a navrhnout jejich charakter, prověřit polohu napojení na obchvat (Zn/1),  
navrhnout prostorové uspořádání rezidenčních i komerčních ploch v návaznosti na stávající 
zástavbu, zajistit pěší propojení směrem k potoku Vrbovec a řešit napojení na technickou 
infrastrukturu (viz grafická část Návrhu ÚPmB 1.0 Výkres základního členění území a příslušná 
textová část kap. 12 Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené 
lhůty pro vložení dat do evidence územně plánovací činnosti). 
Pro úplnost doplňujeme, že funkce komerční vybavenosti se v daném místě jeví jako vhodnější 
a smysluplnější, zajistí totiž širší škálu funkčního využití a jak již bylo zmíněno výše, pozitivní 
vliv bude patrný především z hlediska zvýšení nabídky ploch občanské vybavenosti s 
nadmístním významem, což se promítne zejména z hlediska sociálního a ekonomického pilíře 
udržitelného rozvoje. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden také mezitímní 
pracovní výrok a odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020:  
Námitce bylo v roce 2020 vyhověno jiným způsobem: "V připomínce MČ je požadována změna 
využití plochy E/a3, která je součástí rozvojové lokality Zn-11 Kamechy na typ C/r2 pro účely 
možnosti umístění potřebné vybavenosti pro MČ. Plocha pro lehkou výrobu byla již v současně 
platném ÚPmB vymezena za účelem umožnit vznik pracovních příležitostí pro obytný soubor 



MMB/0254744/2020                                                                                                                        MMB/0254744/2020 
MČ Brno-Žebětín                              MČ Brno-Žebětín 

 

Kamechy, který v současné době čítá okolo 5.000 obyvatel, kteří denně dojíždějí do 
zaměstnání mimo tento obytný soubor. Žádoucí je tedy i nadále ponechat v území funkční 
využití, které může k vytvoření pracovních příležitostí přispět či sanovat chybějící vybavenost 
tohoto obytného souboru, např. možnost umístit zde zařízení sociální péče. Zařazení do ploch 
komerční vybavenosti W bude lépe odpovídat návaznosti na stávající bytovou zástavbu a 
kvalitní přírodní okolí. Co se týká specifikace struktury zástavby bude plocha zařazena do typu 
v – volná zástavba, obdobně jako okolní plochy." 
 
Konečné rozhodnutí o připomínce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
řešení Návrhu nového ÚPmB: 
K uvedené ploše byla uplatněna připomínka i při 1. opakovaném veřejném projednání - 
požadována byla změna využití plochy W/v3 na typ V/v2 pro účely možnosti umístění potřebné 
vybavenosti pro MČ.  
Při 1. opakovaném veřejném projednání v 06/2021 uplatnil určený zastupitel RNDr. Filip 
Chvátal, PhD. dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu vyhodnocování výsledků 
projednání dopisem č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB 
R8/168 konané dne 1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Žebětín ve výše 
uvedené věci. Na základě výsledků projednání byly místní zájmy městské části zohledněny a 
Návrh pro druhé veřejné opakované projednání bude upraven. Touto úpravou je plně 
reagováno na požadavky podatele. Zařazení do ploch veřejné vybavenosti - V bude lépe 
odpovídat návaznosti na stávající bytovou zástavbu, kvalitní přírodní okolí a cílové využití 
plochy. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Z textové části výroku ani odůvodnění není zřejmý princip, na základě kterého byly 
vymezovány plochy pro rekreaci se stavbami pro individuální rekreaci do 80m2 tak, aby mohlo 
být vyhodnoceno, zda požadované plochy zahrádek mají předpoklady stát se plochami pro 
rekreaci. Tento nedostatek je žádoucí doplnit. Vzhledem k tomu, že plochy zahrádek i plochy 
pro rekreaci se stavbami pro individuální rekreaci jsou na území městské části plochami 
stabilizovanými, lze tak dovodit, že je tomu tak na základě potvrzení stávajícího stavu využití 
území a ploše rekreace se stavbami pro individuální rekreaci do 80m2 odpovídá pouze lokalita 
Na Kopcích. Z tohoto důvodu nelze stabilizovat další plochy na území městské části Žebětín.   
Zpracovatel vycházel při zpracování Návrhu ÚPmB z Pokynů pro vypracování Návrhu ÚPmB, 
které schválilo Zastupitelstvo města Brna usnesením č. ZM7/3871 na zasedání konaném dne 
19. 6. 2018, a dalších aktuálních podkladů; v tomto případě zejména Územní studie Návrh 
využití zahrádkářských lokalit na území města Brna (ERA, 2018). Území Žebětína mělo být 
dle dohody s MŽP ČR z hlediska záboru ZPF řešeno dle varianty II. Konceptu ÚPmB s 
drobnými úpravami dle varianty I. Konceptu ÚPmB. Předmětné lokality v Návrhu ÚPmB 
z důvodu zachování kontinuity řešení, v souladu s právními předpisy a po zapracování 
aktuálních podkladů byly vymezeny ve stejném rozsahu, lokaci a s funkčním využitím tj. plochy 
zahrádek jako ve var. II Konceptu ÚPmB.  
Z prověřovací Územní studie Návrhu využití zahrádkářských lokalit na území města Brna 
(2018), která analyzovala stávající stav zahrádkářských lokalit na území města a potvrdila 
řešení Konceptu v lokalitě Na Kopcích, navrhla stabilizovat pro rekreaci se stavbami pro 
individuální rekreaci i lokalitu v ÚS nazvanou jako „Žebětínský rybník“.  Tato plocha není 
v Návrhu zohledněna. Důvodem mohla být mimo jiné skutečnost, že lokalita má gravitačně 
problematické a náročné technicko-ekonomické řešení odkanalizování a z tohoto důvodu 
nebyla zpracovatelem do návrhu doplněna.     
Na základě výše uvedeného dává pořizovatel pokyn, aby textová část výroku a odůvodnění 
byla doplněna o principy, na základě kterých byly vymezovány plochy pro rekreaci se stavbami 
pro individuální rekreaci do 80m2 tak, aby bylo po dobu platnosti ÚPmB zřejmé, které plochy 
a za jakých podmínek mají předpoklady stát se plochami pro rekreaci. Na základě tohoto 



MMB/0254744/2020                                                                                                                        MMB/0254744/2020 
MČ Brno-Žebětín                              MČ Brno-Žebětín 

 

doplnění pak vyhodnotit, zda je možné požadavkům městské části vyhovět. S ohledem na 
výjimečnost těchto ploch na území města Brna nelze předpokládat, že požadavku může být  
vyhověno.    
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje.  
Vymezení celé ulice Výpadní samostatnou plochou pro komunikaci není řešeno ani v platném 
ÚPmB, samostatnou plochou je vymezena pouze v rozsahu okolního stabilizovaného území, 
její převažující část je dnes zahrnuta do návrhové plochy bydlení. V návrhu nového ÚP není 
kolem ulice Výpadní vymezena rozvojová lokalita z důvodu, že pro obsluhu území již není 
možné v území zajistit koridor v nezbytných šířkových parametrech. Území zahrad za RD mezi 
ulicemi Ríšova a Klobouček tak ztratilo potenciál pro rozvoj bydlení a je v novém ÚP jako celek 
stabilizováno. Dle metodiky vymezování ploch v novém územním plánu (viz kap. 5.7.1. textové 
části Odůvodnění) jsou samostatnou plochou vyznačeny veřejná prostranství o min. šířce 6,5 
m. Převážná část ulice Výpadní slouží pro přístup k zahradám za RD, proto je možné ulici 
ponechat jakou součást stabilizované plochy B. Pořizovatel se shoduje v požadavku na 
vymezení ulice Výpadní pouze v části východního úseku v rozsahu dle platného ÚPmB a dále 
v úseku, který slouží pro obsluhu stávajících RD a má odpovídající šířkové parametry, tj. cca 
po pozemky parc. č. 557 a 609, 612 vše k. ú. Žebětín.  Dal zpracovateli pokyn na úpravu 
návrhu ÚP pro 1. opakované veřejné projednání. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení rozsahu plochy 
veřejného prostranství v ulici Výpadní zabýval a −z pozice odborného garanta správnosti 
řešení− vymezil návrhovou plochu veřejného prostranství v nezbytné šířce (tj. s částečným 
zásahem do přilehlých pozemků) v rozsahu celé ulice Výpadní.   
Ve výsledku bylo připomínce MČ vyhověno. 
  







1 1



1 1

3 3

22



4 4

3 3

5 5



5 5

6 6



7
8
9
10

9
8
7

10



11 11
12 12
13 13

14 14

15 15

16 16
17 17

18 18



18 18

19 19



19 19

20 20

21 21



22 22

23 23

24 24

25 25



25 25

26 26

27 27



28 28

29 29



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

MMB/0206626/2020 

MČ Brno–Židenice 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Zpracovatel stanovil minimální velikost plochy RZV na 0,5 ha (5 000 m2) a v níže definovaných 
případech na 0,2 ha (2 000 m2) z důvodů zvoleného měřítka výkresů a podrobnosti Územního 
plánu. Ve výjimečných případech, pokud si to vymezení a koncepce Územního plánu 
vyžaduje, jsou zobrazované plochy RZV menší. Takto zvolená velikost ploch RZV vychází 
z principu koncepce a měřítka výkresů, kde kresba nemůže zachycovat nepřiměřený detail. 
Ve výčtu ploch, které jsou vymezované ve velikosti 0,2-0,5 ha jsou uvedeny plochy městské a 
krajinné zeleně, zvláště pak plochy městské zeleně uvedené ve Vyhlášce o zeleni města Brna 
(Nejvýznamnější plochy městské zeleně). Pokud tvoří plochu podměrečnou, tj menší než 0,5 
ha, jsou zpravidla integrovány do jiných ploch RZV s jiným využitím.  
Pořizovatel zadal pokyn doplnit obecný regulativ na ochranu stávající veřejně přístupné 
zeleně, která je součástí jiných ploch. Regulativy pro ochranu zeleně byly v roce 2021 v návrhu 
nového ÚPmB upraveny. Pořizovatel je názoru, že v návrhu nového ÚPmB pro veřejné 
projednání v roce 2020 byla agregovaná zeleň v rámci jiných ploch nedostatečně chráněna ve 
vztahu k umisťování záměrů, a tedy udělil pokyn doplnit obecný regulativ, který tuto skutečnost 
ošetřil. 
Součástí veřejných prostranství, i těch nově zakládaných, je veřejně přístupná zeleň. Statut a 
ochrana této zeleně je zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. 
Veřejná prostranství, kde je mimo jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně 
přístupná zeleň, zejména vzrostlé stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání 
veřejného prostranství a jiné úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, 
lépe však zlepšovány podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně 
přístupné zeleni. Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná 
stromořadí, která mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu 
městské krajiny. Zároveň jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." 
Nebyly vymezovány plochy zeleně, které jsou nedílnou součástí (spoluutváří) veřejná 
prostranství, zeleň v rámci volné struktury zástavby bytových domů a zeleň nesloužící 
hlavnímu účelu využití pro relaxaci (např. zeleň v rámci kruhového objezdu, v rámci 
uzavřeného areálu, plochy zeleně malé výměry, které nejsou v měřítku zpracování ÚPmB 
graficky vyznačitelné apod.) a jejich ochrana je zajištěna výše citovaným obecným 
regulativem. 
Byly doplněny a vymezeny další konkrétní plochy městské zeleně, které byly graficky čitelné 
v měřítku hlavního výkresu a byla doplněna povinnost zakládání zeleně v rámci realizace 
veřejných prostranství. Byly doplněny, příp. rozšířeny plochy zeleně např: zeleň při ul. 
Krokova, park Krokova/Pastrnkova, zeleň při Juliánovském nám. a podél ul. Bělohorská, zeleň 
mezi ul. Krásného a Pod sídlištěm, při ul. Marie Kudeříkové a ul. Bělohorské, při ul. Touškova, 
ul. Svatoplukova a ul. Kosmákova. 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní zeleň. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V tomto případě se nejedná o změny ploch územního plánu v tomto významu, ale návrh tohoto 
řešení vychází z platného územního plánu, kdy při použití méně podrobného měřítka pro nový 
ÚPmB 1 : 10 000 (oproti původnímu měřítku 1 : 5 000) dochází k tomu, že převážná většina 
malých ploch je integrována do sousedních funkčních ploch s větší výměrou. Plochy menší 



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

než 2 000 m2 jsou vymezovány s ohledem na zobrazování v územním plánu a podrobnosti 
popisu obvykle jen v případech nutnosti samostatného vymezení menší plochy (např. plochy 
plní významnou funkci). 
Obecným požadavkem na vymezování ploch je ochrana veřejných zájmů. Stávající plochy 
zeleně v MČ Židenice budou jednotlivě posouzeny ve vámi uplatněné předchozí připomínce 
č.1 a na základě podrobnějšího vyhodnocení jednotlivých ploch pořizovatelem budou po 
posouzení jejich významu a funkce případně vymezeny v územním plánu jako samostatné 
plochy.   
Současně je totiž zadán zpracovateli pokyn doplnit, resp. převzít z projednaného Konceptu 
obecné regulativy pro ochranu stávající veřejně přístupné zeleně, která je součásti jiných 
funkčních ploch (obdoba platného ÚPmB). 
U ploch pro veřejnou vybavenost, ke kterým jste uplatnili připomínky bude postupováno 
obdobně.  
Pozn. 
Plochy nejvýznamnější zeleně jsou podle vyhlášky města Brna uvedeny jako hodnota a tzv. 
jiný limit využití území v územně analytických podkladech a tyto slouží i pro rozhodování v 
území podle ust. § 25 stavebního zákona. 
 
Připomínka č.3  
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ uplatňovaný pokyn vyplývající z vypořádání Konceptu nového ÚP se vztahoval k 
navrhované zastavitelné ploše - rozvojové lokalitě Zi-5, kdy území nebylo stavebně využito. 
Návrh nového ÚP vyhodnotil původní lokalitu Zi-5 správně: jde o stavebně využité území 
bytovými domy Bělohorská 161-163, se zástavbou obdobného výškového řešení jako 
navazující bytové domy Bělohorská 143 - 159, pro které byla v Konceptu nového ÚP 
stanovena prostorová specifikace "v4". Proto je původní lokalita Zi-5 nyní v Návrhu nového ÚP 
zahrnuta do stabilizované plochy B/v4 jednotně.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Blok mezi ulicemi Šámalova, Slevačská, Na lukách, Jílkova je tvořený plochami bydlení a ve 
vnitrobloku zejména od ulice Jílkova areály skladování a lehké výroby. Jedná se tedy o 
stávající stav charakteristický pro plochu smíšenou obytnou s hlavním využitím pro bydlení, 
občanské vybavení, služby a nerušící výrobu a sport. Tuto plochu nelze v současné době 
klasifikovat jako plochu bydlení právě pro přítomnost lehké výroby a skladování, která je v 
plochách B pouze podmíněně přípustná. 
Výstavbu bytových domů lze realizovat ve smíšené obytné ploše C, bydlení patří mezi hlavní 
využití této plochy.   
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Hlavní využití plochy Juliánovského náměstí je v současném platném ÚPmB městská zeleň 
ZO a smíšená obytná plocha SO a plocha čistého bydlení BC. V nich leží dvanáctipodlažní 
obytný dům a občanská vybavenost pro Juliánov - obchody, služby, restaurace, obklopené 
městskou zelení. V návrhu nového ÚP byla plocha SO a BC sjednocena do jedné plochy 
smíšené obytné C. Plochy menší než 2000m2 nebudou zpravidla v novém ÚP zobrazovány, 
což se týká i malé plochy čistého bydlení BC, která obsahuje jen jeden obytný dům. 
Většinu obytné smíšené plochy tvoří tedy občanská vybavenost, jen malou část jeden bytový 
dům, bylo by tedy nesprávné zařadit ji jako plochu bydlení B. Vůbec není možné označit plochu 
indexem B/v2, jestliže v ní leží třináctipodlažní bytový dům. 
Plocha zůstane označena jako obytná smíšená C/v5.  



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V návrhu nového územního plánu zpracovávaného v měřítku 1 : 10000 nebudou zpravidla 
samostatně vymezovány plochy menší než 5000 m2. Územní plán by se stal nepřehledným. 
Plocha pro občanskou vybavenost - školství je v návrhu nového ÚP spojena s plochou čistého 
bydlení BC do smíšené obytné plochy C/r2. 
Úzké plochy smíšené obytné C podél ulice Otakara Ševčíka a Gajdošova mají umožnit 
odclonění páteřní komunikace od ploch čistého bydlení umístěním vyšších objektů občanské 
vybavenosti. Tyto plochy nelze rozšiřovat ani je spojovat se sousedními plochami B/r2. 
Zásada nevymezovat plochy menší než 5000m2 neplatí absolutně, v případě plochy mezi 
ulicemi Jeronýmova, Eimova a Letní je důvodné vymezit samostatnou plochu pro veřejnou 
vybavenost (potenciál na pozemku v majetku města Brna) a rodinné domy ponechat ve 
smíšené obytné ploše C.  
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Objekt parkovacího domu při ulici Marie Kudeříkové je v platném ÚPmB vymezený plochou 
dopravy pouze nad částí objektu: plocha má i s přístupovou komunikací výměru cca 0,25 ha. 
Skutečný rozsah území využitého pro parkovací objekt je větší. Pak má vymezení samostatné 
plochy dopravy své opodstatnění i v novém ÚP, obdobně jak je řešeno vymezení ploch např. 
u nedalekého sídliště Vinohrady. Plocha dopravy s parkovacím objektem má v rámci sídliště 
Juliánov svůj význam pro vyjádření pro řešení dopravy v klidu.  
Pořizovatel zastává názor, že lze v novém ÚP v tomto případě samostatnou plochu dopravy 
vymezit. Zpracovatel nového ÚP s ohledem na jím stanovenou metodiku vymezování 
funkčních ploch (za účelem čitelnosti a přehlednosti hlavního výkresu) upřednostňuje 
zachování parkovacího objektu jako součást stabilizované plochy bydlení. Zpracovatel je 
garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení, proto pořizovatel dává zpracovateli 
pokyn vyhodnotit navržené řešení a zvážit účelnost a vhodnost samostatného vymezení 
stabilizované plochy dopravy pro parkovací objekt na ulici Marie Kudeříkové, na parc. č. 7871/2 
k. ú. Židenice a souvisejících. 
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení plochy dopravy pro 
parkovací objekt znovu zabýval a ponechal -z pozice odborného garanta správnosti řešení- 
návrh ÚP bez úpravy.  
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
   
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro potřeby MŠ při ulici Mazourova 2 slouží pozemky parc. č. 4375 a 4376 k. ú. Židenice. 
Plocha školského zařízení o rozloze cca 0,35 ha je pod stanovenou minimální výměrou 0,5 ha 
pro vymezování ploch s rozdílným způsobem využití dle metodiky uvedené kap. 5.7.1. v 
textové části Odůvodnění. Rozloha je dostatečná pro vymezení plochy ve smyslu §3 odst. 1 
vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném znění. V rámci volné sídlištní zástavby, s převažujícími 
monofunkčními plochami bydlení, je žádoucí vyjádřit koncepci veřejné vybavenosti v 
maximální míře a vymezit samostatnou funkční plochou pro areály mateřských škol. 
Samostatným vymezením plochy zůstane zachována srozumitelnost hlavního výkresu, 
podpořeno bude vyjádření koncepce veřejné vybavenosti. 
Objekt školské občanské vybavenosti je o 4 NP odpovídá mu výšková úroveň "3" s výškou do 
16 m. 
 
 
 



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

Připomínka č.9 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Nový ÚPmB vymezuje jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití. Plochy městské zeleně 
– Z nejsou podrobněji členěny funkčními typy, tak jak tomu bylo dosud v územním plánu. 
Vyhovět požadavku tedy nelze. Pořizovatel však zadává pokyn vymezit zde plochu sportu, 
která lépe odpovídá skutečnému využití území. 
 
Připomínka č.10 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Na stabilizované ploše pro veřejnou vybavenost se nachází objekt ZUŠ, která je přípustná i v 
ploše pro veřejnou vybavenost bez specifikace pro školství. Plocha je navíc stabilizovaná, z 
toho důvodu není potřeba vymezovat specifikaci "s". 
 
Připomínka č.11 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Platí totéž jako v připomínce č. 6. Menší plochy jak 5000 m2 nebudou v návrhu nového ÚP 
zpravidla vymezovány. Objekt MŠ se zahradou je žádoucí vymezit jako samostatnou plochu 
veřejné vybavenosti, objekt pečovatelské služby zůstane součástí plochy smíšené obytné. Na 
ulici Jamborova je v rodinných domech množství obchodů a živností. Zbývající část plochy 
zůstane vymezena jako C/r2. 
 
Připomínka č.12 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně, a to jiným způsobem. 
Školské zařízení v objektu v nároží ulic Filipínského - Rokycanova není veřejnou vybaveností 
ve smyslu "zřizováno ve veřejném zájmu", jde o školu zřizovanou a provozovanou soukromým 
subjektem na komerční bázi. Proto není správné pro toto zařízení vymezovat plochu "V" 
veřejné vybavenosti. Byť je dnes plocha v platném ÚPmB vymezena jako plocha školství, její 
výměra je hraniční pro samostatné vymezení, tj. 0,21 ha. Ani z tohoto důvodu není vymezení 
samostatné plochy, byť vybavenosti komerční, účelné. Škola může být zahrnuta do ploch 
bydlení, takové využití je v souladu s regulativy plochy B.  
Požadavku na výškovou hladinu "3" lze vyhovět jiným způsobem: v upraveném návrhu ÚP 
budou výškové úrovně zástavby upraveny tak, aby umožňovaly i zástavbu vyšší v urbanisticky 
odůvodněných případech (akcenty v nároží, apod.); k upravenému znění výškových hladin 
zástavby v upraveném návrhu pro opakované veřejné projednání budou moci být uplatněny 
opět námitky a připomínky. 
Pro výškovou úroveň "2" platí, že stavby veřejné vybavenosti, tj. stavby vyššího společenského 
významu, které mohou být součástí jiných funkčních ploch, mohou za uvedených podmínek 
výškovou úroveň přesáhnout, viz doplněné znění kap. 6.4.2. textové části Výroku.  
 
Připomínka č.13 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
MŠ Letní a SŠUM Táborská budou vymezeny v ploše V/k3, i když tato plocha je drobná a 
nepřekračuje hranici 5000 m2.  
 
Připomínka č.14 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
V současném územním plánu je tato plocha návrhovou plochou bydlení. Fyzicky jsou zde 
objekty pro bydlení již realizovány a pozemky se nachází ve vlastnictví fyzických osob. 



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

Vymezení veřejného prostranství zde tedy není vhodné, jelikož by vlastníkům mohla vzniknout 
újma za změnu v území dle § 102 stavebního zákona. Pořizovatel tedy uplatní pokyn přičlenit 
tyto parcely do sousedící stabilizované plochy Br/2. 
 
Připomínka č.15 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Zastavěné území je v Návrhu ÚPmB vymezeno zejména v souladu s § 58 stavebního zákona 
a příslušnými metodickými pokyny Ministerstva pro místní rozvoj, Ústavu územního rozvoje 
("Vymezení zastavěného území", září 2013; "Aktualizace zastavěného území změnou 
územního plánu“ ,únor 2014; "Výklad definice pojmu "zastavěný stavební pozemek"",  2016).  
Ve stavebním zákoně je (v § 58) stanoven algoritmus vymezení a aktualizace zastavěného 
území. Vyplývá z něj, že pro vymezení/aktualizaci hranice zastavěného území jsou určující 
informace evidované v katastru nemovitostí a zjištění z terénního průzkumu. Algoritmus 
ponechává prostor pro interpretaci výsledků z terénního šetření a odborný úsudek 
zpracovatele. Při vymezení a aktualizaci hranic zastavěného území na celém správním území 
obce je zaručen jednotný přístup a komplexní náhled na správní území. 
V platném ÚPmB (schváleném v roce 1994) je hranice zastavěného území vymezena v 
dodatečně zpracovaném výkrese Plán využití území – doplňující výkres (1:5 000). Metodika 
vymezení zastavěného území není v textové části platného ÚPmB popsána, ze srovnání 
výkresů je ale zřejmé, že princip vymezení zastavěného území se podstatně liší od algoritmu 
(viz výše), který je stanoven v současném stavebním zákoně. Dále uvádíme fakt, že vymezení 
zastavěného území v platném ÚPmB nebylo průběžně a v rozsahu celého správního území 
města Brna aktualizováno (uvedeno do souladu s účinným stavebním zákonem) ani 
revidováno (dle nových skutečností v území), přitom povinnost aktualizovat, resp. ověřit 
aktuálnost zastavěného území, při pořízení změn územního plánu ukládá § 58 odst. 3 
stavebního zákona, cit.: „Zastavěné území se vymezuje v územním plánu a aktualizuje se jeho 
změnou".  
V mnoha lokalitách současného ÚPmB je tak hranice zastavěného území vymezena 
velkoryseji, než připouští stavební zákon, anebo je naopak zastaralá (nereflektuje např. nové 
zastavěné stavební pozemky apod.). Z uvedených důvodů se hranice zastavěného území 
stanovená v Návrhu ÚPmB liší a neshoduje se s hranicí zastavěného území v platném ÚPmB.  
Na základě výše uvedeného se pořizovatel ztotožňuje s vymezením zastavěného území v 
Návrhu ÚPmB, které je stanoveno v souladu s platnými právními předpisy, na základě 
aktuálních údajů z KN a skutečností v území zjištěných terénním průzkumem a 
vyhodnocených dle odborného úsudku zpracovatele, a proto není důvodné jej dále měnit. 
Pro doplnění uvádíme, že v případě uvedeném MČ se jedná o zahradu rodinného domu, která 
tvoří s obytnou budovou souvislý celek pod společným oplocením a naplňuje tak dikci zákona 
pro tzv. "zastavěný stavební pozemek" (§ 2 odst.(1) písm. c)) a zároveň tak i pro zahrnutí 
předmětného pozemku do zastavěného území (§ 58 odst. (2) písm. a)). 
 
Připomínka č.16 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pro potřeby ZŠ při ulici Kuldova 38/Šámalova 92 slouží pozemky parc. č. 1263, 1264 a 1265 
k. ú. Židenice. Plocha školského zařízení o rozloze cca 0,34 ha je pod stanovenou minimální 
výměrou 0,5 ha pro vymezování ploch s rozdílným způsobem využití dle metodiky uvedené 
kap. 5.7.1. v textové části Odůvodnění. Rozloha je dostatečná pro vymezení plochy ve smyslu 
§3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném znění. V rámci kompaktní blokové zástavby, s 
převažujícími monofunkčními plochami bydlení je žádoucí vyjádřit koncepci veřejné 
vybavenosti v maximální míře a vymezit samostatnou funkční plochou pro areály škol. 
Samostatným vymezením plochy zůstane zachována srozumitelnost hlavního výkresu, 
podpořeno bude vyjádření koncepce veřejné vybavenosti. 



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

Prostorová specifikace v ploše bydlení "k3" odpovídá objektu školy a bude do plochy "V" 
převzata.   
 
Připomínka č.17 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Vzájemně navazující pozemky parc. č. 1278, 1279 a 1280 k.ú. Židenice o celkové výměře 0,17 
ha v nároží ulic Bubeníčkova a Šámalova s objektem zdravotnického zařízení jsou pro 
vymezení samostatné funkční plochy podměrečné. Projednávaný nový územní plán má 
metodiku vymezování ploch, tj. jednotlivých "ploch s rozdílným způsobem využití" popsánu v 
textové části Odůvodnění, v kapitole 5.7.1. 
Pozemky jako celek nesplňují ani ustanovení § 3 odst. 1 vyhlášky č. 501/2006 Sb., v platném 
znění, o vymezování ploch o rozloze větší než 0,2 ha. 
Vymezení samostatné plochy pro objekt zdravotnického zařízení, jak je tomu dnes v platném 
ÚPmB, není možné. Objekt zdravotnictví může být zahrnut do plochy bydlení, takové využití 
je v souladu s regulativy plochy B. 
 
Připomínka č.18 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Ve stabilizované ploše bydlení vymezené jednotně pro zástavbu v území ohraničeném ulicemi 
Bělohorská - Závodského - Slatinská - Špačkova je stanoveno prostorového uspořádání "v3": 
zástavba volná s výškou hlavní římsy do 16 m.  
Zástavbu bytovými domy při sudé straně ulice Závodského nelze považovat na nízkopodlažní 
rezidenční s výškou do 10 m. Z jihozápadní strany se jedná o 4 podlažní objekty. Rezidenční 
"r" struktura může zahrnovat i domy bytové. Ty musejí svým prostorovým uspořádáním 
odpovídat požadavku dle ustanovení § 2 ve vyhl. č. 501/2006 Sb, v platném znění, vztahujícího 
se na domy rodinné (max. 2 NP a podkroví). Údaj "v3" odpovídá charakteru předmětné 
zástavby při sudé straně ulice Závodského.   
V novém ÚP není pro stanovení výškové úrovně podstatné rozdělení podlaží na podzemní a 
nadzemní podlaží: podstatné je to v platném ÚPmB pro aplikaci výpočtu IPP. V novém ÚP je, 
podstatná je skutečná výška objektů od úrovně okolního veřejného prostranství po hlavní 
římsu.   
Zástavba rodinnými domy při liché strany ulice Špačkova odpovídá specifikaci "r2". Plocha 
bydlení jako celek má výměru 0,83 ha. Lze ji tedy s ohledem vymezování ploch dle ustanovení 
§ 3 odst. 1 vyhl. 501/2006 Sb., v platném znění, v novém ÚP rozdělit na 2 samostatné funkční 
plochy o cca 0,4 ha a 0,43 ha. Obě struktury jsou v rámci plochy bydlení zastoupeny v cca 
stejném rozsahu, ani jedna není výrazně převažující.  
Pořizovatel zastává názor, že lze v novém ÚP v tomto případě odlišit obě struktury zástavby 
vymezením samostatné plochy B/r2 pro zástavbu při liché straně ulice Špačkova. Zpracovatel 
nového ÚP s ohledem na jím stanovenou metodiku vymezování funkčních ploch (za účelem 
čitelnosti a přehlednosti hlavního výkresu) upřednostňuje zachování jedné funkční plochy. 
Zpracovatel je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení, proto pořizovatel dává 
zpracovateli pokyn vyhodnotit řešení navržené v bloku daného ulicemi ulicemi Bělohorská - 
Závodského - Slatinská - Špačkova, kde je stanoveno prostorového uspořádání "v3", a zvážit 
účelnost a vhodnost rozdělení zástavby v daném bloku na 2 podměrečné funkční plochy s 
odlišnou prostorovou specifikací, tj. se samostatnou plochu B/r2 pro zástavbu při liché straně 
ulice Špačkova.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení odpovídající 
prostorové struktury daného stavebního bloku znovu zabýval a ponechal −z pozice odborného 
garanta správnosti řešení− návrh ÚP bez úpravy.   
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
 
 



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

Připomínka č.19 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V předchozí připomínce, č. 18, je pro obdobnou zástavbu bytovými domy při sudé straně ulice 
Závodského potvrzena specifikace prostorového uspořádání "v3": zástavba volná s výškou 
hlavní římsy do 16 m, s tím, že objekty nelze považovat za rezidenční nízkopodlažní zástavbu 
s výškou hlavní římsy do 10 m. Proto ani u zástavby bytovými domy při sudé straně ulice 
Špačkova nelze vyhovět požadavku MČ na úpravu prostorové specifikace na údaje "r2". Údaj 
"v3" odpovídá charakteru předmětné zástavby.    
 
Připomínka č.20 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Severní konec ulice Kosmákova a navazující ulice Hradilova (bez propojení do ulice 
Koperníkova) jsou v platném  ÚPmB vymezeny jako plochy veřejných prostranství, ulice splňují 
šířkové parametry pro vymezení plochy dle metodiky vymezování ploch s rozdílným způsobem 
využití v novém ÚP - kap. 5.7.1 v textové části Odůvodnění. Je žádoucí je takto vymezit i v 
novém ÚP. Celistvost plochy B/r2 nebude porušena, ulice Hradilova nebude propojena do 
ulice Koperníkova, ukončena bude pozemkem parc. č. 5947/2 k. ú. Židenice.  
Pořizovatel zastává názor, že lze v novém ÚP v tomto případě plochu veřejných prostranství  
vymezit v popsaném rozsahu i v ulici Hradilova. Zpracovatel nového ÚP s ohledem na jím 
stanovenou metodiku vymezování funkčních ploch (za účelem čitelnosti a přehlednosti 
hlavního výkresu) upřednostňuje ukončení plochy veřejného prostranství v ulici Kosmákova. 
Zpracovatel je garantem odbornosti a správnosti navrženého řešení, proto pořizovatel dává 
zpracovateli pokyn vyhodnotit navržené řešení a zvážit účelnost a vhodnost vymezení plochy 
veřejného prostranství i v ulici Hradilova s ukončením na pozemku parc. č. 5947/2 k. ú. 
Židenice  tak, aby nedošlo k oddělení dílčí plochy  B/r2 při ulicích Koperníkova/Kosmákova.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou vymezení plochy veřejného 
prostranství i v ulici Hradilova znovu zabýval a ponechal −z pozice odborného garanta 
správnosti řešení− návrh ÚP bez úpravy.   
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
 
Připomínka č.21 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Pořizovatel je názoru, že tyto plochy zeleně plní v území významnou izolační funkci, a proto 
dává pokyn je vymezit je jako plochy Z. 
 
Připomínka č.22 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Území je součástí rozvojové lokality Zi-2, které má dle karty lokality rozvíjet lehkou výrobu, 
která bude mít charakter nerušící výroby. V současném ÚPmB je tato návrhová plocha ostatní 
zeleně - ZO, která má vymezen režim dočasného využívání všech stávajících ploch železnice. 
Fyzicky se jedná o násep železniční trati a dle pořizovatele nenaplňuje hlavní kritéria pro 
vymezování ploch městské zeleně. Jejich funkce může být také mikroklimatická nebo izolační, 
stěžejní význam je ale přikládán relaxaci ve veřejně přístupné zeleni. Toto území rozvojové 
lokality je třeba řešit komplexně, na základě výše uvedeného bude tato plocha ponechána jako 
veřejné prostranství, tak jak ji navrhuje nový ÚPmB (byl takto projednán i ve všech variantách 
Konceptu). Zeleň jako taková může být vymezována i v rámci jiných ploch. Pro MČ je 
vymezení této plochy však zásadní. 
 
 



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

Připomínka č.23 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
V návrhu nového územního plánu dochází k zařazení ulice Táborské z plochy pro dopravu, 
funkčního typu komunikace a prostranství místního významu na plochu dopravní 
infrastruktury. Stavební čára není změnou plochy regulována. Podrobností regulací toto ani 
územnímu plánu nenáleží.  
MČ dále požaduje nevymezovat veřejné prostranství na rohu ulic Jamborova a Táborská. Ve 
stávajícím ÚPmB tyto pozemku fungují v rámci stabilizované plochy smíšené, fyzicky se zde 
nachází objekt občanské vybavenosti v soukromém vlastnictví, který zde funguje v souladu 
s touto plochou. Změnou plochy ÚPmB by mohlo dojít k zásahu do práv vlastníka. Na základě 
výše uvedeného tedy pořizovatel udělil pokyn vymezit zde plochu C/k3 a návrh územního 
plánu pro I. a II. opakované veřejné projednání byl takto upraven. 
 
Připomínka č.24 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Rozvojová plocha Zi-4 si klade za cíl rozvíjet smíšené bydlení zároveň s občanskou 
vybaveností u křižovatky Jamborova, Táborská, Líšeňská. Prostupnost z Nopovy na 
Táborskou ulici zůstane pro pěší zachována. Mimo tohoto průchodu jsou všechny domy a 
parcely v soukromém vlastnictví. Vymezovat na nich plochu veřejného prostranství není 
možné. Plocha bude vymezená jako plocha smíšená obytná C/k3.   
 
Připomínka č.25 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
MČ Židenice požaduje zařadit rozvojovou plochu Zi-7 Šedova mezi plochy, které budou 
podrobněji prověřeny územní studií.  
V roce 2017 byla pořízena Územní studie „Vinohrady – Šedova“ a území vymezené hranicí 
plochy Zi-7 Šedova bylo součástí území řešeného již zpracovanou studií. Cílem této studie 
bylo mj řešení dopravní a technické infrastruktury v lokalitě a prověření optimální trasy 
biokoridoru ÚSES. Charakter funkčních ploch Zi-7 Šedova odpovídá plochám podle 
zpracované územní studie. Při řešení zástavby v rozvojové lokalitě Zi-7 Šedova bude 
přihlédnuto ke stávající a stále aktuální studii. 
 
Připomínka č.26 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
V rámci připomínky je požadováno grafické rozšíření komunikačního propojení přes řeku 
Svitavu z oblasti přestavbového území Zbrojovka směrem k Tomkovu náměstí. 
Ve výkresu 2.2. Souhrnný výkres dopravy je vyznačena výhledová komunikace pod 
označením Hu/1 v rozsahu od ulice Zábrdovické po Tomkovo náměstí. Vlastní vyznačení šířky 
koridoru nemá vliv na reálnou šířku přemostění. V souladu s obecnými podmínkami kap. 6.2. 
je v případě volných ploch možné stavby a zařízení dopravní infrastruktury umístit za 
podmínky minimalizace jejich plošného a prostorového střetu s příslušnou plochou a 
minimalizace negativního vlivu na funkčnost plochy vyplývající z hlavního využití. Je tedy 
možné ve vyznačeném území umístit jakékoliv přemostění řeky. Vzhledem ke kontinuitě 
propojení je možné rozšíření tohoto koridoru ve shodné šířce i přes řeku Svitavu. 
Pokud se jedná o požadavek na řešení Rozvojové lokality Ze-2 Nová Zbrojovka územní studií, 
tak uvádíme, že pro toto území bylo již zpracováno několik územních studií, na základě kterých 
je pořizována změna ÚPmB, která stanovuje principy uspořádání funkčních ploch a v případě 
projednání bude zapracována do Návrhu pro opakované veřejné projednání.  
Podrobnější členění není vhodné z důvodu flexibility rozvoje území.  



MMB/0206626/2020                                                                                                                        MMB/0206626/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

Dílčí části území je možno řešit architektonickými nebo urbanistickými studiemi, které však 
nejsou významem totožné s územními studiemi, předepsanými stavebním zákonem.  
 
Připomínka č.27 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Na základě uplatněné připomínky byl prověřen soulad navrhovaných výškových hladin v 
Návrhu nového ÚPmB u stabilizovaných ploch se skutečným stavem v území. U většiny ploch 
byly výškové hladiny potvrzeny s výjimkou pěti ploch, kde došlo od projednání Konceptu ke 
změně; výšková hladina u těchto ploch bude upravena.      
 
Připomínka č.28 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Koncepce zeleně byla v návrhu nového ÚPmB (pro opakované veřejné projednání v roce 
2021) opravena a ochrana zeleně byla výrazně posílena, viz. závazná textová část návrhu 
nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná prostranství. Byl doplněn regulativ zastoupení zeleně v 
některých plochách s rozdílným způsobem využití a ve vybraných kartách lokalit (Závazná 
textová část Příloha č. 1). Město Brno bude zpracovávat územní studii ÚS Systém sídelní 
zeleně (viz. kap. 12 závazné textové části návrhu ÚPmB). 
 
 
Připomínka č.29 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Problematika ochrany stávající zeleně na veřejných prostranstvích byla v návrhu nového 
ÚPmB (pro opakované veřejné projednání v roce 2021) upravena a zároveň byla ochrana 
zeleně výrazně posílena. 
Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň. Statut a ochrana této zeleně je 
zakotvena v závazné textové části návrhu nového ÚPmB kap. 4.4. Veřejná prostranství, kde 
je mimo jiné uvedeno: "Součástí veřejných prostranství je veřejně přístupná zeleň, zejména 
vzrostlé stromy, a další vegetační prvky; změny podoby uspořádání veřejného prostranství a 
jiné úpravy jsou přípustné, přičemž musí být minimálně zachovány, lépe však zlepšovány 
podmínky pro růst vegetačních prvků stromového patra v této veřejně přístupné zeleni. 
Významnou kvalitou veřejných prostranství jsou existující i nově zakládaná stromořadí, která 
mají důležitou urbanistickou funkci a významně se podílejí na obrazu městské krajiny. Zároveň 
jsou důležitou součástí modrozelené infrastruktury města." 
Význam zeleně, která je součástí veřejných prostranství je také popsán v textové části 
odůvodnění návrhu nového ÚPmB kap. 5.8.4. Veřejná prostranství a kap. 5.8.5. Sídelní zeleň. 
 
 



1 1
2 2
3 3
4 4





MMB/0262379/2020                                                                                                                        MMB/0262379/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

MMB/0262379/2020 
 
MČ Brno–Židenice 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
V rámci připomínky je požadováno vymezení koridoru tramvajové trasy na Vinohrady podle 
dokumentace, která je pořizována. 
Dokumentace byla pořízena a v návrhu pro opakované veřejné projednání bude území 
měněno v souvislosti s vytvořením územních podmínek pro prodloužení tramvajové trati na 
sídliště Vinohrady. 
Z tohoto důvodu lze požadavek zohlednit. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
MČ požaduje navýšit výškovou úroveň v ploše B/v3 s objekty Krásného č.o. 2-18 o 5 NP, a to 
s ohledem na ekonomickou náročnost speciálního hloubkového zakládání, v případě asanace 
stávající panelové zástavby a její náhrady za novou.  
V takovém případě je nutno plochu jako celek vymezit jako plochu přestavbovou s 
požadovanou specifikací "v4". U stabilizované plochy nelze automaticky upravit výškovou 
úroveň dle požadavku MČ, pokud taková úroveň neodpovídá skutečnému stavu zástavby. 
Dle výkresu č. 5.0 je daná plocha zahrnuta zčásti do pohledově významného území, proto 
musí zpracovatel zvážit také vliv případného zvýšení úrovně zástavby do urbánní krajiny 
města. Pořizovatel dal proto zpracovateli pokyn prověřit úpravu plochy požadovanou městskou 
částí.  
Zpracovatel se na základě pokynu pořizovatele problematikou možné úpravy dané 
stabilizované plochy na plochu pro přestavbu s navýšením výškové hladiny znovu zabýval a 
ponechal −z pozice odborného garanta správnosti řešení− návrh ÚP bez úpravy.   
Ve výsledku nebylo připomínce MČ vyhověno. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Z důvodu změny záměru investora (výstavba plaveckého bazénu) pozbývá smyslu vymezení 
plochy pro veřejnou vybavenost V/v4 v rozvojové lokalitě Zi-7 "Šedova" a jako vhodné se jeví 
vymezení plochy sportu S/v4. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uvedeno také mezitímní 
pracovní odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020. 
Vzhledem k plánované výstavbě bytového domu (v 7/2019 vydáno přípustné závazné 
stanovisko OÚPR MMB včetně řešení nové komunikace navazující kolmo na ulici Rokycanova  
jako prodloužení stávající komunikace ulice Vaškova), dává pořizovatel pokyn část plochy 
S/a2 při ulici Rokycanova vymezit  do plochy bydlení.  
 
Konečné rozhodnutí o připomínce se vztahuje k výslednému řešení Návrhu nového ÚPmB:     
Při 1. opakovaném veřejném projednání uplatnil určený zastupitel RNDr. Filip Chvátal, PhD. 
dle § 53 odst. (1) stavebního zákona v procesu vyhodnocování výsledků projednání dopisem 
č.j. MMB/0477610/2021 ze dne 13.9.2021 na základě doporučení RMB R8/168 konané dne 
1.9.2021 podnět na zohlednění místních zájmů MČ Brno-Židenice a to změnu funkční plochy 
v rozvojové lokalitě Zi-17 Rokycanova z C/k3 na B/k2 a dále B/v3 na B/v2 a u bloku 
Bubeníčkova – Rokycanova v C/k3 na C/k2, dále v kartě lokality Zi-17 zákaz umístění lokálních 
dominant v tomto územ. Městské části jsou dle Statutu města Brna oprávněny uplatňovat 
právo na místní samosprávu ve specifickém režimu prostřednictvím vyjádření 



MMB/0262379/2020                                                                                                                        MMB/0262379/2020 
MČ Brno-Židenice                             MČ Brno-Židenice 

 

k projednávaným územně plánovacím dokumentacím.  Na základě výsledků projednání byly 
místní zájmy městské části Brno-Židenice částečně zohledněny a Návrh pro druhé veřejné 
opakované projednání bude upraven  tak, že  bude  změněnna  struktura  a výšková úroveň 
zástavby stabilizované plochy smíšené obytné C při ulici Rokycanova z C/k3 na C/r2 a 
navazující plochy změn pro bydlení z B/v3 na B/r2. Touto úpravou je připomínce částečně 
vyhověno.    
 

 

 
 



1 1



2 2

3

4

5

3

4

5



6

7

8

6

7

8







MMB/0266944/2020                                                                                                                        MMB/0266944/2020 
obec Modřice                                                                                               obec Modřice                                           

 

MMB/0266944/2020 
 
obec Modřice 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Z hlediska požadavku na dopravní propojení koridoru při východním okraji řešeného území do 
ulice Tyršova uvádíme, že návrh ponechává propojení v rozsahu dle stávajícího stavu 
především pro pěší a cyklisty a neshledal vhodným pro páteřní propojení automobilovou 
dopravu nad rámec stávající obsluhy pozemků.  
Uvažované propojení souběžné komunikace se sil. I/52 (D52) a ulice Tyršovy nemá na návrh 
řešení ÚPmB vliv a propojení komunikací umožňuje. Pokud výhledově vyvstane účelné její 
rozšíření a zlepšení dostupnosti území není rozšíření vyloučeno na základě vzájemných 
dohod mezi obcemi Brno a Modřice. 
Z připomínky nevyplývá žádný pokyn pro úpravu návrhu. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Připomínka města Modřice se týká jižní části rozvojové lokality Pr-1 Moravanské lány, pro niž 
požaduje zpracovat regulační plán, který by zpřesnil podrobnější podmínky využitelnosti území 
a stanovil podmíněnou přípustnost pro nově vymezené plochy lehké výroby. 
Řešení rozvojové lokality Pr-1 kontinuálně navazuje na dříve zpracovanou územně plánovací 
dokumentaci prověřující podrobně toto území, tj. zejména na Návrh změny ÚPmB B50/07-II, 
MČ Brno-jih, ul. Moravanská. Tato změna byla jako územně plánovací podklad pro nový ÚP 
poskytnuta zpracovateli. 
Hlavními cíli výše uvedené změny byly zejména koordinace zájmů vlastníků, městských částí, 
občanů s veřejnými zájmy a stanovisky dotčených orgánů na základě dostupných podkladů a 
informací mapujících aktuální záměry na využití území. Hlavními úkoly byly: odůvodnění 
potřeby změny v území s ohledem na veřejný zájem na jejím provedení, její přínosy a rizika; 
stanovení urbanistických požadavků na využívání a prostorové uspořádání území s cílem 
dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. 
Na základě výše uvedeného má pořizovatel za to, že území bylo dostatečně podrobně 
prověřeno a zpracováno a nepovažuje za nutné stanovení podmínky zpracování regulačního 
plánu. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Z hlediska požadavku na zpracování regulačního plánu pro lokality Pr-2, Pr-3 a Pr-4 nebyla 
shledána potřeba podmínit území zpracováním regulačního plánu. V území je vymezen 
požadavek zpracování územní studie ÚS-25, jejíž součástí jsou i zmíněné rozvojové lokality.  
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
Možnosti dopravní obsluhy rozvojoé loklaity Pr- 3, určené pro rozvoj bydlení  byla prověřena v 
Územní studii Rozvojové území Brno-jin, dopracování, 2011. ÚS sloužila jak podklad pro 
Návrh nového ÚP. Podmínkou urbanizace byla výstavba komunikace - městské třídy (s trasou 
VHD ozn. ve výkrese dopravy HH/31) tak, aby nedocházelo k zatížení stávajících obytných 
území Dolních Heršpic a Přízřenic. Tyto požadavky na dopravní obsluhui jsou uvedeny v kartě 
loklaity Pr-3 a Pr-4 v závazné části ÚP na prověření v ÚS..  
Celé území je v Návrhu ÚP podmíněno pořízením ÚS pro rozhodování Na základě požadavku 
MČ Brno-jih bude jedna ÚS- 25 rozděllena do několika dílčích ÚS. Ty budou konkrétněji 



MMB/0266944/2020                                                                                                                        MMB/0266944/2020 
obec Modřice                                                                                               obec Modřice                                           

 

reagovat na podrobné podmínky využití rozvojových území. Zpřesnění podmínke řešení 
dopravní obsluhy (podmiňujících investic vyplyne pro dílčí území z jednotlivých územních 
studii. 
K této úpravě návrhu (požadavky na dílčí ÚS) pro opakované veřejné projednání se bude moci 
každý znovu vyjádřit.  
Mimo jiné je loklaita Pr- 4 dnes v převážném rozsahu jako návrhová plochy bydlení vymezena 
již v platném ÚPmB a její dopravní obsluha je vedena po stávajícím komunikačním systému, 
bez dalších podmínek pro rozvoj dopravy.  
 
Připomínka č.5 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje. 
Z hlediska požadavku na vymezení plochy pro komunikaci III/15278 bude upraveno řešení 
v souladu s aktuálním právním stavem nadřazené územně plánovací dokumentace – Zásad 
územního rozvoje Jihomoravského kraje a studie silnice III/15278 Modřice, obchvat. 
 
Připomínka č.6 
Vyhodnocení připomínky:  
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání je uveden také mezitímní 
pracovní výrok a odůvodnění, tj. vyhodnocení z r. 2020: 
Připomínce bylo v roce 2020 nevyhověno, protože: "Město Modřice namítá, že ve výroku ani 
v odůvodnění nejsou uvedeny relevantní informace o návaznosti protipovodňových opatření 
města Brna na město Modřice, a že to není možné zjistit ani z grafické části. 
Opatření protipovodňové ochrany (PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009). 
Studie protipovodňových opatření na území JMK z května 2007 byla podkladem pro Generel 
odvodnění města Brna - část Vodní toky (2009), který upřesnila Studie přírodě blízká 
protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy hlavních brněnských toků (- pořizovatel 
Povodí Moravy, s.p, zpracovatel Aquatis 2015). Tyto studie vycházely z již zpracovaných 
předchozích prací (krajská koncepce ochrany před povodněmi) a byly dalším zpřesněním.  
Opatření jsou v souladu s Plánem pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje a podle 
uvedených podkladů navazují na PPO města Modřice. V grafické části územně plánovací 
dokumentace nelze zobrazovat jevy mimo k.ú. města Brna. V návrhu územního plánu města 
Brna je zobrazeno ohrázování Moravanského potoka v souladu se Studií přírodě blízká 
protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy hlavních brněnských toků (Aquatis 2015). 
Moravanský potok se vlévá do Přízřenického náhonu na k.ú. města Brna. Řešení na k.ú. 
Modřice je v kompetenci této obce. Vyhodnocení souladu z hlediska návaznosti na území a 
koncepce územně plánovací dokumentace sousedních obcí je hodnocena v kap. 2.2 v části 
Odůvodnění a hodnocení souladu se Zásadami územního rozvoje JmK v platném znění je 
popsáno v kapitole 2.4." 
 
Konečné rozhodnutí o připomínce a odůvodnění tohoto rozhodnutí se vztahuje k výslednému 
řešení Návrhu nového ÚPmB: 
Připomínce se vyhovuje. 
Město Modřice namítá, že ve výroku ani v odůvodnění nejsou uvedeny relevantní informace o 
návaznosti protipovodňových opatření města Brna na město Modřice, a že to není možné zjistit 
ani z grafické části. 
Vyhodnocení souladu z hlediska návaznosti na území a koncepce územně plánovací 
dokumentace sousedních obcí je hodnocena v kap. 2.2 textové části v části Odůvodnění a 
hodnocení souladu se Zásadami územního rozvoje JmK v platném znění je popsáno v kapitole 
2.4. Graficky to nelze v územně plánovací dokumentaci zobrazit, protože nelze v územním 
plánu města Brna zobrazovat opatření na katastrálním území jiné obce.  
Opatření protipovodňové ochrany (PPO) byla navržena na základě základního koncepčního 
dokumentu Generelu odvodnění města Brna - část Vodní toky (Pöyry Environment, DHI/2009). 



MMB/0266944/2020                                                                                                                        MMB/0266944/2020 
obec Modřice                                                                                               obec Modřice                                           

 

Studie protipovodňových opatření na území JMK z května 2007 byla podkladem pro Generel 
odvodnění města Brna - část Vodní toky (2009), který upřesnila Studie přírodě blízká 
protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy hlavních brněnských toků (- pořizovatel 
Povodí Moravy, s.p, zpracovatel Aquatis 2015). Tyto studie vycházely z již zpracovaných 
předchozích prací (krajská koncepce ochrany před povodněmi) a byly dalším zpřesněním. V 
ZÚR JmK jsou protipovodňová opatření vymezena pouze schematicky - podkladem pro 
vymezení byl Generel odvodnění města Brna. 
V návrhu územního plánu města Brna je zobrazeno ohrázování Moravanského potoka v 
souladu se Studií přírodě blízká protipovodňová opatření a revitalizace údolní nivy hlavních 
brněnských toků (Aquatis 2015). Moravanský potok se vlévá do Přízřenického náhonu na k.ú. 
města Brna. Řešení na k.ú. Modřice je v kompetenci této obce. Zastupitelstvo města Brna 
nemůže schvalovat opatření sousední obce. 
V nadřazené územně plánovací dokumentaci Zásadách územního rozvoje Jihomoravského 
kraje (ZÚR) je v rámci koncepce ochrany před povodněmi v souladu s Politikou územního 
rozvoje vymezen koridor POP 10 pro realizaci protipovodňové ochrany na území města Brna. 
Podle § 54 odst. 6 Stavebního zákona – Obec je povinna bez zbytečného odkladu uvést do 
souladu územní plán s územně plánovací dokumentací vydanou krajem a schválenou politikou 
územního rozvoje. V ZÚR JmK jsou protipovodňová opatření vymezena pouze schematicky - 
podkladem pro vymezení byl Generel odvodnění města Brna. 
Navržená opatření protipovodňové ochrany jsou v souladu s Plány pro zvládání povodňových 
rizik v povodí Dunaje. Podle uvedených podkladů navazují na PPO města Modřice. Mezi PPO 
na území města Brna a na k.ú. Modřice tedy není rozpor. 
Nicméně na základě dalších požadavků pořizovatel vyhodnotil, že do textu Odůvodnění 
návrhu územního plánu bude doplněna informace o návaznosti protipovodňových opatření 
města Brna na protipovodňová opatření města Modřice. Návrh územního plánu je koordinován 
s územně plánovací dokumentací sousedních obcí, tedy i s územním plánem města Modřice. 
Územní plán Modřice (z roku 2016) se protipovodňovou ochranou území zabývá (navrhuje 
koridor pro realizaci opatření na hraně sídla), současně ale ve Zprávě o uplatňování Územního 
plánu Modřice je konstatováno, že Územní plán Modřice je nutné uvést do souladu se ZÚR 
JMK a ukládá pořízení Změny č. 1, která mimo jiného prověří a navrhne upřesnění záměrů 
nadmístního významu (dopravní infrastruktury a protipovodňových opatření - POP06 a 
POP10). 
 
Připomínka č.7 
Vyhodnocení připomínky:  
Opatření obecné povahy č.j.  JMK 73335/2018  ze dne 21.5.2018 je zapracováno v části 
Odůvodnění v Koordinačním výkrese. Opatřením obecné povahy se může měnit či upřesňovat 
rozsah záplavového území, ale to na koncepci protipovodňových opatření nemá zásadní vliv. 
 
Připomínka č.8 
Vyhodnocení připomínky:  
Vyhodnocení záboru ZPF na třídách nejvyšší ochrany je předmětem stanoviska dotčeného 
orgánu na úseku ochrany ZPF, hájící zájjmy sledované uvedeným zákonem, dotčený orgán 
souhlasil: 
Mimo jiné je lokalita Pr- 4e dnes v převážném rozsahu jako návrhová plochy bydlení vymezena 
již v platném ÚPmB.  
 
 









MMB/0262464/2020                                                                                                                        MMB/0262464/2020 
obec Podolí                                                                                                  obec Podolí                                           

 

MMB/0262464/2020 
 
obec Podolí 
 
Připomínka  
Vyhodnocení připomínky:  
V rámci připomínky je požadováno vymezení dopravního připojení lokality Kandie a území 
v k.ú. Podolí a vymezení plochy dopravní infrastruktury ulice Malečkova a dopravního připojení 
na ulici Holzovu.  
V oblasti ulice Holzovy a Malečkovy je vymezena plocha dopravní infrastruktury D, 
komunikace dále probíhá mimo správní území města a dále je vymezena stavební plocha, ve 
které je umístění komunikací nebo veřejného prostranství rovněž přípustná. 
Ulice Malečkova je v současném územním plánu vymezena obdobným způsobem jako 
v Návrhu nového, tedy nedochází ke změně oproti stávajícímu stavu.  
Vzhledem k tomu, že ulice zajišťuje přístup k lokalitě zástavby, doporučujeme zvážit přiřazení 
stávající ulice Malečkovy k ploše dopravní infrastruktury D u ulice Holzovy. 
 



1 1

2 2

3 3



3 3













MMB/0268662/2020                                                                                                                        MMB/0268662/2020 
obec Rozdrojovice                                                                                 obec Rozdrojovice                                           

 

MMB/0268662/2020 
 
obec Rozdrojovice 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Podatel požaduje vymezení dopravního koridoru na hranici katastrů Kníničky a Rozdrojovice, 
jako nutnou podmínku pro rozvoj přiléhajících lokalit na území města Brna (tj. v MČ Brno-
Kníničky). Připomínce je vyhověno jiným způsobem. Obslužné komunikace nejsou v grafické 
části Návrhu ÚPmB vyznačeny a připouštějí se na plochách veřejných prostranství i na 
ostatních plochách s rozdílným způsobem využití podle regulativů v kap. 4.1.1 Závazné 
textové části.  
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Podatel požaduje stanovení podmínky, aby lokalita Ky-4 mohla být realizována až po zajištění 
dopravní obslužnosti území dopravou nad 3,5 t na území města Brna. Na úrovni územního 
plánu nelze stanovat podmínky v souvislosti s nejvyšší povolenou tonáží vozidel. Z pohledu 
územního plánování je dopravní obslužnost zajištěna prostřednictvím vymezených veřejných 
prostranství. Posouzení dopravní dostupnosti jednotlivých záměrů přísluší správním orgánům 
v řízeních, kterým se stavba umisťuje. Připomínce proto nelze vyhovět.  
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Předmětný skladebný prvek územního systému ekologické stability (ÚSES) - lokální biokoridor 
LBK KN02 je v Návrhu ÚPmB vymezen jako překryvný ochranný režim dle aktuálně 
zpracovaného podkladu - Plánu ÚSES pro k.ú. pro katastrální území Kníničky, Bystrc, Komín 
(Ageris, 2017), který je neopominutelným a legitimním podkladem pro zpracování územního 
plánu. Plán ÚSES prověřil komplexně celé katastrální území Kníniček (a dalších) z hlediska 
ekologicko-stabilizační funkce a konkrétní místo vyhodnotil jako nejvhodnější pro vymezení 
mezofilní lesní větve místního ÚSES, která propojuje severně od Kníniček komplexy 
Rozdrojovických lesů a Baby. Vymezení biokoridoru v koncových částech jednotlivých 
pozemků se v dané lokalitě  jeví jako nejlogičtější z důvodu zásahu do vlastnických práv v co 
možná nejpřijatelnější míře. Předmětný biokoridor by tak zde měl umožnit nekonfliktní migraci 
organismů (upozorňujeme, že je jedná o veškeré organismy, nejenom z živočišné říše, ale 
také jde o rostlinné druhy a mikroorganismy, které jsou důležité pro jakékoliv přirozené procesy 
v přírodě a krajině). 
Na základě uvedeného není účelné a odůvodněné měnit závazně vymezený skladebný prvek 
ÚSES – lokální biokoridor, který je v lokalitě vymezen zejména z důvodu aktuálně 
zpracovaného odborného oborového podkladu, k zajištění veřejného zájmu na úseku ochrany 
přírody a krajiny (pozn.: dle § 4 zák.č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění, je totiž ochrana systému ekologické stability povinností všech vlastníků a uživatelů 
pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí 
vlastníci pozemků, obce i stát.. ). 
Nicméně uvádíme, že v rámci výše uvedeného ochranného režimu, jsou na základě 
doplňujících podmínek využití území respektovány stávající objekty a přípustné takové využití, 
které neomezí funkčnost ÚSES. 
K problematice týkající se dopravy více viz odůvodnění připomínek výše. 
 



1 1

2 2

3 3



3 3

4 4































MMB/0267333/2020                                                                                                                        MMB/0267333/2020 
obec Troubsko                                                                                             obec Troubsko                                           

 

MMB/0267333/2020 
 
obec Troubsko 
 
Připomínka č.1 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se nevyhovuje. 
Z hlediska požadavku na nezanášení žádných nových propojení mezi Bosonohami a 
Troubskem v podobě souběhu se střelickou tratí uvádíme, že se jedná o propojení a připojení 
Troubska v případě, že nebude možné v cílovém stavu zachovat podjezdnou výšku pro 
automobilovou dopravu vlivem úpravy nadřazené silniční sítě (dálnice D1 a záměr By/1) na 
stávajícím propojení ulic Troubská a Nová (obec Troubsko). Jiná nová uvedená konkrétní 
propojení v podání nejsou vymezována. V rámci návrhu je vymezena plocha dopravní 
infrastruktury D, která je obalovou křivkou předpokládaných řešení nadřazené dopravní sítě. 
Dotčený orgán ve věci sítě silnic II. a III. třídy neuplatnil v této věci podmínky. 
 
Připomínka č.2 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Z hlediska požadavku na zachování propojení, dnes realizované po silnici III/15274, ulicí 
Troubskou a návazně ulicí Novou v obci Troubsko pro chodce, cyklisty a osobní vozidla je 
vymezen koridor veřejných prostranství. To, zda bude možné zachovat i převedení osobní 
automobilové dopravy po realizaci výhledových dopravních staveb vyvstane z konkrétního 
řešení silniční sítě. 
 
Připomínka č.3 
Vyhodnocení připomínky:  
Připomínce se vyhovuje částečně. 
Požadavek na vymezení ploch k zástavbě v objemech, aby nedocházelo k navýšení dopravní 
zátěže ve směru na Troubsko a nevyvolávalo potřebu nových komunikací je obecný a není 
konkrétně specifikován. 
Navržené uspořádání území Bosonoh primárně nevyvolává dopravní zátěž na Troubsko a 
chování uživatelů dopravní sítě nelze předjímat. Silniční síť v propojení obcí zůstává 
v obdobném rozsahu. 
 
Připomínka č.4 
Vyhodnocení připomínky:  
V rámci připomínky je vysloven nesouhlas s územní rezervou D/R43. 
Původní vyhodnocení podání z r. 2020:  
„Územní rezerva byla zapracována na základě vymezení v nadřazené územně plánovací 
dokumentaci - Zásadách územního rozvoje Jihomoravského kraje. 
Řešení bude upraveno s ohledem na změnu právního stavu v souvislosti s jejich aktualizací 
č.1, pokyn bude uveden ve vztahu k nadřazené územně plánovací dokumentaci.“ 
Pro dokladování transparentnosti procesu vyhodnocení podání a pro úplnost uvádíme, že 
v předmětném území došlo ke změně v souvislosti s aktualizací Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje, jejichž stav musí územně plánovací dokumentace respektovat. 
V Návrhu pro opakované veřejné projednání je zpřesněn záměr z nadřazené dokumentace 
DS-40 jako záměr By/1 včetně souvisejících návazností. 
Tato změna však nemá vliv na podstatu vyhodnocení požadavku podatele, který nelze 
zohlednit. 
 


	MC_Bohunice_0273396_A
	MC_Bohunice_0273396_V
	MC_Bosonohy_0266670_A
	MC_Bosonohy_0266670_V
	MC_Bystrc_0253867_A
	MC_Bystrc_0253867_V
	MC_Cernovice_0263745_A
	MC_Cernovice_0263745_V
	MC_Chrlice_0269829_A
	MC_Chrlice_0269829_V
	MC_Ivanovice_0238477_A
	MC_Ivanovice_0238477_V
	MC_Jehnice_0207777_A
	MC_Jehnice_0207777_V
	MC_jih_0268983_A
	MC_jih_0268983_V
	MC_Jundrov_0265361_A
	MC_Jundrov_0265361_V
	MC_Kninicky_0265565_A
	MC_Kninicky_0265565_V
	MC_Kohoutovice_0247562_A
	MC_Kohoutovice_0247562_V
	MC_Komin_0241068_A
	MC_Komin_0241068_V
	MC_Komin_0256811_A
	MC_Komin_0256811_V
	MC_KrPole_0267169_A
	MC_KrPole_0267169_V
	MC_Lisen_0264094_A
	MC_Lisen_0264094_V
	MC_Malomerice_Obrany_0261038_A
	MC_Malomerice_Obrany_0261038_V
	MC_Malomerice_Obrany_0266453_A
	MC_Malomerice_Obrany_0266453_V
	MC_Medlanky_0214572_A
	MC_Medlanky_0214572_V
	MC_Medlanky_0269172_A
	MC_Medlanky_0269172_V
	MC_NovyLiskovec_0269091_A
	MC_NovyLiskovec_0269091_V
	MC_Oresin_0267153_A
	MC_Oresin_0267153_V
	MC_Reckovice_MokraHora_0301168_A
	MC_Reckovice_MokraHora_0301168_V
	MC_sever_0240995_A
	MC_sever_0240995_V
	MC_Slatina_0297445_A
	MC_Slatina_0297445_V
	MC_StaryLiskovec_0256700_A
	MC_StaryLiskovec_0256700_V
	MC_stred_0254983_A
	MC_stred_0254983_V
	MC_Turany_0266555_A
	MC_Turany_0266555_V
	MC_Utechov_0261075_A
	MC_Utechov_0261075_V
	MC_Vinohrady_0252703_A
	MC_Vinohrady_0252703_V
	MC_Zabovresky_0254305_A
	MC_Zabovresky_0254305_V
	MC_Zebetin_0254744_A
	MC_Zebetin_0254744_V
	MC_Zidenice_0206626_A
	MC_Zidenice_0206626_V
	MC_Zidenice_0262379_A
	MC_Zidenice_0262379_V
	O_Modrice_0266944_A
	O_Modrice_0266944_V
	O_Podoli_0262464_A
	O_Podoli_0262464_V
	O_Rozdrojovice_0268662_A
	O_Rozdrojovice_0268662_V
	O_Troubsko_0267333_A
	O_Troubsko_0267333_V

